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KUVENDI I KOMUNËS/SKUPŠTINA OPŠTINE/MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG 
 

Procesverbali 

 

P  R  O  C  E  S  V  E  R  B  A  L 

 
Nga mbledhja e katërt e rregullt të Legjislacionit të VII-të të Kuvendit të Komunës së 
Istogut, mbajtur më: 31.05.2022, në Sallën e Kuvendit të Komunës në Istog, filluar me 
punë në ora 10:00. 
 
Në mbledhje ishin të pranishëm këta këshilltarë: 
 
 

1. Enver Rugova, LDK;  
2. Hajrush Shoshi, LDK; 
3. Faruk Kabashi, LDK; 
4. Haki Podrimaj, LDK; 
5. Ruzhdi Metaj, LDK; 
6. Faik Alushaj, LDK; 
7. Veton Kurtaj, LDK; 
8. Arta Balaj, LDK; 
9. Njomza Demaj, LDK;  
10. Liridona Lajçi Avdiaj, LDK;  
11. Valbona Demaj, LDK; 
12. Agron Gashi, AAK; 
13. Arianit Selmanaj, AAK; 

14. Nexhmedin Balaj, AAK; 
15. Ajshe Metaj, AAK; 
16. Ardita Idrizaj, AAK; 
17. Negjdet Ramaj, AAK; 
18. Florin Dreshaj, VV; 
19. Niman Beqiraj, VV; 
20. Floriana Maxharraj, VV; 
21. Lavdije Bujupaj, VV; 
22. Visar Haxhijaj, PDK; 
23. Era Visoqi, PDK; 
24. Andi Xhuraj, PDK; 
25. Melis Smakic, GIBI 

 

Mbledhja ishte e hapur dhe në mbledhje ishin të pranishëm: nënkryetari i komunës, z. 
Ali Nimanaj, përfaqësues të OSBE-së, zyrtarë administrativ si dhe media lokale RTV – 
Fontana (lista e nënshkrimeve të evidencës së pjesëmarrjes është pjesë përbërëse e këtij 
procesverbali dhe e njëjta gjendet në dosje: ”shembulli 1”) 
 
(Ecuria e tërë mbledhjes është xhiruar edhe CD-t e xhirimit gjenden në dosje: “shembulli 
2”). 
 
Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi, kryesuesi i Kuvendit të Komunës z. Enver Rugova. 
 
Kryesuesi i kuvendit, z. Enver Rugova – përshëndeti të gjithë të pranishmit në këtë 
mbledhje. Hapi punimet për mbledhjen e katërt të Legjislacionit të VII-të dhe për këtë 
mbledhje propozoi këtë rend dite: 
 
Konstaton Kuorumin për mbajtjen e mbledhjes (25) anëtarë të Kuvendit janë të 
pranishëm.  

http://kk.rks-gov.net/istog/
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Vazhdojmë me mbledhjen :  
 

R  e  n  d      d  i  t  e 

 

 

 

 

1.     Konstatimi i prezencës së anëtarëve të Kuvendit, 
2.     Arsyetimi i mungesave në mbledhje, 
3.     Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar të datës 29.04.2022, 
4.     Njoftimi me Raportin vjetor të punës NPL “Ambienti” për vitin 2021, 
5.     Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit të ndarjeve buxhetore për 

tejkalimin e THV 1 2021, 
6.     Shqyrtimi dhe miratimi i propozim  të bartjes së mjeteve financiare të pa 

shpenzuara nga THV 2019,2020 dhe 2021, 
7.     Shqyrtimi dhe miratimi i Transferit nga Kategoria Ekonomike, 38 Rezerva në 

Kategorinë Ekonomike, 30-Shpenzime Kapitale, 
8.     Pyetje nga anëtarët e Kuvendit Komunal. 

 
 
 
 
Në bazë të listës së nënshkrimeve dhe prezencës tuaj këtu prezent janë 25 anëtarë të 
Kuvendit. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- nëse nuk ka dikush diçka e hedh në votim rendin e ditës për 
mbledhjen e sotme? Kush është për? 
 
Konstatojmë që me 25 vota për aq sa janë të pranishëm miratohet rendi i ditës për 
mbledhjen e sotme. 
 
Shqyrtimi i pikës 1. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- në mbledhje të pranishëm janë 25 anëtarë të Kuvendit. 
 
Shqyrtimi i pikës 2. 
 
 Kryesuesi i Kuvendit-në mbledhjen e sotme mungojnë dy anëtarë të Kuvendit, e kam 
lajmërimin nga z. Qerim Rexhaj i cili nuk do jetë sot i pranishëm për shkaqe 
shëndetësore, dhe Fjolla Ukaj pa ndonjë njoftim për mungesën e saj. 
 
Shqyrtimi i pikës 3. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- duhet të debatojmë pak rreth procesverbaleve, ne e kemi edhe 
procesverbalin e miratuar me vërejtje të datës 31.03.2022 që anëtarët e Kuvendit kanë 
dhënë vërejtje, e kanë plotësuar sekretaria, dhe kjo në web-faqen e komunës do të dalë si 
e përmirësuar me vërejtjet e juaja, pra ky procesverbal është votuar në mbledhjen e 
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kaluar. Procesverbali i datës 29.04.2022 me kërkesën edhe të juaj , ky në fakt është 
transkript dhe jo procesverbal, sepse përbëhet prej 45 faqeve, nuk është mirë me na 
ndodhur neve si komunë, sepse kjo publikohet në web-faqen e komunës dhe as për mua 
as për ju, nuk e mirë të dalë në publik çdo gjë që thuhet këtu, por me e nxjerrë një thelb. 
Po ju lutem që mos të jetë më kështu, sepse vërtetë edhe ministria atje  dhe OJQ-të na 
kanë dhënë vërejtje pikërisht për këtë.  
 
Kryesuesi i Kuvendit- Ajshe Metaj e ka kërkuar fjalën? 
 
Ajshe Metaj- unë nuk kam asgjë që të shkoj në mënyrë të zgjeruar, por edhe në atë 
mënyrën konceptuale nuk dalin diskutimet siç duhet, sepse konceptet jo gjithmonë japin 
kuptimin e asaj që po e thua. Unë nuk besoj, se të njëjtin e kemi pasur në mandatin e 
kaluar, dhe asnjë vërejtje nuk e kemi pasur prej OJQ-ve as prej askujt. Ju mund ta bëni si 
të doni, unë nuk jam ashtu për mënyrën konceptuale, nuk jam për koncepte të shkurtra, 
një problem që diskutohet me një fjali. Konceptet unë i mirëpres se e paraqesin një thelb, 
por ai do diskutim, rreth një koncepti duhet të diskutohet. Kështu që unë nuk jam për 
atë mënyrën si keni shkuar ju. Faleminderit! 
 
Kryesuesi i Kuvendit- Florin Dreshaj e ka fjalën. 
 
Florin Dreshaj- përshëndet të gjithë të pranishmit! Nuk e kisha ndërmend ta marrë sot 
fjalën për procesverbalin, por kisha propozuar me qenë procesverbal jo transkript, në 
qoftë se ka diçka që mungon, ne japim vërejtje. Faleminderit! 
 
Kryesuesi i Kuvendit- po kam dëshirë për procesverbalin me e bërë një konsensus. Kjo 
na përfshinë të gjithëve, vetëm parlamenti bën transkript, dhe ne nuk bën të shkojmë në 
këtë mënyrë. Megjithatë po e hedh në votim kështu siç është, kush është që të miratohet 
procesverbali i mbledhjes së kaluar i datës 29.04.2022? 
 
Konstatojmë që me 25 vota për aq sa janë të pranishëm miratohet procesverbali i 
mbledhjes së kaluar i datës 29.04.2022. 
 
Shqyrtimi i pikës 4.   
 
Kryesuesi i Kuvendit- nënkryetari fjala është për ju.  
 
Nënkryetari i komunës- përshëndet të gjithë të pranishmit! Sa i përket  raportit në 
ndërmarrjes publike KRM “Ambienti” besoj që materialin e keni pasur të gjithë të 
pranuar me kohë, për më detaje e ftoj drejtorin e drejtorisë për Shërbime Publike z. 
Abedin Kabashi që ta marrë fjalën. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- menaxheri i kompanisë “Ambienti” e ka fjalën. 
 
Alferd Tahirsylaj- përshëndet të gjithë të pranishmit! Dhe prezanton raportin vjetor të 
kompanisë “Ambienti” për vitin 2021. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit shumë. E hapi debatin rreth kësaj pike. Ajshe Metaj 
e ka fjalën. 
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Ajshe Metaj- faleminderit kryesues! Për këtë njësinë “Ambienti” janë dhënë shumë të 
dhëna, por janë paraqitur shumë shkurt. Por në mesin e këtij materiali janë disa pyetje 
që unë i kisha bërë për menaxherin e kësaj kompanie. Këtu është punuar në këtë 
kompani sepse rezultatet janë parë. Janë përmendur borxhet që ja kanë kompanisë, pra 
pyetja ime për menaxherin është sa borxh i kanë qytetarët kompanisë, pasi që aty u pa 
një numër 8 mijë e 800, euro ata ja kanë dhënë vetëm përmbaruesit. Pra a i kanë marrë 
ato të holla sepse kur angazhohet përmbaruesi aty nuk diskutohet. Dhe ku i kanë 
shfrytëzuar ato mjete që ja u ka nxjerrë përmbaruesi ? Gjithashtu e kam parë në shënime 
janë dhjetë kamionë dhe një traktor, këtu janë gjashtë vozitës, dhe po mbesin katër 
kamionë pa u angazhuar. Pastaj rreth kontejnerëve, janë shpërndarë njëherë pastaj janë 
mbledhur, arsyet kanë qenë të ndryshme, këtu është thënë se heqja e kontejnerëve është 
bërë se kanë qenë të dëmtuar dhe për shkak të pamundësisë së blerjes së tyre, me sa e 
kam parë në fshatin tim ka qenë një i dëmtuar, ndoshta ka qenë ndonjë arsye tjetër që 
janë tërheq kontejnerët. Këtu thuhet që janë blerë një sasi e  kontejnerëve, me 1.1 m³, 1.3, 
m³, 1.5 m³, dhe 120 L, këtu po thuhet që janë diku 1333 kontejnerë, janë shpërndarë pa e 
specifikuar vendin, pra ne edhe qytetarët jemi të interesuar ta dimë se në cilat zona janë 
shpërndarë. Pastaj kisha dashur ta di, që është thënë se “SIB” kompania ka operuar 
pastaj është ndërprerë kontrata me të cilat janë shkaqet, pse është ndërprerë kontrata 
nga kjo kompani? E kam pas ndërmend ta bëj pyetjen se pse GIZI nuk është aktivizuar, 
por e dha përgjigjen menaxheri, edhe e kam një tjetër këtu faturat mujore që janë lëshuar 
në muajin dhjetor 2021 nuk e kuptoj janë shtatë me kontratë, pra kam dëshirë ta marrë 
vesh me e justifikuar çka? Kaq kisha! Ju faleminderit! 
 
 
Kryesuesi i Kuvendit- për shkak të vëllimit të pyetjeve edhe me qenë më transparent 
fjala është për ju menaxher. Urdhëroni! 
 
Alferd Tahirsylaj- faleminderit Profesoreshë! Sa i përket borxheve të kompanisë që i 
kanë klientët  janë akumuluar prej themelimit apo prej ndarjes së “Hidrodrini” diku 
llogaritet rreth 600 mijë euro. Mjetet që janë marrë nga përmbaruesi janë shpenzuar për 
mjetet e punës që duhet të pajisen punëtorët, dhe është bërë zgjerimi me punëtorë të ri. 
Sa i përket vozitësve, ata duhet me dalë në pushim duhet me i zëvendësuar dikush, 
kështu që duhet me pasur vozitës më shumë se sa ka automjete, ose sëmuret ndonjë 
pushimi vjetor i takon me ligj, nuk mundem unë me dalë në teren nëse shoferi del në 
pushim e me e lënë punën pa e kryer, duhet me pasur mbulesë për zëvendësime. Sa i 
përket kontejnerëve se nga janë shpërndarë, Istogu është shpërndarë me projektin e 
GIZI-it, dhe Osejani  vitin e kaluar me projektin Let’s do it Peja. Arsyet se pse janë hequr 
kontejnerët janë shumë, ne si kompani veprimtari kryesore e kemi bartjen e mbeturinave 
të amvisërisë. Ne në kontejnerët 1.1 m³, më shumë kemi hequr mbeturina të 
ndërtimtarisë se sa të amvisërisë, kanë paraqitur problem së pari për punëtorët pastaj 
për makinerinë tonë. Pse janë hequr kontejnerët? Besoj që je dëshmitarja më e mirë e 
lagjes tënde te kontejneri te vend autobusi që ka qenë, qysh ka qenë gjendja para se me 
qenë kontejneri dhe pasi është heq kontejneri. Pra këto kanë qenë arsyet kryesore pse 
është dashur të hiqen, modeli më i mirë se pse është dashur të hiqen ka qenë brenda vet 
kompanisë dhe vet brenda territorit të Istogut, në ato vende ku kemi kryer shërbim pa 
kontejnerë, mirëmbajtja, ambienti ka qenë shumë më mirë, se aty ku ka pasur 
kontejnerë. Ne jemi duke kërkuar opsion për me e ngritur cilësinë e shërbimeve, e për ta 
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bërë këtë duhet me marrë modele ku është më mirë, modelin e kemi pasur brenda 
kompanisë. Këto bizneset me kontrata janë biznese që bëjnë kontrata për kryerjen e 
shërbimeve, në bazë të sasisë së mbeturinave janë tarifat që duhet të bëhen, dhe ju 
nevojiten puna tatimeve të tyre me i pasur me kontrata.  
 
Kryesuesi i Kuvendit- Ajshe Metaj e ka fjalën. 
 
Ajshe Metaj- më vjen mirë që përmbaruesi nuk merr po edhe jap, dhe që i ka nxjerrë ato 
borxhe, kjo shuma ende është në procedurë, por ju planifikimin si e paskeni bërë, sa 
punëtorë e keni ndërmend me i pranuar edhe cilat janë ato mjete që ju shkojnë pos 
kamionit, d.m.th ndonjë doreza a diçka tjetër se po i bie shumë e madhe se nuk po e di 
se çfarë po blen me mjetet tjera. Nëse nuk ke përgjigje tani nuk ka problem, unë pres, 
vetëm që po dua të jem korrekt. 
 
Alferd Tahirsylaj- javën e kaluar kanë filluar tre punëtorë të ri, tani jemi në koordinim 
me drejtorinë e Shërbimeve Publike, për një marrëveshje të re për zgjerim të shërbimeve, 
në momentin që nënshkruhet ajo marrëveshje, ne kemi nevojë për punëtorë të tjerë, 
është e planifikuar të zgjerohet. Sa i përket shpenzimeve, nuk bëhet fjalë për disa doreza, 
por për mijëra doreza, që nuk e kanë më çmimin një euro por dy euro, janë materialet e 
riparimit të kontejnerëve që kushtojnë minimin një kontejnerë 1.1 m³ kushton afër 150.00 
euro, edhe janë materialet tjera shpenzuese, si makinat për kositjen e barit, material për 
zyrë, pra për pjesë të punës tonë.  
 
 
 
Ajshe Metaj- po kyçem edhe njëherë, se po dua t’i kem të qarta, në mënyrë që kur të më 
pyet dikush së pari me i kuptuar vet, pastaj me i treguar dikujt, e mos me e përhapur 
informacionin në mënyrë të gabuar. Këtu e kam vetëm edhe një pyetje, a e keni numrin 
aktual të punëtorëve këtë vit siç ka qenë vitin e kaluar para se me e marrë ju, sa punëtorë 
keni ju më shumë në krahasim me vitet e kaluara? 
 
 
Alferd Tahirsylaj- prej që jam unë, jemi pesë punëtorë plus. Po këta hynë në raportin e 6 
mujorit të vitit 2022, se tashmë veç kemi filluar me e përgatit 6 mujorin e vitit 2022. 
 
Ajshe Metaj- atëherë edhe me numër më të vogël të punëtorëve meqenëse shtrirja nuk 
ka qenë aq e madhe dhe siç po thuhet shtrirja po bëhet dita e ditës, d.m.th unë e kam 
parë që kjo kompani ka operuar gati 98%, është në rregull që e keni zgjeruar 
veprimtarinë, mirëpo kjo shuma që keni me e marrë prej përmbaruesit diçka nuk po 
mbulohet me ato materialet që po thua duhet doreza dy euro, ato janë shuma të mëdha 
të te hollave, kur ke ti kërkesë e fiton lëndën nga gjykata ndërsa ekzekutimin e bën 
përmbaruesi.   
 
 
Kryesuesi i Kuvendit- a ka edhe dikush që dëshiron ta marrë fjalën rreth kësaj pike? 
Lavdije Bujupaj e ka fjalën pastaj Florin Dreshaj. 
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Lavdije Bujupaj- përshëndet të gjithë të pranishmit! Unë e pata vetëm një pyetje për 
menaxherin e ndërmarrjes “Ambienti” mua më intereson ta di statusin e ndërmarrjes 
“Ambienti” që ende vazhdon të mbetet i pazgjidhur. Dhe kur është e paraparë që 
kompania të kaloj në kompetenca të komunës. Faleminderit! 
 
Florin Dreshaj- unë së pari kisha dashur t’i përgëzoj për punën që janë duke e bërë, 
edhe pse ka vend për përmirësim. Vërejtje kam te veprimtaria sekondare, d.m.th 
mirëmbajtja e parqeve, deponitë, ndërsa sa i përket raportit, raporti ka qenë shumë i 
varfër, janë disa çështje që nuk u  përmenden te përqindja e inkasimit, 101% ose 109% 
Në njërën anë u tha që ka borxhe në anën tjetër thotë që inkasimi është bërë 100% a kishe 
mundur të na sqarosh këtë? 
 
 
Alferd Tahirsylaj- Lavdije, statusi i ndërmarrjes “Ambienti” është i pazgjidhur, ne si 
punëtorë këtë status nuk mund ta zgjidhim, por e zgjidhni ju si Kuvend, bashkë me 
qeverinë e Kosovës, pra kjo zgjidhet në nivel qendror dhe jo prej nesh. Kështu që ju jeni 
ata që duhet t’i filloni procedurat nëse dëshironi që ne me u shkëput si kompani.  
 
Lavdije Bujupaj- unë e di që statusi i ndërmarrjes “Ambienti” zgjidhet me vota tona të 
nivelit qendror dhe lokal, mirëpo pyetja ime ishte, sa keni punuar në atë drejtim, sa jemi 
angazhuar si komunë me arritur deri te caku. 
 
 
Alferd Tahirsylaj- sa e di unë vitin e kaluar e keni hedh në votim këtë procedurë edhe 
besoj pasi që është ish drejtori këtu mundet me e dhënë sqarime sepse ka qenë i kyçur. 
Florin te veprimtaria sekondare te parqet ne jemi duke kryer punë vullnetare që një vit 
për një arsye të vetme se punëtorët që kanë pasur kontratë mos të shkojnë në shtëpi na 
tash jemi në përpilim të kontratës së re dhe janë të specifikuara detajet për secilin se 
çfarë kanë me kryer, dhe në momentin kur nënshkruhet hyn në fuqi, atëherë kanë me u 
përfunduar të gjitha ato, sa i përket deponive ilegale janë kompetencë e komunës, tash 
këtë javë GIZI-i një përfaqësues i kompanisë dhe një i komunës kanë me dalë në  teren 
edhe me i verifikuar deponitë, momentin që i sjellin në raport, në bazë të raportit 
drejtoria e Shërbimeve Publike e ka obligim me e qit tenderin për eliminimin e tyre. Tash 
është faza kur bëhet regjistrimi i deponive ilegale çdo vit, dhe në momentin që sillet 
raporti qitet tenderi dhe e kemi garancinë nga drejtori që kjo punë do të përfundoj. 
Inkasimi 101% është inaksim që është mbledhur prej borxheve të akumuluara më herët, 
që kur mblidhet edhe me borxhet që janë faturuar dhe borxhet e mëparshme është rritur 
inkasimi mbi 100%. 
 
 
Florin Dreshaj- ani a ka mundësi me e marrë vesh ne sa janë inkasuar prej vitit 2021, pa 
borxhe, borxhet nuk ishte dashur me i futur në inkasim, sepse tani po dalim shumë të 
paqartë 
 
Alferd Tahirsylaj- duhet me i futur në inaksim se është aktivitet i yni. Si mi arsyetuar 
ato pastaj 
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Florin Dreshaj- mundesh me i arsyetuar, me i ndarë borxhet prej inkasimit të vitit 2022, 
viti fiskal ka përfunduar me 31 dhjetor 2021, dhe me e ditur sa janë inkasuar për vitin 
2021 sa jo. Këtu po del 101% e ende ka borxhe po dalim shumë të paqartë aty. Raporti ka 
qenë shumë i paqartë dhe i varfër, tri faqe raport është shumë pak. 
 
 
Alferd Tahirsylaj- mundesh edhe me një faqe me bërë raport. 
 
Florin Dreshaj- jo raport mundesh edhe dy rreshta, por për me e pas raportin e një pune 
njëvjeçare të një kompanie siç është “Ambienti” ishte dashur pak më shumë e jo tri faqe. 
Sepse nuk do kishim pasur nevojë me u vonuar këtu shumë me pyetje. 
 
Alferd Tahirsylaj- me rëndësi puna në teren është e mirë. 
 
 
Florin Dreshaj- unë për punën ju përgëzova. Edhe një pyetje shtesë e kam. Edhe sa 
vendbanime i keni të pa përfshira në shërbim? 
 
Alferd Tahirsylaj-  vendbanime nuk ka. Ka ndonjë lagje që është e pa qasur rruga për të 
kryer shërbim por vendbanim nuk ka. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- a ka edhe dikush diçka? Faik Alushaj është lajmëruar. 
 
Faik Alushaj- përshëndet të gjithë të pranishmit! Desha ta bëj një pyetje pak më ndryshe 
se të tjerët. Punëtorët e ndërmarrjes “Ambienti” këtë vit po punojnë më shumë, desha të 
pyes kush është përgjegjës për rroga të tyre. I kanë kushtet edhe rrogat mjerisht të vogla. 
Tani gjithçka është ngritur, me çmime të ushqimit me të gjitha, edhe rrogat i kanë shumë 
të vogla, e thashë ta dimë se kush është përgjegjës, a kanë të drejtë këta si ndërmarrje me 
i ngrit rrogat apo komuna? 
 
Alferd Tahirsylaj-  sa i përket rrogave, KRM është kompani regjionale e ka një krye shef 
dhe një ekzekutiv me qendër në Pejë. Rrogat ngritën me vendim të krye shefit, ne si njësi 
fatmirësisht gjendjen financiare e kemi mirë, kemi bërë kërkesë për rritje të rrogave, por 
nuk mund të ngritën për Istog e për dy njësi tjera jo. Kështu që jemi në diskutim dhe në 
pritje që ka me pasur lëvizje në nivel të KRM-së. 
 
 
Kryesuesi i Kuvendit- dikush tjetër a ka pyetje? I mbetëm borxh koleges Lavdije, 
legjislatura e kaluar e ka votuar në bashkëpunim me Klinën sepse i kemi pasur disa 
mosmarrëveshje thjeshtë konceptuale me KRM Peja d.m.th me qendrën. Dihet që prej 
100% kompania i ka aksionet, 25% i ka njësia në Istog 25% njësia në Klinë dhe 50% baza 
në Pejë. Ne jemi të privuar prej shumë gjërave kur vjen puna tek vendimmarrja e statusit 
të këtyre njësive të Klinës dhe Istogut, Deçani është ndarë zyrtarisht, mirëpo 70% prapë 
duhet të kthehet në regjion sepse ligji nuk ja mundëson as Deçanit me qenë i pavarur 
dhe me marrë vendime ,ishte pyetja mjaft e mirë e anëtarit të Kuvendit për paga. Kështu 
që ministria pjesërisht na e ka kthyer atë, që ju si Kuvend i keni votuar, komisionet e 
aksionarëve që Klina dhe Istogut të jenë të barabarta në bordin e drejtorëve të 
menaxhimit të ndërmarrjes. Tani ne i kemi konstituuar komisionet e aksionarëve, dhe 
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shumë shpejt do të dalë në bazë të afateve ligjore edhe konkursi për bord të stacionit të 
Autobusëve edhe për një anëtar të bordit të KRM “Ambienti” në Pejë. Kjo ishte, nuk di a 
isha i qartë Lavdije. A ka edhe dikush diçka në lidhje me raportin?  
 
Konstatohet prezenca e anëtarëve të Kuvendit, gjithsejtë të pranishëm në sallë janë 22 
anëtarë të Kuvendit. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- e hedh në votim, kush e aprovon raportin vjetor të vitit 2021 të 
ndërmarrjes “Ambienti” në Istog?  
 
 
Konstatojmë që me 22 vota për, aq sa janë të pranishëm aprovohet raporti vjetor i 
ndërmarrjes “Ambienti” në Istog për vitin 2021. 
 
 
Shqyrtimi i pikës 5. 
 
 
Kryesuesi i Kuvendit- sa i përket kësaj pike z. Nënkryetar e keni fjalën. 
 
 
Nënkryetari i komunës- faleminderit kryesues! Ftoj zyrtarin kryesor financiar që ta bëj 
prezantimin me detaje për këtë pikë të rendit të ditës. 
 
Osman Sadikaj- përshëndet të gjithë të pranishmit! Prezanton pikën e rendit të ditës 
‘Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit të ndarjes buxhetore për tejkalimin e THV 
1 2021. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit Osman! A dëshiron ta marrë dikush fjalën? Faik 
Alushaj është lajmëruar. 
 
 
Faik Alushaj- Unë e kam një kërkesë fshati Mojstir që 22 vite ka mbetur anash, vetëm 
rruga kryesore është e shtruar, dhe nuk ka asnjë rrugë tjetër anësore as nuk ka 
kanalizim, rrymën e ka katastrofë, asgjë në Mojstir nuk është punuar deri tani. A është 
në plan me u punuar diçka në Mojstir këtë vit apo vitet e ardhshme? 
 
Kryesuesi i Kuvendit- Zyrtari kryesor financiar e ka fjalën. 
 
 
Osman Sadikaj- Faik, këto janë mjete d.m.th i kemi tejkaluar mjetet e të hyrave 
vetanake. Sa i përket propozimit të juaj, sigurisht që tani e kemi filluar fazën e 
planifikimit të buxhetit për vitin 2022, jemi në fazën e Kornizës Afatmesme Buxhetore, 
do ta kemi edhe një dëgjim publik me qytetarë me Kornizën Afatmesme Buxhetore edhe 
nga drejtoria jemi në fazën përfundimtare dhe sigurisht edhe nga qytetarët, edhe nga ju 
pastaj do të jetë ajo e fundit që ju do ta vendosni se cilat prioritete do të jenë që do t’i 
vendosni për vitin e ardhshëm kjo është për këtë vit 2022, për me e bërë një propozim, 
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duhet paraprakisht sipas rregullës që për mua ky projekt nuk është prioritet, pra te kjo 
shumë duhet me qenë e barabartë në mënyrë se çfarë me u heq nga propozuesi.   
 
Faik Alushaj- në Mojstir nuk ka asgjë të përfunduar asnjë metër kanalizim, as rrugë 
anësore as asgjë elementare përveç asfaltit kryesor. Edhe Mojstiri është pjesë e Istogut 
dhe duhet me qenë e barabartë. Është punë që duhet me u marrë më seriozisht, se tani të 
gjithë po duan të largohen prej aty, nuk kanë kushte as për jetesë. Faleminderit! 
 
Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit Faik! A ke edhe diçka me shtuar Osman? 
 
Osman Sadikaj-tash po jemi në dijeni për problemet e fshatit Mojstir, dhe i sqaron 
procedurën anëtarit të Kuvendit Faik Alushaj rreth sjelljes së propozimit të një projekti 
çfarëdo qoftë ai dhe si të përfshihen si projekte me prioritet. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- Ajshe Metaj e ka fjalën. 
 
Ajshe Metaj- pajtohem me atë çka u tha se nuk është bërë asgjë për fshatin Mojstir, edhe 
qytetarët edhe ne kemi propozuar që të bëhet diçka në atë drejtim, e me më rrezik është 
rryma e dobët, dhe janë në hall të madh, pra është e pa moralshme që dikush të kërkoj 
ndriçim edhe pse çdo projekt është i rëndësishëm e dikush mos t’i ketë gjërat 
elementare. E dimë që këtë vit çdo gjë është ndryshe por duhet të shihen se ku duhet të 
jenë investimet me më prioritet. Faleminderit! 
 
Kryesuesi i Kuvendit- a dëshiron edhe dikush të diskutoj rreth kësaj? 
 
 
Konstatohet prezenca e anëtarëve të Kuvendit, gjithsejtë të pranishëm në sallë janë 22 
anëtarë të Kuvendit. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- jo nuk hyn Ajshe, se Faiku duhet me heq diçka për me e shtuar si 
projekt. 
 
Osman Sadikaj- për rastin konkret në fshatin Mojstir duhet të bëhet propozim projekti, 
kështu që për vitin e ardhshëm ky fshat do të futet në prioritet. Sa i përket rrymës ne 
nuk po mundemi më paranë publike ta investojmë në KEDS për shkak se është kompani 
private. Komuna e ka një marrëveshje me KEDS-in pra duhet bashkërisht t’i zgjedhim 
këto probleme. 
 
Ajshe Metaj- e dimë që keni marrëveshje me KEDS-in por komuna duhet me e ngrit 
zërin për qytetarët e saj, janë disa gjëra që nuk presin, se më dhimbsen qytetarët se nuk e 
kam për asgjë tjetër, sepse janë të rrezikuar. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- fjalën e ka drejtori Genc Ademaj. 
 
 
Genc Ademaj- përshëndet të gjithë të pranishmit! Lidhur me projektin për rrjetin 
energjetik në komunës së Istogut, nëse jeni të njoftuar tash qeveria që e ka nënshkruar 
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një marrëveshje me NCM, komuna jonë është e para që ka me përfituar prej kësaj 
marrëveshje vlera e këtij projekti është 29.5 milionë euro, pra jemi në prioritet edhe për 
shkak të dëmeve që kanë ndodhur vazhdimisht në rrjetin energjetik. Projekti pritet të 
filloj në shtator të këtij viti. Ne i adresojmë kërkesat që i marrim prej qytetarëve 
vazhdimisht, për rrjet që dëmtohet, ka pasur investime ad-hoc nëpër lagje sepse është 
një rrjet prej viteve të 60-ta, me ngarkesën që ballafaqohet tash është e pamundur me 
siguruar energji të qëndrueshme. Prioritet për projektin që do filloj janë fshatrat e mbi 
vadës dhe lugu i Drinit. Ju faleminderit! 
 
Kryesuesi i Kuvendit- unë e hedh në votim, kush është që këto mjete të barten?  
 
Konstatojmë që me 15 vota për, 1 kundër dhe 4 abstenime  miratohet propozim 
vendimi për ndarjen buxhetore për tejkalimin e THV 1 2021. 
 
 
Shqyrtimi i pikës 6.  
 
Kryesuesi i Kuvendit- nënkryetar fjala është për ju? 
 
Nënkryetar i komunës- Osman Sadikaj ka fjalën për prezantimin e kësaj pike. 
 
Osman Sadikaj- prezanton pikën e rendit të ditës, shqyrtimi dhe miratimi i propozimit 
të bartjes së mjeteve financiare të pa shpenzuara nga THV 2019,2022 dhe 2021. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- Ajshe Metaj e ka fjalën. 
 
Ajshe Metaj- po flitet këtu për transportin e nxënësve, janë ndarë diku 15 mijë euro, po 
dua ta di, cilat kategori të nxënësve transportohen me këtë shumë, në cilat relacione? E 
kam edhe një pyetje, po thuhet te pagesa për përfituesit individual këtë nuk e kam të 
qartë? 
 
Kryesuesi i Kuvendit- fjalën e ka drejtori i Arsimit, Naim Behlulaj. 
 
Naim Behlulaj- përshëndet të gjithë të pranishmit! Sa i përket pyetjes, transportohen të 
gjithë nxënësit të cilët shkollat i kanë mbi 3 km e gjysmë, faktikisht janë 4 km. 
 
Ajshe Metaj- a mundesh me ma dhënë statistikën e nxënësve në cilat relacione dhe sa 
nxënës transportohen? 
 
Naim Behlulaj- në relacionin Cerkolez-Uçë 56 nxënës, Veriq-Rakosh 26 nxënës, 
Kërrninë 20 nxënës, Kosh, Mojstir faktikisht Sinajë, Muzhevinë, të gjitha shkollat që 
kalojnë nëpër këto km i kemi të përfshira, dhe planifikojmë vitin e ardhshëm që ta 
zgjerojmë edhe më shumë transportin. 
 
 
Osman Sadikaj- sa për sqarim, është e vërtetë se fjala përfituesit individual janë nëpër 
drejtori, asgjë nuk është paragjykuar kush ka me i marrë, por ne ndajmë mjete, qytetarët 
bëjnë kërkesa në drejtori për ndonjë ndihmë, apo përkrahje. Është rregullorja komunale 
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e cila është miratuar në Kuvend për ndarje të subvencioneve. Pra pas gjithë procedurës 
kodi buxhetor quhet përfitues individual. 
 
Enver Rugova- fjalën e ka Faik Alushaj. 
 
Faik Alushaj- një pyetje për drejtorin e Arsimit, a është më në interes me i bartë nxënësit 
me i sjellë në Istog a me investuar nëpër shkolla në fshatra? 
 
Naim Behlulaj- interesi i DKA-së është që me vazhduar edhe në shkolla të cilat janë 
paralele të ndara, mirëpo, mungesa e nxënësve po na e bën me e vazhduar transportin, 
edhe pse, llogaria e DKA-së është transportimi në shkolla amë, për shkak të cilësisë së 
mësimit. 
 
Faik Alushaj- a është më cilësi me mësuar mësimdhënësi me 12 nxënës apo me 35 ose 40 
nxënës? Edhe a bën p.sh nxënësit e mirë me i transportuar nëpër fshatra e me i mbledhë 
të gjithë në një vend? 
 
Naim Behlulaj- Faik, unë besoj që më mirë është me 12 nxënës, po nuk i ke në secilën 
klasë 12 nxënës, e ke kombinim, kombinimi është p.sh me paralele e para me të tretën, e 
dyta me të katërtën, ndahet tabela në mes dhe zhvillohet mësimi. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit drejtor! Fjalën e ka Hajrush Shoshi 
 
Hajrush Shoshi- përshëndet të gjithë të pranishmit! Unë e pata një propozim konkret 
rreth buxhetit, te ndërtimi i tregut në Istog që janë ndarë 50 mijë euro, unë e di që janë 
edhe 80 mijë euro të tjera, propozoj që, t’i hiqen 30 mijë euro dhe të shkojnë te ndërtimi i 
rrugës “Maksutaj” në Baicë. Te tregu ka mjete edhe për dy vitet e ardhshme, janë të 
planifikuara në buxhet. Kështu që ky projekt duhet të dal së paku për tri vite, se qashtu 
është edhe planifikimi.  
 
Genc Ademaj- faleminderit për pyetjen! Lidhur me projektin e ndërtimit të tregut të ri, 
ne jemi duke e identifikuar një lokacion të ri, jemi duke i bërë disa matje me disa 
ekspertë të jashtëm se cili është lokacioni i përshtatshëm. Ne jemi të mendimi që 
lokacioni i tregut momental të shndërrohet në një park si zonë e rekreative dhe disa 
parkingje që munden me i shërbyer në të ardhmen palestrës për rritje të kapaciteteve. 
Lokacioni i planifikuar për momentin është te stadiumi i qytetit te ajo pjesa e jashtme e 
stacionit të autobusëve,  me një kosto prej 400 mijë eurove. Ideja është me e zhvilluar 
treg tërë ditor e jo javor. Ju faleminderit! 
 
Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit drejtor! Urdhëro Hajrush! 
 
Hajrush Shoshi- po vetëm sqarimi i drejtorit, me bindi që vërtet është e nevojshme që 
kjo punë të përfundohet, sepse deri sa ende nuk është bërë planifikimi dhe jemi muajin e 
gjashtë si do t’i shpenzoj mjetet,  është problem sepse mund të përfundojnë të gjitha 
procedurat e prokurimit dhe vitin e ardhshëm ti bëjnë planifikimet dhe ta përfundojmë 
shumën që i duhet projektit. 
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Genc Ademaj- projekti i anëtarit të Kuvendit është projekt ad-hoc, tani jemi në fazën e 
planifikimit të qarkores së parë buxhetore ku mundemi me fut si projekt për vitin e 
ardhshëm. Sa për informim, projekti i tregut ka qenë i përfunduar qysh vitin e kaluar, 
por nuk ja ka arritur për shkak të procedurave me u ndërtuar, kështu që projekti kryesor 
është, kush dëshiron mundet me ardhur me e shikuar. 
 
 
Kryesuesi i Kuvendit- Hajrush a mundesh ta lësh për vitin tjetër, nuk po e hedh në 
propozim fare, po të them para kolegeve se po dua të jem transparentë.  
 
 
Hajrush Shoshi- mirë nuk problem fare, mirëpo mundem të ju siguroj që në fund të vitit 
mjetet do të shkojnë në suficit, prej këtij projekti. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- Ajshe Metaj e ka fjalën. 
 
Ajshe Metaj- e kam një pyetje për drejtorin e Arsimit, këtu u fol për cilësinë e arsimit, 
është e vërtetë që klasat e kombinuara vërtetë mësimdhënësit duhet të jenë të përgatitur, 
sa janë të përgatitur ndoshta mundet me na e treguar ish drejtor i Arsimit nëse i ka 
vizituara ato? Edhe një pyetje tjetër, çfarë do të ndodhë me ata punëtorë që ju po 
konsideroni që nuk po japin cilësi në arsim, ku do t’i dërgoni? 
 
Naim Behlulaj- po profesoreshë, asnjë punëtorë nuk do të jetë papunë. Tani e kemi edhe 
me udhëzimin e ri administrativ  që do t’i dërgojmë mësimdhënësit që i mbyllin 
paralelet e ndara si mësues mbështetës. 
 
Ajshe Metaj- vetëm se mësimdhënësit mbështetës me sa e di unë, janë të nxënësit me 
nevoja të veçanta, nëse flasim për mësimdhënës mbështetës ashtu siç unë po e kuptoj 
duhet atë mësuesin paraprakisht me e dërguar në shtëpi me ja dhënë rrogën e me sjellë 
një tjetër, si mund të përballohen këto. 
 
Naim Behlulaj- po profesoreshë e kemi buxhetin e planifikuar për të gjithë 
mësimdhënësit, mos të keqkuptohemi jo te mësimdhënësit të cilët nuk kanë cilësi, 
mirëpo për shkak të mungesës së nxënësve nuk kemi cilësi. Ndërsa sa i përket 
mësimdhënësve mbështetës është buxheti dhe kemi mjete të mjaftueshme që asnjë mos 
të mbet pa pagë, këta do t’i dërgojmë aty ku ka nevojë sidomos fëmija me nevoja të 
veçanta.  
 
Kryesuesi i Kuvendit- Hajrush a ke shpjegim, tu ka përmendur emri prej Ajshes, për 
shkolla të pyeti a i ke vizituar? 
 
Hajrush Shoshi- sigurisht që i kemi vizituar të gjitha shkollat. Edhe është shumë e 
nevojshme që shkollat që kanë numër të vogël të nxënësve të mbyllen. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- Ajshe Metaj e ka fjalën. 
 
Ajshe Metaj- a mund të më tregosh drejtor, se mësimdhënësi mbështetës për fëmijë me 
nevoja të veçanta, duhet të ketë të përfunduar trajnime e shumëçka, që tani janë vetëm 
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në finalizim dy përfaqësues të komunës së Istogut, pra ata po i kuptoj, se mësuesi në 
klasë nuk mundet t’i mësoj, mirëpo kjo që ka ndodhur në shkollën tonë është pak më 
ndryshe, a po i dallon këto dy kategori, apo po i fut në një vend. 
 
Naim Behlulaj- po profesoreshë i dalloj shumë mirë, edhe fatmirësisht vij prej asaj sfere 
dhe e njoh arsimin mjaft mirë, mirëpo thashë që mësimdhënësit mbështetës do të 
shkojnë në trajnime, e kemi edhe në plan program që t’i avancojmë për fëmijët me 
nevoja të veçanta. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit drejtor! Fjalën e ka Ardita Idrizaj. 
 
Ardita Idrizaj- përshëndet të gjithë të pranishmit! Desha me e pyet drejtorin e Arsimit 
pse ende nuk është hapur kopshti i fëmijëve “Lulet e Jetës” në Vrellë ku dihet që kanë 
përfunduar punimet që katër-pesë muaj? Faleminderit! 
 
Naim Behlulaj- është pyetje me vend, ne e kemi një problem për shkak të inventarit që 
është fituar tenderi, mirëpo kompania tjetër ka bërë ankesë, dhe është në komisionin për 
ankesa vetëm për shkak të furnizimit me inventar.  
 
Liridona Lajçi Avdijaj- përshëndet të gjithë të pranishmit! Desha një pyetje për 
drejtorin, cila është procedura e regjistrimit të fëmijëve, për shkak se këto ditë më ka 
hasur shumë me këto probleme, se e kam regjistruar vajzën, a është e drejtë e prindit me 
e zgjedh mësuesin, sepse më është dukur pak absurde pse mos me qenë një metodë 
tjetër, sepse e kam parë që po krijon konflikte edhe mes stafit edhe me prindër. Pra veç 
kisha pasur dëshirë ta di përgjigjen se cila është procedura? 
 
Naim Behlulaj- faleminderit Liridonë! Sa i përket procedurave, nuk duhet prindi ta 
zgjedh mësimdhënësin, duhet të regjistrohet, pastaj drejtoria duhet ta bëj ndarjen e tyre. 
Fatkeqësisht kjo ka vazhduar dhe ende vazhdon që të zgjidhet mësimdhënësi, për mua 
janë të gjithë të njëjtë. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit drejtor!  
 
Konstatohet prezenca e anëtarëve të Kuvendit, gjithsejtë të pranishëm në sallë janë 19 
anëtarë të Kuvendit. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- kush është që kjo pikë e rendit të ditës të aprovohet? 
 
Konstatojmë që me 19 vota për, aq sa janë të pranishëm miratohet pika e rendit të 
ditës ‘shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të bartjes së mjeteve financiare të pa 
shpenzuara nga THV 2019,2022 dhe 2021. 
 
 
Shqyrtimi i pikës 7. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- fjalën e ka zyrtari kryesor financiar!  
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Osman Sadikaj- prezanton pikën e rendit të ditës ‘shqyrtimi dhe miratimi i Transferit 
nga Kategoria Ekonomike, 38 Rezerva në Kategorinë Ekonomike, 30-Shpenzime 
Kapitale. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- ajo pjesa e dytë është më e madhe se kjo shuma 400 mijë euro, ku 
duam t’i marrim pastaj ato mjete me i paguar? 
 
Osman Sadikaj- ata na marrin neve edhe këtë që po e planifikojmë sot, po shpresojmë 
që deri në fund të vitit mos të ketë më shumë. Ne po e bëjmë një plan, që mundet me 
dështuar, por prapë se prapë do të jeni të njoftuar për çdo detaj. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit! A ka dikush diçka për diskutim? Hajrush Shoshi 
është lajmëruar.  
 
 
Hajrush Shoshi- vetëm desha me e cekur që këtu nuk janë 400 mijë po 395 mijë euro 
rezervë, është dashur me e ditur ku po i merr edhe 5 mijë euro, pra tani kuvendi me 
qenë në dijeni që ku po i heq? Si dhe e kam edhe një pyetje rreth dixhitalizimit të klasave 
në institucione shkollore është një projekt që dy vite hiqet dhe llogaritet në ministri të 
Financave që nuk është projekt kapital, ose duhet me ja ndërruar emrin mos të humbin 
prapë 30 mijë euro, por me e shikuar si duhet me e emëruar. 
 
Osman Sadikaj- sa i përket çështjes së keq klasifikimit të projekteve kapitale, janë dy 
Rregullore që shumë mirë e shpjegojnë, dixhitalizimi nënkupton softuer (Software) i cili 
llogaritet shpenzim kapital. Pra këtu nuk e kemi problem atë, rregullohet edhe me këtë 
emër. 
 
Hajrush Shoshi- në kushte normale pas votimit nuk do ishte dashur askush t’i prek 
shifrat. Nuk do ishte dashur të bëhen 400 mijë euro. Nëse votohet në Kuvend me 395 
mijë euro atëherë mbesin 395 mijë. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- a ka edhe dikush diçka të diskutoj? Florin Dreshaj e ka fjalën. 
 
 
Florin Dreshaj- të gjitha këto bartje që po bëhen janë si rezultat i planifikimit dhe 
menaxhimit të keq që janë duke e bërë partitë në pushtet po dihet Lëvizja Vetëvendosje 
është kundër këtyre bartjeve, për shkak se janë anuluar projekte shumë të rëndësishme. 
Kanalet e ujitjes, kanalizimet janë projekte shumë të rëndësishme, dhe po shihet që me 
shifra nuk jeni askund. ZKF-ja dha që nuk është obligim i komunës, në qoftë se nuk 
është pse po e marrim ne përsipër?  
 
 
Kryesuesi i Kuvendit- profesor po implikohem pak, nuk po dua ta përhumb atë qe e 
the. Kryeministri e ka nënshkruar këtë në vitin 2017, tash është i treti kryeministër pas 
tij, këto janë lënë, këto borxhe, ka pasur qeveria, tani nëse nuk dëshiron kjo qeveri që ka 
ardhur me i paguar, ky problem është në të gjitha komunat, nuk dëshiron me i paguar 
dhe duhet me i paguar dikush, ne duhet se nuk ka askush tjetër. 
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Florin Dreshaj- unë nuk pajtohem me këtë. Me çfarë ligji na i merr gjykata mjetet nëse 
nuk është obligim i komunës. Edhe kur thashë që është planifikim i keq, para një viti 
kanë kaluar një milionë euro në suficit, vitin e kaluar afro gjysmë milioni ose më tepër, 
ato kanë mundur të paguhen më herët, tani na i merr neve këtë vit dhe ne mbesim pa 
gjysmën e projekteve, nuk ka ligj që na obligon neve për diçka që nuk kemi obligim.  
 
Osman Sadikaj- kontratën kolektive nuk e ka nënshkruar komuna, e ka nënshkruar 
qeveria bashkë me ministrin e Arsimit. Në klauzolë të kontratës shkruan shumë mirë se 
kush ka pasur obligim, ka pasur ministria e Arsimit dhe e Financave që me qarkoren 
buxhetore të ndajë buxhet për këto obligime që dalin prej kontratës kolektive. Njëherë 
nuk ka pasur kërkesa, pastaj ka filluar kjo si një sindromë dhe është e pranishme në të 
gjitha komunat. Vitin e kaluar nuk kanë shkuar në suficit një milionë por 400 mijë euro, 
e 560 mijë euro përmes përmbaruesit. Ministri i Financave në bazë të Ligjit për 
Menaxhimin e Financave Publike e ka të drejtën që për momente të caktuara t’i 
ekzekutoj obligimet pra njëherë nuk kanë pasur obligim, i ka zënë komunat të pa 
përgatitura, gjykata e ka sjellë vendimin është i plotfuqishëm. Publikisht po e them që 
komuna ka zero obligim ligjor. Neve po na i marrin mjetet pa dëshirën tonë, por ministri 
e ka fuqinë ligjore. 
 
Florin Dreshaj- sipas asaj që po thuhet, gjykata e ka sjellë një vendim të jashtëligjshëm. 
Gjykata është bazuar në diçka, nuk e ka sjellë atë vendim sipas qejfit të vet. Nuk kemi 
nevojë me fol për të gjitha komunat, ne po flasim për Istog, është planifikim që është 
bërë gabimisht. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- Agron Gashi e ka fjalën. 
 
Agron Gashi- më iku më herët një pjesë ku u tha dixhitalizimi i klasave në institucione 
shkollore, ku the software, çka po mendon me software? Investim i çfarë software-i, si 
investim kapital që po e quan? 
 
Osman Sadikaj- nuk e kam në detaje, po ishte kontesti a është shpenzim kapital a jo. E 
sa i përket ekzekutimit të këtij projekti sigurisht do ta bëj drejtori sqarimin që e ka më të 
qartë. 
 
 
Naim Behlulaj- faleminderit Agron për pyetje. Aq sa di dhe mundem me të jap 
informacion se nuk është lëmi e imja. Ish drejtori Hajrushi ka vazhduar me sjelljen e 
mjeteve elektronike aty për dixhitalizimin e shkollave. Ne kemi planifikuar me filluar 
me dixhitalizmin e programeve me bërë një pilot projekt që me startuar në gjimnazin 
“Haxhi Zeka” me dy apo më shumë klasë që me shikuar sa është e kushtueshme, pas 
informatave që ne i kemi nga ministria është e pamundur me e bërë dixhitalizmin e të 
gjitha shkollave në nivel të komunës për shkak të kostos së madhe. 
 
 
Agron Gashi- unë pyeta për arsye se a do të hyj sistemi online, se dixhitalizim është 
edhe me dërguar kompjuterë edhe projektorë. 
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Naim Behlulaj-  këto që i përmende janë nëpër shkolla, po planifikojmë që çdo e dhënë 
e nxënësve dhe mësimdhënësve të futet në dixhitalizim.   
 
Kryesuesi i Kuvendit- Ajshe Metaj e ka fjalën? 
 
 
Ajshe Metaj- unë e pata edhe një pjesë, po por dua të lidhem këtu te dixhitalizmi, në 
fakt është mirë të bëhet sepse familja direkt është e lidhur me shkollën. Por shtrohet 
pyetja deri sa në shkollë nuk po kemi mjaftueshëm rrjet si duhet, si do të funksionoj kjo. 
Edhe pyetja tjetër është ju e përmendet kontratën kolektive që është bërë nga viti 2017, 
pata kërkesë ta di nga cili kryeministër ka qenë në atë kohë në detyrë sepse për këtë 
kemi debatuar edhe vitin e kaluar që komuna ka thënë që ne nuk e kemi nënshkruar 
kontratën, mirëpo pasi u bë ndërrimi i kryeministrave erdhi një tjetër edhe ai e 
nënshkroi, nuk e ka zënë komunën në befasi, ju kam thënë planifikojeni në buxhet se e 
keni obligim ndaj punëtorëve të arsimit. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- zyrtari kryesor financiar e tha që i ka zënë në befasi vendimi i 
gjykatës, e jo ajo si kontratë. Nuk është e imja me i përmend emrat e kryeministrave. 
Niman Beqiraj e ka fjalën. 
 
Niman Beqiraj-përshëndet të gjithë të pranishmit! Unë e pata më shumë si sqarim, disa 
prej kolegëve kemi nevojë për një sqarim rreth transferit, kështu në përgjithësi. Ne kur të 
votojmë tash, a votojmë për këto që janë heq, apo për të gjitha projektet në tërësi që janë 
në pjesën tjetër, p.sh ndërtimi i infrastrukturave që kalon, pra apo votojmë edhe për atë 
projekt, apo vetëm për ndryshimin. Faleminderit! 
 
Hajrush Shoshi- sqarimi kolegut Niman nuk ju është bërë. Të gjitha janë projekte të reja 
që janë paraparë prej fondit rezervë edhe po votohen projektet rezerva prej 395 mijë 
eurove. Këto që kanë qenë momentin e fundit janë hequr, d.m.th ky fond rezervë është 
krijuar ditën kur është mbajtur mbledhja e Komitetit për Politikë dhe Financa, për këtë 
arsye do ishte dashur të bëhej një sqarim se ne kur e kemi marrë materialin e kemi marrë 
ndryshe. Këto mjete kanë qenë te projektet, pra të gjitha këto janë projekte të reja që do 
të procedohen në ministrinë e Financave. 
 
 
Kryesuesi i Kuvendit- është shumë e vërtetë që ndryshimi është bërë pasi është dërguar 
materiali, duhet me qenë transparent, ndryshimi është bërë për shkak të përmbaruesit. 
 
 
Ajshe Metaj- këtu mos po i del gabimi zyrtarit kryesor financiar, çfarë ka hequr këtu 
‘ndërtimi i kanalizimit në lagjen Kadaj” e ke shkruar 5 mijë euro euro, për 5 mijë euro e 
ke zvogëluar, a mos ka qenë këtu shuma 10 mijë euro e kur i ke heq 5 mijë kanë mbetur 
edhe 5 mijë euro. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- Niman Beqiraj e ka fjalën. 
 
Niman Beqiraj- unë nuk po e shoh këtë korrekt, pse nuk i keni vendosur në dy fletë, në 
njërën anë projektet që kanë me i zvogëluar, dhe projektet që nuk janë prekur në anën 
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tjetër, sepse ne po vendosemi para aktit të kryer. Nëse votojmë po votojmë për këto që 
nuk po preken, e pastaj po duhet të votohet edhe për ato që janë zvogëluar. 
 
 
Kryesuesi i Kuvendit- urdhëro Osman Sadikaj e ka fjalën. 
 
Osman Sadikaj- po e bëjmë kështu për me qenë më të qartë. Totali është 1.586.645 për 
momentin në kategorinë ekonomike rezerva, nga kjo kategori shkojnë në kapitale 
transfer 1.886.645 ndërsa mbesin rezervë 400 mijë euro. A është e qartë. 
 
Niman Beqiraj- ne jemi kundër me u zvogëluar projektet, por jemi për me u votuar këto 
projekte të cilat nuk janë prekur. Duhet me votuar për edhe pse jemi kundër ndryshimit. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- Genc Ademaj e ka fjalën. 
 
Genc Ademaj-  në kohën kur e kemi iniciuar materialin, për mbledhjen e KPF-së kemi 
pasur njoftime prej Thesarit për procedurë përmbarimore, që janë marrë 178 mijë euro, 
për këtë arsye jemi obliguar t’i zvogëlojmë projektet, bashkë me juve në mbledhje jemi 
marrë vesh që 400 mijë euro me qenë në kategorinë rezerva, që ne me pas hapësirë dhe 
me ja filluar implementimit të projekteve që i kemi propozuar para jush. Ne e kemi një 
informacion që një shumë diku rreth 200 mijë euro veç ka me ardhur, por janë vonuar 
ata zyrtarët ligjor në Thesar. Kështu që ky 400 mijë euro ende pa i kryer procedurat e 
bartjes kane me u shpenzuar. Fatmirësisht me disa zyrtarë në ministrinë e Financave 
kemi rënë dakord që me e bërë para alokimin e pagave dhe mëditjeve në drejtorinë e 
Arsimit. Unë po e kërkoj nëse po mund ta gjej gabimin dhe ta përmirësoj menjëherë para 
se me e aprovuar. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- gabimi është gjetur, një bartje që nuk është bërë. 
 
Genc Ademaj- d.m.th ndërtimi i infrastrukturës në varrezat e fshatit Kërrninë e Epërme 
dhe e Ulët ka qenë e zvogëluar për 20 mijë euro në këtë tabelë, në tabelën paraprake që e 
kemi përcjellë ka qenë 25 mijë euro. D.m.th këtu ishte ai gabimi i 5 mijë eurove. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit shumë për debatin! E hedh në votim, kush është që 
të miratohet kjo pikë e rendit të ditës ‘shqyrtimi dhe miratimi i Transferit nga Kategoria 
Ekonomike, 38 Rezerva në Kategorinë Ekonomike, 30-Shpenzime Kapitale. 
 
 
Konstatohet prezenca e anëtarëve të Kuvendit, gjithsejtë të pranishëm në sallë janë 20 
anëtarë të Kuvendit. 
 
Konstatojmë që me 16 vota për, 4 kundër dhe 0 abstenim miratohet pika e rendit të 
ditës ‘shqyrtimi dhe miratimi i Transferit nga Kategoria Ekonomike, 38 Rezerva në 
Kategorinë Ekonomike, 30-Shpenzime Kapitale. 
 
 
Kryesuesi i Kuvendit- unë i kërkoj falje z. Driton Marku  nga OSBE që ndoshta është 
dashur te ja jap fjalën në fillim. Fjala është për ju. 
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Driton Marku përfaqësues nga OSBE-ja- përshëndet të gjithë të pranishmit! 
Departamenti i demokratizimit i OSBE-së organizon një trajnim dy ditor për anëtarët e 
rinj në moshë të Kuvendeve komunale. Kështu që ju subjektet politike duhet ta emëroni 
nga një përfaqësues që është në moshën deri  35 vjeçare. 
 
Anëtarët e Kuvendit kanë rënë dakord për përfaqësuesit e partive që do të marrin pjesë 
në trajnimin dy ditor. 
 
 
Shqyrtimi i pikës 8. 
 
Përgjigjet e pyetjeve nga ana e drejtorëve të parashtruara nga anëtarët e Kuvendit në 
mbledhjen e fundit të Kuvendit. 
 
Abedin Kabashi- përshëndet të gjithë të pranishmit! Pyetje në adresë të drejtorisë së 
Shërbimeve Publike nga ana e anëtares se Kuvendit Ajshe Metaj lidhur me bus stacionet. 
Përgjigja është që projekti i riparimit të bus stacioneve është tenderuar tash shumë shpejt 
pritet edhe oferta me u realizuar edhe me u kontaktuar kompania se e di që është  në 
gjendje jo të mirë gjendja e bus stacioneve. 
Profesori Qerim Rexhaj ka pyetur lidhur me kanalizimet në lagjet e fshatit të Cerrcës, 
kam qenë aty e kam parë që ka mungesë të kanalizimit, është prioritet i drejtorisë që 
gjatë këtij mandati të përfundohet. 
Agron Gashi ka pyetur lidhur me vendosjen e pengesave ose policëve të shtrirë te rrugët 
e qendrës te parku, afër gjimnazit dhe shkollës fillore në Istog. Përgjigja është që për 
momentin drejtoria e Shërbimeve Publike nuk ka kompani të kontraktuar, për ata edhe 
ka mbetur sepse lënda është në OSHP, unë jam duke e shikuar mundësinë që me e 
kopjuar modelin e këtyre komunave që i kemi afër Klinës Pejës dhe Deçanit e kam 
vërejtur që i kanë bërë me asfalt, dhe ndoshta kishte me qenë mirë me shkuar edhe ne në 
sistemin e tyre. Niman Beqiraj ky pyetur për trotuarin nga Zallqi deri në Drejë. Kisha 
pasur dëshirë me e marrë vesh për cilën është fjala, prej qendrës aksi rrugor që është 
deri te shkolla, për momentin nuk është e paraparë, sigurisht që duhet të parashihet. 
 
Niman Beqiraj- pikërisht kam folur për atë pjesën, aty ka qenë kërkesë edhe për një 
mbrojtëse. 
 
Abedin Kabashi- po në pyetjen e dytë ke kërkuar ke thënë, kombi bus deri në shkollë 
nga komuna, kësaj pyetje ju përgjigj drejtori më herët. 
Ardita Idrizaj ka pyetur rreth betonimit të kanalit të ujitjes lagja “Idrizaj” në fshatin 
Lubozhdë. Është në projekt Arditë, ajo punë do të kryhet. 
Shtëpia në lagjen “Nurçaj” në Kashicë ajo është ndërtuar me vet financim. 
 
Ajshe Metaj- veç pak më të qartë se aty ka kundërthënie me qytetarët, vet qytetarët e atij 
vendi mbajnë se dikujt i lejohet të mbahet e pame e dikujt jo. Komuna në vend se me i 
harmonizuar aty nuk ka vepruar mirë. 
 
Abedin Kabashi- ata e kanë filluar vet, pastaj komuna i ka përkrah. 
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Ajshe Metaj- qytetarët janë të frustruar, po kërkoj sqarim në detaje, se ti në atë kohë nuk 
ke qenë këtu kur ka ndodhur ndërtimi. Pres përgjigje në mbledhjen e ardhshme. 
 
Abedin Kabashi- kam marrë informata, kam pyetur, me kanë thënë që ata që kanë 
participuar me mjete kanë të drejtë me e shfrytëzuar. 
 
Florin Dreshaj- prona e kujt është? Në qoftë se kanë investuar vet, a është prona e tyre 
apo e komunës. 
 
Abedin Kabashi- nuk e di saktë por sigurisht është pronë komunale. 
 
Florin Dreshaj- në qoftë se është pronë komunale ishte dashur me ja mundësuar edhe të 
tjerëve, por drejtori tha që nuk e di sigurt a është pronë komunale. 
 
Hajrush Shoshi- raste të tilla kemi në shumë fshatra, ata janë bashkuar dhe kanë 
mbledhur mjete për me e ndërtuar, dhe kush do qoftë tjetër ka drejtë të ndërtoj, ajo është 
e mirë e fshatit nuk është pronë komunale. Nuk mundet të ja imponon as komuna një 
investim vetanak e kanë bërë bashkërisht. 
 
Nexhmedin Balaj- Hajrush pyetja ishte a është pronë komunale. 
 
Hajrush Shoshi- prona është e mirë e fshatit. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- prona e mirë e fshatit është pronë komunale. 
 
Abedin Kabashi– i kisha sugjeruar të gjithë anëtarët e Kuvendit pavarësisht a janë 
pozitë apo opozitë le të më kontaktojnë le të vijnë në zyre, tash që kemi me i bërë 
projektet për vitin 2023, shumë pak anëtarë të Kuvendit kanë ardhur në zyrën time për 
me i cekur shqetësimet që i kanë. Nuk është e thënë me i cekur problemet e vendit nga 
vini, por edhe me dalë përtej fshatit.  
 
Naim Behlulaj- Agroni e ka bërë një pyetje lidhur me palestrën e shkollës fillore 
“Bajram Curri” pyetja ka qenë me vend, jam marrë me atë çështje, është shumë e vërtetë 
që ajo shfrytëzohet prej disa klubeve sipas raportit që ma ka sjellë drejtori, nuk ka 
pëlqim nga DKA-ja, e ka pëlqimin vetëm nga drejtori i shkollës që është në kundërshtim 
me Rregulloren komunale. Aty i kryen ushtrimet klubi i basketbollit të vajzave dhe 
djemve kështu më kanë thënë. Sipas raportit të drejtorit palestra është në shfrytëzim prej 
orës 08:00 deri në orën 13:00, mirëpo unë kam informacion që fëmijët nuk kanë luajtur 
në atë palestër. Kështu që do të merren masa kundër çdo klubi i cili nuk e ka pëlqimin e 
DKA-së. 
 
Agron Gashi- unë pyetjen nuk e kam bërë për me i ndaluar, unë jam për me i zhvilluar 
klubet e Istogut, pyetjen e kam bërë më shumë se fëmijët në temperatura -10 – 15 luajnë 
jashtë në borë nuk luajnë në palestër, klubet nuk kanë nevojë me u ndaluar se ato kanë 
nevojë për zhvillim nuk kanë palestër. Por fëmijët duhet ta shfrytëzojnë palestrën se për 
ta është ndërtuar. 
 
  



 

20 
Procesverbali 

Naim Behlulaj- unë thashë që klubet në orar mësimor nuk kanë me pasur qasje. E kemi 
palestrën munden me e shfrytëzuar si të duan klubet, por institucionet shkollore do të 
jenë për nxënës. 
 
 
Astrit Hajrizaj-përshëndet të gjithë të pranishmit! Pyetje kam nga Qerim Rexhaj në 
lidhje me ujitjen e tokave në fshatin Cerrcë, ka propozuar që të ndërmerret të bëhet në 
plan për rezervar të ujit të rezervohet gjatë dimrit në mënyrë që shfrytëzohet gjatë verës 
për ujitje. Propozimin e ka bërë por jo edhe lokacionin që planifikon që të bëhet, 
sigurisht ka aluduar që të bëhet ndonjë pendë të ndërtohet dhe të bëhet akumulimi i ujit. 
Ka pyetur edhe rreth prerjes së pyjeve dhe një pyetje tjetër në lidhe se çfarë po 
ndërmerret për ripyllëzimin e pyjeve, a ka drejtoria e Bujqësisë ndonjë plan për këtë 
çështje. Ripyllëzimi bëhet nga Agjencia e Pyjeve, ne kemi bashkëpunim të mirë me 
drejtorin e drejtorisë rajonale që është për komunën e Istogut, Klinës dhe Deçanit jemi në 
përfundim të harmonizimit që të bëhet ripyllëzimi në periudhën e vjeshtës sepse koha 
është më e përshtatshme. Sa i përket prerjes së pyjeve, jemi duke u angazhuar në 
maksimum rreth ndalimit të prerjes së pyjeve, problem për neve është edhe mungesa e 
stafit, kryesisht roje laure në livadhet e Istogut dhe në Radushë, sepse kemi pasur 
punëtorë me kontratë mbi vepër dhe ju ka skaduar kontrata, kështu që ligji nuk e lejon 
më punësimin me këtë kontratë dhe jemi duke shikuar përmes Zyrës së Prokurimit që 
nëse na mundësohet të punësojmë punëtorë të rinjë, dhe të kompletohemi si staf. 
 
Florin Dreshaj- ata punëtorët që kanë qenë te rampa. A kanë me u paguar për atë kohën 
sa kanë qëndruar pa paga? A ka ndonjë mundësi me u paguar, edhe çka mundet të bëj 
Kuvendit komunal për ta? Se tani për momentin nuk ruan askush. 
 
Astrit Hajrizaj- nëse dikush eventualisht ka shkuar unë nuk mundem me e marrë 
përgjegjësinë për atë çështje sepse momentin që e kam marrë mandatin i kam ftuar dhe 
kam mbajtur mbledhje të gjithë, përfshirë personat që ju ka skaduar kontrata, e sa i 
përket rojeve laure, është vërtetë që dy nuk i kemi funksional për shkak se i kemi 
zhvendos punëtorët që janë me kontratë të rregullt në zonën e Radushës, sa i përket 
terreneve nëpër të cilat nuk ka roje, janë të angazhuar punëtorët e terrenit. Faleminderit! 
 
Elianë Blakaj- përshëndet të gjithë të pranishmit! Mua më janë drejtuar dy pyetje, 
Niman Beqiraj ka pyetur për sallën sportive në Vrellë, siç e dimë ai projekt është i 
financuar prej nivelit qendror dhe komuna me kohë e ka dërguar planin e ri dinamik, 
dhe kërkesave që ka pasur ministria karshi komunës, kështu që në dy javët e ardhshme 
priten të vazhdohen punimet aty në atë sallë. Sa i përket pyetjes së Agron Gashit, lidhur 
me mirëmbajtjen e palestrës sportive në Istog, siç e dimë kjo palestër nuk është e 
përuruar dhe realisht nuk është e paraparë të ketë mirëmbajtës dhe pastrues , por ne së 
bashku me kryetarin dhe nënkryetarin jemi duke u mundur ta gjejmë një zgjidhje 
përmes Zyrës së Prokurimit që me dërguar pastrues ose mirëmbajtës, deri momentin 
kur të bëhet një zgjidhje e qëndrueshme ne e kemi angazhuar kompaninë e pastrimit 
“Ambienti” që me e pastruar dhe mos me mbet palestra në gjendjen që e dimë të gjithë 
se si është. Faleminderit! 
 
Astrit Hajrizaj- desha vetëm një sqarim te një pyetje, edhe pse kam komunikuar me 
anëtarin e Kuvendit z. Nexhmedin Balaj e ka bërë një pyetje rreth kanalit të ujitjes në 
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lagjen “Balaj” sa i përket këtij projekti, ky projekt është në vazhdim dhe do të 
implementohet shumë shpejt. Faleminderit! 
 
Xhevat Demaj- përshëndet të gjithë të pranishmit! Pyetjen e kam për qentë endacak, 
është ndër çështjet kryesore në aspekt të sigurisë, tenderi është që dy vite, kam biseduar 
edhe me KFOR-in ata kanë me e ngrit çështjen, kam biseduar edhe me kryetarin, te 
shkollat me të vërtetë po ka shumë qenë, i kam thënë edhe KFOR-it që më i rëndësishëm 
është qeni, sepse organizata për mbrojtjen e qeneve, nuk lejojnë që qentë të largohen prej 
aty, pra aty ku merret duhet prapë të sillet në atë vend. Nuk pajtohemi asnjë po për 
momentin kështu po kërkohet nga ata. Firma që është duke i mirëmbajtur qentë është e 
gatshme dhe mund ta vizitoni kur të doni, unë kam menduar me pas një azil të qeneve, 
por nuk mundet ta bëj një komunë. Është problem bukur i madh, nëse keni ndonjë 
propozim urdhëroni. 
 
Niman Beqiraj- sa ka buxhet që ka ndarë komuna për përkujdesjen e qeneve endacak? 
 
Kryesuesi i Kuvendit- pyetje me vend Niman. Është tenderi, vitin e kaluar ka qenë me 
Shërbime Publike i kemi pasur 20 mijë euro, edhe ato i kemi shpenzuar këtë vit se është 
kontratë dy vjeçare. Ajo vazhdon tani është prej kategorisë mallra dhe shërbime. 
 
Ajshe Metaj- drejtori e përmendi azilin e qenve, mandatin e kaluar ka qenë një azil i 
qenve në Nabërgjan ata i kanë mbajtur sa kanë pasur të holla, kur nuk kanë pasur i kanë 
lëshuar qentë, dhe familja ime kanë qenë të rrezikuar, duhet me pasur një objektiv çka të 
bëhet tutje me ta. 
 
Dukagjin Hoxhaj- përshëndet të gjithë të pranishmit! Sa i përket pyetjes së profesorit 
Qerim Rexhaj, me planin rregullues urban qendra në Istog, në vitin 2006 komuna ka 
marrë vendim për hartimin e këtij plani, i cili është hartuar duke u bazuar në kërkesat e 
qytetarëve për ndërtime të reja, ndërsa si bazë për hartimin e tij ishte plani i renovimit 
dhe zhvillimit të qytetit të hartuar nga ekipi çek në vitin 2001. Rrugët të cilat janë të 
përfshira sipas këtij plani janë: rruga “Fadil Ferati”, “Ibrahim Rugova” ,“Bajram Gashi”, 
“Bujar Visoqi”, “2 Korriku” , “Nënë Tereza”, “Rinia” “Zahir Pajaziti”, “Fehmi Agani” si 
dhe një pjesë e lumit Qaush. Ajo pjesa prej Off&On deri te fabrika e tekstilit për të cilën 
ka pyetur profesori është paraparë në planin e hartuar nga ekipi çek menjëherë pas 
luftës. Edhe sot ekziston në planet tona si një trajektore, por kostoja e këtij projekti është 
jashtëzakonisht e lartë për shkak edhe të pronave private dhe shpronësimit që duhet 
kryer. Sa i përket pyetjes e dytë lidhur me pompën e vjetër, siç jeni në dijeni shumica 
prej jush, me datë 4 dhjetor është marrë vendim për shpallje në interes të pjesës së 
pompës për shkak se është bërë zgjerimi dhe ndërtimi i rrugës “Rinia”, ky vendim është 
kryesuar me datë 4 mars 2021. Pas marrjes së detyrës si drejtor me datë 15.03.2022 
bazuar në njoftimin e AKP-së për qiradhënie për ndërmarrjen shoqërore INA Zagreb, 
komuna e Istogut e ka njoftuar selinë qendrore të AKP-së në Prishtinë dhe zyrën 
rajonale në Pejë për vendimet e Kuvendit komunal të Istogut. Është e vërtetë që një 
operator ka rrethuar vendin por fal bashkëpunimit të mirë mes drejtorisë së Planifikimit 
Urban dhe Mjedis kemi reaguar menjëherë sipas ligjeve dhe udhëzimeve në fuqi, kam 
pasur takime edhe me përfaqësues të AKP-së, kanë kërkuar që ne të japim pëlqim për 
vazhdimin e punimeve  dhe AKP-së t’i mundësohet realizimi i kontratës  me operatorët 
ekonomik me të cilët ata kanë kontraktuar, por pavarësisht kësaj me këmbëngulje të 
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kryetarit z. Ilir Ferati, kjo është refuzuar kategorikisht dhe komuna e Istogut nuk do të 
jap asnjë pëlqim ose leje në kundërshtim me vendimet e kuvendit komunal. 
Faleminderit! 
 
Kryesuesi i Kuvendit- Ajshe Metaj e ka fjalën. 
 
Ajshe Metaj- mandatin e kaluar nëse ju kujtohet si ke ka pasur emrin ai hoteli në qendër 
se nuk po më kujtohet, ne e kemi pas marrë vendim mandatin e kaluar që të rrënohet. 
Çka ka ndodhë? 
 
Kryesuesi  i Kuvendit- aty ka qenë një lloj dueli mes komunës dhe AKP-së. 
 
Ajshe Metaj- nuk jeni të obliguar me më dhënë përgjigje menjëherë. Ne e kemi 
propozuar këtu që të rrënohet dhe të bëhet gjelbërim. 
 
 
Agon Dreshaj- përshëndet të gjithë të pranishmit! Profesoreshë, unë mundem me ta 
dhënë një përgjigje më të detajuar në mbledhjen e ardhshme. Vendimet për rrënim i 
lëshon drejtoria e Gjeodezisë Pronës dhe Kadastrës, po ashtu kemi vendime të gjykatës 
që i lëshon në aktgjykim për rrënim që ne duhet me i ekzekutuar, mua nuk më është 
ofruar ndonjë vendim i kuvendit komunal që duhet të rrënohet, por përgjigjen për këtë 
do ta ofroj në mbledhjen e ardhshme. Faleminderit! 
 
Kryesuesi i Kuvendit- dy herë kam votuar personalisht me e rrënuar atë pompën atje, 
por telashet me AKP-në nuk na kanë lejuar ta rrënojmë. 
 
Agon Dreshaj- çështjen e pompës e sqaroi drejtori i drejtorisë së Planifikimit Urban dhe 
Mjedis, pra aty objekti është i AKP-së e prona është e komunës. Për këtë arsye ne nuk 
guxojmë ta rrënojmë një objekt që e ka dikush tjetër në menaxhim, dhe për këtë arsye më 
duhet të marrë informata më shumë sepse nëse objekti është i AKP-së e prona e 
Komunës, si ka pasur mundësi Kuvendi të marrë vendim. 
 
Dukagjin Hoxhaj- në zyrën time si drejtor i drejtorisë së Planifikimit Urban dhe Mjedis 
kur kam ardhur nuk kam gjetur vendim që pjesën ku ka qenë “Toskana” të rrënohet. Për 
këtë arsye nuk kemi marrë hapa të mëtutjeshëm apo njoftim nga ana e AKP-së. Në qoftë 
se është një vendim i tillë drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mjedis do të veproj sipas 
ligjeve në fuqi. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- drejtor kjo ka ndodhë shumë më përpara, nuk keni qenë të 
implikuar ju. Komuna i ka ato vendime, por nuk i ka dërguar në drejtori për ekzekutim 
sepse nuk na kanë lejuar. Ne të gjitha këto i dërgojmë në ministrinë e Administrimit të 
Pushtetit Lokal, pasi të dërgohen aty, departamenti për monitorimin e komunave e 
shqyrton ligjshmërinë. Çfarëdo akti i këtij Kuvendi nëse është i paligjshëm ata e kthejnë. 
 
Agron Gashi- anëtarët e Kuvendit kanë të drejtë të bëjnë pyetje dhe të dijë dikush  nga 
komuna të përgjigjet zyrtarisht.  
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Florin Dreshaj- unë e pata një pyetje për drejtorinë e Bujqësisë, jo për sot sepse sot nuk 
mundet të më përgjigjet. Pyetja ime ka të bëj me pronat bujqësore të komunës së Istogut, 
dua ta di saktësisht sa ka prona bujqësore që punohen, një pjesë e madhe e tyre janë të 
mbjellura, kush i ka mbjellë ato prona, edhe një pjesë e tyre po stërshiten, dikush po 
merr të holla, a ka dijeni drejtori për ato, edhe kush janë ata emra që i kanë shitur ato 
prona? Faleminderit! 
 
Kryesuesi i Kuvendit- Niman Beqiraj e ka fjalën. 
 
Niman Beqiraj- unë e kam një pyetje për projektin e burimit në Vrellë që ka stagnuar, 
projekt që ka filluar vite më parë, e në fazat fillestare është ndërprerë, është projekt i 
rëndësishëm për fshatin Vrellë, sepse edhe burimi është pjesë e investimit ku bëhet edhe 
siguria e burimit edhe rritja e kapacitetit të ujit në burim. Është projekt i mirë edhe për 
turizmin në fshatin tonë, sepse si fshat nuk kemi as park, pra nuk kemi vend që mund të 
dalim për rekreacion. Faleminderit! 
 
Kryesuesi i Kuvendit- Lavdije Bujupaj e ka fjalën. 
 
Lavdije Bujupaj- vetëm një pyetje e kam, po e shoh që është këtu drejtori i 
Administratës, pyetja i drejtohet atij. Ka të bëj me disa kërkesa të banorëve lidhur me një 
objekt banesorë përballë rrugës “Ibrahim Rugova” është blloku A nr. 50 ashtu e ka 
adresën, ata banorë kanë problem serioz me çati, ju rrjedh kur ka vërshime uji, dhe 
paraqet rrezik serioz prej energjisë elektrike. Banorët më kanë thënë që e kanë dërguar 
një kërkesë në administratë, pyetja ime është kështu, sa keni mundur ta zgjidhni 
problemin në fjalë? 
 
Kryesuesi i Kuvendit- kjo lidhet me drejtorinë për Planifikim Urban dhe Mjedis, dhe ta 
jap përgjigjen tani drejtori. 
 
 
Dukagjin Hoxhaj- te banesa kolektive nr.50 ka qenë projekti afërt implementimit, 
rregullimi i kulmit dhe izolimi, por për shkak të operatorëve ekonomik kanë bërë ankesa 
dhe prej asaj dite e deri sot që po flasim nuk kemi marrë përgjigje prej organit të OSHP-
së se cili operatorë e ka fituar të drejtën. Për këtë shkak ne si drejtori nuk kemi mundur 
të procedojmë më tutje, jemi në dijeni për dëmin që shkaktohet , por nuk mundemi me 
procedura ligjore të vazhdojmë deri sa te marrim një përgjigje prej zyrtarëve të 
Prokurimit për një tenderim tjetër. Faleminderit! 
 
Kryesuesi i Kuvendit-Agron Gashi 
 
Agron Gashi- unë e kam një pyetje të përgjithshme, kam dashur që edhe kryetari të jetë 
këtu, por nuk është këtu, është nënkryetari. Desha të pyes rreth bashkëqeverisjes, rreth 
planeve të tyre që me qenë në dijeni edhe ne si me pas qasje në projekte të caktuara, 
edhe në premtime të tyre të caktuara, sepse ne çdo ditë po hasim në pyetje të qytetarëve 
se kur ka me u bërë ky projekt, dua ta di a kanë bërë harmonizim të planit koalicioni 
qeverisës, dhe ku mundemi me u thirrur ne në këto katër vite, a i kanë bashkuar ato 
premtime, planin për Rini që nënkryetari e ka përmend shumë rinin, edhe me ditë ne 
çfarë me ju përgjigj qytetarëve. A kanë bërë skanim të gjendjes çka kanë me punuar si 
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program, se të gjitha këto projekte që i kemi përmendur kanë qenë të mandatit të kaluar, 
por nuk po shohim diçka konkrete prej kësaj qeverisje, cilat premtime i kanë prioritet, se 
kanë bërë premtime të mira, dhe unë thirrem në plan programin që e ka ky koalicion. 
Një pyetje konkret desha te sporti, i kam disa kërkesa edhe, për drejtori, edhe për 
udhëheqësin komplet, se ne e dimë që klubi i hendbollit Istogut na ka bërë krenar, po na 
bën çdo ditë e më shumë, tani është një fazë që ata luajnë ndeshje ndërkombëtare, sepse 
transferet janë shumë të kushtueshme, e dimë që komuna e Istogut e ndan një buxhet 
për sportin, pikërisht e përmenda më herët koalicionin qeverisës sepse kanë bërë 
përmend që kanë me e dyfishuar buxhetin, edhe duhet ta di me ju dhënë përgjigje 
këtyre sportistëve se a ka me pas dyfishim të buxhetit, a ka me u ndihmuar klubi i 
hendbollit të Istogut në gara ndërkombëtare, sepse kanë buxhet shumë to vogël. Pra e 
kam kërkesë me ndarë një buxhet për këtë klub që me pasur mundësi me prezantuar 
Istogun dhe Kosovën sa më mirë ky klub.  
Pyetjen tjetër e kam te ekonomia, te bizneset, ne e dimë që janë dhënë shumë premtime 
për subvencionimin e këtyre bizneseve, a ka ndonjë plan konkret, sepse kam pyetje prej 
një gruaje që e ka hapur një biznes dhe e ka parë që është premtim i komunës dhe kur ka 
me filluar ky. 
Pyetja tjetër i drejtohet me shumë drejtorit të Shërbimeve Publike, e falënderoj atë që tha 
jemi të mirëseardhur, kemi me tentuar me dërguar kërkesa, ka kërkesa të banorëve, 
desha me përmend që me e bërë një gjithë përfshirje nëpër fshatra e jo një fshat i caktuar 
nuk ka kanalizim, ose trotuar e të tjera, e fshatrat përreth me i pas të gjitha, d.m.th me e 
bërë një baraspeshim sepse edhe ata janë qytetarë tonë. Faleminderit shumë 
 
Kryesuesi i Kuvendit- mua si kryesues i Kuvendit më duhet ta bëj një koment rreth 
kësaj që e the ti, jo për harmonizimin e projekteve  që i kanë dhënë edhe në fushatë, por 
po dua të siguroj që në këtë Kuvend ka ardhur Korniza Afatmesme Buxhetore ne duhet 
të merremi në mënyrë intensive, shumë shpejt do të thërrasim edhe dëgjimin publik, ne 
si Kuvend duhet të jemi shumë aktiv. Unë e përgëzoj Komitetin për Politikë dhe Financa 
që veç janë duke e dhënë një kontribut jo të vogël. Buxhetin ta bëjmë bashkë, se ne këtu e 
votojmë, nuk dua të ndahemi pozitë opozitë, ta bëjmë një buxhet të përbashkët. 
 
Më duhet ta përfundojë mbledhjen në mungesë të kuorumit. E shpallë të mbyllur 
mbledhjen e sotme. Faleminderit për pjesëmarrje, mirupafshim në mbledhjet e tjera. 
 
 
                                    Mbledhja përfundoi me punë në ora 13:12 
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të Istogut dhe do parashtrojn rekomandime për Kryetarin e Komunës-Asamblen Komunale  për masat parandaluese. 

              

 

Kategorizimi 

 

Nr 

 

Rreziqet 

 

Aktivitetet / Aksionet 

Periudha 

e 

raportimit 

Objektivat 

e synuara 

 

Kosto 

Të drejtat e 

njeriut 

1 E drejta për punë: 

-Puna  në sektorin privat 

-Orari i punës 

-Kontratat e punës 

Të ftohet për raport 

inspektorati i punës për të 

bashkëbiseduar me KKSB-

në 

Qershor 

T
ë k

u
p

to
h

et g
jen

d
ja ak

tu
ale, T

ë id
en

tifik
o

h
en

 p
ro

b
lem

et m
ë serio

ze q
ë n

d
ih

m
o

jn
ë p

ër p
ërca

k
tim

in
 e 

m
asav

e q
ë d

u
h

et të n
d

ërm
irren

 p
ër p

ërm
irësim

in
 e g

jen
d

jes 

 Nuk ka  

2 Qent  endacak, sulmi ndaj 

fëmijëve dhe personave të 

ndjeshëm 

Të ftohet në raport nga 

Ministria e Bujqësis dhe 

DSHP 

Maj 

 të 

projektohet  

3 Monitorimi i funksionimit të 

këshillave në të gjitha  

Shkollat  

DKA;KKSB;OJQ 

Monitorimi nga  komisioni  

i  përbashkët janar-prill 

Të raportohet në qershor 

Qershor 

  Nuk ka 

4 Dhuna në familje, mbrotja e të 

drejtave të personave të cilët 

privohen nga të drejtat 

themelore,  

Të ftohen Komunat 

Pejë,Klinë, Deçan dhe 

Junik,OJQ që merren me 

qështje të dhunës në 

familje 

Maj 

 të 

projektohet  

Mjedisi 

Urban 

5 Parkimi i automjeteve në 

trotuare-pjerrinat në trotuare, 

pengohet lëvizja e lirë e 

qytetërëve në veçanti personat 

me nevoja të veçanta  

Të ftohen për 

bashkëbisedim nga 

drejtoria për urbanizëm 

dhe shërbime publike 

Maj 

 të 

projektohet  

6 Ndotja e ambientit-lumenjve 

dhe  deponit ilegale 

Të ftohen në 

bashkëbisedim nga 

drejtoria e inspeksionit-

“Ambienti” 

Shtator 

 të 

projektohet  

 
7 Problemet e infrastruktures që 

ndikojn në siguri, në zonat 

urbane të minoriteteve 

Të ftohen në 

bashkëbisedim Drejtorati i 

Urbanizmit dhe i 

Sherbimeve Publike 

Qershor 

Nuk ka 

Ambienti-

Emergjencat 

8 Mbrojtja e pyjeve nga zjarri 

Mirmbajtja e rrugve malore 

Të ftohen në 

bashkëbisedim inspektori i 

preventives dhe nga 

Drejtorati i Bujqësis 

Qershor 

 të 

projektohet  



 
 

 

Republika e Kosovës                                       Komuna e  Istogut 

Republika Kosovo                      Opština Istok 

Republic of  Kosovo                     Istog Municipality 

9 Prerja ilegale e 

pyjeve,konfiskimi dhe 

deponimi (deponija) i masës 

drunore 

Të ftohen në 

bashkëbisedim nga 

Drejtorati i bujqësis 

Shtator 

Nuk ka 

10 Vërshimet në stinët e të 

reshurave 

Të ftohen në 

bashkëbisedim nga 

kompania rajonale për 

mirëmbajtjen e kanaleve 

Shtator 

Nuk ka 

Delikuenca  

11 Vjedhjet, vendosja e kamerave 

të vezhgimit në zonën e 

pergjegjësis, gjegjësisht Banjë, 

Rakosh, Gurakoc, Vrellë dhe 

Istog,  

Raport specifik nga Policia 

e Kosovës – Stacioni Istog 

Tetor 

Nuk ka 

12 Siguria nëpër shkolla, 

delikuenca e nxënësve  

Të raportohet nga drejtoria 

e arsimit dhe OJQ-të që e 

ndjekin këtë fenomen 

Tetor 

  Nuk ka 

13 Konsumimi i drogave, 
tabaqeve dhe alkolit nëpër 

shkolla-teritorin e Komunës 

Të raportohet nga drejtorët 
e shkollave dhe psikologët.  

Tetor  të 

projektohet 

 

14 Parandalimi i radikalizmit që 

shpije në terorizëm 

Të ftohen për raportim dhe 

bashëbisedim nga njësia e 

Policisë kunder 

radikalizmit që shpije në 

terorizëm 

Nëntor  

 

 

 

  

Shëndetësia  

15 Shitja/Blerja e Ushqimit të 
përditshëm, data të skaduara, 

prodhim i pa kontrolluar 

Të ftohen në 
bashkëbisedim përfaqësues 

të AUK-mbrojtja e 

konsumatorit dhe 

inspeksioni i Istogut 

Nëntor 

Nuk ka 

16 Gjendja në institucione 

shëndetsore 

, ordinanca mjekësore 

-raportet staf-pacient 

-furnizimi me medikamente 

etj.  

Të ftohen në raport 

udhëheqësit e 

institucioneve 

shëndetësore dhe OJQve 

relavante 

Nëntor 

Nuk ka 

 

Aprovuar nga KKSB 

Konfirmohet nga kryesuesi z.Ilir Ferati 

 

__________________ 
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I. Hyrje  

 

Korniza Afatmesme Buxhetore(KAB) që po prezantojmë është një dokument i cili miratohet 

në parim çdo vit nga Komiteti për Politikë dhe Financa(KPF) dhe Kuvendi Komunal(KK). 

Komuna e Istogut  vitin e kaluar  ka pasur të përgaditur dokumentin e KAB-it Komunal ku 

do të përfshihen vlerësimet e hershme të të ardhurave buxhetore totale dhe shpenzimeve 

dhe paraqitjen e tyre sipas Programeve-Drejtorive, Nënprogrameve Buxhetore dhe 

Kategorive Ekonomike për tri vite . Ky material siguron një analizë të hollësishme të 

shpenzimeve publike dhe përcakton parametrat dhe prioritetet kryesore për zhvillimin e 

vazhdueshëm të buxhetit vjetor. Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshme, përmes 

të cilave, objektivat prioritare, të identifikuara në dokumentet strategjike të komunës, aty ku 

ekzistojnë, të integrohen sa më mirë në procesin buxhetor. 

 

Hartimi i Kornizës Afatmesme Buxhetore përbën një detyrim për institucionet buxhetore 

Komunaletë kërkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2023/1të lëshuar nga Ministria e 

Financave,Punës dhe Transfereve. 

 

Ky dokument do të jetë bazë për përcaktimin e sektorëve prioritarë të zhvillimit dhe 

identifikimin e prioriteteve të shpërndarjes së burimeve financiare komunale për periudhën 

2023-2025. 

 

Janë katër faza të përmbledhura për zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si në 

kapitujt e mëposhtëm: 

 

Kornizaafatmesmebuxhetore(KAB)komunaleparaqetnjëmjettëprocesitpërzhvilliminebuxheti

t,qëbënëndërlidhjeneresursevenëdispozicionmeprioriteteteKomunës,dukeubazuarnëqëndr

ueshmërinëeprogramevekomunalegjatëperiudhëssëardhshmetrevjeçare.MeKornizënafatme

smebuxhetore–

komunale,dot’iparaqesimshpjegimetepolitikavedheprioritetevetëtanishmedheafatmesmetë

KomunëssëIstogut,sidheprojeksionetlidhurmemënyrën,metëcilënbuxhetiiKomunësdot’ipër

mbushëdhepërkrahëprojektetmeprioritet,qëdo të përcaktohen sipas buxhetit përvitet 2021– 

2023gjithnjë dukeu bazuar në: 

 

 Ligjinpër financate pushtetitlokal; 

 Ligjinpër menaxhimin efinancave publikedhe përgjegjësitë; 

 Ligjinpër vetëqeverisjen lokale; 

 Ligjinpërkufijtëadministrativë komunalëdhe 

 Ligjin ebuxhetit. 

 

 

 

 

 

 

II. Deklarata e Komunës në lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore  
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Istogu shtrihet në pjesën veri-perëndimore të Kosovës dhe në pjesën veriore të Dugagjinit. 

Istogu ka një sipërfaqe prej 453.84 km2. Kufizohet në lindje me Komunën e Skenderajt, në 

jug me komunën e Klinës, në jug –perëndim dhe perëndim me Komunën e Pejës, në veri me 

Malin e Zi dhe Serbinë dhe në veri-lindje kufizohet me komunën e Zubin Potokut. 

 

Qyteti i Istogut është një qytet i qetë afër bjeshëve të Moknës me lartësi mbidetare gjer në 

2155, dhe  njihet me burime të ujit dhe rritje të peshqëve dhe lidhet me rrugët kryesore në 

disa drejtime: në Pejë, Mitrovicë, Prishtinë. 

 

Në Komunën e Istogut  sipas regjistrimit të vitit 1981 jetojnë 50,011 banorë, dhe duke u 

mbështetur në shkallën vjetore të shtimit të popullsisë 2.2% në vit,  vlerësohet të ketë 64 342 

banorë. Nga komunitetet tjera, përveq shumicës shqiptare, jetojnë rreth 3,610 banorë, 

kryesisht Ashkalinjë, Romë,  Myslimanë, Serbë, në të cilat përbëjnë rreth 5,06 % të 

popullates. 

Sipas të dhënave të AKS(Agjencioni i Statistikave të Kosovës)të dala nga regjistrimi i fundit i 

popullsisë në vitin 2011 Komuna e Istogut ka 39,200 banorë rezident. 

 

Sipas të dhënave të Agjencionit per Regjistrimin e Bizneseve në Kosovë (ARBK) në 

Komunën e Istogut veprojnë 2 026 biznese. Ndërkaq bazuar në të dhënat e Zyrës për 

Regjistrim të Bizneseve në Komunën e Istogut, biznese aktive që kanë leje pune janë 680 

biznese, prej tyre si pas struktures janë: tregtare  40 %, ndërtimore 10%, shërbyese 35%, 

prodhuese  12%, tëtjera  3%. 

 

Vizioni i mëposhtëm për Komunën Istogut i definuar pas konsultimeve me akterët e 

rëndësishëm të jetës politike ekonomike e sociale në Komunë bazohet edhe në dokumentet 

afatmesme dhe afatgjata strategjike, që ka zhvilluar komuna sic është: Korniza Afatmesme e 

Shpenzimeve (KASH-i)2023-2025 të Qeverisë së Kosovës dhe prioriteteve bazë të saj, si dhe 

Qarkoret Buxhetore Komunale 2023/1 të lëshuar nga Ministri i Financave, Punës dhe 

Transfereve .   

 

 

Vizioni i Komunës për tri vitet e ardhshme është për  Istogun, me zhvillimit ekonomik-

prioritet sektorit të agroturizmit dhe bujqsisë, urbanizëm modern dhe shërbime publike 

efiqente,i integruar në proceset rajonale dhe ndërkombëtare, një qendër e kulturës dhe 

turizmit të pasur, arsimimim cilësor,shërbime shëndetësore adekuate, rini të shëndoshë dhe 

me aktivitete Sportive. 

 

Atributet më të rëndësishme të çfarëdo dokumenti të planifikimit strategjik dhe vizionit të 

definduar janë së pari lehtësia e komunikimit si dhe  së dyti llogaridhënia. Me qëllim të 

përmbushjes së këtyre dy atribute binjake prioritet strategjike të Komunës në periudhën 

afatmesme janë grupuar në pesë sektore prioritare që do të mundësojnë realizimin e qëllimit 

të vizionit tonë për Komunën.  
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Pesë nga këto prioritete kanë të bëjnë me realizimin e objektivave jashtë ndërsa një prej tyre 

është i brendshëm dhe kontribuon në zhvillimin e shërbimeve më të mira komunale për 

qytetarët.  

 

Objektivate Komunës së Istogut: 

 

 

1. Prioritet. Mbrojtja,përmirësimi i ambientit dhe infrastrukturës së qytetit në zonën 

urbane të qytetit. 

 

2. Prioritet.Promovimi dhe përkrahjae bizneseve të vogla dhe të mesme. 

 

3. Prioritet. Zhvillimi Ekonomik Lokal për mes Sektorve: bujqësisë,turizmit,agroturizmit, 

përpunimit të prodhimeve bujqësore,ndërrmarrjeve të vogla(bizneset familjare) dhe 

ndërmarrjeve të mesme. 

 

4. Prioritet. Avancimi i infrastrukturës turistike, mjedisit dhe resurseve, ndërtimi i 

shtigjeve për ecje dhe vrapim, promovimi i kulturës ekologjike të Istogut. 

5. Prioritet. Krijimi i kushteve për arsim cilësor duke u bazuar në trendin e zhvillimit të 

shkencës dhe teknologjisë për nxënësit parafillor,fillor dhe të mesëm. Mirëmbajtja dhe 

rregullimi i ndërtesave të arsimit me kushtet e efiqencës së energjisë. 

6. Prioritet. Krijimi i kushteve për shërbime shëndetësore cilësore dhe preventivat për 

zvogëlimin e sëmundjeve të rënda dhe të lehta,në nivelin e shëndetësië primare. 

7. Prioriteti.Krijimi i kushteve për një Administratë Komunale për shërbime efiçient për 

qytetar me theks të veçantë në hap me zhvillimin e teknologjinë informative. 

8. Prioritet.Rregullimi i infrastrukturës publike(asfaltimi,rregullimi,mirëmbajtja verore 

dhe dimërore të rrugëve lokale,ujësjellës ,kanalizime,rregullimi i hapësirave 

publike,rregullimi dhe mirëmbajtja e varrezave, mirëmbajtja dhe rregullimi i 

tregjeve,mirëmbajtja dhe ndriçimi i hapësirave publike me efiqence të energjisë etj. 

9. Prioriteti. Sigurimi i kapaciteteve funksionale infrastrukturore fizike dhe promovimi i 

aktiviteteve rinore,kulturore dhe arsimore. 

 

Drejtoritorat e Drejtorive dhe stafi i tyre  duhet ti shfrytëzojnë këto prioritete të këtyre 

Sektorve si udhërrëfyes në përgatitjen e prioriteteve të tyre. 
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III. Korniza Fiskale Komunale   

 

3.1  Ndonëse komuna nuk udhëheqë drejtëpërdrejt politikën makroekonomike (kjo është 

kompetencë e qeverisë qendrore) mjedisi i përgjithshëm ekonomik ndikon në pasqyrën 

fiskale komunale dhe si i tillë do të trajtohet si vijon, shih tabelën më poshtë.  Korniza 

Afatmesme Buxhetore e Komunës është në përputhje me kornizën  makroekonomike të 

Kosovës dhe sipas dokumenteve të Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve (KASH) 2023-2025 

të përpiluar nga Qeveria e Kosovës.  

 

Komponentet e politikës makroekonomike siç janë Bruto Produkti Vendor(BPV-GDP), 

inflacioni dhe domografia duhet konsideruar dhe marrë parasysh. Korniza Afatmesme e 

Shpenzimeve 2023-2025 e Qeverisë së Kosovës bazuar në të dhënat historike si dhe në 

zhvillimet e fundit ekonomike, nënvizon faktin se do të ketë ecuri pozitive të rritjes 

ekonomike në vitet e ardhshme, më saktësisht në periudhën 2023-2025 ndërsa rritja reale e 

Bruto Produktit të Vendit në 2023- 2025 parashihet të jetë 3% për çdo vit.  

 

Komuna nga ana e saj do të adaptojë legjislacionin përkatës në funksion të krijimit të 

ambientit më të mirë për sektorin privat dhe rritjes së të ardhurave të tyre, rrejdhimisht 

rritjes së të hyrave buxhetore komunale.  

 

Aktualisht financimi komunal përfshinë: 1. Të hyrat vetanake dhe 2.Grantet Qeveritare., 

Komuna në periudhën afatmesme buxhetore 2023-2025 planifikon të marrë hua nga 

institucione financiare për të financuar projektet e saj, sic e ka lejuar Ligji për Financat 

Publike dhe Llogaridhënie dhe Ligji për Huamarrje. 

 

 

 

 

 

 



 

 

3.2 Tendenca e të hyrave komunale dhe parashikimi afat-mesëm 2023-2025 

 

Të hyrat e Komunës së Istogut nga dy burimet e saj kryesore – grantet qeveritare si dhe të hyrat vetanake komunale kanë shënuar rritje nga viti në vit. 

 

           

Komuna e Istogut  THVK -2023  THVK -2024  THVK -2025 

Taksa certifikatat e lindjes  
34,500.00 30,500.00 40,000.00 

Taksa certifikatat e kurorëzimit  
8,400.00 7,400.00 8,500.00 

taksat certifikatat e vdekjes  
1,115.00 1,000.00 1,000.00 

taksa certifikata tjera ofiqarie  
15,000.00 12,000.00 15,000.00 

taksa për verifikim të dokumentacionit të 
ndryshëm 3,000.00 3,000.00 3,000.00 

taksa administrative për fletëkërkesë 
1,200.00 1,200.00 1,200.00 

taksa për pjesëmarrje në tender 
                 -                     -                     -    

Shitja e mallrave 
3,600.00 3,600.00 3,600.00 

Denimet e regjistrimit me vonese 
3,500.00 3,500.00 3,500.00 

Regjistrimi I martesave dhe lindjeve qe ndodhin 
jasht R.Se Kosoves  1,500.00 1,500.00 1,500.00 

TOTAL DREJTORATI PER ADMINISTRATË 
DHE PERSONEL 71,815.00 63,700.00 77,300.00 

taksa komunale për leje ndërtimi  174,000.00 147,815.00 150,850.00 



 

nderrimi dhe destinimi i tokes   5000 3000 

taksa komunale per leje mjedisore             16,000.00                15,000.00                15,000.00  

shfrytëzimi i pronës publike 20,000.00 45,000.00 45,000.00 

Inspektimi .aktiv në teren, që bëjnë matjen e 
vendit 75,000.00 45,000.00 40,640.00 

TOTAL DREJTORIA PËR URBANIZEM 
KADASTER DHE MBROJTJE TË MJEDISIT 285,000.00 257,815.00 254,490.00 

tatimi në pronë 
362,787.00 370,038.00 379,289.00 

Tatimi nëtokë dhe mbledhja e borxheve 
198,633.00 208,564.00 218,993.00 

taksa administrative për fletëkërkesë  0.00 2,000.00 2,000.00 

qiraja nga objektet publike  
10,000.00 10,000.00 15,000.00 

tax regjistrim i automjeteve 73,357.00 66,317.00 65,000.00 

TOTAL DREJTORIA PËR BUXHET DHE 
FINANCA 644,777.00 656,919.00 680,282.00 

licenca shitje në rrugë, kioske & shërbim       
licencë shërbime  profesionale 

      
licencë për lojëra 

      
licencë për dyqane të mëdhaja 

      
licencë shitje me pakicë, naftë dhe derivate 

      

shërbime të pijeve alkoolike       

licencë objekteve hoteliere        



 

licenca tjera për afarizëm        

licenca aktive individuale&të lira       
Ngarkesa vjetore per afarizem(borxhet e viteve 
2005-2012_ 0 0 0 
Ngarkesa vjetore per lejimin e perdorimit te 
pijeve alkoolike- 3,500.00 3,500.00 3,500.00 
Ngarkesa vjetore per zgjatjen e orarit te punes 
per subjekte afariste-  500 500 500 
TOTAL DREJTORIA PËR EKONOMI DHE 
ZHVILLIM 4,000.00 4,000.00 4,000.00 

Licenca tjera per Afarizem 
      

Nderrimi dhe destinimi I Tokes bujqesore 
20000 25000 25000 

Inspektimi Veterinar mbrenda vendit 
      

Taksa per dhenjen e lejeve per prerje te pyjeve 
private 1,500.00 2,000.00 5,500.00 

Qeraja per toka bujqesore ne pronesi te Komunes 20,000.00 20,000.00 22,000.00 

TOTAL DREJTORIA PËR BUJQËSI, 
HIDROEKONOMI DHE PYLLTARI 41,500.00 47,000.00 52,500.00 

participim nga arsimi  parafillor - qerdhet 
99,996.00 115,000.00 120,000.00 

participim nga arsimi  fillor 
1,000.00 1,000.00 1,000.00 

participim  nga arsimi  i mesem 
25,000.00 25,000.00 30,000.00 

qiraja nga objektet publike  3,000.00 3,000.00 3,000.00 
TOTAL DREJTORIA PËR ARSIM, KULTURË, 
RINI DHE SPORT 128,996.00 144,000.00 154,000.00 

Shitja e mallrave 
500 500 500 



 

Taksa administrative per flete kerkese 
300 300 300 

Dhenja e qertifikatave per ekskumimin e 
kufomave 200 200 200 

Qertifikata qe nuk I eshte hequr 
zotesia,qertifikata per shlyerje dhe marrje te 
nenshtetsise  2000 3500 3140 

participim nga shëndetësia 55,000.00 60,000.00 60,000.00 
TOTAL DREJTORIA PËR SHENDETËSI 
DHE MIRËQENIE SOCIALE 58,000.00 64,500.00 64,140.00 

leje tjera për afarizëm-taksi dhe autobus 3,500.00 6,000.00 6,000.00 

Leje per demtim te infrasteruktures 2,000.00 5,000.00 5,000.00 

        

TOTAL DREJTORIA PER SHËRBIME 
PUBLIKE,MBROJTJE DHE SHPETIM 5,500.00 11,000.00 11,000.00 

TOTAL DREJTORIA E INSPEKTORATIT 5,000.00 5,000.00 5,000.00 

TE HYRAT NE F.B. fondi 21  1,244,588.00 1,253,934.00 1,302,712.00 

Gjobat e trafikut (Policia) 0.00 25,000.00 30,000.00 

Agjencioni I pyjeve te Kosoves 0.00 5,000.00 5,000.00 

Gjobat e trafikut (Gjykatat) 0.00 12,000.00 13,768.00 

DONACIONET(FONDI 67)       

DONACIONET(FONDI 41)       

TOTAL PLANIFIKIMIT I TE HV 1,244,588.00 1,295,934.00 1,351,480.00 

         



 

 

 

3.3 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesëm 2023-2025 

 

Sipas rekomandimeve të Misionit të Fondit Monetar Ndërkombëtar të komunikuara përmes 

Qarkores Buxhetore komunale 2023/1 komunat do të kenë edhe në të ardhmen fleksibilitet 

në shpërndarjen e të hyrave vetanake komunale në strukturën e shpenzimeve sipas 

kategorive ekonomike për vitin 2023, duke përjashtuar kategorinë Paga dhe Meditje. Si 

rezultat Komuna e Istogut prezanton këtë ndarje të shpenzimeve në mes të kategorive të 

lejuara buxhetore: 

 

 

 



Fig 2. Shpenzimet komunale në kategori ekonomike, 2023 

 

 

Procesi   buxhetor për vitin 2023-2025 

Ko

d. 

Kom

una 

Kod.i 

programit/nenpr

ogramit 

Progr

am 

Nën-

progr

am 

Përshkrimi 
 Stafi 

2022  

 Pagat dhe 

mëditjet  

 Mallrat dhe 

shërbimet  

 Shpenzimet 

komunale  

 

Subvencion

et dhe 

transferet  

 Shpenzimet 

kapitale  
 Total  

633 Istog TOTAL SHPENZIMET       972     6,852,429.00    1,656,580.00     200,000.00  

   

319,000.00  

     

4,023,462.00  

  

13,051,471.00  

                          

                          

          Grantet Qeveritare  

          
972  

          

6,818,429.00  

         

1,532,360.00  

         

200,000.00  

                        

-    

            

3,256,094.00  

          

11,808,883.00  

          Të hyrat vetanake   
               

34,000.00  

              
124,220.00                          -    

         

319,000.00  

               

767,368.00  

            

1,244,588.00  

          Financimi i jashtëm                               -                              -                            -    

                        

-    

          

12,752,500.00  

          

12,752,500.00  

1.1   160 
Zyra e Kryetarit 

           

14  

             

138,000.00  

              

51,000.00                          -    

           

20,000.00  

                              

-    

               

209,000.00  

          Grantet Qeveritare    
               
138,000.00  

                
51,000.00                          -    

                        
-    

                              
-    

                 
189,000.00  

          Të hyrat vetanake                               -                              -                            -    
             
20,000.00  

                              
-    

                   
20,000.00  

          Financimi i jashtëm                               -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

1.1.
1   16017   Zyra e Kryetarit 

           

12  

             

105,000.00  

              

50,000.00                          -    

           

20,000.00  

                              

-    

               

175,000.00  

          Grantet Qeveritare  
            
12  

               
105,000.00  

                
50,000.00        

                 
155,000.00  

          Të hyrat vetanake         

             

20,000.00    

                   

20,000.00  

          Financimi i jashtëm                               -          
                              
-    

                             
-    

1.1.
2   16097   Auditimi I brendshëm  

             

2  

               

33,000.00  

                

1,000.00                          -    

                        

-    

                              

-    

                 

34,000.00  

          Grantet Qeveritare                                                                          



 

2  33,000.00  1,000.00  34,000.00  

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.2   169 
Zyra e Kuvendit Komunal  

            

-    

             

179,487.00  

              

15,000.00                          -    

                        

-    

                              

-    

               

194,487.00  

          Grantet Qeveritare    
               
179,487.00  

                
15,000.00        

                 
194,487.00  

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.3   163 
Administrata dhe personeli 

           

43  

             

294,000.00  

              

80,000.00  

           

53,000.00  

             

2,000.00  

               

330,368.00  

               

759,368.00  

          Grantet Qeveritare  
            
43  

               
294,000.00  

                
80,000.00  

             
53,000.00  

                        
-    

                 
295,000.00  

                 
722,000.00  

          Të hyrat vetanake                               -                              -                            -      
                   
20,368.00  

                   
22,368.00  

          Financimi i jashtëm                               -                              -                            -    
                        
-    

                   
15,000.00  

                   
15,000.00  

1.3.
1   16317   Administrata 

           

43  

             

294,000.00  

              

80,000.00  

           

53,000.00  

                        

-    

               

330,368.00  

               

757,368.00  

          Grantet Qeveritare  
            
43  

               
294,000.00  

                
80,000.00  

             
53,000.00    

                 
295,000.00  

                 
722,000.00  

          Të hyrat vetanake           

                   

20,368.00  

                   

20,368.00  

          Financimi i jashtëm                               -          
                   
15,000.00  

                   
15,000.00  

1.3.
2   16357   Burimet njerëzore 

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              

                             

-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.3.

3.   16397   Çështjet ligjore  

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake         
                        
-      

                             
-    

          Financimi i jashtëm             

                             

-    



 

1.3.
4   16437   Regjistrimi civil  

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              

                             

-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.3.

5   16477   Komunikimi 

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.3.
6   16517   Çështjet gjinore  

            

-                                -                              -                            -    

             

2,000.00  

                              

-    

                   

2,000.00  

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake         
               
2,000.00    

                    
2,000.00  

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.3.
7   16557   Integrimet Evropiane  

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.4   166 
Inspektimet  

             

8  

               

70,000.00  

              

16,000.00                          -    

                        

-    

                              

-    

                 

86,000.00  

          Grantet Qeveritare  
             
8  

                 
70,000.00  

                
16,000.00        

                   
86,000.00  

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm           
                              
-    

                             
-    

1.5   167 
Prokurimi 

             

4  

               

33,000.00  

                

2,000.00                          -    

                        

-    

                              

-    

                 

35,000.00  

          Grantet Qeveritare  
             
4  

                 
33,000.00  

                 
2,000.00        

                   
35,000.00  

          Të hyrat vetanake                                          



 

-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.6   175 
Buxheti dhe financat 

           

21  

             

150,000.00  

              

20,000.00                          -    

                        

-    

               

430,000.00  

               

600,000.00  

          Grantet Qeveritare    
               
150,000.00  

                
20,000.00                          -    

                        
-    

                              
-    

                 
170,000.00  

          Të hyrat vetanake                               -                              -                            -    
                        
-    

                 
430,000.00  

                 
430,000.00  

          Financimi i jashtëm                               -                              -                            -    
                        
-    

                              
-    

                             
-    

1.6.
1   17517   Buxhetimi  

           

21  

             

150,000.00  

              

20,000.00                          -    

                        

-    

               

430,000.00  

               

600,000.00  

          Grantet Qeveritare  
            
21  

               
150,000.00  

                
20,000.00      

                              
-    

                 
170,000.00  

          Të hyrat vetanake           
                 
430,000.00  

                 
430,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                              
-    

                             
-    

1.6.
2   17557   

Administrimi dhe mbledhja e 

tatimit në pronë  

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             

                             

-    

1.7   180 

Shërbimet publike, mbrojtja civile, 

emergjenca 

           

22  

             

190,000.00  

            

340,000.00  

           

45,046.00  

           

10,000.00  

            

2,342,000.00  

            

2,927,046.00  

          Grantet Qeveritare  
            
22  

               
190,000.00  

              
340,000.00  

             
45,046.00  

                        
-    

                 
657,000.00  

              
1,232,046.00  

          Të hyrat vetanake                               -                              -                            -    

             

10,000.00  

                   

45,000.00  

                   

55,000.00  

          Financimi i jashtëm                               -                              -                            -    
                        
-    

               
1,640,000.00  

              
1,640,000.00  

1.7.
1   18017   Infrastruktura rrugore  

           

22  

             

190,000.00  

            

300,000.00  

           

45,046.00  

           

10,000.00  

            

2,342,000.00  

            

2,887,046.00  

          Grantet Qeveritare  

            

22  

               

190,000.00  

              

300,000.00  

             

45,046.00    

                 

657,000.00  

              

1,192,046.00  

          Të hyrat vetanake         
             
10,000.00  

                   
45,000.00  

                   
55,000.00  

          Financimi i jashtëm           
               
1,640,000.00  

              
1,640,000.00  

1.7.

2   18057   Menaxhimi i mbeturinave 

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    



 

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.7.
3   18097   Menaxhimi I ujit 

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.7.
4   18137   Ngrohja qendrore  

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.7.
5   18177   Infrastruktura publike  

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.7.
6   18421   Zjarrëfikësit dhe inspektimet 

            

-                                -    

              

40,000.00                          -    

                        

-    

                              

-    

                 

40,000.00  

          Grantet Qeveritare      
                
40,000.00        

                   
40,000.00  

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm           
                              
-    

                             
-    

1.7.
7   18461   

Menaxhimi I katastrofave 

natyrore  

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm                                          



 

-    

1.8   195 
Zyra komunale për komunitete dhe kthim 

             

8  

               

66,000.00  

              

25,000.00                          -    

             

5,000.00  

               

992,611.00  

            

1,088,611.00  

          Grantet Qeveritare  
             
8  

                 
66,000.00  

                
25,000.00      

                 
377,611.00  

                 
468,611.00  

          Të hyrat vetanake         
               
5,000.00  

                              
-    

                    
5,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                 
615,000.00  

                 
615,000.00  

1.9   470 
Bujqësia, Pylltaria dhe Zhvillimi rural 

           

20  

             

160,000.00  

            

120,000.00                          -    

           

60,000.00  

            

1,005,000.00  

            

1,345,000.00  

          Grantet Qeveritare  
            
20  

               
160,000.00  

              
120,000.00                          -    

                        
-    

                 
230,000.00  

                 
510,000.00  

          Të hyrat vetanake                               -                              -                            -    
             
60,000.00  

                   
75,000.00  

                 
135,000.00  

          Financimi i jashtëm                               -                              -                            -    
                        
-    

                 
700,000.00  

                 
700,000.00  

1.9.
1   47017   Bujqësia 

           

20  

             

160,000.00  

            

120,000.00                          -    

           

60,000.00  

            

1,005,000.00  

            

1,345,000.00  

          Grantet Qeveritare  
            
20  

               
160,000.00  

              
120,000.00      

                 
230,000.00  

                 
510,000.00  

          Të hyrat vetanake         
             
60,000.00  

                   
75,000.00  

                 
135,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                 
700,000.00  

                 
700,000.00  

1.9.

2   47057   

Zhvillimi dhe inspektimi 

bujqësor 

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             

                             

-    

1.9.
3   47097   Pylltaria dhe inspeksioni  

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             

                             

-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.10   480 
Zhvillimi ekonomik 

             

6  

               

58,000.00  

              

50,000.00                          -    

                        

-    

            

9,419,500.00  

            

9,527,500.00  

          Grantet Qeveritare  

             

6  

                 

58,000.00  

                

50,000.00                          -    

                        

-    

                 

837,000.00  

                 

945,000.00  



 

          Të hyrat vetanake                               -                              -                            -    
                        
-    

                   
50,000.00  

                   
50,000.00  

          Financimi i jashtëm                               -                              -                            -    
                        
-    

               
8,532,500.00  

              
8,532,500.00  

1.10
.1   48017   Planifikimi I zhvillimit ekonomik  

             

6  

               

58,000.00  

              

50,000.00                          -    

                        

-    

            

9,419,500.00  

            

9,527,500.00  

          Grantet Qeveritare  
             
6  

                 
58,000.00  

                
50,000.00      

                 
837,000.00  

                 
945,000.00  

          Të hyrat vetanake           
                   
50,000.00  

                   
50,000.00  

          Financimi i jashtëm           
               
8,532,500.00  

              
8,532,500.00  

1.10
.2   48057   Turizmi  

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.10
.3   48097   Licencimi  

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.11   650 
Kadastra dhe gjeodezia 

           

10  

               

75,000.00  

                

5,000.00                          -    

                        

-    

                 

30,000.00  

               

110,000.00  

          Grantet Qeveritare  
            
10  

                 
75,000.00  

                 
5,000.00                          -    

                        
-    

                   
30,000.00  

                 
110,000.00  

          Të hyrat vetanake                               -                              -                            -    
                        
-    

                              
-    

                             
-    

          Financimi i jashtëm                               -                              -                            -    
                        
-    

                              
-    

                             
-    

1.11
.1   65085   Shërbimet kadastrale  

           

10  

               

75,000.00  

                

5,000.00                          -    

                        

-    

                 

30,000.00  

               

110,000.00  

          Grantet Qeveritare  
            
10  

                 
75,000.00  

                 
5,000.00      

                   
30,000.00  

                 
110,000.00  

          Të hyrat vetanake           
                              
-    

                             
-    

          Financimi i jashtëm           
                              
-    

                             
-    

1.11   65285   Shërbimet e gjeodezisë                                          -                              -                            -                                                                                       



 

.2 -    -    -    -    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.11
.3   65485   Çështjet ligjore  

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.14   660 
Planifikimi urban dhe mjedisi 

             

5  

               

55,000.00  

              

30,000.00                          -    

                        

-    

               

310,000.00  

               

395,000.00  

          Grantet Qeveritare  
             
5  

                 
55,000.00  

                
30,000.00                          -    

                        
-    

                 
230,000.00  

                 
315,000.00  

          Të hyrat vetanake                               -                              -                            -    
                        
-    

                   
80,000.00  

                   
80,000.00  

          Financimi i jashtëm                               -                              -                            -    
                        
-    

                              
-    

                             
-    

1.14
.1   66390   

Planifikimi urban dhe 

inspeksioni  

             

5  

               

55,000.00  

              

30,000.00                          -    

                        

-    

               

310,000.00  

               

395,000.00  

          Grantet Qeveritare  
             
5  

                 
55,000.00  

                
30,000.00      

                 
230,000.00  

                 
315,000.00  

          Të hyrat vetanake           
                   
80,000.00  

                   
80,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                              
-    

                             
-    

1.14
.2   66590   

Planifikimi mjedisor dhe 

inspeksioni  

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare  
            
-              

                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.15   730 
Shëndetësia dhe mirëqenia sociale  

         

154  

          

1,204,500.00  

            

425,212.00  

           

55,000.00  

         

122,000.00  

               

170,000.00  

            

1,976,712.00  

          Grantet Qeveritare  
          
154  

             
1,184,500.00  

              
390,212.00  

             
55,000.00    

                 
170,000.00  

              
1,801,712.00  

          Të hyrat vetanake   
                 
20,000.00  

                
35,000.00                          -    

               
2,000.00    

                 
175,000.00  



 

          Financimi i jashtëm                               -                              -                            -    
                        
-    

                              
-    

                             
-    

1.15
.1   73026   Administrata  

             

3  

               

35,000.00  

              

20,000.00                          -    

         

120,000.00  

                              

-    

                 
175,000.00  

          Grantet Qeveritare  
             
3  

                 
35,000.00  

                
20,000.00        

                   
55,000.00  

          Të hyrat vetanake         
           
120,000.00  

                              
-    

                 
120,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                              
-    

                             
-    

1.15
.2   74000   Shërbimet e shëndetësisë primare 

         

126  

             

990,000.00  

            

319,212.00  

           

45,000.00  

                        

-    

               

150,000.00  

            

1,504,212.00  

          Grantet Qeveritare  
          
126  

               
970,000.00  

              
284,212.00  

             
45,000.00    

                 
150,000.00  

              
1,449,212.00  

          Të hyrat vetanake   
                 
20,000.00  

                
35,000.00      

                              
-    

                   
55,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                              
-    

                             
-    

1.15
.3   75581   Shërbimet sociale 

           

12  

               

85,000.00  

              

11,000.00  

             

2,000.00  

             

2,000.00  

                              

-    

               

100,000.00  

          Grantet Qeveritare  
            
12  

                 
85,000.00  

                
11,000.00  

               
2,000.00  

               
2,000.00    

                 
100,000.00  

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.15
.4   75580   Shërbimet rezidenciale 

           

13  

               

94,500.00  

              

75,000.00  

             

8,000.00  

                        

-    

                 

20,000.00  

               

197,500.00  

          Grantet Qeveritare  
            
13  

                 
94,500.00  

                
75,000.00  

               
8,000.00    

                   
20,000.00  

                 
197,500.00  

          Të hyrat vetanake           
                              
-    

                             
-    

          Financimi i jashtëm           
                              
-    

                             
-    

1.16   760 

Pagesat për performancë në shërbimet 

shëndetësore  

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare            
                              
-    

                             
-    

          Të hyrat vetanake           
                              
-    

                             
-    

          Financimi i jashtëm           
                              
-    

                             
-    

1.17   850 
Kultura, rinia dhe sportet 

             

9  

               

80,000.00  

              

50,000.00                          -    

           

50,000.00  

               

274,483.00  

               

454,483.00  

          Grantet Qeveritare                                                                        -                                                              



 

9  80,000.00  50,000.00  -    159,483.00  289,483.00  

          Të hyrat vetanake                               -                              -                            -    
             
50,000.00  

                     
5,000.00  

                   
55,000.00  

          Financimi i jashtëm                               -                              -                            -    
                        
-    

                 
110,000.00  

                 
110,000.00  

1.17
.1   85017   Shërbimet kulturore  

             

9  

               

80,000.00  

              

50,000.00                          -    

           

50,000.00  

               

120,000.00  

               

300,000.00  

          Grantet Qeveritare  
             
9  

                 
80,000.00  

                
50,000.00      

                   
30,000.00  

                 
160,000.00  

          Të hyrat vetanake         
             
50,000.00  

                              
-    

                   
50,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                   
90,000.00  

                   
90,000.00  

1.17
.2   85057   Përkrahja e rinisë  

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

                              

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare            
                              
-    

                             
-    

          Të hyrat vetanake           
                              
-    

                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.17
.3   85097   Sporti dhe rekreacioni  

            

-                                -                              -                            -    

                        

-    

               

154,483.00  

               

154,483.00  

          Grantet Qeveritare            
                 
129,483.00  

                 
129,483.00  

          Të hyrat vetanake           

                     

5,000.00  

                    

5,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                   
20,000.00  

                   
20,000.00  

1.18   920 
Arsimi dhe shkenca  

         

648  

          

4,099,442.00  

            

427,368.00  

           

46,954.00  

           

50,000.00  

            

1,472,000.00  

            

6,095,764.00  

          Grantet Qeveritare  

          

648  

             

4,085,442.00  

              

338,148.00  

             

46,954.00  

                        

-    

                 

270,000.00  

              

4,740,544.00  

          Të hyrat vetanake   
                 
14,000.00  

                
89,220.00                          -    

             
50,000.00  

                   
62,000.00  

                 
215,220.00  

          Financimi i jashtëm                               -                              -                            -    
                        
-    

               
1,140,000.00  

              
1,140,000.00  

1.18

.1   92085   Administrata  

             

8  

               

70,875.00  

              

45,000.00                          -    

           

50,000.00  

                              

-    

               

165,875.00  

          Grantet Qeveritare  
             
8  

                 
70,875.00  

                
30,000.00        

                 
100,875.00  

          Të hyrat vetanake     
                
15,000.00    

             
50,000.00    

                   
65,000.00  

          Financimi i jashtëm           

                              

-    

                             

-    



 

1.18
.2   92530   Arsimi parashkollor dhe qerdhet  

           

44  

             

241,346.00  

              

88,148.00  

           

11,000.00  

                        

-    

                 

60,000.00  

               

400,494.00  

          Grantet Qeveritare  

            

44  

                        

241,346.00  

                        

20,148.00  

                    

11,000.00    

                   

60,000.00  

                 

332,494.00  

          Të hyrat vetanake     
                        
68,000.00      

                              
-    

                   
68,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                              
-    

                             
-    

1.18

.3   93480   Arsimi fillor 

         

468  

          

2,877,560.00  

            

193,720.00  

           

28,000.00  

                        

-    

            

1,252,000.00  

            

4,351,280.00  

          Grantet Qeveritare  
          
468  

                     
2,877,560.00  

                      
193,000.00  

                    
28,000.00    

                 
130,000.00  

              
3,228,560.00  

          Të hyrat vetanake     
                             
720.00      

                   
62,000.00  

                   
62,720.00  

          Financimi i jashtëm           
               
1,060,000.00  

              
1,060,000.00  

1.18
.4   94680   Arsimi I mesëm  

         

128  

             

909,661.00  

            

100,500.00  

             

7,954.00  

                        

-    

               

160,000.00  

            

1,178,115.00  

          Grantet Qeveritare  
          
128  

                        
895,661.00  

                        
95,000.00  

                      
7,954.00    

                   
80,000.00  

              
1,078,615.00  

          Të hyrat vetanake   
                          
14,000.00  

                          
5,500.00      

                              
-    

                   
19,500.00  

          Financimi i jashtëm           
                   
80,000.00  

                   
80,000.00  

1.18
.5   95960   Inspektoriati arsimor 

            

-                

          Grantet Qeveritare                

          Të hyrat vetanake               

          Financimi i jashtëm               

1.18
.5   95990   Inspektoriati arsimor 

            

-                

          Grantet Qeveritare                

          Të hyrat vetanake               

          Financimi i jashtëm               



 

Fig 3. Shpenzimet komunale në kategori ekonomike, 2024 

 

 

Procesi   buxhetor për vitin 2023-2025 

Ko

d. 

Komu

na 

Kod.i 

programit/nenpr

ogramit 

Progr

am 

Nën-

program 
Përshkrimi 

 stafi 

2023  

 Pagat dhe 

mëditjet  

 Mallrat dhe 

shërbimet  

 Shpenzimet 

komunale  

 

Subvencion

et dhe 

transferet  

 Shpenzimet 

kapitale  
 Total  

                          

633 Istog 

TOTAL 

SHPENZIMET         972    7,242,559.00    1,608,538.00    200,000.00  

   

314,000.00    4,567,795.00    13,932,892.00  

                          

          Grantet Qeveritare  
            
972  

        

7,208,559.00  

           
1,519,318.00  

       

200,000.00  

                       

-    

        

3,754,081.00  

            
12,681,958.00  

          Të hyrat vetanake   
             

34,000.00  

               
89,220.00                        -    

         

314,000.00  

           

858,714.00  

              
1,295,934.00  

          Financimi i jashtëm                             -                              -                          -    
                       
-      

              
1,916,452.00  

1.1   160 
Zyra e Kryetarit 

             

14  

           

138,000.00  

             

51,000.00                        -    

           

20,000.00  

                          

-    

              

209,000.00  

          Grantet Qeveritare    
              
138,000.00  

               
51,000.00                        -    

                       
-    

                          
-    

                
189,000.00  

          Të hyrat vetanake                             -                              -                          -    
             
20,000.00  

                          
-    

                  
20,000.00  

          Financimi i jashtëm                             -                              -                          -    
                       
-    

                          
-    

                             
-    

1.1.
1   16017   Zyra e Kryetarit 

             

12  

           

105,000.00  

             

50,000.00                        -    

           

20,000.00  

                          

-    

              

175,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
12  

              
105,000.00  

               
50,000.00        

                
155,000.00  

          Të hyrat vetanake         
             
20,000.00    

                  
20,000.00  

          Financimi i jashtëm                             -          
                          
-    

                             
-    

1.1.   16097   Auditimi I brendshëm                                                                   -                                                                     



 

2 2  33,000.00  1,000.00  -    -    34,000.00  

          Grantet Qeveritare  
               
2  

               
33,000.00  

                 
1,000.00        

                  
34,000.00  

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.2   169 
Zyra e Kuvendit Komunal  

              

-    

           

179,487.00  

             

15,000.00                        -    

                       

-    

                          

-    

              

194,487.00  

          Grantet Qeveritare    
              
179,487.00  

               
15,000.00        

                
194,487.00  

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.3   163 
Administrata dhe personeli 

             

43  

           

294,000.00  

             

78,000.00  

         

53,000.00  

             

2,000.00  

           

230,000.00  

              

657,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
43  

              
294,000.00  

               
78,000.00  

           
53,000.00  

                       
-    

              
165,000.00  

                
590,000.00  

          Të hyrat vetanake                             -                              -                          -      
               
50,000.00  

                  
52,000.00  

          Financimi i jashtëm                             -                              -                          -    
                       
-    

               
15,000.00  

                  
15,000.00  

1.3.
1   16317   Administrata 

             

43  

           

294,000.00  

             

78,000.00  

         

53,000.00  

                       

-    

           

230,000.00  

              

655,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
43  

              
294,000.00  

               
78,000.00  

           
53,000.00    

              
165,000.00  

                
590,000.00  

          Të hyrat vetanake           
               
50,000.00  

                  
50,000.00  

          Financimi i jashtëm                             -          
               
15,000.00  

                  
15,000.00  

1.3.
2   16357   Burimet njerëzore 

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.3.
3.   16397   Çështjet ligjore  

              

-                              -                              -                          -    

             

2,000.00  

                          

-    

                  

2,000.00  



 

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake         
              
2,000.00    

                    
2,000.00  

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.3.
4   16437   Regjistrimi civil  

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.3.
5   16477   Komunikimi 

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.3.
6   16517   Çështjet gjinore  

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.3.
7   16557   Integrimet Evropiane  

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.4   166 
Inspektimet  

               

8  

             

70,000.00  

             

16,000.00                        -    

                       

-    

                          

-    

                

86,000.00  

          Grantet Qeveritare  
               
8  

               
70,000.00  

               
16,000.00        

                  
86,000.00  



 

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm           
                          
-    

                             
-    

1.5   167 
Prokurimi 

               

4  

             

33,000.00  

               

2,000.00                        -    

                       

-    

                          

-    

                

35,000.00  

          Grantet Qeveritare  
               
4  

               
33,000.00  

                 
2,000.00        

                  
35,000.00  

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.6   175 
Buxheti dhe financat 

             

21  

           

150,000.00  

             

20,000.00                        -    

                       

-    

           

340,000.00  

              

510,000.00  

          Grantet Qeveritare    
              
150,000.00  

               
20,000.00                        -    

                       
-    

               
70,000.00  

                
170,000.00  

          Të hyrat vetanake                             -                              -                          -    
                       
-    

              
330,000.00  

                
340,000.00  

          Financimi i jashtëm                             -                              -                          -    
                       
-    

                          
-    

                             
-    

1.6.
1   17517   Buxhetimi  

             

21  

           

150,000.00  

             

20,000.00                        -    

                       

-    

           

340,000.00  

              

510,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
21  

              
150,000.00  

               
20,000.00        

                
170,000.00  

          Të hyrat vetanake           
              
340,000.00  

                
340,000.00  

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.6.
2   17557   

Administrimi dhe mbledhja e 

tatimit në pronë  

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.7   180 

Shërbimet publike, mbrojtja civile, 

emergjenca 

             

22  

           

190,000.00  

           

380,000.00  

         

45,046.00  

           

10,000.00  

        

1,300,184.00  

           

1,925,230.00  

          Grantet Qeveritare  
              
22  

              
190,000.00  

              
380,000.00  

           
45,046.00  

                       
-    

           
1,017,470.00  

              
1,632,516.00  

          Të hyrat vetanake                             -                              -                          -    
             
10,000.00  

              
282,714.00  

                
292,714.00  



 

          Financimi i jashtëm                             -                              -                          -    
                       
-    

              
481,452.00  

                
481,452.00  

1.7.
1   18017   Infrastruktura rrugore  

             

22  

           

190,000.00  

           

300,000.00  

         

45,046.00  

           

10,000.00  

        

1,300,184.00  

           

1,845,230.00  

          Grantet Qeveritare  
              
22  

              
190,000.00  

              
300,000.00  

           
45,046.00    

           
1,017,470.00  

              
1,552,516.00  

          Të hyrat vetanake                               -      
             
10,000.00  

              
282,714.00  

                
292,714.00  

          Financimi i jashtëm           
              
481,452.00  

                
481,452.00  

1.7.
2   18057   Menaxhimi i mbeturinave 

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.7.
3   18097   Menaxhimi I ujit 

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.7.
4   18137   Ngrohja qendrore  

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.7.
5   18177   Infrastruktura publike  

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    



 

1.7.
6   18421   Zjarrëfikësit dhe inspektimet 

              

-                              -    

             

80,000.00                        -    

                       

-    

                          

-    

                

80,000.00  

          Grantet Qeveritare      

               

80,000.00        

                  

80,000.00  

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm           
                          
-    

                             
-    

1.7.

7   18461   

Menaxhimi I katastrofave 

natyrore  

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.8   195 
Zyra komunale për komunitete dhe kthim 

               

8  

             

66,000.00  

             

25,000.00                        -    

             

5,000.00  

           

441,000.00  

              

537,000.00  

          Grantet Qeveritare  
               
8  

               
66,000.00  

               
25,000.00      

              
415,000.00  

                
506,000.00  

          Të hyrat vetanake         
              
5,000.00  

               
26,000.00  

                  
31,000.00  

          Financimi i jashtëm           
              
220,000.00  

                
220,000.00  

1.9   470 
Bujqësia, Pylltaria dhe Zhvillimi rural 

             

20  

           

160,000.00  

           

100,000.00                        -    

           

60,000.00  

           

555,000.00  

              

875,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
20  

              
160,000.00  

              
100,000.00                        -    

                       
-    

              
555,000.00  

                
815,000.00  

          Të hyrat vetanake                             -                              -                          -    
             
60,000.00  

                          
-    

                  
60,000.00  

          Financimi i jashtëm                             -                              -                          -    
                       
-    

              
425,000.00  

                
425,000.00  

1.9.
1   47017   Bujqësia 

             

20  

           

160,000.00  

           

100,000.00                        -    

           

60,000.00  

           

555,000.00  

              

875,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
20  

              
160,000.00  

              
100,000.00      

              
555,000.00  

                
815,000.00  

          Të hyrat vetanake         
             
60,000.00  

                          
-    

                  
60,000.00  

          Financimi i jashtëm           
              
425,000.00  

                
425,000.00  

1.9.
2   47057   Zhvillimi dhe inspektimi bujqësor 

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    



 

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.9.
3   47097   Pylltaria dhe inspeksioni  

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.10   480 
Zhvillimi ekonomik 

               

6  

             

58,000.00  

             

60,000.00                        -    

                       

-    

        

1,065,611.00  

           

1,183,611.00  

          Grantet Qeveritare  
               
6  

               
58,000.00  

               
60,000.00                        -    

                       
-    

              
995,611.00  

              
1,113,611.00  

          Të hyrat vetanake                             -                              -                          -    
                       
-    

               
70,000.00  

                  
70,000.00  

          Financimi i jashtëm                             -                              -                          -    
                       
-    

              
525,000.00  

                
525,000.00  

1.10
.1   48017   Planifikimi I zhvillimit ekonomik  

               

6  

             

58,000.00  

             

60,000.00                        -    

                       

-    

        

1,065,611.00  

           

1,183,611.00  

          Grantet Qeveritare  
               
6  

               
58,000.00  

               
60,000.00      

              
995,611.00  

              
1,113,611.00  

          Të hyrat vetanake           
               
70,000.00  

                  
70,000.00  

          Financimi i jashtëm           
              
525,000.00  

                
525,000.00  

1.10
.2   48057   Turizmi  

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.10
.3   48097   Licencimi  

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    



 

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.11   650 
Kadastra dhe gjeodezia 

             

10  

             

75,000.00  

               

8,000.00                        -    

                       

-    

                          

-    

                

83,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
10  

               
75,000.00  

                 
8,000.00                        -    

                       
-    

                          
-    

                  
83,000.00  

          Të hyrat vetanake                             -                              -                          -    
                       
-    

                          
-    

                             
-    

          Financimi i jashtëm                             -                              -                          -    
                       
-    

                          
-    

                             
-    

1.11
.1   65085   Shërbimet kadastrale  

             

10  

             

75,000.00  

               

8,000.00                        -    

                       

-    

                          

-    

                

83,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
10  

               
75,000.00  

                 
8,000.00      

                          
-    

                  
83,000.00  

          Të hyrat vetanake           
                          
-    

                             
-    

          Financimi i jashtëm           
                          
-    

                             
-    

1.11
.2   65285   Shërbimet e gjeodezisë  

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.11
.3   65485   Çështjet ligjore  

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.14   660 
Planifikimi urban dhe mjedisi 

               

5  

             

55,000.00  

               

7,000.00                        -    

                       

-    

             

70,000.00  

              

132,000.00  

          Grantet Qeveritare  
               
5  

               
55,000.00  

                 
7,000.00                        -    

                       
-    

               
20,000.00  

                  
82,000.00  

          Të hyrat vetanake                             -                              -                          -    
                       
-    

               
50,000.00  

                  
50,000.00  



 

          Financimi i jashtëm                             -                              -                          -    
                       
-    

                          
-    

                             
-    

1.14
.1   66390   Planifikimi urban dhe inspeksioni  

               

5  

             

55,000.00  

               

7,000.00                        -    

                       

-    

             

70,000.00  

              

132,000.00  

          Grantet Qeveritare  
               
5  

               
55,000.00  

                 
7,000.00      

               
20,000.00  

                  
82,000.00  

          Të hyrat vetanake           
               
50,000.00  

                  
50,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                          
-    

                             
-    

1.14
.2   66590   

Planifikimi mjedisor dhe 

inspeksioni  

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare  
              
-              

                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.15   730 
Shëndetësia dhe mirëqenia sociale  

           

154  

        

1,254,500.00  

           

452,393.00  

         

55,000.00  

         

122,000.00  

           

235,000.00  

           

2,118,893.00  

          Grantet Qeveritare  
            
154  

           
1,234,500.00  

              
452,393.00  

           
55,000.00  

                       
-    

              
235,000.00  

              
1,976,893.00  

          Të hyrat vetanake   
               
20,000.00                            -                          -    

           
122,000.00  

                          
-    

                
142,000.00  

          Financimi i jashtëm                             -                              -                          -    
                       
-    

                          
-    

                             
-    

1.15
.1   73026   Administrata  

               

3  

             

35,000.00  

             

20,000.00                        -    

         

120,000.00  

                          

-    

                
175,000.00  

          Grantet Qeveritare  
               
3  

               
35,000.00  

               
20,000.00      

                          
-    

                  
55,000.00  

          Të hyrat vetanake         
           
120,000.00  

                          
-    

                
120,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                          
-    

                             
-    

1.15
.2   74000   Shërbimet e shëndetësisë primare 

           

126  

        

1,040,000.00  

           

352,893.00  

         

45,000.00  

                       

-    

           

230,000.00  

           

1,667,893.00  

          Grantet Qeveritare  
            
126  

           
1,020,000.00  

              
352,893.00  

           
45,000.00    

              
230,000.00  

              
1,647,893.00  

          Të hyrat vetanake   
               
20,000.00        

                          
-    

                  
20,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                          
-    

                             
-    



 

1.15
.3   75581   Shërbimet sociale 

             

12  

             

85,000.00  

             

12,000.00  

           

2,000.00  

             

2,000.00  

                          

-    

              

101,000.00  

          Grantet Qeveritare  

              

12  

               

85,000.00  

               

12,000.00  

             

2,000.00      

                  

99,000.00  

          Të hyrat vetanake         
              
2,000.00    

                    
2,000.00  

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.15

.4   75580   Shërbimet rezidenciale 

             

13  

             

94,500.00  

             

67,500.00  

           

8,000.00  

                       

-    

               

5,000.00  

              

175,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
13  

               
94,500.00  

               
67,500.00  

             
8,000.00    

                 
5,000.00  

                
175,000.00  

          Të hyrat vetanake           
                          
-    

                             
-    

          Financimi i jashtëm           
                          
-    

                             
-    

1.16   760 

Pagesat për performancë në shërbimet 

shëndetësore  

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare            
                          
-    

                             
-    

          Të hyrat vetanake           
                          
-    

                             
-    

          Financimi i jashtëm           
                          
-    

                             
-    

1.17   850 
Kultura, rinia dhe sportet 

               

9  

             

80,000.00  

             

60,000.00                        -    

           

50,000.00  

           

151,000.00  

              

341,000.00  

          Grantet Qeveritare  
               
9  

               
80,000.00  

               
60,000.00                        -    

                       
-    

              
151,000.00  

                
291,000.00  

          Të hyrat vetanake                             -                              -                          -    
             
50,000.00  

                          
-    

                  
50,000.00  

          Financimi i jashtëm                             -                              -                          -    
                       
-    

                          
-    

                             
-    

1.17
.1   85017   Shërbimet kulturore  

               

9  

             

80,000.00  

             

60,000.00                        -    

           

50,000.00  

             

85,000.00  

              

275,000.00  

          Grantet Qeveritare  
               
9  

               
80,000.00  

               
60,000.00      

               
85,000.00  

                
225,000.00  

          Të hyrat vetanake                               -      
             
50,000.00  

                          
-    

                  
50,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                          
-    

                             
-    

1.17
.2   85057   Përkrahja e rinisë  

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

                          

-    

                             

-    



 

          Grantet Qeveritare            
                          
-    

                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.17
.3   85097   Sporti dhe rekreacioni  

              

-                              -                              -                          -    

                       

-    

             

66,000.00  

                

66,000.00  

          Grantet Qeveritare            
               
66,000.00  

                  
66,000.00  

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.18   920 
Arsimi dhe shkenca  

           

648  

        

4,439,572.00  

           

334,145.00  

         

46,954.00  

           

45,000.00  

           

180,000.00  

           

5,045,671.00  

          Grantet Qeveritare  
            
648  

           
4,425,572.00  

              
244,925.00  

           
46,954.00  

                       
-    

              
130,000.00  

              
4,847,451.00  

          Të hyrat vetanake   
               
14,000.00  

               
89,220.00                        -    

             
45,000.00  

               
50,000.00  

                
198,220.00  

          Financimi i jashtëm                             -                              -                          -    
                       
-    

              
250,000.00  

                
250,000.00  

1.18
.1   92085   Administrata  

               

8  

             

70,875.00  

             

45,000.00                        -    

           

45,000.00  

                          

-    

              

160,875.00  

          Grantet Qeveritare  
               
8  

               
70,875.00  

               
30,000.00        

                
100,875.00  

          Të hyrat vetanake     
               
15,000.00    

             
45,000.00    

                  
60,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                          
-    

                             
-    

1.18
.2   92530   Arsimi parashkollor dhe qerdhet  

             

44  

           

221,440.00  

             

84,925.00  

         

11,000.00  

                       

-    

             

18,000.00  

              

335,365.00  

          Grantet Qeveritare  
              
44  

                      
221,440.00  

                        
16,925.00  

                  
11,000.00    

               
18,000.00  

                
267,365.00  

          Të hyrat vetanake     
                        
68,000.00        

                  
68,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                          
-    

                             
-    

1.18
.3   93480   Arsimi fillor 

           

469  

        

3,237,596.00  

           

163,720.00  

         

28,000.00  

                       

-    

           

150,000.00  

           

3,579,316.00  

          Grantet Qeveritare  
            
469  

                   
3,237,596.00  

                      
163,000.00  

                  
28,000.00    

              
100,000.00  

              
3,528,596.00  



 

          Të hyrat vetanake     
                             
720.00      

               
50,000.00  

                  
50,720.00  

          Financimi i jashtëm           
              
250,000.00  

                
250,000.00  

1.18
.4   94680   Arsimi I mesëm  

           

127  

           

909,661.00  

             

40,500.00  

           

7,954.00  

                       

-    

             

12,000.00  

              

970,115.00  

          Grantet Qeveritare  
            
127  

                      
895,661.00  

                        
35,000.00  

                    
7,954.00    

               
12,000.00  

                
950,615.00  

          Të hyrat vetanake   
                        
14,000.00  

                          
5,500.00      

                          
-    

                  
19,500.00  

          Financimi i jashtëm           
                          
-    

                             
-    

1.18
.5   95960   Inspektoriati arsimor 

              

-                

          Grantet Qeveritare                

          Të hyrat vetanake               

          Financimi i jashtëm               

1.18
.5   95990   Inspektoriati arsimor 

              

-                

          Grantet Qeveritare                

          Të hyrat vetanake               

          Financimi i jashtëm               



 

Fig 3. Shpenzimet e Planifikuara për vitin 2025 

 

 

Procesi   buxhetor për vitin 2023-2025 

Ko

d. 

Kom

una 

Kod.i 

programit/nenpr

ogramit 

Progr

am 

Nën-

program 
Përshkrimi 

 stafi 

2024  

 Pagat dhe 

mëditjet  

 Mallrat dhe 

shërbimet  

 Shpenzimet 

komunale  

 

Subvencion

et dhe 

transferet  

 Shpenzimet 

kapitale  
 Total  

                          

633 Istog 

TOTAL 

SHPENZIMET  

       

972     7,507,364.00    1,855,724.00     200,000.00  

   

309,750.00  

   

4,598,706.00    14,471,544.00  

                          

          Grantet Qeveritare  
            
972  

          

7,473,364.00  

           
1,766,504.00  

         

200,000.00  

                        

-    

          

3,680,196.00  

            
13,120,064.00  

          Të hyrat vetanake   
               

34,000.00  

                

89,220.00                          -    

         

309,750.00  

             

918,510.00  

              

1,351,480.00  

          Financimi i jashtëm                              -                              -                            -    
                        
-      

                
160,000.00  

1.1   160 
Zyra e Kryetarit 

             

14  

             

138,000.00  

              

51,000.00                          -    

           

20,000.00  

                           

-    

              

209,000.00  

          Grantet Qeveritare    

               

138,000.00  

                

51,000.00                          -    

                        

-    

                           

-    

                

189,000.00  

          Të hyrat vetanake                              -                              -                            -    
             
20,000.00  

                           
-    

                  
20,000.00  

          Financimi i jashtëm                              -                              -                            -    
                        
-    

                           
-    

                             
-    

1.1.

1   16017   Zyra e Kryetarit 

             

12  

             

105,000.00  

              

50,000.00                          -    

           

20,000.00  

                           

-    

              

175,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
12  

               
105,000.00  

                
50,000.00        

                
155,000.00  

          Të hyrat vetanake         
             
20,000.00    

                  
20,000.00  



 

          Financimi i jashtëm                              -          
                           
-    

                             
-    

1.1.
2   16097   Auditimi I brendshëm  

               

2  

               

33,000.00  

                

1,000.00                          -    

                        

-    

                           

-    

                

34,000.00  

          Grantet Qeveritare  
               
2  

                 
33,000.00  

                 
1,000.00        

                  
34,000.00  

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.2   169 
Zyra e Kuvendit Komunal  

              

-    

             

179,487.00  

              

15,000.00                          -    

                        

-    

                           

-    

              

194,487.00  

          Grantet Qeveritare    
               
179,487.00  

                
15,000.00        

                
194,487.00  

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.3   163 
Administrata dhe personeli 

             

43  

             

294,000.00  

              

82,000.00  

           

53,000.00  

             

2,000.00  

             

205,000.00  

              

636,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
43  

               
294,000.00  

                
82,000.00  

             
53,000.00  

                        
-    

               
205,000.00  

                
634,000.00  

          Të hyrat vetanake                              -                              -                            -      
                           
-    

                    
2,000.00  

          Financimi i jashtëm                              -                              -                            -    
                        
-    

                           
-    

                             
-    

1.3.
1   16317   Administrata 

             

43  

             

294,000.00  

              

82,000.00  

           

53,000.00  

                        

-    

             

205,000.00  

              

634,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
43  

               
294,000.00  

                
82,000.00  

             
53,000.00    

               
205,000.00  

                
634,000.00  

          Të hyrat vetanake                              -          
                           
-    

                             
-    

          Financimi i jashtëm                              -          
                           
-    

                             
-    

1.3.
2   16357   Burimet njerëzore 

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    



 

1.3.
3.   16397   Çështjet ligjore  

              

-                               -                              -                            -    

             

2,000.00  

                           

-    

                  

2,000.00  

          Grantet Qeveritare              

                             

-    

          Të hyrat vetanake         
               
2,000.00    

                    
2,000.00  

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.3.

4   16437   Regjistrimi civil  

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.3.
5   16477   Komunikimi 

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.3.
6   16517   Çështjet gjinore  

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.3.
7   16557   Integrimet Evropiane  

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.4   166 
Inspektimet  

               

8  

               

70,000.00  

              

16,000.00                          -    

                        

-    

                           

-    

                

86,000.00  



 

          Grantet Qeveritare  
               
8  

                 
70,000.00  

                
16,000.00        

                  
86,000.00  

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm           
                           
-    

                             
-    

1.5   167 
Prokurimi 

               

4  

               

33,000.00  

                

2,000.00                          -    

                        

-    

                           

-    

                

35,000.00  

          Grantet Qeveritare  
               
4  

                 
33,000.00  

                 
2,000.00        

                  
35,000.00  

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.6   175 
Buxheti dhe financat 

             

21  

             

150,000.00  

              

80,000.00                          -    

                        

-    

             

350,000.00  

              

580,000.00  

          Grantet Qeveritare    
               
150,000.00  

                
80,000.00                          -    

                        
-    

                 
70,000.00  

                
300,000.00  

          Të hyrat vetanake                              -                              -                            -    
                        
-    

               
280,000.00  

                
280,000.00  

          Financimi i jashtëm                              -                              -                            -    
                        
-    

                           
-    

                             
-    

1.6.
1   17517   Buxhetimi  

             

21  

             

150,000.00  

              

80,000.00                          -    

                        

-    

             

350,000.00  

              

580,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
21  

               
150,000.00  

                
80,000.00      

                 
70,000.00  

                
300,000.00  

          Të hyrat vetanake           
               
280,000.00  

                
280,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                           
-    

                             
-    

1.6.
2   17557   

Administrimi dhe mbledhja e 

tatimit në pronë  

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.7   180 

Shërbimet publike, mbrojtja civile, 

emergjenca 

             

22  

             

190,000.00  

            

380,000.00  

           

45,046.00  

             

7,000.00  

             

990,553.00  

           

1,612,599.00  

          Grantet Qeveritare  
              
22  

               
190,000.00  

              
380,000.00  

             
45,046.00  

                        
-    

               
638,043.00  

              
1,253,089.00  



 

          Të hyrat vetanake                              -                              -                            -    
               
7,000.00  

               
352,510.00  

                
359,510.00  

          Financimi i jashtëm                              -                              -                            -    
                        
-    

               
160,000.00  

                
160,000.00  

1.7.
1   18017   Infrastruktura rrugore  

             

22  

             

190,000.00  

            

300,000.00  

           

45,046.00  

             

7,000.00  

             

990,553.00  

           

1,532,599.00  

          Grantet Qeveritare  
              
22  

               
190,000.00  

              
300,000.00  

             
45,046.00    

               
638,043.00  

              
1,173,089.00  

          Të hyrat vetanake         
               
7,000.00  

               
352,510.00  

                
359,510.00  

          Financimi i jashtëm           
               
160,000.00  

                
160,000.00  

1.7.
2   18057   Menaxhimi i mbeturinave 

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.7.
3   18097   Menaxhimi I ujit 

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.7.
4   18137   Ngrohja qendrore  

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.7.
5   18177   Infrastruktura publike  

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    



 

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.7.
6   18421   Zjarrëfikësit dhe inspektimet 

              

-                               -    

              

80,000.00                          -    

                        

-    

                           

-    

                

80,000.00  

          Grantet Qeveritare      
                
80,000.00        

                  
80,000.00  

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm           
                           
-    

                             
-    

1.7.
7   18461   

Menaxhimi I katastrofave 

natyrore  

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.8   195 
Zyra komunale për komunitete dhe kthim 

               

8  

               

66,000.00  

              

25,000.00                          -    

             

5,000.00  

             

436,000.00  

              

532,000.00  

          Grantet Qeveritare  
               
8  

                 
66,000.00  

                
25,000.00      

               
365,000.00  

                
456,000.00  

          Të hyrat vetanake         
               
5,000.00  

                 
71,000.00  

                  
76,000.00  

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.9   470 
Bujqësia, Pylltaria dhe Zhvillimi rural 

             

20  

             

160,000.00  

            

100,000.00                          -    

           

60,000.00  

             

342,000.00  

              

662,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
20  

               
160,000.00  

              
100,000.00                          -    

                        
-    

               
222,000.00  

                
482,000.00  

          Të hyrat vetanake                              -                              -                            -    
             
60,000.00  

               
120,000.00  

                
180,000.00  

          Financimi i jashtëm                              -                              -                            -    
                        
-    

                           
-    

                             
-    

1.9.
1   47017   Bujqësia 

             

20  

             

160,000.00  

            

100,000.00                          -    

           

60,000.00  

             

342,000.00  

              

662,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
20  

               
160,000.00  

              
100,000.00      

               
222,000.00  

                
482,000.00  

          Të hyrat vetanake         
             
60,000.00  

               
120,000.00  

                
180,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                           
-    

                             
-    



 

1.9.
2   47057   

Zhvillimi dhe inspektimi 

bujqësor 

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              

                             

-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.9.

3   47097   Pylltaria dhe inspeksioni  

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.10   480 
Zhvillimi ekonomik 

               

6  

               

58,000.00  

              

80,000.00                          -    

                        

-    

          

1,708,153.00  

           

1,846,153.00  

          Grantet Qeveritare  
               
6  

                 
58,000.00  

                
80,000.00                          -    

                        
-    

            
1,678,153.00  

              
1,816,153.00  

          Të hyrat vetanake                              -                              -                            -    
                        
-    

                 
30,000.00  

                  
30,000.00  

          Financimi i jashtëm                              -                              -                            -    
                        
-    

                           
-    

                             
-    

1.10
.1   48017   Planifikimi I zhvillimit ekonomik  

               

6  

               

58,000.00  

              

80,000.00                          -    

                        

-    

          

1,708,153.00  

           

1,846,153.00  

          Grantet Qeveritare  
               
6  

                 
58,000.00  

                
80,000.00      

            
1,678,153.00  

              
1,816,153.00  

          Të hyrat vetanake           
                 
30,000.00  

                  
30,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                           
-    

                             
-    

1.10
.2   48057   Turizmi  

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.10
.3   48097   Licencimi  

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    



 

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.11   650 
Kadastra dhe gjeodezia 

             

10  

               

75,000.00  

                

8,000.00                          -    

                        

-    

                           

-    

                

83,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
10  

                 
75,000.00  

                 
8,000.00                          -    

                        
-    

                           
-    

                  
83,000.00  

          Të hyrat vetanake                              -                              -                            -    
                        
-    

                           
-    

                             
-    

          Financimi i jashtëm                              -                              -                            -    
                        
-    

                           
-    

                             
-    

1.11
.1   65085   Shërbimet kadastrale  

             

10  

               

75,000.00  

                

8,000.00                          -    

                        

-    

                           

-    

                

83,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
10  

                 
75,000.00  

                 
8,000.00      

                           
-    

                  
83,000.00  

          Të hyrat vetanake           
                           
-    

                             
-    

          Financimi i jashtëm           
                           
-    

                             
-    

1.11
.2   65285   Shërbimet e gjeodezisë  

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.11
.3   65485   Çështjet ligjore  

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare              
                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.14   660 
Planifikimi urban dhe mjedisi 

               

5  

               

55,000.00  

                

7,000.00                          -    

                        

-    

               

70,000.00  

              

132,000.00  

          Grantet Qeveritare  
               
5  

                 
55,000.00  

                 
7,000.00                          -    

                        
-    

                 
20,000.00  

                  
82,000.00  



 

          Të hyrat vetanake                              -                              -                            -    
                        
-    

                 
50,000.00  

                  
50,000.00  

          Financimi i jashtëm                              -                              -                            -    
                        
-    

                           
-    

                             
-    

1.14
.1   66390   

Planifikimi urban dhe 

inspeksioni  

               

5  

               

55,000.00  

                

7,000.00                          -    

                        

-    

               

70,000.00  

              

132,000.00  

          Grantet Qeveritare  
               
5  

                 
55,000.00  

                 
7,000.00      

                 
20,000.00  

                  
82,000.00  

          Të hyrat vetanake           
                 
50,000.00  

                  
50,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                           
-    

                             
-    

1.14
.2   66590   

Planifikimi mjedisor dhe 

inspeksioni  

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare  
              
-              

                             
-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.15   730 
Shëndetësia dhe mirëqenia sociale  

           

154  

          

1,264,500.00  

            

487,256.00  

           

55,000.00  

         

122,000.00  

             

135,000.00  

           

2,063,756.00  

          Grantet Qeveritare  
            
154  

            
1,244,500.00  

              
487,256.00  

             
55,000.00  

                        
-    

               
135,000.00  

              
1,921,756.00  

          Të hyrat vetanake   
                 
20,000.00                            -                            -      

                           
-    

                
142,000.00  

          Financimi i jashtëm                              -                              -                            -    
                        
-    

                           
-    

                             
-    

1.15
.1   73026   Administrata  

               

3  

               

35,000.00  

              

15,000.00                          -    

         

120,000.00  

                           

-    

                
170,000.00  

          Grantet Qeveritare  
               
3  

                 
35,000.00  

                
15,000.00      

                           
-    

                  
50,000.00  

          Të hyrat vetanake         
           
120,000.00  

                           
-    

                
120,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                           
-    

                             
-    

1.15
.2   74000   Shërbimet e shëndetësisë primare 

           

126  

          

1,050,000.00  

            

392,756.00  

           

45,000.00  

                        

-    

             

130,000.00  

           

1,617,756.00  

          Grantet Qeveritare  
            
126  

            
1,030,000.00  

              
392,756.00  

             
45,000.00    

               
130,000.00  

              
1,597,756.00  

          Të hyrat vetanake   
                 
20,000.00        

                           
-    

                  
20,000.00  



 

          Financimi i jashtëm           
                           
-    

                             
-    

1.15
.3   75581   Shërbimet sociale 

             

12  

               

85,000.00  

              

12,000.00  

             

2,000.00  

             

2,000.00  

                           

-    

              

101,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
12  

                 
85,000.00  

                
12,000.00  

               
2,000.00      

                  
99,000.00  

          Të hyrat vetanake         
               
2,000.00    

                    
2,000.00  

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.15
.4   75580   Shërbimet rezidenciale 

             

13  

               

94,500.00  

              

67,500.00  

             

8,000.00  

                        

-    

                 

5,000.00  

              

175,000.00  

          Grantet Qeveritare  
              
13  

                 
94,500.00  

                
67,500.00  

               
8,000.00    

                  
5,000.00  

                
175,000.00  

          Të hyrat vetanake           
                           
-    

                             
-    

          Financimi i jashtëm           
                           
-    

                             
-    

1.16   760 

Pagesat për performancë në shërbimet 

shëndetësore  

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare            
                           
-    

                             
-    

          Të hyrat vetanake           
                           
-    

                             
-    

          Financimi i jashtëm           
                           
-    

                             
-    

1.17   850 
Kultura, rinia dhe sportet 

               

9  

               

80,000.00  

            

188,323.00                          -    

           

50,000.00  

             

310,000.00  

              

628,323.00  

          Grantet Qeveritare  
               
9  

                 
80,000.00  

              
188,323.00                          -    

                        
-    

               
310,000.00  

                
578,323.00  

          Të hyrat vetanake                              -                              -                            -    
             
50,000.00  

                           
-    

                  
50,000.00  

          Financimi i jashtëm                              -                              -                            -    
                        
-    

                           
-    

                             
-    

1.17
.1   85017   Shërbimet kulturore  

               

9  

               

80,000.00  

            

188,323.00                          -    

           

50,000.00  

               

85,000.00  

              

403,323.00  

          Grantet Qeveritare  
               
9  

                 
80,000.00  

              
188,323.00      

                 
85,000.00  

                
353,323.00  

          Të hyrat vetanake         
             
50,000.00  

                           
-    

                  
50,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                           
-    

                             
-    



 

1.17
.2   85057   Përkrahja e rinisë  

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

                           

-    

                             

-    

          Grantet Qeveritare            

                           

-    

                             

-    

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.17

.3   85097   Sporti dhe rekreacioni  

              

-                               -                              -                            -    

                        

-    

             

225,000.00  

              

225,000.00  

          Grantet Qeveritare            
               
225,000.00  

                
225,000.00  

          Të hyrat vetanake             
                             
-    

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.18   920 
Arsimi dhe shkenca  

           

648  

          

4,694,377.00  

            

334,145.00  

           

46,954.00  

           

43,750.00  

               

52,000.00  

           

5,171,226.00  

          Grantet Qeveritare  
            
648  

            
4,680,377.00  

              
244,925.00  

             
46,954.00  

                        
-    

                 
37,000.00  

              
5,009,256.00  

          Të hyrat vetanake   
                 
14,000.00  

                
89,220.00                          -    

             
43,750.00  

                 
15,000.00  

                
161,970.00  

          Financimi i jashtëm                              -                              -                            -    
                        
-    

                           
-    

                             
-    

1.18
.1   92085   Administrata  

               

8  

               

70,875.00  

              

45,000.00                          -    

           

43,750.00  

                           

-    

              

159,625.00  

          Grantet Qeveritare  
               
8  

                 
70,875.00  

                
30,000.00        

                
100,875.00  

          Të hyrat vetanake     
                
15,000.00    

             
43,750.00    

                  
58,750.00  

          Financimi i jashtëm           
                           
-    

                             
-    

1.18
.2   92530   Arsimi parashkollor dhe qerdhet  

             

44  

             

221,440.00  

              

84,925.00  

           

11,000.00  

                        

-    

               

47,000.00  

              

364,365.00  

          Grantet Qeveritare  
              
44  

                       
221,440.00  

                        
16,925.00  

                    
11,000.00    

                 
37,000.00  

                
286,365.00  

          Të hyrat vetanake     
                        
68,000.00      

                 
10,000.00  

                  
78,000.00  

          Financimi i jashtëm           
                           
-    

                             
-    

1.18
.3   93480   Arsimi fillor 

           

469  

          

3,500,000.00  

            

163,720.00  

           

28,000.00  

                        

-    

                 

5,000.00  

           

3,696,720.00  



 

          Grantet Qeveritare  
            
469  

                    
3,500,000.00  

                      
163,000.00  

                    
28,000.00    

                           
-    

              
3,691,000.00  

          Të hyrat vetanake     
                             
720.00      

                  
5,000.00  

                    
5,720.00  

          Financimi i jashtëm           
                           
-    

                             
-    

1.18
.4   94680   Arsimi I mesëm  

           

127  

             

902,062.00  

              

40,500.00  

             

7,954.00  

                        

-    

                           

-    

              

950,516.00  

          Grantet Qeveritare  
            
127  

                       
888,062.00  

                        
35,000.00  

                      
7,954.00    

                           
-    

                
931,016.00  

          Të hyrat vetanake   
                         
14,000.00  

                          
5,500.00      

                           
-    

                  
19,500.00  

          Financimi i jashtëm             
                             
-    

1.18
.5   95960   Inspektoriati arsimor 

              

-                

          Grantet Qeveritare                

          Të hyrat vetanake               

          Financimi i jashtëm               

1.18
.5   95990   Inspektoriati arsimor 

              

-                

          Grantet Qeveritare                

          Të hyrat vetanake               

          Financimi i jashtëm               



 

 

3.3.5. Shpenzimet Kapitale – kjo kategori e shpenzimeve edhe gjatë periudhës së projektuar 

do të vazhdojë të përfaqësoj rreth 30.8% të shpenzimeve të përgjithshme buxhetore. Kjo 

kategori e shpenzimeve në kuadër të shpenzimeve të rregullta buxhetore, ka  potencialin më 

të madh për të nxitur rritjen  ekonomike. Andaj, kjo kategori e shpenzimeve edhe gjatë 

periudhës së ardhshme afatmesme, do të vazhdojë të jetë në funksion të krijimit të ambientit 

më të favorshëm për ngritje të pjesëmarrjes së sektorit privat, përmes përmirësimit të 

vazhdueshëm të infrastrukturës. Përderisa ndikimi i këtyre investimeve në punësim dhe 

konsum është relativisht i shpejtë, ndikim i plotë i tyre në ekonomi do të mund të realizohet 

vetëm në periudhën afatmesme. Në këtë kontekst përmirësimi i infrastrukturës do të 

pozicionoj ekonominë e Istogut por edhe të Kosovës në një rrugë të rritjes më të shpejtë dhe 

të qëndrueshme ekonomike në periudhën afatgjatë. 
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Qarkorja Buxhetore 2023/01 

 
 

1. Qëllimi  
 
Ministri për Financa, Punë dhe Transfere është i autorizuar dhe përgjegjës që në përputhje me 
nenin 20 të Ligjit Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të 
nxjerrë qarkore buxhetore për cilëndo ose të gjitha organizatat buxhetore me të cilat 
sigurohen udhëzime për përgatitjen e Buxhetit të Kosovës. 
 
Në mbështetje të kësaj dispozite ligjore, Ministri nxjerr Qarkoren  buxhetore 2023/01, ku 
ofrohen udhëzimet e para për hartimin e buxhetit për vitin 2023 dhe vlerësimet për vitet 
2024-2025, kalendarin kohor indikativ dhe kufijtë fillestar buxhetor për vitin 2023 dhe 
vlerësimet për vitet 2024-2025 për çdo Organizatë Buxhetore. Në rast nevoje, pas kësaj 
qarkoreje do të pasojnë qarkoret e tjera shtesë deri në finalizimin e buxhetit për vitin 2023 
dhe vlerësimet për vitet 2024-2025. 
 

2. Konteksti për përgatitjen e buxhetit për 2023-2025 
 
Planifikimi i buxhetit për  vitin 2023 bazohet në Kornizën Afatmesme të Shpenzimeve 
(KASH) 2023-2025 që është aprovuar nga Qeveria e Kosovës bazuar në prioritetet 
afatmesme të Qeverisë dhe kornizën makro-fiskale për vitet 2023-2025. Qeveria është e 
përkushtuar që duke ruajtur stabilitetin fiskal të përkrah kërkesat e organizatave buxhetore, 
brenda orientimit sektorial buxhetor të përcaktuar me KASH 2023-2025, sipas prioriteteve të 
përcaktuara përmes Deklaratës së Prioriteteve Afatmesme të Qeverisë. 
 
Objektivat strategjike të Qeverisë janë përcaktuar nëpërmjet Programit të Qeverisë, 
Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe strategjive sektoriale, si dhe dokumentet që rrjedhin 
nga procesi i integrimit evropian sikurse Programi për Reforma në Ekonomi 2022-2024 dhe 
Programi Kombëtar për Zbatimin e MSA-së. Në të njëjtën kohë, situata e krijuar nga 
pandemia COVID-19, kriza energjetike e ajo inflacionare, ka shtyrë që prioritetet e qeverisë 
të orientohen drejt tejkalimit të krizës dhe rimëkëmbjes ekonomike.  
 
Qeveria e Kosovës ndërmori një sërë masash për t’iu ardhur në ndihmë bizneseve dhe 
grupeve të cenueshme të shoqërisë, që u prekën më së shumti nga pandemia Covid-19. Këto 
masa rezultuan si përgjigje adekuate ndaj krizës së shkaktuar nga pandemia, efektet pozitive 
të të cilave u reflektuan në treguesit makroekonomik. Duke marrë parasysh strukturën aktuale 
ekonomike të Kosovës dhe pengesat e shumta ndaj rritjes ekonomike, është i domosdoshëm 
orientimi i reformave strukturore të cilat kanë për qëllim vazhdimin e rimëkëmbjes 
ekonomike. Rrjedhimisht, prioritetet e Qeverisë për periudhën e ardhshme trevjeçare janë 
fokusuar në ri-orientimin e ekonomisë drejt prodhimit dhe eksportit, rritjen e punësimit të 
dinjitetshëm për të gjithë,orientimin drejt transformimit digjital, si dhe zhvillimin e 
qëndrueshëm. 
 
Projeksionet fiskale të KASH 2023-2025 kanë përcaktuar burimet e financimit që Qeveria 
mund të ketë në dispozicion për shpenzim në vitin 2023, dhe vlerësimet për vitet 2024-2025 . 
Çdo tendencë për tejkalim të kufijve të shpenzimeve mbi kufijtë e kësaj qarkoreje e bën të 
detyrueshëm ndryshimin përkatësisht rritjen e burimeve të financimit, gjegjësisht ndryshimin 
e politikave tatimore për të arkëtuar të hyra shtesë. 
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Gjatë zhvillimit të procesit buxhetor, duhet të marrim parasysh edhe zotimet tona në raport 
me institucionet financiare ndërkombëtare. Në këtë kontekst, Qarkorja Buxhetore 2023/01 
është hartuar në pajtim me obligimet nga marrëveshjet financiare ekzistuese dhe të atyre në 
negocim, dhe reflekton përkushtimet për drejtimin e politikave fiskale të përcaktuara në 
pajtim me Fondin Monetar Ndërkombëtar.  
 
 

3. Parashikimet për implementimin e buxhetit 2023 
 
Para prezantimit të kërkesave buxhetore për vitin 2023, organizatat buxhetore duhet t’i 
prezantojnë Ministrisë së Financave, Punës dhe Transfereve një parashikim të realizimit deri 
në fund vit të buxhetit të vitit 2022 në nivel të programeve, nën-programeve, kategorive të 
shpenzimeve dhe projekteve individuale. Po ashtu, organizatat buxhetore duhet të 
identifikojnë dhe të njoftojnë Ministrinë e Financave, Punës dhe Transfereve për nën apo mbi 
shpenzimet eventuale në buxhetin aktual, para parashtrimit të kërkesës buxhetore për vitin 
2023, dhe vlerësimeve për 2024-2025.  
 

 
4. Kriteret e përgjithshme për përgatitjen e buxhetit për 2023-2025 

 
Procesi buxhetor për vitet 2023-2025 ka për qëllim ndërlidhjen e planeve dhe politikave 
buxhetore me prioritetet e Qeverisë. Në nivel sektorial, kjo ndërlidhje është realizuar në 
prioritizimin e sektorëve buxhetor në KASH 2023-2025. Përmes kësaj qarkoreje, kërkohet që 
organizatat buxhetore të konkretizojnë kërkesat e prezantuara në KASH, duke detajuar kështu 
përgatitjen e buxhetit në nivel të programeve, nën-programeve, kategorive të shpenzimeve 
dhe projekteve specifike. 
 
Kërkesat për shpenzime të reja duhet të prezantohen vetëm në bazë të hapësirës së lirë fiskale 
dhe nëse të njëjtat janë përfshirë në KASH 2023-2025. Gjatë procesit buxhetor, Ministria e 
Financave, Punës dhe Transfereve duhet të sigurohet se totali i shpenzimeve për të gjitha 
organizatat buxhetore brenda një sektori e përcjell shumën e paraparë me KASH 2023-2025 
për këtë sektor.   
 
Organizatat buxhetore duhet të kenë parasysh që gjatë përgatitjes së kërkesave të tyre t’u  
japin prioritet:  

 Projekteve të cilat ndihmojnë në realizimin e prioriteteve të Qeverisë dhe 
dokumenteve strategjike. 

 Projekteve të cilat janë në vazhdimësi nga vitet paraprake dhe që kanë obligime 
kontraktuale, duke përfshirë obligimet e shpronësimit lidhur me ato projekte; 

 Zotimet e Qeverisë për Planin e Veprimit për  Marrëveshjen e Stabilizim Asocimit 
dhe programin – Instrumenti i Para-Anëtarësimit (IPA); 

 Legjislacioni i ri apo ndryshim plotësimi i atij ekzistues dhe  
 Të përfshijnë brenda ndarjeve buxhetore obligimet për financim të jashtëm të 

projekteve individuale. 
 

Procesi i planifikimit të buxhetit duhet të përfshijë këto aspekte: 
 Buxhetimi në nivel të programeve dhe nën-programeve, në përputhje me strukturën 

ekzistuese të planit kontabël; 
 Përmirësimet në qasjen e buxhetimit të orientuar drejt rezultateve dhe performancës;  
 Zbatimi i konceptit shumëvjeçar mbi planifikimin e projekteve kapitale; 
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 Prezantimi tabelar mbi burimet e financimit dhe strukturën e shpenzimeve sipas 
kategorive të shpenzimeve për vitin 2023 dhe projeksionet për vitet 2024-2025, dhe; 

 Gjatë procesit buxhetor vëmendje e shtuar duhet t’i jepet nga OB-të në nivel qendror 
dhe lokal zbatimit të çështjeve si në vijim:  

o OB-të të mos propozojnë aktivitete apo projekte të reja pa i dhënë prioritet 
buxhetimit të obligimeve  për aktivitetet/projektet kapitale,  

o Në përputhje me rekomandimin e Zyrës Kombëtare te Auditimit, OB-të të 
dërgojnë në MFPT informatë lidhur me paditë e ngritura së bashku me një 
vlerësim nga zyrat ligjore për mundësinë e materializimit/shndërrimit të tyre 
në obligime;  

o OB-të në nivel qendror dhe lokal të deklarojnë në MFPT numrin e pozitave të 
lira e të paplotësuara për të cilat OB nuk ka marrëdhënie punësimi dhe për të 
cilat nuk ka buxhet për plotësimin e tyre.  

o OB-të janë të obliguara të plotësojnë të dhënat që kërkohen në sistemet 
buxhetore SZHMB dhe PIP, si dhe duhet të eliminojnë keqklasifikimet të 
shpenzimeve buxhetore. Nëse me rastin e dorëzimit të propozim buxhetit nga 
OB qendrore apo lokale analisti buxhetor do të identifikojë keqklasifikimet, 
Departamenti i Buxhetit të njëjtat do t’i largojë nga buxheti, duke përfshirë jo 
vetëm keqklasifikimet për projektet e reja por edhe ato që janë në vazhdimësi 
nga viti i kaluar; 

o Projektet e propozuara të jenë projekte në përputhje me Manualin e PIP dhe 
Udhëzimin  Administrativ për Definimin e Projekteve Kapitale dhe 
Klasifikimin e Shpenzimeve të Projekteve Kapitale si dhe Udhëzimin  
Administrativ për Kriteret Përzgjedhëse të Projekteve Kapitale. Projektet të 
cilat nuk zbatojnë kërkesat kryesore të manualit dhe udhëzimeve  
administrative, nuk do të lejohen të bëhen pjesë e buxhetit. Me rastin e 
propozimit të projekteve të reja kapitale, OB-të të dorëzojnë në MFPT 
arsyeshmërinë për secilin projekt sipas manualit të PIP dhe udhëzimeve  
administrative, që përfshinë edhe kriterin e përputhshmërisë së 
projektit/aktivitetit të propozuar me strategjinë dhe KASH-in 2023-2025; 

o Regjistrimi i zotimeve shumëvjeçare në SIMFK; 
o Ministritë duhet të ndajnë mjete buxhetore brenda hapësirës fiskale vetëm për 

realizimin e  atyre projekteve kapitale për të cilat në bazë marrëveshjeve të 
mirëkuptimit me komunat kanë krijuar obligime në të kaluarën. Nuk do të 
lejohen projekte të reja në nivel qendror të cilat sipas legjislacionit në fuqi janë 
kompetenca komunale; 

o Buxhetimi i projekteve kapitale të bëhet në përputhje me Udhëzimin  
Administrativ për Definimin e Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e 
Shpenzimeve të Projekteve Kapitale, ku pjesë e kostos së projektit janë edhe 
shpenzimet e shpronësimit. Organizatat buxhetore, pas një analize paraprake, 
duhet të planifikojnë shpenzimet e shpronësimit për çdo projekt individual në 
kuadër të kostos totale të projektit, e jo të planifikojnë linjë të veçantë për 
shpronësim.   

o Për projektet e reja kapitale të natyrës teknologjisë informative Organizatat 
Buxhetore para se të aplikojnë për mjete buxhetore duhet të marrin miratim 
paraprak nga Agjencia e Shërbimit te Informacionit- ASHI (MPB) se një 
projekt të tillë nuk mund të zbatohet nga ASHI-ja.  

 
Vëmendje e shtuar do t’i jepet në vijim të këtij procesi nga MFPT zbatimit të kërkesave të 
lartpërmendura dhe vërejtjet do të regjistrohen nga analistët e buxhetit në sistemin PIP.   
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Qeveria mund të ndryshojë strukturën e shpenzimeve me qëllim të arritjes së prioriteteve të 
saj, si brenda programeve të një organizate buxhetore, ashtu edhe zhvendosjen e buxhetit nga 
një organizatë në tjetrën të nivelit qendror, në pajtim me legjislacionin në fuqi. 
 
Kërkesat buxhetore duhet të mbështesin politikat prioritare të Qeverisë dhe duhet të 
fokusohen në këto fusha: drejtësi dhe ligj; ekonomi dhe punësim; arsim; shëndetësi; siguri; 
integrime euro-atlantike; dhe  mjedis. 
 
Shpenzimet rrjedhëse: organizatat buxhetore duhet të bëjnë kërkesat e tyre përbrenda 
kufizimeve buxhetore. Është thelbësore që të gjitha organizatat buxhetore t’u përmbahen 
kufijve të dhënë në Shtojcat e bashkangjitura.  
 
Punësimi: Në parim nuk do të ketë rritje të punësimit në sektorin publik përveç kur ka një 
vendim të qartë për domosdoshmërinë e punësimeve të reja dhe kur është siguruar buxheti. 
 
Pagat dhe shtesat: Organizatat buxhetore duhet të planifikojnë rritjen vjetore të faturës së 
pagës në nivel prej 0.5%  sipas nenit 22C, pika 1.4 të Ligjit 05/L-063. 
  
Mallra dhe shërbime: Organizatave buxhetore do të mundësohet financimi në fushat e 
rëndësishme dhe të domosdoshme. Organizatat buxhetore duhet të identifikojnë burimet 
brenda skenarëve bazë të tyre nga ato fusha me performancë jo të mirë, ose që nuk janë në 
përputhje të mjaftueshme me prioritetet e nivelit të lartë të Qeverisë. 
 
Shpenzimet komunale: priten të ketë pjesëmarrje përafërsisht të njëjtë krahasuar me vitin 
2022.  
 
Subvencionet dhe transferet: Subvencionet dhe transferet, planifikohet të kenë ulje  mesatare 
prej 3.6% përgjatë periudhës 2023-2025. Shpenzimet në këtë kategori pritet të jenë 9.1% në 
raport me BPV-së gjatë periudhës afatmesme. Do të vazhdohet me ndarjen e mjeteve për 
zbatimin e skemave sociale dhe pensionale përfshirë këtu edhe rritjen natyrale të skemave 
pensionale, subvencionimet në bujqësi si dhe  politikat e reja tani më të aprovuara në Qeveri.  
 
Shpenzimet kapitale: përbëjnë një pjesë të konsiderueshme të shpenzimeve të përgjithshme 
dhe pritet të përfaqësojnë rreth 29.0% të shpenzimeve totale në periudhën afatmesme. Gjatë 
kësaj periudhe, pritet implementimi i projekteve kapitale bazuar në një listë prioritetesh që 
përmban projekte me ndikim në përmirësimin e rrjetit të transportit, përmirësimin e rrjetit të 
energjisë elektrike dhe përmirësimin e kushteve në arsim, sistemin social dhe atë shëndetësor. 
Pjesa më e madhe e investimeve kapitale gjatë periudhës së ardhshme afatmesme pritet të jetë 
nga financimi i buxhetit të rregullt, mirëpo një numër i projekteve në sektorë të ndryshëm 
planifikohet të financohet edhe nga huazimi i jashtëm përmes klauzolës së investimeve  
 
Projektet e reja duhet të caktohen në përputhje me Udhëzimin administrativ për kriteret 
përzgjedhëse të projekteve kapitale që është aprovuar nga Ministria e Financave, Punës dhe 
Transfereve dhe ka hyrë në fuqi nga muaji janar i vitit 2020.  
Përparësi në financim do të kenë projektet që janë në vazhdim si dhe ato të cilat janë në 
harmoni të plotë me prioritetet e Qeverisë. Të gjitha projektet kapitale mbi një milion euro 
duhet të përgatiten mbi bazën e analizës kost-benefit. Rrjedhimisht, kufijtë buxhetor për 
shpenzime kapitale nëpër organizata buxhetore janë indikativ dhe Qeveria mbanë të drejtën 
t’i ndryshojë ata varësisht nga arsyeshmëria e projekteve që propozohen nga organizatat 
buxhetore.  
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Për organizatat buxhetore të cilat konkurrojnë për fonde të huamarrjes (nga deficiti buxhetor 
prej 2% - përmes fondit 04) dhe  nga klauzola e investimeve – përmes fondit 06 (aplikimi për 
fondet nga klauzola bëhet vetëm për projekte kapitale), është gjithashtu e nevojshme që 
projektet të plotësojnë kriteret e sipërpërmendura duke përfshirë analizën e shpenzimeve 
rrjedhëse para, gjatë dhe pas përfundimit të projektit të cilat duhet të jenë në kuadër të 
projeksioneve të organizatës buxhetore. 
 
 

5. Programi për investime publike (PIP) 
 
Planifikimi i buxhetit për investime kapitale bëhet përmes sistemit të PIP-it. Është e 
rëndësishme që prioritetet strategjike të Qeverisë, ashtu si janë paraqitur në “Deklaratën e 
Prioriteteve Afatmesme të Qeverisë 2023-2025” në kuadër të KASH-it të jenë bazë për 
përgatitjen e kërkesave buxhetore dhe identifikimi të projekteve kapitale. 
Të gjitha organizatat buxhetore duhet të arsyetojnë kërkesat buxhetore për projektet e tyre në 
përputhje të plotë me Udhëzimet Administrative dhe kërkesat e PIP-it  
 

6. Sistemi i Zhvillimit dhe Menaxhimit të Buxhetit (SZHMB) 
 
Që tani sistemi SZHMB dhe PIP janë në dispozicion për shfrytëzim nga organizatat 
buxhetore për planifikimin e shpenzimeve për të gjitha kategoritë të shpenzimeve. 
Organizatat Buxhetore janë të detyruara që të respektojnë kufijtë e lëshuar me Qarkoren 
2023/01. Sistemi i SZHMB dhe sistemi i PIP-it nuk do të lejojnë në asnjë rast tejkalim të 
kufijve të lëshuar me qarkoren buxhetore.  
 
 

7. Indikatorët e performancës  
 

Organizatat buxhetore të nivelit qendror dhe komunal duhet të prezantojnë indikatorët e 
performancës të përmbledhur sipas objektivave dhe aktiviteteve përkatëse në nivel të 
organizatës buxhetore, bazuar në nenin 21 të Ligjit Nr.03/L-48 për Menaxhimin e Financave 
Publike dhe Përgjegjësitë. Organizatat buxhetore duhet të paraqesin 1 deri në 5 objektiva, të 
cilat janë të lidhura me strategjitë dhe mbulojnë programet më të rëndësishme. Gjithashtu 
kërkesat për fonde shtesë nga buxheti duhet të justifikohen në mënyrën se si ato kontribuojnë 
në arritjen e objektivave. Organizatat buxhetore duhet të rishqyrtojnë aktivitetet në kontekst 
të arritjes se objektivave. Treguesit e matjes se aktiviteteve duhet të prezantohen në mënyrë 
konkrete dhe të qartë për çdo aktivitet.  
     
Forma e ofrimit të këtyre informatave dhe një shembull është dhënë në Aneksin 2. Në mënyrë 
specifike për secilën organizatë buxhetore duhet të ofrohen këto informata:  

 Objektivat e outputit përshkruajnë rezultatet e pritshme nga ofrimi i shërbimeve, të 
cilat janë nën kontrollin e organizatës buxhetore; 

 Treguesit e outputit matin aktivitetin e institucionit, si p.sh sasinë apo cilësinë e 
shërbimit ose produktit. 
a) Indikatori treguesi bazë; 
b) Indikatori treguesi i synuar;  

 Aktivitetet përshkruajnë veprimet për arritjen e objektivave të deklaruara. 
 
 

8. Buxhetimi i Përgjegjshëm Gjinor (BPGJ) 
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Duke vepruar sipas Ligjit për Barazi Gjinore Nr.05/L-020 (2015), institucionet e Kosovës 
janë përgjegjëse për ”përfshirjen e buxhetimit gjinor në të gjitha fushat, si një instrument i 
nevojshëm për të garantuar që parimi i barazisë gjinore të respektohet në mbledhjen, 
shpërndarjen dhe caktimin e burimeve” (Neni 5.1.5.). Për këtë arsye, organizatat buxhetore 
duhet të bëjnë të dukshme efektet e shpenzimeve publike në barazinë gjinore në buxhetin 
vjetor për vitin 2023. Kjo do të kontribuon gjithashtu në rritjen e efektivitetit dhe 
transparencës së menaxhimit të financave publike. Komunat duhet të marrin parasysh këto 
udhëzime në nxjerrjen e qarkores së brendshme buxhetore komunale, si dokument bazë për 
planifikimin e buxhetit komunal për periudhën 2023-2025. Nëse ka paqartësi në këtë drejtim, 
organizatat buxhetore mund të konsultohen me analistët përkatës në kuadër të Departamentit 
të Buxhetit në Ministrinë e Financave. Forma e ofrimit të këtyre informatave është dhënë në 
Aneksin 1. Gjithashtu, me rastin e propozimit të buxhetit, organizata buxhetore duhet të 
adresojë në mënyrë korrekte vërejtjet dhe propozimet e zyrtarit përgjegjës për barazi gjinore 
të organizatës buxhetore.  
 
 

9. Kufijtë buxhetor për organizatat buxhetore të nivelit qendror për 2023-2025 
 
Organizatat Buxhetore të nivelit qendror duhet të marrin parasysh kufijtë buxhetore të dhënë 
në tabelën në vijim gjatë përgatitjes së buxhetit të tyre për vitin 2023 dhe për dy vitet në 
vijim. Ju lutem të keni parasysh se këta kufij buxhetor mund të ndryshojnë varësisht nga 
lëvizjet fiskale apo vendimet e Qeverisë të cilat do të pasqyrohen përmes Qarkoreve 
Buxhetore pasuese, si dhe kualitetit të kërkesave buxhetore. Projektet kapitale të filluara nga 
vitet e kaluara, të cilat kanë krijuar obligime kontraktuale duhet të përfshihen brenda buxhetit 
për vitet 2023-2025.  
 
 
Më poshtë në Tabelën 1 janë  kufijtë buxhetor për organizatat buxhetore qendrore për 2023-
2025. 
 
 
 



Shtojca 1. , Vlersimet  për vitet  2023-2025 

 Numri 
Aprovuar 

 Paga dhe 
Mëditje  

 Mallra dhe  
Shërbime 

  Shpenzimet  
Komunale  

 Subvencione dhe 
Transfere 

 Shpenzimet Kapitale   Rezerva  Total 2023  Shpenzime Operative  
 Shpenzime 

Kapitale 
Total 2024  Shpenzime 

Operative  
 Shpenzime 

Kapitale   
Total 2025

101        Kuvendi i Kosovës 415                   6,941,641          1,823,000          200,000                70,000                              430,000                                 9,464,641                   9,069,349                      200,000                 9,269,349                9,104,231                 200,000                   9,304,231                       
102 Zyra e Presidentit 83                     1,116,142          2,246,421          6,700                    419,305                            15,000                                   -                      3,803,568                   3,644,149                      15,000                   3,659,149                3,649,757                 15,000                     3,664,757                       

104 Zyra e Kryeministrit 601                   4,494,376          5,521,541          141,373                3,975,687                         724,000                                 -                      14,856,977                 14,205,449                    424,000                 14,629,449              14,228,033               424,000                   14,652,033                     

201  Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve 2,897                44,094,476        36,623,495        1,329,952             761,779,362                     84,501,452                            -                      928,328,737               842,032,996                  217,340,294          1,059,373,290         831,232,944             264,220,210            1,095,453,154               

203  Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 462                   3,061,006          3,128,681          135,660                69,477,022                       4,250,000                              -                      80,052,369                 76,317,674                    4,250,000              80,567,674              77,333,056               4,250,000                81,583,056                     

204  Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë 296                   2,068,697          20,540,303        158,280                9,115,000                         3,590,000                              -                      35,472,280                 20,243,081                    2,820,000              23,063,081              20,253,477               2,220,000                22,473,477                     

205 Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës 622                   4,083,931          31,598,416        481,490                1,643,814                         232,744,192                          -                      270,551,843               37,971,989                    176,552,103          214,524,092            37,992,510               173,180,763            211,173,273                   
206 Ministria e Shëndetësisë 1,281                10,791,349        37,572,583        227,348                4,313,805                         9,543,000                              -                      62,448,085                 51,143,503                    11,403,000            62,546,503              51,547,729               12,403,000              63,950,729                     

220         Sherbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosoves 7,438                63,071,047        53,249,346        3,603,416             -                                    14,706,500                            -                      134,630,309               120,239,164                  15,706,500            135,945,664            120,556,096             16,206,500              136,762,596                   

207  Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve 782                   5,373,105          2,901,079          404,908                12,366,550                       29,210,000                            -                      50,255,642                 21,601,429                    28,610,000            50,211,429              22,168,428               29,610,000              51,778,428                     

 208  Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit 2,216                21,811,370        17,380,000        1,590,459             6,805,360                         31,212,054                            -                      78,799,243                 47,566,246                    32,862,054            80,428,300              47,675,848               33,862,054              81,537,902                     

         211  Ministria për Komunitete dhe Kthim 121                   802,823             273,517             17,000                  300,000                            3,000,000                              -                      4,393,340                   1,444,006                      3,000,000              4,444,006                1,454,491                 3,000,000                4,454,491                       

212         Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal 129                   923,223             302,945             15,500                  -                                    3,950,000                              -                      5,191,668                   1,256,284                      4,050,000              5,306,284                1,260,923                 4,050,000                5,310,923                       

213         Ministria e Ekonomisë 182                   1,166,122          3,342,973          23,130                  12,702,870                       21,795,514                            -                                                                                                 39,030,609                 18,547,636                    22,400,000            40,947,636              18,553,495               28,900,000              47,453,495                     

214         Ministria e Punëve të Brendshme  11,071              94,634,897        35,558,000        4,950,400             2,141,367                         42,939,003                            -                      180,223,667               137,857,838                  43,939,003            181,796,841            138,333,379             43,939,003              182,272,382                   

215         Ministria e Drejtësisë 1,992                14,090,266        8,525,000          1,070,769             6,998,000                         1,421,000                              -                      32,105,035                 31,529,486                    1,005,000              32,534,486              32,600,290               1,005,000                33,605,290                     

216         Ministria e Punëve të Jashtme dhe e Diaspores 389                   8,157,017          20,250,000        890,551                230,000                            12,895,000                            -                      42,422,568                 29,818,353                    12,895,000            42,713,353              30,359,342               12,895,000              43,254,342                     

217         Ministria e Mbrojtjes 4,879                32,055,042        28,532,000        1,138,000             -                                    61,438,846                            -                      123,163,888               68,389,317                    74,541,260            142,930,577            68,550,394               74,541,260              143,091,654                   

221         Ministria e Zhvillimit Rajonal 54                     379,428             247,000             11,360                  1,580,000                         2,000,000                              -                      4,217,788                   2,217,685                      2,000,000              4,217,685                2,219,592                 2,000,000                4,219,592                       

230         Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik 42                     361,947             299,253             5,000                    -                                    200,000                                 -                      866,200                      668,010                         100,000                 768,010                   669,829                    100,000                   769,829                          

231         Akademia e Shkencave dhe Arteve të Kosovës 20                     156,000             320,000             5,000                    715,159                            -                                         -                      1,196,159                   1,251,882                      -                         1,251,882                1,252,666                 -                           1,252,666                       

235         Autoriteti i Rregullator i Komunikimeve Elektronike dhe Postare 42                     472,021             310,000             18,200                  -                                    600,000                                 -                      1,400,221                   812,581                         600,000                 1,412,581                814,953                    600,000                   1,414,953                       

236         Agjencioni Kundër-Korrupsion 43                     415,288             114,056             8,500                    -                                    10,000                                   -                      547,844                      539,920                         -                         539,920                   542,007                    -                           542,007                          

238         Zyra Rregullatorit për Energji 33                     477,524             228,332             22,000                  -                                    72,000                                   -                      799,856                      730,244                         80,800                   811,044                   732,643                    80,800                     813,443                          

240         Organi Shqyrtues i Prokurimit 30                     258,176             156,355             5,100                    -                                    -                                         419,631                      420,922                         -                         420,922                   422,219                    -                           422,219                          

241         Agjencia për Ndihmë Juridike Falas 36                     254,170             180,000             10,000                  -                                    -                                         -                      444,170                      454,550                         -                         454,550                   455,827                    -                           455,827                          

242         Univerziteti i Prishtinës 2,081                21,302,582        3,150,000          1,370,000             1,444,000                         5,400,000                              -                      32,666,582                 27,523,095                    5,400,000              32,923,095              27,630,140               5,400,000                33,030,140                     

243         Gjykata Kushtetuese e Kosoves  70                     1,395,781          488,000             4,000                    91,080                              110,000                                 -                      2,088,861                   2,029,542                      110,000                 2,139,542                2,036,556                 110,000                   2,146,556                       

244         Autoriteti Kosovar i Konkurencës  24                     271,668             65,000               14,000                  -                                    -                                         -                      350,668                      352,026                         -                         352,026                   353,391                    -                           353,391                          

245         Agjencioni Kosovar i Intelegjencës 140                   6,142,113          2,395,282          45,000                  550,000                            2,920,000                              -                      12,052,395                 9,163,106                      2,920,000              12,083,106              9,693,970                 2,920,000                12,613,970                     

246         Këshilli i Kosovës për Trashigimi Kulturore 18                     145,989             81,993               2,550                    -                                    -                                         -                      230,532                      231,262                         -                         231,262                   231,996                    -                           231,996                          

247         Paneli Zgjedhor per Ankesa dhe Parashtesa 20                     140,922             50,000               7,820                    -                                    -                                         -                      198,742                      202,447                         -                         202,447                   203,155                    -                           203,155                          

249         Këshilli i Pavarur Mbikqyrës për Sherbimin Civil të Kosovës 30                     272,889             98,000               3,825                    -                                    -                                         -                      374,714                      378,078                         -                         378,078                   379,450                    -                           379,450                          

250         Keshilli Prokurororial i Kosoves 938                   11,240,153        2,600,000          199,630                -                                    1,509,000                              -                      15,548,783                 14,045,984                    2,354,500              16,400,484              14,102,466               2,084,500                16,186,966                     

302         Zyra Kombetare e Auditimit 180                   2,302,491          688,100             40,000                  -                                    74,000                                   -                      3,104,591                   3,042,103                      -                         3,042,103                3,053,673                 -                           3,053,673                       

313         Autoriteti Rregullativ i Sherbimeve të Ujit 21                     243,332             125,000             6,503                    -                                    -                                         -                      374,835                      378,052                         -                         378,052                   379,274                    -                           379,274                          

314         Autoriteti Regullativ i Hekurudhave 29                     241,932             105,000             6,400                    -                                    -                                         -                      353,332                      356,542                         -                         356,542                   357,757                    -                           357,757                          

317         Autoriteti i Aviacionit Civil 30                     768,543             150,000             3,738                    -                                    -                                         -                      922,281                      926,124                         -                         926,124                   929,986                    -                           929,986                          

318         Komsioni i Pavarur i Minierave dhe Mineraleve   77                     834,207             369,281             30,600                  -                                    200,000                                 -                      1,434,088                   1,238,259                      200,000                 1,438,259                1,242,451                 200,000                   1,442,451                       

319         Komisioni i Pavarur i Mediave 39                     463,465             339,883             28,000                  -                                    50,000                                   -                      881,348                      833,665                         -                         833,665                   835,994                    -                           835,994                          

320         Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 93                     1,174,343          748,998             63,700                  4,200,000                         -                                         -                      6,187,041                   6,192,913                      -                         6,192,913                14,198,814               -                           14,198,814                     

321         Institucioni i Avokatit të Popullit 78                     992,704             289,000             15,000                  -                                    -                                         -                      1,296,704                   1,271,668                      -                         1,271,668                1,276,656                 -                           1,276,656                       

322         Akademia e Drejtesisë  32                     244,867             435,000             16,500                  -                                    196,000                                 -                      892,367                      707,591                         -                         707,591                   708,822                    -                           708,822                          

328         Këshilli Gjygjësor i Kosovës 2,271                25,211,572        4,143,000          400,000                500,000                            2,220,000                              -                      32,474,572                 30,630,630                    2,220,000              32,850,630              30,757,318               2,220,000                32,977,318                     

329         Agjencia Kosovare për krahasim dhe Verifikim të Pronës 200                   1,213,255          841,090             88,523                  -                                    431,500                                 -                      2,574,368                   1,948,934                      431,500                 2,380,434                1,955,031                 431,500                   2,386,531                       

251         Agjensioni per Informim dhe Privatesi 34                     282,187             130,000             6,450                    -                                    -                                         -                      418,637                      425,048                         -                         425,048                   431,466                    -                           431,466                          

253         Agjencioni për Menaxhimin e Komplekseve Memoriale 21                     158,349             710,871             63,000                  -                                    4,830,000                              -                      5,762,220                   933,012                         4,830,000              5,763,012                933,807                    4,830,000                5,763,807                       

232         Shpenzimet e Paparashikuara -                     -                     -                        -                                    1,930,000                              4,800,000            6,730,000                   4,800,000                      1,930,000              6,730,000                4,800,000                 1,930,000                6,730,000                       

248         Radio Televizioni i Kosovës -                    -                     -                     -                        8,960,000                         -                                         -                      8,960,000                   8,960,000                      -                         8,960,000                8,960,000                 -                           8,960,000                       

224         Fondi i Sigurimeve Shëndetësore 52                     413,806             500,000             25,000                  8,000,000                         -                                         -                      8,938,806                   9,288,012                      -                         9,288,012                9,290,091                 -                           9,290,091                       

 Totali  42,634              396,968,234      329,727,794      18,910,335           918,378,381                     581,118,061                          4,800,000            2,249,902,805            1,665,831,834               675,190,014          2,341,021,848         1,668,706,424          727,828,590            2,396,535,014               

239         Agjencioni Kosovar i Privatizimit  257                   4,211,752          1,317,204          150,000                -                                    20,000                                   -                      5,698,956                   5,782,811                      20,000                   5,802,811                5,803,975                 20,000                     5,823,975                       

254         Agjencioni për Shërbimet e Navigimit Ajror 180                   2,811,993          1,500,000          112,370                -                                    2,372,260                              -                      6,796,623                   4,438,423                      1,732,550              6,170,973                4,452,553                 1,732,550                6,185,103                       

 Totali i përgjithshëm me AKP dhe ASHNA 43,071              403,991,979      332,544,998      19,172,705           918,378,381                     583,510,321                          4,800,000            2,262,398,384            1,676,053,068               676,942,564          2,352,995,632         1,678,962,952          729,581,140            2,408,544,092               

 Ministritë/Institucionet 
 Kodi 
org. 

Vlersimet për vitin 2023  Vlerësimet për vitin 2025 Vlerësimet  për vitin 2024
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10. Fazat e procesit buxhetor për vitin 2023 për nivelin qendror 
 
Pjesa në vijim prezanton kalendarin kohor të buxhetit, hapat dhe veprimet gjatë procesit buxhetor për 
vitin 2022. 

 30 Prill – aprovimi i Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve  2023-2025 nga Qeveria dhe 
dorëzimi i KASH-it në Kuvendin e Republikës së Kosovës. 

 15 Maj - Lëshimi i Qarkores së parë buxhetore 2023/01. Kjo qarkore përmban udhëzimet për 
procesin buxhetor, kufijtë buxhetor dhe kalendarin buxhetor.  

 24 Qershor- Organizatat buxhetore të  dorëzojnë në MFPT kërkesat buxhetore sipas 
dokumentacionit përkatës, sipas programeve dhe kategorive të shpenzimeve. Kërkesat 
buxhetore duhet të jenë plotësisht të arsyetuara përmes përdorimit të sistemit të SZHMB-se 
dhe PIP-it. 

 24 Qershor- Departamenti i Makroekonomisë paraqet kornizën e re makro-fiskale. 
 11 Korrik - Qarkorja buxhetore 2023/02 do të lëshohet sipas nevojës dhe do të adresoj vetëm 

çështjet specifike të reja të cilat kanë rezultuar pas lëshimit të Qarkores së parë buxhetore. 
 25 Korrik- Nëse kërkohen informata shtesë sipas Qarkores së dytë buxhetore atëherë këto 

informata duhet të dorëzohen nga Organizatat buxhetore në Ministrinë e Financave, Punës dhe 
Transfereve – Departamentin e Buxhetit deri në këtë datë. 

 22 Gusht – 29 Gusht - Dëgjimet buxhetore (pas pranimit të materialeve nga organizatat 
buxhetore). Pjesëmarrës në dëgjime do të jenë zyrtarët të organizatave buxhetore, stafi i 
MFPT, Zyra e Kryeministrit të Republikës së Kosovës, përfaqësues të Komisionit Parlamentar 
për Buxhet, Punë dhe Transfere. Orari i dëgjimeve buxhetore do t’i bashkëngjitet Qarkores 
buxhetore 2023/02. Nëse është e mundur në këto dëgjime, do të shikohet mundësia e arritjes 
së marrëveshjes për shumat totale të buxhetit të organizatës suaj për vitin 2023. 

 12 Shtator, Departamenti i Makroekonomisë paraqet vlerësimet e fundit për indikatorët 
makro-ekonomik, posaçërisht indikatorët që lidhen me procesin buxhetor 2023-2025. 

 16 Shtator – 20 Shtator, konsultime në Qeveri për caktimin e kufijve final buxhetor. 
 26 Shtator, nxjerrja e Qarkores së tretë buxhetore me kufijtë final buxhetor, të cilët mund të 

ndryshojnë nga qarkorja paraprake. 
 28 Shtator-3Tetor Ankesat nga Organizatat Buxhetore. 
 6 Tetor – 7 Tetor, Takimet e Qeverise për t’i shqyrtuar ankesat e organizatave buxhetore. 
 14 Tetor, Drafti i parë i buxhetit në MFT dhe dërgimi i këtij drafti në Qeveri. 
 17 Tetor –24 Tetor -  miratimi final i Draft Buxhetit në Qeveri.  
 28tetor - Dorëzimi i Draft Buxhetit 2023 në Kuvendin e Republikës së Kosovës. 

 
Kërkesa për buxhet nga organizata buxhetore të nivelit qendror duhet të përfshijë: 
 

 Një tabelë me parashikimet deri në fundvit të implementimit të buxhetit 2022, në nivel 
programi dhe nën-programi, si dhe komentet përcjellëse për nën-ekzekutimin  apo mbi-
ekzekutim nga ndarjet e buxhetit 2022  

 Tabelat 3.1, 3.1 A, 3.1 B si dhe Formularët e PCF-ve të shtypura nga sistemi i SZHMB-së, 
 Tabelat 3.2, 3.2 B  dhe Formularët e shtypur nga Sistemi PIP, 
 Tabelat e Buxhetimit të Përgjegjshëm Gjinor, 
 Tabela e e Indikatoreve  të performancës. 
 Kërkesa buxhetore duhet të jetë e konsoliduar në nivel teëorganizatës buxhetore duke 

përfshirë agjensionet ekzekutive.  
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 Letër kërkesa (shkresa përcjellëse) e nënshkruar nga Sekretari i Përgjithshëm apo Kryeshefi i 
agjencise me të gjitha materialet buxhetore. 

 Përshkrimi i kërkesës në formë narrative, ku duhet të paraqiten këto të dhëna: 
 Të arriturat deri më tani me fokus të veçantë në realizimin e objektivave të parapara në 

dokumentet strategjike.; 
 Çfarë synohet të arrihet me ndarjet buxhetore për vitin 2023 dhe vlerësimet për vitet 

2024-2025; 
 Organizatat buxhetore duhet të njoftojnë Ministrinë e Financave, Punës dhe 

Transfereve nëse kërkesa buxhetore mbulon vazhdimin e politikave ekzistuese, apo 
parasheh përfundimin e aktiviteteve vijuese dhe fillimin e aktiviteteve të reja; 

 
Për aktivitetet e reja, organizatat buxhetore duhet të theksojnë bazën ligjore (koncept dokument, 

udhëzim administrativ, projektligj, etj.), dhe të njoftojnë nëse për këtë bazë ligjore është kryer 
Vlerësimi i Ndikimit Buxhetor, në pajtim me Udhëzimin Administrativ (QRK) Nr. 03/2015 për 
Vlerësimi Ndikimit Buxhetor për Nismat e Reja Qeveritare.   

 

 
 
Niveli komunal 

 
1. Hyrje 
 
Me këtë dokument përcaktohen grantet qeveritare për financimin e komunave për vitin 2023 dhe 
orientimet për vitet 2024-2025, bazuar në prioritetet strategjike të Qeverisë në fushën e 
marrëdhënieve fiskale ndërqeveritare. Po ashtu, ky dokument përcakton nivelin e të hyrave vetanake 
të komunave për vitin fiskal 2023 si dhe parashikimin afatmesëm 2024-2025.  
 
Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara për ndarjen e granteve qeveritare për financimin e komunave 
për vitin 2023, bazohen në Ligjin për Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelën 1 të 
projeksioneve makro-fiskale, të përgatitur nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve siç 
specifikohet në Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë (LMFPP). 
 
Procesi i buxhetit komunal merr parasysh këto aspekte: 

 Buxhetimi në nivel të programeve dhe nën-programeve, në përputhje me strukturën ekzistuese 
të planit kontabël, 

 Përmirësimet në qasjen e buxhetimit të orientuar drejt rezultateve dhe performancës,  
 Zbatimi i konceptit shumëvjeçar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe 
 Përcaktimi i strukturës së shpenzimeve sipas kategorive të shpenzimeve. 
 

Komunat janë të obliguara të përgatisin Kornizën Afatmesme Buxhetore Komunale për vitin 2023-
2025, dhe të aprovojnë në Kuvendin Komunal deri me datë 30.06.2021 si dokument strategjik 
komunal, i cili bazohet në synime dhe objektiva të orientuara në rezultate, pasqyron caqet e 
përgjithshme të të hyrave dhe shpenzimeve buxhetore, si dhe strukturën e shpenzimeve sipas 
kategorive të shpenzimeve. Projektet kapitale shumëvjeçare duhet të raportohen në sistemin e 
Projekteve të Investimeve Publike (PIP) bazuar në performancë. 
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2. Burimet e Financimit Komunal për vitin 2023-2025  
 
2.1. Granti i Përgjithshëm 
 
Bazuar në Tabelën 1, të paraqitur në vijim, të përgatitur nga Departamenti i Politikave Ekonomike, 
Publike dhe Bashkëpunim Ndërkombëtar Financiar të Ministrisë së Financave, Punës dhe 
Transfereve në përputhje me LFPL, Granti i Përgjithshëm për komuna për vitin 2023 është në shumë 
prej 255.2 milionë euro.  
 
Kjo ndarje bazohet në formulën e përcaktuar në nenin 24 të LFPL. Sipas këtij neni, 10% e të hyrave 
totale të buxhetuara të Qeverisë qendrore ju ndahen komunave, duke përjashtuar: mbështetjen 
buxhetore dhe grantet, grantet e përcaktuara të donatorëve, të hyrat nga tatimi në pronë, të hyrat nga 
interesi si dhe taksat, ngarkesat dhe të tjera nga qeveria lokale.  
 
Siç paraqitet në tabelën në vijim, bazuar në vlerësimet të Departamentit të Politikave Ekonomike, 
Publike dhe Bashkëpunim Ndërkombëtar Financiar, të hyrat e përgjithshme qeveritare për vitin 2023 
pritet të jenë 2,676.3 milionë euro. Nga kjo shumë, zbriten ato të hyra siç specifikohet në nenin 24 të 
LFPL dhe vijmë tek baza për ndarjen e grantit të përgjithshëm për komuna, i cili grant për vitin 2023 
është në shumë prej 255.2 milionë euro.  
 



             Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve 
             Departamenti i Buxhetit  

 
 

12 / 27 
 

Tabela 1: Përcaktimi i vlerës së Grantit të Përgjithshëm për komuna 2023-2025 (mil. Euro) 

Përshkrimi
Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025

A. Të hyrat e përgjithshme të Qeverisë 2,060.5        1,921.8         2,037.1        2,676.3        2,863.7        3,047.7        

Zbriten: 

Të hyrat e dedikuara

Mbeshtetja buxhetore dhe grante (10.5)            (15.0)             (10.5)            (10.5)            (10.5)            (10.5)            

Tatimi në pronë (33.2)            (30.0)             (41.0)            (44.6)            (45.9)            (47.4)            

Të hyrat nga dividenda

Grantet e percaktuara të donatorëve (12.0)            (12.0)            (12.0)            

Taksa ngarkesa dhe të tjera nga Qeveria Lokale (50.0)            (48.0)             (46.9)            (54.0)            (56.7)            (59.5)            

Të hyrat e njëhershme nga borxhet

Të hyrat nga interesi (4.0)              (3.0)               (3.4)              (3.1)              (2.8)              (2.8)              

B. Baza për llogaritjen e grantit të përgjithshëm për komuna 1,962.8        1,825.8         1,935.3        2,552.1        2,735.8        2,915.5        

C. Granti i përgjithshëm për komuna (10%) 196.28         182.58          193.53         255.21         273.58         291.55         

 
 

Me qëllim të nivelizimit të kapacitetit të ulët të të hyrave vetanake të komunave më të vogla, bazuar 
në LFPL, secila komunë do të pranojë për çdo vit një shumë të përgjithshme fikse prej 140,000 euro, 
duke zbritur nga 1 euro për kokë banori ose 0 euro për komunat me popullsi të barabartë ose më të 
madhe se 140,000 banorë. Pas kësaj, shpërndarja e bërë nëpër komuna bazohet në formulën për 
alokimin e grantit të përgjithshëm në komuna sipas LFPL: (i) numri i popullsisë llogaritet me 
tetëdhjetë e nëntë përqind (89%); (ii) përmasat gjeografike të komunës me gjashtë përqind (6%); (iii) 
numri i popullsisë pakicë në komunë me tre përqind (3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisë së të 
cilave përbëhet nga pakicat me dy përqind (2%). 
 
Tabela 2: Struktura e Grantit të Përgjithshëm për 2023-2025 sipas LFPL (mil. Euro) 

Faktorët Viti 2019Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025

Granti i përgjithshëm 196.28 182.58 193.53         255.21         273.58         291.55         

Kontigjenca për korrektim të formulës (2.7%)

Shuma Fikse 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6

Popullsia (banorë) 1,780,021 1,780,021 1,780,021 1,780,021 1,780,021 1,780,021

     Buxheti: 89% e shumës agregate 171.5 159.2 169.0 223.9 240.2 256.2

Zona komunale (km2) 10,901 10,901 10,901 10,901 10,901 10,901

     Buxheti: 6% e shumës agregate 11.56 10.74 11.39 15.09 16.20 17.27

Komunitetet pakicë në komunë 107,926 107,926 107,926 107,926 107,926 107,926

     Buxheti: 3% e shumës agregate 5.8 5.4 5.7 7.5 8.1 8.6

Popullsia e komunave pakicë 62,031 62,031 62,031 62,031 62,031 62,031

     Buxhti: 2% e shumës agregate 3.9 3.6 3.8 5.0 5.4 5.8
 

 
 
 



 
 

Tabela 3: Shpërndarja e Grantit të Përgjithshëm nëpër komuna 2023-2025 

Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025

2,552.1             2,735.8         2,915.5           

10% 255,210,000     273,580,000 291,550,000   

Shuma Fikëse 140,000    3,636,657                3,636,657           3,636,657             

Gjithsej 251,573,343           269,943,343      287,913,343         

89% 223,900,275              240,249,575         256,242,875            

6% 15,094,401                16,196,601           17,274,801              

3% 7,547,200                  8,098,300             8,637,400                

Komunat me popullsi pakicë 2% 5,031,467                  5,398,867             5,758,267                

Popullsia 89%
Madhësia 

gjeografike
6%

Popullsia 

Pakicë në 
Komuna

3%

Komunat me 

populls i 
pakicë 

2%

1 Deçan 40,019         2.25% 297                    2.72% 551                  0.51% 0.00% 99,981          5,033,797        411,284         38,531          -              5,583,593       5,984,009     6,375,706     

2 Dragash 33,997         1.91% 430                    3.94% 13,559              12.56% 0.00% 106,003        4,276,319        595,453         948,173        -              5,925,948       6,350,923     6,766,644     

3 Ferizaj 108,610        6.10% 345                    3.17% 4,193                3.89% 0.00% 31,390          13,661,529      477,751         293,214        -              14,463,884     15,517,751   16,548,671   

4 Fushë Kosovë 34,827         1.96% 83                      0.76% 4,511                4.18% 0.00% 105,173        4,380,721        115,113         315,452        -              4,916,458       5,267,780     5,611,453     

5 Gjakovë 94,556         5.31% 587                    5.39% 6,679                6.19% 0.00% 45,444          11,893,744      813,018         467,058        -              13,219,265     14,181,223   15,122,235   

6 Gjilan 90,178         5.07% 392                    3.60% 2,264                2.10% 0.00% 49,822          11,343,057      542,995         158,320        -              12,094,194     12,973,680   13,834,015   

7 Gllogoc 58,531         3.29% 276                    2.53% 45                    0.04% 0.00% 81,469          7,362,333        382,366         3,147            -              7,829,315       8,395,066     8,948,498     

8 Hani i Elezit 9,403           0.53% 83                      0.76% 44                    0.04% 0.00% 130,597        1,182,758        115,113         3,077            -              1,431,545       1,526,541     1,619,468     

9 Istog 39,289         2.21% 454                    4.17% 3,085                2.86% 0.00% 100,711        4,941,974        628,849         215,732        -              5,887,266       6,309,803     6,723,139     

10 Junik 6,084           0.34% 74                      0.68% 4                      0.00% 0.00% 133,916        765,277          102,650         280              -              1,002,123       1,065,520     1,127,536     

11 Kaçanik 33,409         1.88% 211                    1.94% 36                    0.03% 0.00% 106,591        4,202,357        292,359         2,517            -              4,603,824       4,932,214     5,253,454     

12 Kamenicë 36,085         2.03% 424                    3.89% 1,864                1.73% 0.00% 103,915        4,538,958        587,307         130,348        -              5,360,529       5,744,369     6,119,851     

13 Klinë 38,496         2.16% 309                    2.84% 1,241                1.15% 0.00% 101,504        4,842,227        428,062         86,782          -              5,458,575       5,849,751     6,232,409     

14 Leposaviq 13,773         0.77% 539                    4.95% 323                  0.30% 13,773           22.20% 126,227        1,732,439        746,551         22,587          1,117,157     3,744,962       4,009,204     4,267,691     

15 Lipjan 57,605         3.24% 338                    3.10% 3,107                2.88% 0.00% 82,395          7,245,856        468,220         217,271        -              8,013,741       8,592,891     9,159,431     

16 Malishevë 54,613         3.07% 306                    2.81% 54                    0.05% 0.00% 85,387          6,869,506        423,908         3,776            -              7,382,578       7,915,422     8,436,664     

17 Mamushë 5,507           0.31% 32                      0.29% 379                  0.35% 5,507            8.88% 134,493        692,699          44,491          26,503          446,685        1,344,871       1,433,254     1,519,712     

18 Mitrovicë 71,909         4.04% 331                    3.04% 2,199                2.04% 0.00% 68,091          9,045,087        458,526         153,775        -              9,725,479       10,430,666   11,120,498   

19 Novo Bërdë 6,729           0.38% 204                    1.87% 3,202                2.97% 0.00% 133,271        846,409          282,665         223,914        -              1,486,259       1,585,055     1,681,699     

20 Obiliq 21,549         1.21% 105                    0.96% 1,655                1.53% 0.00% 118,451        2,710,545        145,577         115,733        -              3,090,306       3,307,312     3,519,593     

21 Pejë 96,450         5.42% 603                    5.53% 8,334                7.72% 0.00% 43,550          12,131,981      835,174         582,792        -              13,593,497     14,582,920   15,550,799   

22 Podujevë 88,499         4.97% 633                    5.81% 849                  0.79% 0.00% 51,501          11,131,863      876,716         59,370          -              12,119,450     13,000,657   13,862,676   

23 Prishtinë 198,897        11.17% 514                    4.72% 4,146                3.84% 0.00% 25,018,296      711,933         289,927        -              26,020,156     27,920,160   29,778,792   

24 Prizren 177,781        9.99% 603                    5.53% 31,682              29.36% 0.00% 22,362,216      835,174         2,215,503      -              25,412,893     27,268,554   29,083,809   

25 Rahovec 56,208         3.16% 278                    2.55% 944                  0.87% 0.00% 83,792          7,070,134        385,136         66,013          -              7,605,075       8,154,282     8,691,531     

26 Shtërpcë 6,949           0.39% 248                    2.28% 3,182                2.95% 0.00% 133,051        874,081          343,594         222,515        -              1,573,241       1,678,405     1,781,278     

27 Shtime 27,324         1.54% 134                    1.23% 858                  0.79% 0.00% 112,676        3,436,954        185,734         59,999          -              3,795,364       4,064,276     4,327,332     

28 Skenderaj 50,858         2.86% 374                    3.43% 109                  0.10% 0.00% 89,142          6,397,183        518,070         7,622            -              7,012,017       7,517,529     8,012,033     

29 Suharekë 59,722         3.36% 361                    3.31% 575                  0.53% 0.00% 80,278          7,512,143        500,068         40,209          -              8,132,699       8,720,690     9,295,878     

30 Viti 46,987         2.64% 270                    2.48% 258                  0.24% 0.00% 93,013          5,910,269        374,058         18,042          -              6,395,381       6,855,583     7,305,764     

31 Vushtrri 69,870         3.93% 345                    3.17% 960                  0.89% 0.00% 70,130          8,788,611        477,913         67,132          -              9,403,786       10,085,334   10,752,041   

32 Zubin Potok 6,616           0.37% 333                    3.06% 995                  0.92% 6,616            10.67% 133,384        832,195          461,296         69,580          536,638        2,033,092       2,171,810     2,307,507     

33 Zveçan 7,481           0.42% 123                    1.13% 386                  0.36% 7,481            12.06% 132,519        940,999          170,502         26,993          606,800        1,877,813       2,005,255     2,129,922     

34 Gracanicë 10,675         0.60% 131                    1.20% 3,423                3.17% 10,675           17.21% 129,325        1,342,757        181,580         239,368        865,872        2,758,902       2,950,915     3,138,747     

35 Kllokot 2,556           0.14% 23                      0.21% 1,193                1.11% 0.00% 137,444        321,507          32,029          83,426          -              574,406          606,313        637,525        

36 Mitrovica veriore 12,326         0.69% 5                        0.05% 867                  0.80% 12,326           19.87% 127,674        1,550,428        7,104            60,629          999,788        2,745,623       2,936,787     3,123,788     

37 Partesh 1,787           0.10% 29                      0.27% 2                      0.00% 1,787            2.88% 138,213        224,778          40,337          140              144,947        548,416          578,369        607,670        

38 Ranillug 3,866           0.22% 69                      0.63% 168                  0.16% 3,866            6.23% 136,134        486,286          95,727          11,748          313,580        1,043,474       1,109,728     1,174,540     

1,780,021   100% 10,901              100% 107,926          100% 62,031         100% 3,636,657    223,900,275 15,094,401  7,547,200    5,031,467   255,210,000   273,580,000 291,550,000 

Populls ia Madhësia gjeografike Popullsia Pakicë 
Komunat me populls i 

pakicë
Shuma Fikse 
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(89%)

Shuma për 
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Financimi i shërbimeve sociale si kompetencë e transferuar nga MPMS në komuna përfshihet në 
kuadër të grantit të përgjithshëm të komunës.  
 
Të punësuarit në administratën e Drejtorive Komunale për Arsim para universitar dhe Shëndetësi 
primare financohen nga granti i përgjithshëm në komuna.  
 
Po ashtu, nga Granti i Përgjithshëm do të plotësohen edhe grantet specifike për arsim dhe shëndetësi 
kur është e nevojshme. 
 
 
2.2. Granti shtesë për financimin e Kryeqytetit 
 
Bazuar në Ligjin Nr. 06/L-012 për Kryeqytetin e Republikës së Kosovës, Prishtinën, neni 19 
Kryeqyteti i Republikës së Kosovës Prishtina përfiton një grant shtesë nga niveli qendror, në lartësi jo 
më pak se 6% e grantit të përgjithshëm. 
Për vitin 2023 Kryeqyteti, Prishtina përfiton grant shtesë prej 15,312,600 euro, ndërsa për vitin 2024 
përfiton 16,414,800 euro dhe për vitin 2025 përfiton 17,493,000 euro. 
 
Tabela 4: Shpërndarja e Grantit shtesë për financimin e Kryeqytetit 2023-2025 

Përshkrimi Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025

Granti i përgjithshëm për komuna 196.28         182.58        193.53         255.21         273.58         291.55         

Granti shtesë për financimin e Kryeqytetit (6%) 11.78           10.95          11.61           15.31           16.41           17.49           
 
 
 
2.3. Granti specifik për Arsim parauniversitar 
 
Granti Specifik për Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet në sistem të hapur të financimit, duke 
marrë parasysh kriteret në formulën e arsimit para universitar të MASHTI për vitin 2023-2025.  
Grantin specifik për arsim para universitar për vitin 2023 është aprovuar  nga Komisioni i Granteve 
në shumë prej 201.2 milion euro si në vijim: 
 

I. Granti bazë është aprovuar në shume prej 194.4 milionë euro, si vijon: 
a. Paga dhe shtesa në shumë prej 178.6 milionë euro, 
b. Mallra dhe shërbime në shumë prej 13.4 milionë euro, 
c. Shpenzime kapitale në shumë prej 2.3 milionë euro. 

 
 

II. Politikat në vazhdimësi të aprovuara nga KG janë në shume prej 6.3 milionë euro si në vijim: 
a. Asistentë për fëmijë me nevoja të veçanta me koston për paga dhe shtesa prej 2.4 milionë euro 

dhe rritje të stafit prej 300 (staf prej 200 është aprovuar nga KG në vitet paraprake) 
b. Shpenzimet për shujta ditore për nxënësit nga klasa 1-5 me kosto prej 4 milionë euro (në vitin 

2022 nga KG është aprovuar shuma prej 4 milionë euro). 
 
 
III. Politikat e reja të aprovuara nga KG janë në shume prej 0.4 milion euro si në vijim: 

a. Numrin e këshilltarëve të karrierës me bazë në shkollë klasa 6 deri 9, rritje të stafit prej 59 dhe 
kosto për paga dhe shtesa prej 131,990 euro, 

b. Specialist të IT-së, rritje të stafit prej 30 dhe kosto për paga dhe shtesa prej 360,000 euro, 
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Komisioni i Granteve ka vendosur që pozitat e lira në disa komuna mbi formulën shtetërore të arsimit 
para universitar të harmonizohen me komunat të cilat kanë mungesë të stafit në raport me formulën 
shtetërore.  
Ky harmonizim ka reflektuar në rritjen e stafit prej 310 dhe masën monetare prej 2 milionë euro për 8 
komunat si në tabelën e bashkangjitur, ndërsa zvogëlim i pozitave do të reflektojë te komunat që kanë 
pozita të lira mbi formulën shtetërore të arsimit para universitar. 
 
Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe të mesëm, duke marrë për bazë këto kritere: 

a) Numri i nxënësve të regjistruar për vitin 2021/2022; 
b) Raporti nxënës-mësimdhënës për arsimin fillor dhe të mesëm për nxënësit shumicë 1:21.3 

(bazuar në Udhëzimin administrativ nr. 22/2013 të MASHTI-it); 
c) Raporti nxënës-mësimdhënës për arsimin fillor dhe të mesëm për nxënësit pakicë 1:14.2;  
d) Raporti nxënës-mësimdhënës për arsimin parashkollor 1:12; 
e) Raporti nxënës-mësimdhënës për arsimin e mesëm profesional për nxënësit shumicë 1:17.2, 

dhe për nxënësit pakicë 1:11.5; 
f) Raporti nxënës-mësimdhënës për zonat malore 1:14.2; 
g) Kalkulimi për stafin mësimdhënës të gjuhës angleze për klasën I dhe II; 
h) Kalkulimi për stafin teknik administrativ për 630 nxënës 1 staf në arsimin parafillor dhe fillor; 
i) Kalkulimi për stafin teknik administrativ për 470 nxënës 1 staf në arsimin e mesëm  
j) Kalkulimi për stafin ndihmës për 170 nxënës 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf për shkollë (roje); 
k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave është bazuar në faturën mujore të shpenzimit për stafin e 

punësuar në arsim. 
l) Shërbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik; 
m) Koordinatorët e cilësisë; 
n) Kalkulimi i pagave për zëvendësimet gjate pushimeve të lehonisë 6%; 
o) Mallrat dhe shërbimet janë kalkuluar sipas kriterit për nxënës (23 euro për nxënës shumicë 

dhe 25 euro për nxënës pakicë) dhe për shkollë (1,500 euro për shkollë parafillore dhe fillore 
dhe 3,250 euro për shkollë të mesme); 

p) Kapitalet janë kalkuluar sipas kriterit 7 euro për nxënës; 
 
Politikat të cilat janë aprovuar nga Komisioni i Granteve deri në vitin 2022 janë të inkorporuar në 
kuadër të grantit bazë si vijon: 

a) Kalkulimi i tri pagave pas pensionimit me kosto prej 1.5 milion euro; 
b) Paga për asistentë për fëmijë me nevoja të veçanta me kosto prej 1.5 milion euro; 
c) Pagat jubilare sipas kontratës kolektive për Arsim, me kosto prej 1.25 milion euro; 
d) Praktika profesionale me kosto prej 3.5 milionë euro; 
e) Paga për para fillor për shkolla 2 deri në 5 vjeç, me kosto prej 1.9 milion euro; 
f) Paga për Mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore, me kosto prej 1.7 milion euro, 
g) Mallra dhe Shërbime për fëmijë (4 deri në 5 vjeç), me kosto prej 78,848 euro; 
h) Kosto e pagesës së procedurave për validim dhe akreditim për shkollat e mesme të larta 

profesionale (8 Shkolla), me kosto prej 38,400 euro. 
 
Sipas MASHTI-të është raportuar numri për 12,002 nxënës më pak në arsim para universitar 
krahasuar me vitin paraprak.  
 
 
 



 
 

 
Tabela 5: Shpërndarja e grantit specifik për arsim, granti bazë për vitin 2023-2025 
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336,726     433     16       2,085   141         9,067        606      3,913   11         263     2,810    305     837   200    286     20,971        1,180         301        520        3,151      26,124         29,656     28,333        (3,532)

1 Deçan 5,212         1         0.1 39        3             174           12 53 0 4 0 6 20 6 6 322             25 4 8 54.7 414              580 547             (166)

2 Dragash 3,559         0         0.1 7          1             -            0 0 0 0 245 7 13 2 4 278             19 1 6 50.9 354              509 449             (155)

3 Ferizaj 22,730       32       1.1 119      8             516           34 308 0 21 289 18 47 9 18 1,420          69 20 35 191.9 1,736           1779 1,762          (43)

4 Fushë Kosovë 10,580       5         0.2 22        2             374           25 78 0 5 0 5 12 10 7 544             23 6 14 75.0 663              507 501             156

5 Gjakovë 16,068       12       0.4 101      7             484           32 196 0 13 31 15 46 11 15 962             60 14 25 157.2 1,218           1541 1,507          (323)

6 Gjilan 16,748       51       1.7 111      7             403           27 238 0 16 141 16 39 9 12 1,071          54 19 26 151.5 1,322           1813 1,695          (491)

7 Gllogoc 11,535       10       0.4 68        5             253           17 127 0 9 196 10 31 6 11 742             47 7 18 101.3 915              939 931             (24)

8 Hani i Elezit 1,822         6         0.2 13        1             54             4 14 0 1 9 1 4 4 2 113             6 2 3 17.5 141              137 122             4

9 Istog 6,767         4         0.2 38        3             123           8 69 4 5 162 6 13 6 6 447             26 5 11 71.6 561              641 622             (80)

10 Junik 690            1         0.1 -      -         22             2 8 0 1 0 1 2 1 1 38               2 1 1 5.8 48                64 61               (16)

11 Kaçanik 5,738         16       0.6 40        3             174           12 52 0 4 28 6 14 7 5 360             21 4 9 56.8 451              540 523             (89)

12 Kamenicë 3,743         7         0.3 32        2             112           8 44 0 3 18 7 19 9 3 263             21 7 6 39.0 336              768 693             (432)

13 Klinë 7,196         12       0.5 48        3             201           13 71 0 5 56 7 19 6 8 449             28 5 11 70.7 564              649 637             (85)

14 Leposaviq 2,233         1         0.1 34        2             63             4 25 0 2 1 2 7 0 0 143             9 4 3 37.1 196              329 231             (133)

15 Lipjan 12,236       15       0.6 63        4             267           18 125 7 8 212 11 28 6 9 776             42 8 19 126.1 971              1059 1,030          (88)

16 Malishevë 10,848       8         0.3 53        4             279           19 107 0 7 148 12 39 6 11 692             52 7 18 105.8 875              1002 993             (127)

17 Mamusha 925            1         0.1 5          0             47             3 11 0 1 0 1 2 1 1 73               3 1 1 8.3 88                67 63               21

18 Mitrovicë 15,286       22       0.8 96        6             441           30 200 0 13 45 12 33 8 14 921             48 13 24 132.3 1,138           1282 1,182          (144)

19 Novo Bërdë 1,414         3         0.2 14        1             36             2 15 0 1 23 3 10 2 1 110             11 3 2 29.3 155              180 178             (25)

20 Obiliq 4,581         11       0.4 30        2             122           8 43 0 3 69 4 13 6 4 315             18 5 7 48.9 394              393 387             1

21 Pejë 17,426       23       0.8 114      8             536           36 203 0 14 37 14 35 12 18 1,051          51 15 27 148.4 1,293           1514 1,403          (221)

22 Podujevë 16,208       18       0.7 72        5             432           29 195 0 13 155 15 41 9 13 997             59 11 26 152.3 1,245           1465 1,409          (220)

23 Prishtinë 44,002       69       2.4 293      20           1,334        89 509 0 34 55 29 57 27 37 2,555          105 35 66 325.4 3,086           3081 3,051          5

24 Prizren 28,952       43       1.5 151      10           828           55 348 0 23 257 28 60 9 28 1,841          91 20 44 252.4 2,249           2259 2,244          (10)

25 Rahovec 9,012         4         0.2 98        7             270           18 72 0 5 46 10 34 3 9 576             45 8 14 95.0 739              838 834             (99)

26 Shtërpcë 2,269         2         0.1 10        1             50             3 34 0 2 28 4 8 0 1 143             9 3 3 26.3 184              265 198             (81)

27 Shtime 5,377         5         0.2 33        2             119           8 62 0 4 85 5 9 2 4 339             15 5 8 51.6 418              448 436             (30)

28 Skenderaj 9,239         5         0.2 55        4             186           12 110 0 7 170 9 26 6 9 601             37 7 15 92.5 752              869 826             (117)

29 Suharekë 9,968         11       0.4 51        3             206           14 107 0 7 193 10 32 8 10 653             43 7 16 105.9 825              977 966             (152)

30 Viti 7,399         16       0.6 46        3             227           15 78 0 5 24 9 21 4 6 455             28 6 12 83.5 585              818 800             (233)

31 Vushtrri 13,286       15       0.5 91        6             386           26 146 0 10 86 12 39 5 11 832             54 10 21 125.6 1,042           1123 1,103          (81)

32 Zubin Potok 1,260         -      0.0 1          0             48             3 16 0 1 0 1 6 0 0 77               6 4 2 15.4 103              202 119             (99)

33 Zveçan 1,167         -      0.0 -      -         44             3 15 0 1 0 1 5 0 0 69               6 2 2 15.8 95                167 94               (72)

34 Kllokot 593            1         0.1 4          0             21             1 9 0 1 0 1 6 0 0 43               6 1 1 9.5 61                54            63               7

35 Mitrovica veriore 4,874         -      0.0 55        4             89             6 131 0 9 0 3 18 0 0 316             16 12 7 46.7 397              402          283             (5)

36 Partesh 1,001         1         0.1 5          0             27             2 20 0 1 0 1 8 0 0 66               5 7 1 15.9 95                78            79               17

37 Ranillug 973            -      0.0 19        1             21             1 18 0 1 0 1 4 0 0 67               4 3 2 14.7 90                93            89               (3)

38 Graqanice 3,809         1         0.1 56        4             102           7 54 0 4 0 4 17 0 0 249             17 10 6 42.4 323              224          222             99
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GJITHSEJ 178,653,084 13,425,051 2,321,928 194,400,063 300        2,362,986 4,000,000       6,362,986   30       306,000      59          131,990    437,990      6,800,976        201,201,039   216,184,204   217,096,457  

Deçan        3,427,200 199,277 36,484 3,662,961 5 39,383      67,124            106,507      1 10,200 1 1,839 12,039 118,546           3,781,507       4,018,676       4,033,684      

Dragash        2,785,651 136,572 24,913 2,947,136 3 23,630      50,122            73,751        1 10,200 1 1,316 11,516 85,268             3,032,404       3,234,682       3,247,509      

Ferizaj      10,994,224 915,668 158,165 12,068,057 20 157,532    272,524          430,056      1 10,200 3 7,384 17,584 447,640           12,515,697     13,515,321     13,575,393    

Fushë Kosovë        4,206,620 324,654 67,788 4,599,063 14 110,273    158,784          269,057      1 10,200 2 3,330 13,530 282,587           4,881,649       5,260,558       5,283,444      

Gjakovë        9,238,411 674,809 109,753 10,022,974 20 157,532    195,016          352,548      1 10,200 2 5,351 15,551 368,099           10,391,073     11,088,840     11,131,022    

Gjilan      10,681,446 705,129 116,067 11,502,642 20 157,532    191,085          348,617      1 10,200 2 5,017 15,217 363,834           11,866,477     12,627,455     12,673,601    

Gllogoc        5,802,702 448,544 80,094 6,331,340 6 47,260      146,041          193,300      1 10,200 2 3,894 14,094 207,394           6,538,735       7,063,591       7,095,276      

Hani i Elezit           858,496 54,103 12,523 925,123 4 31,506      24,438            55,945        1 10,200 1 2,220 12,420 68,365             993,487          1,075,671       1,081,066      

Istog        3,840,044 262,494 47,075 4,149,613 5 39,383      81,308            120,691      1 10,200 1 2,400 12,600 133,291           4,282,905       4,604,262       4,624,169      

Junik           401,372 19,880 4,550 425,802 2 15,753      8,550              24,303        1 10,200 1 2,220 12,420 36,723             462,526          492,475          494,684         

Kaçanik        3,353,405 205,729 40,166 3,599,300 6 47,260      75,248            122,508      1 10,200 1 2,095 12,295 134,802           3,734,102       3,992,711       4,008,532      

Kamenicë        4,184,976 153,035 26,201 4,364,212 8 63,013      45,011            108,024      1 10,200 1 1,309 11,509 119,533           4,483,745       4,676,318       4,688,580      

Klinë        4,010,508 276,938 49,609 4,337,055 5 39,383      92,119            131,502      1 10,200 1 2,509 12,709 144,211           4,481,266       4,805,359       4,825,229      

Leposaviq        1,013,958 127,826 15,610 1,157,394 0 -           328                 328             0 1 2,220 2,220 2,548               1,159,942       1,269,476       1,276,331      

Lipjan        6,338,140 452,810 84,560 6,875,510 7 55,136      160,094          215,231      1 10,200 2 3,895 14,095 229,326           7,104,836       7,660,503       7,694,457      

Malishevë        6,259,775 390,418 75,936 6,726,128 6 47,260      140,439          187,699      1 10,200 2 3,918 14,118 201,817           6,927,945       7,428,764       7,459,349      

Mamusha           544,300 29,036 6,349 579,685 1 7,877        12,678            20,554        1 10,200 1 2,220 12,420 32,974             612,659          665,054          668,582         

Mitrovicë        7,408,891 646,538 105,133 8,160,561 20 157,532    189,872          347,405      1 10,200 2 4,802 15,002 362,407           8,522,968       9,178,985       9,218,545      

Novo Bërdë           979,294 90,050 9,884 1,079,228 3 23,630      8,845              32,475        1 10,200 1 2,220 12,420 44,895             1,124,123       1,211,642       1,217,356      

Obiliq        2,435,563 186,390 32,067 2,654,020 6 47,260      52,841            100,100      1 10,200 1 1,472 11,672 111,772           2,765,793       2,991,090       3,005,152      

Pejë        9,142,907 673,177 119,469 9,935,553 20 157,532    214,540          372,073      1 10,200 3 5,818 16,018 388,090           10,323,643     11,066,746     11,111,360    

Podujevë        8,791,084 660,237 112,259 9,563,580 10 78,766      201,273          280,039      1 10,200 3 5,789 15,989 296,028           9,859,607       10,573,638     10,616,588    

Prishtinë      19,754,949 1,545,522 300,356 21,600,827 40 315,065    543,312          858,377      1 10,200 6 14,372 24,572 882,949           22,483,776     24,255,659     24,360,968    

Prizren      14,524,083 1,161,753 198,072 15,883,907 20 157,532    373,553          531,086      1 10,200 4 9,655 19,855 550,941           16,434,848     17,727,178     17,804,548    

Rahovec        5,309,212 322,964 63,084 5,695,260 6 47,260      116,525          163,784      1 10,200 1 3,000 13,200 176,985           5,872,245       6,293,261       6,318,621      

Shtërpcë        1,174,487 76,910 15,771 1,267,167 0 -           6,716              6,716          1 10,200 1 2,220 12,420 19,136             1,286,303       1,391,747       1,398,577      

Shtime        2,688,232 207,383 37,583 2,933,198 4 31,506      68,336            99,842        1 10,200 1 1,764 11,964 111,806           3,045,004       3,286,793       3,301,713      

Skenderaj        5,072,278 400,856 63,693 5,536,828 9 70,890      111,185          182,074      1 10,200 1 3,124 13,324 195,398           5,732,226       6,163,284       6,189,543      

Suharekë        6,197,477 412,083 68,894 6,678,454 9 70,890      127,630          198,520      1 10,200 2 3,384 13,584 212,104           6,890,558       7,362,517       7,391,658      

Viti        5,003,002 286,945 51,793 5,341,740 10 78,766      93,102            171,868      1 10,200 1 2,646 12,846 184,714           5,526,454       5,862,379       5,882,783      

Vushtrri        6,891,367 544,552 92,365 7,528,284 10 78,766      167,105          245,871      1 10,200 2 4,571 14,771 260,642           7,788,926       8,385,771       8,421,899      

Zubin Potok           541,265 69,771 8,820 619,855 0 -           1,540              1,540          0 1 2,220 2,220 3,760               623,615          683,021          687,029         

Zveçan           441,563 63,930 8,092 513,585 0 -           1,245              1,245          0 1 2,220 2,220 3,465               517,050          571,510          575,205         

Kllokot           363,488 37,652 4,151 405,291 1 7,877        1,474              9,351          0 1 2,220 2,220 11,571             416,862          452,661          455,228         

Mitrovic veriore        1,348,825 323,550 34,118 1,706,493 0 -           -                 -             0 1 1,839 1,839 1,839               1,708,332       1,931,570       1,945,371      

Partesh           534,333 73,596 7,007 614,936 0 -           -                 -             0 1 1,839 1,839 1,839               616,775          671,017          674,795         

Ranillug           429,861 65,303 6,811 501,975 0 -           -                 -             0 1 1,839 1,839 1,839               503,814          555,620          559,079         

Graqanice        1,679,694 198,966 26,663 1,905,324 0 -           -                 -             0 1 1,839 1,839 1,839               1,907,163       2,088,400       2,099,532      
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2.4. Granti specifik për Shëndetësi primare 
 
 
Granti Specifik për shëndetësi primare sipas LFPL, bazohet në sistem të hapur të financimit, duke 
marrë parasysh kriteret e Ministrisë së Shëndetësisë për vitin 2023-2025.  
 
Granti specifik për shëndetësi primare për vitin 2023 është aprovuar në shumë prej 70.5 milionë euro, 
si në vijim: 
 
I. Granti bazë është aprovuar në shume prej 62.6 milionë euro, 

 
II. Politikat në vazhdimësi dhe të reja të aprovuara nga KG për vitin 2023 janë në shume prej 8 

milionë euro si vijon: 
 

a) Rritja e stafit profesional shëndetësor si vijon: 
 Mjek Familjar dhe mjek të urgjencës prej 299 dhe 
 Kostoja për paga dhe shtesa në shume prej 2.4 milionë euro 

 
b) Vizitat në shtëpi për shtatzëna dhe fëmijë (vizita x 10 euro) me kosto prej 3.4 milionë euro, 

 
c) Vizitat e kujdesit paliativ (vizitë x 20 euro) me kosto prej 2.2 milionë euro. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Tabela 7: Granti specifik për Shëndetësi primare, granti bazë për vitin 2023-2025 

 Sta f  
 Paga dhe 

shtes a  

1 Deça n         40,019 20     8          1       1       30        40        27          97         1       3        6                1,390,381 -                1,767      6,124         61,240          1,080      21,600        82,840           1,473,221         1,546,882       1,624,226        

2 Draga s h         33,997 17     7          1       1       26        34        49          109       1       5        8                1,187,422 22      174,240        1,358      4,709         47,090          241         4,820          226,150         1,413,572         1,484,251       1,558,463        

3 Fe ri za j       108,610 54     24        1       1       80        118      74          272       1       7        7                3,855,475 -                6,276      21,757       217,570        7,162      143,240      360,810         4,216,285         4,427,099       4,648,454        

4 Fushë Kos ovë         34,827 17     7          1       1       26        34        48          108       1       5        3                1,251,487 19      150,480        2,552      8,846         88,460          -              238,940         1,490,427         1,564,948       1,643,196        

5 Gjakovë         94,556 48     19        1       1       69        94        54          217       1       12      16              3,283,258 -                4,869      16,879       168,790        797         15,940        184,730         3,467,988         3,641,387       3,823,457        

6 Gji l an         90,178 45     18        1       1       65        90        52          207       1       5        9                3,167,054 -                4,516      15,654       156,540        4,052      81,040        237,580         3,404,634         3,574,866       3,753,609        

7 Gl logovc         58,531 30     12        1       1       44        60        71          175       1       5        7                2,052,614 24      190,080        3,653      12,664       126,640        3,102      62,040        378,760         2,431,374         2,552,943       2,680,590        

8 Hani i  El ezi t           9,403 5       2          1       1       9          10        7            26         1       -     1                   325,871 -                541         1,877         18,770          996         19,920        38,690           364,561            382,789          401,929           

9 Istog         39,285 20     8          1       1       30        40        41          111       1       4        7                1,381,862 -                1,943      6,735         67,350          -              67,350           1,449,212         1,521,673       1,597,756        

10 Juni k           6,084 3       1          1       1       6          6          8            20         1       -     -               244,547 -                189         656            6,560            113         2,260          8,820             253,367            266,035          279,337           

11 Ka çani k 33,409        17     7          1       1       26        34        59          119       1       4        8                1,161,004 26      205,920        1,876      6,502         65,020          2,112      42,240        313,180         1,474,184         1,547,893       1,625,288        

12 Ka me nicë 36,085        18     7          1       1       27        36        57          120       1       3        17              1,278,384 -                1,020      3,535         35,350          4,206      84,120        119,470         1,397,854         1,467,747       1,541,134        

13 Kl inë 38,496        19     8          1       1       29        38        15          82         1       3        9                1,426,360 -                2,423      8,400         84,000          3,381      67,620        151,620         1,577,980         1,656,879       1,739,723        

14 Leposavic 13,773        7       3          1       1       12        14        15          41         1       -     1                   489,198 -                80           277            2,770            -              2,770             491,968            516,566          542,395           

15 Lipjan 57,605        29     12        1       1       43        58        65          166       1       4        7                1,996,362 -                3,524      12,218       122,180        1,087      21,740        143,920         2,140,282         2,247,296       2,359,661        

16 Mal ishevë 54,614        35     14        1       1       51        70        29          150       1       6        7                1,892,671 55      435,600        3,688      12,784       127,840        1,980      39,600        603,040         2,495,711         2,620,497       2,751,521        

17 Mamushë 5,508          3       1          1       1       6          6          3            15         1       -     -               198,151 -                323         1,118         11,180          1,947      38,940        50,120           248,271            260,685          273,719           

18 Mitrovi cë 71,909        36     14        1       1       52        72        76          200       1       11      11              2,506,903 -                5,103      17,690       176,900        2,792      55,840        232,740         2,739,643         2,876,625       3,020,456        

19 Novobërdë 6,730          3       1          1       1       6          7          8            21         1       1        -               239,501 -                208         721            7,210            -              7,210             246,711            259,046          271,998           

20 Obi l i q         21,549 11     4          1       1       17        22        34          73         1       2        3                   807,703 -                1,357      4,705         47,050          6,297      125,940      172,990         980,693            1,029,728       1,081,214        

21 Pe jë 96,451        57     23        1       1       82        116      105        303       1       10      10              3,342,577 -                5,420      18,788       187,880        16,652    333,040      520,920         3,863,497         4,056,672       4,259,505        

22 Podujevë 88,499        44     18        1       1       64        88        68          220       1       4        18              3,073,967 -                4,679      16,222       162,220        4,729      94,580        256,800         3,330,767         3,497,305       3,672,171        

23 Pris hti në 198,897      99     40        1       1       141      198      156        495       1       15      15              6,950,006 -                13,115    45,466       454,660        5,396      107,920      562,580         7,512,586         7,888,215       8,282,626        

24 Prizre n 177,781      89     36        1       1       127      178      116        421       1       15      27              6,161,189 -                9,747      33,790       337,900        719         14,380        352,280         6,513,469         6,839,142       7,181,099        

25 Rahovec 56,208        28     11        1       1       41        56        77          174       1       7        7                1,951,048 69      546,480        2,957      10,251       102,510        -              648,990         2,600,038         2,730,040       2,866,542        

26 Shtërpcë 6,949          3       1          1       1       6          7          8            21         1       -     2                   240,825 6        47,520          357         1,238         12,380          35           700             60,600           301,425            316,496          332,321           

27 Shti me 27,324        14     5          1       1       21        28        20          69         1       4        -               967,282 8        63,360          1,565      5,425         54,250          3,039      60,780        178,390         1,145,672         1,202,956       1,263,103        

28 Skenderaj 50,858        26     10        1       1       38        52        50          140       1       5        8                1,775,198 19      150,480        3,162      10,963       109,630        586         11,720        271,830         2,047,028         2,149,379       2,256,848        

29 Suhare kë 59,722        30     12        1       1       44        60        38          142       1       6        11              2,091,049 40      316,800        3,296      11,425       114,250        3,430      68,600        499,650         2,590,699         2,720,234       2,856,246        

30 Vi ti 46,987        23     9          1       1       34        46        25          105       1       4        7                1,628,384 6        47,520          2,127      7,372         73,720          5,604      112,080      233,320         1,861,704         1,954,789       2,052,529        

31 Vus htrri 69,870        35     14        1       1       51        70        55          176       1       10      9                2,425,419 -                4,073      14,120       141,200        26,551    531,020      672,220         3,097,639         3,252,521       3,415,147        

32 Zu bin Potok 6,616          3       1          1       1       6          7          -        13         1       -     1                   327,004 -                111         383            3,830            -              3,830             330,834            347,376          364,745           

33 Zveça n 7,481          4       1          1       1       7          7          -        14         1       1        -               300,002 -                73           254            2,540            -              2,540             302,542            317,669          333,553           

34 Graçanicë 10,675        5       2          1       1       9          11        -        20         1       3        11                 462,313 -                183         633            6,330            -              6,330             468,643            492,075          516,679           

35 Kl lokot 2,556          1       1          1       1       4          3          7            14         1       -     1                   118,841 2        15,840          75           258            2,580            -              18,420           137,261            144,124          151,330           

36 Mitrovi ca Veriore 12,326        6       2          1       1       10        12        10          32         1       -     -               448,111 -                -               -              -                 448,111            470,517          494,042           

37 Pa rtesh 1,787          1       1          1       1       4          2          -        6           1       -     2                     61,930 3        23,760          28           97              970               -              24,730           86,660              90,993            95,543             

38 Ranil lug 3,866          -    -       1       1       2          4          -        6           1       -     -               133,980 -                29           101            1,010            -              1,010             134,990            141,740          148,826           

Tota l 1,780,021   905   364      38     38     1,345   1,828   1,527     4,700    38     164    256     62,595,332    299    2,368,080     98,263    340,637     3,406,370     108,086  2,161,720   7,936,170      70,531,502       74,058,077     77,760,981      
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2.5. Financimi për Shëndetësi sekondare 
 
Financimi për shëndetësinë sekondare për vitin 2023 është në shumë prej 2,603,077 euro sipas 
propozimit nga MSH dhe projeksioneve të KASH për tri komunat minoritare, si vijon:  

 Komuna e Shtërpcës, në shumë prej 522,371 euro,  
 Komuna e Mitrovicës së veriut, në shumë prej 989,935 euro, dhe 

 Komuna e Graçanicës, në shumë prej 1,090,771 euro. 
 
 
2.6. Financimi për Shërbimet rezidenciale 
 
Financimi i shërbimeve rezidenciale për shtëpitë e komunitetit për personat e moshuar, shtëpitë e 
komunitetit për personat me aftësi të kufizuara dhe shtëpitë për mbrojtjen e fëmijëve për vitin 2023 
është propozuar në shumë prej 4.2 milion euro nga të cilat: 
I. Financimi për shtëpitë për persona të moshuar (SHKPM) në shumë prej 1.5 milion €, 

II. Financimi për shtëpitë për personat me aftësi të kufizuar (SHKPAK) në shumë prej 1.8 milion €, 
III. Financimi për shtëpi për mbrojtjen e fëmijëve (SHEMF) në shumë prej 0.9 milion €. 

  
Tabela 9: Financimi për shërbime rezidenciale për vitin 2023-2025 

Nr. Komunat
Paga dhe 

Shtesa

Mallra dhe 

Shërbime

Shpenzimet 

Komunale

Shpenzimet 

Kapitale

Gjithsej 

2023

Gjithsej 

2024

Gjithsej 

2025

1 Skenderaj SHKPM 94,500        75,000         8,000             5,000               182,500      175,000     175,000     

2 Graqanicë SHKPM/SHKPAK 179,250      150,000       16,000           15,000            360,250      360,000     360,000     

3 Istog SHKPM 94,500        75,000         8,000             10,000            187,500      175,000     175,000     

4 Deqan SHKPAK 90,000        75,000         8,000             10,000            183,000      185,000     185,000     

5 Ferizaj SHKPAK/SHKPM 90,000        70,000         8,000             190,000          358,000      360,000     360,000     

6 Kamenicë SHKPAK 90,000        75,000         8,000             10,000            183,000      185,000     185,000     

7 Vushtrri SHKPAK 90,000        75,000         8,000             10,000            183,000      185,000     185,000     

8 Shtime SHKPAK 90,000        75,000         8,000             10,000            183,000      185,000     185,000     

9 Lipjan SHKPAK 90,000        75,000         8,000             10,000            183,000      185,000     185,000     

10 Prizren SHKPM/SHKPAK/SHEMF 184,500      150,000       16,000           190,000          540,500      510,000     510,000     

11 Novobërd SHKPM 89,250        75,000         8,000             -                   172,250      175,000     175,000     

12 Gjilan SHEMF 180,000          180,000      310,000     335,000     

13 Klinë SHKPM 160,000          160,000      175,000     175,000     

14 Malishevë SHKPAK 160,000          160,000      185,000     185,000     

15 Podujevë SHKPM 160,000          160,000      175,000     175,000     

16 Gjakovë SHKPM 160,000          160,000      175,000     175,000     

17 Mtrovicë SHEMF 180,000          180,000      150,000     150,000     

18 Viti SHKPAK 160,000          160,000      185,000     185,000     

19 Pejë SHEMF 180,000          180,000      310,000     335,000     

20 Prishtinë SHEMF 180,000          180,000      150,000     150,000     

21 Gllogoc SHKPAK 160,000     

22 Mitrovic Veriore SHKPM 160,000     

23 Rahovec SHEMF 160,000     175,000     

1,182,000  970,000       104,000          1,980,000       4,236,000  4,655,000  5,040,000  Gjithsej
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2.7. Financimi për Qendrën historike të Prizrenit, Qendrën kulturore të fshatit Zym dhe 
Keshillin e Hoçës së madhe  

 
Me hyrjen në fuqi të Ligjit Nr.04/L-066 për Qendrën Historike të Prizrenit, Ligjit Nr.04/L-196 për 
Qendrën Kulturore Historike të Fshatit Zym dhe Ligjit Nr. 04/L-62 për Fshatin Hoçë e Madhe, me 
planifikimin e buxhetit për vitin 2023 ndahen mjete financiare në shumë prej 70,089 euro, për dy 
komunat si vijon: 

 Komuna e Prizrenit, në shumë prej 44,810 euro, dhe 
 Komuna e Rahovecit, në shumë prej 25.279 euro. 

 
 
 

2.8. Financimi për zonën e rrezikuar mjedisore të Obiliqit 
 

Bazuar në Ligjin Nr. 05/L-044 për zonën e rrezikuar mjedisore të Obiliqit dhe rreth tij, neni 9 Obiliqi 
përfiton nga inkasimi i rentës minerale nga institucioni përkatës, 20% e vlerës së kësaj rente 
rialokohet nga Buxheti Qendror për Buxhetin Komunal të Komunës së Obiliqit, e dedikuar në mënyrë 
specifike për investime në zhvillimin e komunitetit në lokacionin ku ndodhet njësia biznesore në 
fushën e mbrojtjes së mjedisit, infrastrukturës, sportit, shëndetësisë dhe arsimit. 
Për vitin 2023 Komuna e Obiliqit bazuar në planifikimin e inkasimit të rentës minerale përfiton 
financim shtesë prej 5,000,000 euro, për vitin 2024 përfiton shumen prej 5,000,000 euro dhe për vitin 
2025 përfiton shume prej 5,000,000 euro. 
 
 
2.9. Financimi për Teatrot 
 

Financimi për Teatrot për vitin 2023 është në shumë prej 903,235 si në tabelën e bashkangjitur në 
vijim. 
 
Tabela 10: Financimi për Teatrot për vitin 2023 

Komunat Paga dhe Shtesa 
Subvencione dhe 

Transfere
Total 

Teatri Profesionist  Gjilan 101,390                  101,390             

Teatri Profesionist  Gjakovë 73,810                    42,500                          116,310             

Teatri Profesionist  Prizren 112,116                  29,750                          141,866             

Teatri Profesionist Pejë 86,067                    43,500                          129,567             

Teatri Profesionist Ferizaj 95,262                    18,700                          113,962             

Teatri Profesionist Mitrovicë 101,390                  68,500                          169,890             

Teatri Profesionist Podujevë 80,199                    50,050                          130,249             

Totali 650,235                  253,000                        903,235             
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2.10. Projeksionet e të Hyrave Vetanake Komunale për vitin 2023 dhe parashikimet 2024-2025 
 

Projeksionet e të hyrave vetanake komunale për vitin 2023 bazuar, në vlerësimet makro-fiskale, janë 
në shumë prej 98.5 milionë euro. Këto të hyra i shtohen financimit komunal krahas granteve 
komunale.  
Projeksioni i të hyrave vetanake për secilën komunë është bazuar në rekomandimet e komisionit të 
granteve, të përfshirë në raportin e “Vlerësimit të Përshtatshmërisë së Financimit të Komunave. 
Në këtë projeksion janë marrë parasysh të hyrat nga tatimi në pronat e paluajtshme sipas faturimit të 
tatimit në pronë (ngarkesat tatimore) dhe parashikimet e komunave mbi trendin e rritjes së të hyrave 
jo tatimore gjatë tri viteve të fundit.  
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Tabela 11: Projeksionet e të hyrave vetanake komunale për vitin 2023-2025 

    1  Deçan 278,523      448,248     284,094     470,660     291,196      494,193      371,714      390,300     409,815     1,098,485    1,145,054    1,195,204    

    2  Dragash 200,462      150,718     204,471     158,254     209,583      166,167      148,857      156,300     164,115     500,037       519,025       539,865       

    3  Ferizaj 1,968,626    2,079,995   2,007,999  2,183,994   2,058,199   2,293,194   2,387,303   2,506,668  2,632,001   6,435,924    6,698,661    6,983,394    

    4  Fushë Kosovë 1,115,317    139,763     1,137,623  146,751     1,166,063   154,089      2,550,321   2,677,838  2,811,729   3,805,401    3,962,212    4,131,882    

    5  Gjakovë 1,756,306    947,376     1,791,432  994,745     1,836,218   1,044,482   1,500,104   1,575,109  1,653,865   4,203,787    4,361,287    4,534,565    

    6  Gjilan 1,895,404    1,042,879   1,933,312  1,095,023   1,981,645   1,149,774   2,014,303   2,115,018  2,220,769   4,952,586    5,143,353    5,352,188    

    7  Gllogoc 518,492      230,290     528,862     241,804     542,083      253,895      608,686      639,120     671,076     1,357,468    1,409,786    1,467,054    

    8  Hani i Elezit  105,326      117,411     107,433     123,281     110,119      129,445      337,384      354,253     371,966     560,121       584,968       611,530       

    9  Istog 362,783      198,633     370,038     208,564     379,289      218,993      683,173      717,331     753,198     1,244,588    1,295,934    1,351,480    

  10  Junik  71,537        30,482       72,968       32,007       74,792       33,607        57,311       60,176       63,185       159,330       165,151       171,584       

  11  Kaçanik 250,512      160,454     255,522     168,477     261,910      176,901      451,612      474,193     497,902     862,578       898,191       936,713       

  12  Kamenicë 300,583      234,463     306,595     246,187     314,259      258,496      421,725      442,811     464,952     956,771       995,593       1,037,707    

  13  Klinë 424,348      179,256     432,835     188,219     443,656      197,630      770,170      808,679     849,113     1,373,774    1,429,732    1,490,398    

  14  Leposaviq -             -            -                         -                 -                 -   80,000       84,000       88,200       80,000         84,000         88,200        

  15  Lipjan 1,226,174    175,188     1,250,697  183,947     1,281,965   193,145      936,628      983,460     1,032,633   2,337,990    2,418,104    2,507,742    

  16  Malishevë 318,438      436,885     324,807     458,729     332,927      481,665      403,280      423,444     444,616     1,158,603    1,206,980    1,259,209    

  17  Mamusha  31,138        13,998       31,761       14,697       32,555       15,432        25,284       26,548       27,875       70,419         73,006         75,862        

  18  Mitrovicë  889,194      349,372     906,978     366,840     929,653      385,182      2,434,804   2,556,545  2,684,372   3,673,370    3,830,363    3,999,207    

  19  Novobërdë 82,349        87,064       83,996       91,417       86,096       95,988        130,874      137,417     144,288     300,286       312,830       326,371       

  20  Obiliq 348,776      125,834     355,751     132,126     364,645      138,732      609,827      640,319     672,334     1,084,437    1,128,195    1,175,711    

  21  Pejë 2,091,622    1,065,750   2,133,454  1,119,037   2,186,791   1,174,989   2,043,125   2,145,281  2,252,545   5,200,497    5,397,773    5,614,325    

  22  Podujevë 438,616      319,872     447,388     335,866     458,573      352,659      1,048,005   1,100,406  1,155,426   1,806,493    1,883,659    1,966,658    

  23  Prishtinë 9,291,582    2,074,637   9,477,414  2,178,369   9,714,349   2,287,287   22,800,644 23,940,676 25,137,710 34,166,863   35,596,459   37,139,346  

  24  Prizren 2,343,838    1,153,469   2,390,715  1,211,143   2,450,482   1,271,700   4,906,251   5,151,563  5,409,141   8,403,558    8,753,420    9,131,323    

  25  Rahovec 423,250      367,264     431,715     385,627     442,508      404,909      655,089      687,844     722,236     1,445,603    1,505,186    1,569,652    

  26  Shtërpcë 290,664      180,566     296,477     189,594     303,889      199,074      29,523       31,000       32,550       500,753       517,071       535,512       

  27  Shtime 156,892      184,194     160,030     193,404     164,030      203,074      245,914      258,209     271,120     587,000       611,643       638,225       

  28  Skenderaj 236,224      173,433     240,948     182,105     246,972      191,210      908,463      953,886     1,001,580   1,318,120    1,376,939    1,439,762    

  29  Suharekë 853,409      432,043     870,477     453,645     892,239      476,327      908,217      953,628     1,001,309   2,193,669    2,277,750    2,369,875    

  30  Viti 393,292      256,913     401,158     269,759     411,187      283,247      402,613      422,744     443,881     1,052,819    1,093,661    1,138,315    

  31  Vushtrri 860,432      291,712     877,641     306,298     899,582      321,613      1,748,415   1,835,835  1,927,627   2,900,559    3,019,774    3,148,822    

  32  Zubin Potok -             -            -                         -                 -                 -   45,000       47,250       49,613       45,000         47,250         49,613        

  33  Zveçan -             -            -                         -                 -                 -   40,000       42,000       44,100       40,000         42,000         44,100        

  34  Gracanicë 958,824      235,438     978,001     247,210     1,002,451   259,571      987,360      1,036,728  1,088,564   2,181,623    2,261,939    2,350,586    

  35  Kllokot 54,711        40,456       55,805       42,479       57,200       44,603        58,633       61,564       64,643       153,800       159,848       166,446       

  36  Mitrovica veriore -             -            -                         -                 -                 -   87,550       91,928       96,524       87,550         91,928         96,524        

  37  Partesh 50,643        21,719       51,656       22,805       52,947       23,945        38,852       40,794       42,834       111,214       115,255       119,727       

  38  Ranillug  26,433        30,765       26,962       32,303       27,636       33,918        50,986       53,536       56,212       108,185       112,801       117,767       

30,614,719  13,976,540 31,227,014 14,675,367 32,007,689 15,409,135  53,928,000 56,624,400 59,455,620 98,519,259   102,526,781 106,872,444 
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për vitin 
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2.11. Përmbledhje e financimit komunal për vitin 2023-2025 
 
Për ndarjen e granteve qeveritare sipas komunave për vitin 2023 janë zbatuar kriteret dhe formulat 
bazë të përcaktuara në Ligjin për Financat e Pushtetit Lokal dhe ligjet e tjera relevante, si dhe bazuar 
në projeksionet makro-fiskale dhe të dhënave nga ministritë e linjës:  
 
Tabela 12: Përmbledhje e financimit komunal për vitin 2023-2025 (mil. euro) 

Përshkrimi Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 
Buxheti  

2022

Parashikimi 

për 2023

Parashikimi 

për 2024

Parashikimi për 

2025

1. Grantet qeveritare 419.09 463.54     439.99          457.62         526.91            563.88              586.45               

1.1 Granti i përgjithshëm 180.69 196.28     182.58          193.53         255.21            273.58              291.55               

Granti i përgjithshëm 175.79 182.58          193.53         255.21            273.58              291.55               

Kontigjenca për korrektim të formulës 4.9

1.2 Granti specifik për shëndetësi 53.4 61.7 62.6 62.6             70.5 74.1 77.8

Granti bazë 61.7 62.6             62.6

Politikat e reja dhe ne vazhdimsi 0.9 7.9

1.3 Granti specifik për arsim 185 205.56     194.81 201.5 201.2              216.2 217.1

Granti bazë 191.97 195 194.4              216.2                217.1                 

Politikat e reja dhe në vazhdim 2.85 6.5 6.8                  

2. Financimi për shëndetësin sekondare 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6

3. Shërbimet rezidenciale 1.62 2.04 2.3 2.3 4.2 4.7 5

4. Financimi për QHP, QKHFZ dhe KHM 0.06 0.06 0.069 0.07 0.07 0.07 0.07

5. Granti për Kryeqytetin- Prishtinën 10.84 11.77 11.0 11.6 15.3 16.4 17.5

6. Financimi për Obiliqin 4.97 4.2 4.6 5.0               5.0                  5.0                    5.0                     

7. Të hyrat vetanake komunale 87 83.1 78 87.4 98.5                102.5                106.9                 

8. Financimi për teatrot 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9

9. Financimi nga Huamarrja 4.8 0 0 0 0 0 0

10. Klauzola e investimeve 23.07 11.53 7.4                0 0 0 0

Total Financimi Komunal 554.05 579.74     546.80          567.50         653.51            696.09              724.38               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



             Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve 
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2.12. Kalendari kohor për nivelin komunal 
 
Organizatat buxhetore të nivelit lokal duhet t’i përmbahen këtij kalendari kohor në përgatitjen e 
propozim buxhetit: 
 30 Qershor: Aprovimi i Kornizës Afatmesme Buxhetore Komunale, 
 30 Shtator: Aprovimi i propozim Buxhetit Komunal për vitin 2023-2025 nga Kuvendi Komunal, 
 30 Shtator: pas aprovimit të propozim Buxhetit nga Kuvendi Komunal, komunat janë të 

obliguara të dorëzojnë në Ministrinë e Financave, Punës dhe Transfereve dokumentet si në vijim:  
o Shkresa përcjellëse bazuar në aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal 

(nënshkruar nga Kryetari i Komunës). 
o Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal për vitin 2023-

2025, përfshirë projektet kapitale shumëvjeçare. 
o Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP): 

 Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore të shpenzimeve për vitin 2023-2025 (kopje e 
shtypur prej SZHMB, vulosur si dhe nënshkruar nga Kryetari i Komunës dhe ZKF), 

 Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale për vitin 2023 dhe projekteve kapitale 
shumëvjeçare për vitin 2024-2025 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nënshkruar nga 
Kryetari i Komunës dhe ZKF), 

 Tabela 4.3 - plani afatmesëm i të hyrave totale të buxhetit komunal nga grantet qeveritare 
dhe të hyrat vetanake (shtypur nga BDMS, vulosur si dhe nënshkruar nga Kryetari i 
Komunës dhe ZKF), 

 Tabela e Indikatorëve të  performancës 
 Tabela e Buxhetimit të Përgjegjshëm Gjinor. 

 
Departamenti i Buxhetit në MFPT do të organizojë forume me autoritetet komunale lidhur me 
zhvillimin e procesit buxhetor komunal për vitin 2023-2025. Gjithashtu, do të zhvillohen takime 
konsultuese me zyrtarët financiar të komunave për përcaktimin e strukturës sipas kategorive të 
shpenzimeve si dhe sipas nevojës do të ofrohen udhëzime më specifike rreth procesit dhe kritereve të 
hartimit të buxhetit për vitin 2023 dhe projeksionet për vitet 2024-2025. 
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  Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria–Vlada-Government  
Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve / Ministarstvo finansija, rada i transfera / Ministry 

of Finance, Labour and Transfers  

Zyra e Ministrit / Kancelarija Ministra / Cabinet of the Minister  

DATË/A: 13.05.2022 

PËR/ZA/TO: 

Ministre, gradonačelnike, načelnike agencija, rukovodioce 
budžetskih organizacija, direktore opštinskih direkcija, 
glavne finansijske službenike  

NGA/OD/FROM: Hekuran Murati, ministar finansija, rada i transfera 

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Budžetski cirkular 2023/01 

 
 

 
Poštovani, 
 
Dozvolite mi da vam se zahvalim na vašem doprinosu u izradi Srednjoročnog okvira rashoda 
(SOR) 2023-2025, koji je osnova za izradu budžeta za 2023. godinu. 
 
Priloženo imate Budžetski cirkular 2023/01, koji daje početna budžetska ograničenja za svaku 
budžetsku organizaciju na centralnom nivou i budžetska ograničenja opštinskog nivoa za  
period 2023-2025. Ministarstvo finansija, rada i transfera vam ostaje na raspolaganju da pruži 
neophodnu podršku tokom procesa izrade Nacrta zakona o budžetskim izdvajanjima za budžet 
Republike Kosovo za 2023. godinu. 
 
 
 
S poštovanjem! 
 
Hekuran Murati 
Ministar finansija, rada i transfera 
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Budžetski cirkular 2023/01 
 

 
1. Cilj  

 
Ministar finansija, rada i transfera je ovlašćen i odgovoran da u skladu sa članom 20. Zakona 
br. 03/L-048 o upravljanju javnim finansijama i odgovornosti, za izdavanje budžetskih 
cirkulara za bilo koju ili sve budžetske organizacije koje daju uputstva za pripremu Budžeta 
Kosova. 
 
Shodno ovoj zakonskoj odredbi, ministar izdaje Budžetski cirkular 2023/01, koji daje prva 
uputstva za izradu budžeta za 2023. godinu i procene za period 2024-2025, indikativni 
vremenski okvir i početna budžetska ograničenja za 2023. god.i procene za period 2024-2025 
za svaku budžetsku organizaciju. Ako bude potrebno, ovaj cirkular će biti praćen dodatnim 
cirkularima do finalizacije budžeta za 2023. god.i procene za period 2024-2025. 
 

2. Kontekst za pripremu budžeta za 2023-2025 
 
Planiranje budžeta za 2023. god. je zasnovano na Srednjoročnom okviru rashoda (SOR) 2023-
2025 koji je odobrila Vlada Kosova na osnovu srednjoročnih prioriteta Vlade i makro-fiskalnog 
okvira za period 2023-2025. Vlada je posvećena održavanju fiskalne stabilnosti kako bi 
podržala zahteve budžetskih organizacija, u okviru sektorske budžetske orijentacije utvrđene u 
SOR-u 2023-2025, u skladu sa prioritetima postavljenim kroz Izjavu o srednjoročnim 
prioritetima Vlade. 
 
Strateški ciljevi Vlade utvrđeni su kroz Program Vlade, Nacionalnu strategiju za razvoj i 
sektorske strategije, kao i dokumente proistekle iz procesa evropskih integracija kao što su 
Program ekonomskih reformi 2022-2024 i Nacionalni program za sprovođenje SSP-a. 
 
Istovremeno, situacija koju je stvorila pandemija COVID-19 navelo je da vladine prioritete 
usmeri ka prevazilaženju krize i ekonomskom oporavku. Vlada Kosova preduzela je niz mera 
kako bi priskočila u pomoć biznisima i ugroženim grupama društva koje je najviše pogodila 
pandemija Covid-19. Ove mere su rezultirale adekvatnim odgovorom na krizu izazvanu 
pandemijom, čiji su se pozitivni efekti odrazili na makroekonomske pokazatelje. S obzirom na 
trenutnu ekonomsku strukturu Kosova i brojne prepreke za ekonomski rast, neophodno je 
usmeriti strukturne reforme koje imaju za cilj nastavak ekonomskog oporavka. 
 
Shodno tome, prioriteti Vlade za naredni trogodišnji period su usmereni na preorijentaciju 
privrede ka proizvodnji i izvozu, povećanje dostojanstvenog zapošljavanja za sve i održivi 
razvoj koji štiti životnu sredinu, a istovremeno je čuva za buduće generacije, kao i orijentaciju 
ka digitalnoj transformaciji. 
 
Fiskalne projekcije SOR-a za period 2023-2025. odredile su izvore finansiranja koje bi Vlada 
mogla imati na raspolaganju za potrošnju u 2023. godini i procene za period 2022-2025. Svaka 
tendencija ka prekoračenju ograničenja potrošnje iznad granica ovog cirkulara čini obaveznim 
promenu ili povećanje izvora finansiranja, odnosno promenu poreske politike radi prikupljanja 
dodatnih prihoda. 
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Prilikom izrade budžetskog procesa, moramo uzeti u obzir i naše obaveze u odnosu na 
međunarodne finansijske institucije. U tom kontekstu, Budžetski cirkular 2023/01 je izrađen u 
skladu sa obavezama iz postojećih finansijskih sporazuma i onih u pregovoru, i odražava 
posvećenost vođenju fiskalne politike uspostavljene u skladu sa Međunarodnim monetarnim 
fondom. 
 
 

3. Prognoze za sprovođenje budžeta za 2023. godinu 
 
Pre podnošenja budžetskih zahteva za 2023. godinu, budžetske organizacije moraju da dostave 
Ministarstvu finansija, rada i transfera prognozu realizacije budžeta za 2022. godinu na nivou 
programa, potprograma, kategorija rashoda i pojedinačnih projekata. Takođe, budžetske 
organizacije moraju da identifikuju i obaveste Ministarstvo finansija, rada i transfera o 
ispod ili preko eventualnih rashoda u tekućem budžetu, pre podnošenja budžetskih 
zahteva za 2023. godinu, i prognoza za 2024-2025. 
 

 
4. Opšti kriterijumi za pripremu budžeta za 2023-2025 

 
Budžetski proces za period 2023-2025 ima za cilj da poveže budžetske planove i politike sa 
prioritetima Vlade. Na sektorskom nivou, ova međupovezanost je realizovana u određivanju 
prioriteta budžetskih sektora u SOR-u 2023-2025. Kroz ovaj cirkular, od budžetskih 
organizacija se zahteva da konkretizuju zahteve predstavljene u SOR, čime se detaljno opisuje 
priprema budžeta na nivou programa, potprograma, kategorija rashoda i specifičnih  projekata. 
 
Zahteve za nove rashode treba podneti samo na osnovu slobodnog fiskalnog prostora i ako su 
uključeni u SOR 2023-2025. Tokom budžetskog procesa, Ministarstvo finansija, rada i 
transfera mora da obezbedi da ukupni rashodi za sve organizacije u okviru sektora prate iznos 
predviđen SOR-om 2023-2025 za ovaj sektor. 
 
Budžetske organizacije treba da uzmu u obzir da prilikom pripreme njihovih zahteva daju 
prioritet: 
 

 Projektima koji pomažu ostvarivanju Vladinih prioriteta i strateških dokumenata. 
Projektima koji su kontinuirani iz prethodnih godina i koji imaju ugovorne obaveze, 
uključujući obaveze eksproprijacije u vezi sa tim projektima; 

 Vladine obaveze u vezi sa Akcionim planom o Sporazumu o stabilizaciji i pridruživanju 
i Programom-  Instrument za pretpristupnu pomoć (IPA); 

 Novo zakonodavstvo ili izmena i dopuna postojećeg i; 
 U budžetska izdvajanja uključiti obaveze za spoljno finansiranje pojedinačnih 

projekata. 
 

Proces planiranja budžeta treba da obuhvata sledeće aspekte: 
 Budžetiranje na nivou programa i potprograma, u skladu sa postojećom strukturom 

računovodstvenog plana; 
 Poboljšanja u rezultatima i pristupu budžetiranju orijentisanom na učinak; 

 
 
 

 Sprovođenje višegodišnjeg koncepta o planiranju kapitalnih projekata; 
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 Tabelarni prikaz o izvorima finansiranja i strukture rashoda po kategorijama rashoda za 
2023.god. i projekcije za period 2024-2025. 

 Tokom budžetskog procesa, BO na centralnom i lokalnom nivou treba da posvete veću 
pažnju sprovođenju sledećih pitanja: 

o BO ne treba da predlažu nove aktivnosti ili projekte bez davanja prioriteta 
budžetskim obavezama za kapitalne aktivnosti/projekte. 

o U skladu sa preporukom Nacionalne kancelarije za reviziju, BO treba da pošalju 
MFPT informacije u vezi sa podnetim tužbama zajedno sa procenom pravnih 
kancelarija o mogućnosti njihove materijalizacije/konvertovanja u obaveze; 

o BO na centralnom i lokalnom nivou da deklarišu u MFRT broj slobodnih radnih 
mesta i radnih mesta za koje BO nemaju radni odnos i za koje ne postoji budžet 
za njihovo popunjavanje. 

o BO su obavezne da popune podatke potrebne u budžetskim sistemima SRUB i 
PJI i moraju eliminisati pogrešnu klasifikaciju budžetskih rashoda. Ako 
prilikom podnošenja predloga budžeta od strane centralne ili lokalne BO 
budžetski analitičar identifikuje pogrešne klasifikacije, Odeljenje za budžet će 
ih ukloniti iz budžeta, uključujući ne samo pogrešne klasifikacije za nove 
projekte već i one koji su u kontinuitetu iz prethodne godine; 

o Predloženi projekti da budu projekti u skladu sa Priručnikom za PJI i AU o 
definisanju kapitalnih projekata i klasifikaciji rashoda kapitalnih 
projekata kao i AU o kriterijumima za odabir kapitalnih projekata. Projekti koji 
nisu u skladu sa glavnim zahtevima priručnika i administrativnih uputstava neće 
biti dozvoljeni da postanu deo budžeta. Prilikom predlaganja novih kapitalnih 
projekata, BO dostavljaju MFRT-u u obrazloženje za svaki projekat u skladu sa 
priručnikom PJI i administrativnim uputstvima, što uključuje i kriterijum 
usklađenosti predloženog projekta/aktivnosti sa strategijom i SOR 2023-2025; 

o Registracija višegodišnjih obaveza u ISUFK; 
o Ministarstva treba da izdvajaju budžetska sredstva u okviru fiskalnog prostora 

samo za realizaciju onih kapitalnih projekata za koje su na osnovu sporazuma  
o razumevanju sa opštinama stvarane obaveze u prošlosti. Neće biti dozvoljeni 
novi projekti na centralnom nivou koji su prema zakonima na snazi u opštinskoj 
nadležnosti; 

o Budžetiranje kapitalnih projekata treba da se vrši u skladu sa Administrativnim 
uputstvom za definisanje kapitalnih projekata i klasifikaciju troškova 
kapitalnih projekata, gde deo troškova projekta su i troškovi eksproprijacije. 
Budžetske organizacije, nakon preliminarne analize, treba da planiraju troškove 
eksproprijacije za svaki pojedinačni projekat u okviru ukupnog troška projekta, 
a ne da planiraju posebnu liniju za eksproprijaciju. 

o Za nove kapitalne projekte informativno tehnološke prirode budžetske 
organizacije pre podnosenja zahteva za budžetska sredstva moraju prethodno 
dobiti saglasnost Agencije za informacione usluge – AIU (MUP) da takav 
projekat ne može da realizuje AIU. 

 
Nakon ovog procesa MFRT će posvetiti veću pažnju sprovođenju gore navedenih zahteva i 
primedbe će biti zabeležene od strane budžetskih analitičara u sistemu PJI. 
 
Vlada može da promeni strukturu rashoda kako bi ostvarila svoje prioritete, kako u okviru 
programa budžetske organizacije, tako i prebacivanjem budžeta sa jedne organizacije na drugu 
na centralnom nivou, u skladu sa važećim zakonom. 
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Budžetski zahtevi treba da podrže prioritetne politike Vlade i treba da se fokusiraju na sledeće 
oblasti: pravosuđe i zakon; privreda i zapošljavanje; obrazovanje; zdravstvo; bezbednost; 
evroatlantske integracije; i životne sredine. 
 
Tekući rashodi: Budžetske organizacije moraju podneti svoje zahteve u okviru budžetskih 
ograničenja. Od suštinskog je značaja da se sve budžetske organizacije pridržavaju ograničenja 
navedenih u priloženim aneksima. 
 
Zapošljavanje: U principu neće biti povećanja zaposlenosti u javnom sektoru osim ako se ne 
donese jasna odluka o neophodnosti novog zapošljavanja i kada se obezbedi budžet. 
 
Plate i dodaci: Budžetske organizacije moraju planirati godišnje povećanje računa za plate do 
nivoa od 0.5% prema članu 22C, tačka 1.4 Zakona br.05/L-063. 
  
Robe i usluge: Budžetskim organizacijama biće obezbeđeno finansiranje u važnim i 
neophodnim oblastima. Budžetske organizacije treba da identifikuju resurse u okviru svojih 
osnovnih scenarija iz onih oblasti sa lošim učinkom, ili koje nisu dovoljno u skladu sa 
prioritetima Vlade na visokom nivou. 
 
Opštinski rashodi: očekuje se da će učešće biti približno isto u poređenju sa 2022. godinom. 
Subvencije i transferi: Planirano je da subvencije i transferi imaju prosečno smanjenje od 3.6% 
tokom perioda 2023-2025. Očekuje se da će rashodi u ovoj kategoriji u srednjoročnom  roku 
iznositi 9.1% u odnosu na BDP. Nastaviće se sa izdvajanjem sredstava za sprovođenje 
socijalnih i penzionih šema, uključujući prirodno povećanje penzijskih šema, subvencije u 
poljoprivredi i nove politike koje je Vlada sada odobrila. 
 
Kapitalni rashodi: čine značajan deo ukupnih rashoda i očekuje se da će predstavljati oko 
29.0% ukupnih rashoda u srednjoročnom roku. U ovom periodu očekuje se sprovođenje  
kapitalnih projekata na osnovu liste prioriteta koja sadrži projekte sa uticajem na unapređenje 
saobraćajne mreže, unapređenje elektroenergetske mreže i poboljšanje uslova u obrazovanju, 
socijalnom sistemu i zdravstvu. Očekuje se da će većina kapitalnih investicija u narednom 
srednjoročnom periodu biti finansirana iz redovnog budžeta, ali je planirano da se veliki broj 
projekata u različitim sektorima finansira eksternim kreditiranjem kroz investicionu klauzulu. 
 
Novi projekti moraju biti određeni u skladu sa Administrativnim uputstvom o kriterijumima za 
odabir kapitalnih projekata koje je odobrilo Ministarstvo finansija, rada i transfera i koje je 
stupilo na snagu januara 2020. godine. 
Prioritet u finansiranju imaće projekti koji su u toku, kao i oni koji su u potpunosti u skladu sa 
prioritetima Vlade. Sve kapitalne projekte iznad milion evra treba pripremiti na osnovu analize 
kost- benefit. Shodno tome, budžetska ograničenja za kapitalne rashode u budžetskim 
organizacijama su indikativni i Vlada zadržava pravo da ih menja u zavisnosti od opravdanosti 
projekata koje predlažu budžetske organizacije. 
 
Za budžetske organizacije koje konkurišu za fondove zaduživanja (od budžetskog deficita od 
2% - preko fonda 04) i od investicione klauzule - preko fonda 06 (apliciranje za sredstva iz 
klauzule vrši se samo za kapitalne projekte) potrebno je i da projekti ispunjavaju gore navedene 
kriterijume uključujući analizu tekućih rashoda pre, tokom i nakon završetka projekta koji treba 
da budu u okviru projekcija budžetske organizacije. 
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5. Program javnih investicija (PJI) 
 
Planiranje budžeta za kapitalne investicije se vrši preko sistema PJI. Važno je da strateški 
prioriteti Vlade, kao što je navedeno u „Izjavi srednjoročnih prioriteta Vlade 2023-2025” u 
okviru SOR-a, budu osnova za pripremu budžetskih zahteva i identifikaciju kapitalnih 
projekata. 
Sve budžetske organizacije moraju opravdati budžetske zahteve za svoje projekte u potpunoj 
saglasnosti sa administrativnim uputstvima i zahtevima PJI-a. 
 

6. Sistem razvoja i upravljanja budžetom (SRUB) 
 
Od sada, sistem SRUB i PJI su dostupni za korišćenje od strane budžetskih organizacija za 
planiranje rashoda za sve kategorije rashoda. Budžetske organizacije su dužne da poštuju 
ograničenja koja su izdata Cirkularom 2023/01. Sistem SRUB i PJI sistem ni u kom slučaju 
neće dozvoliti prekoračenje ograničenja propisanih budžetskim cirkularom. 
 
 

7. Pokazatelji učinka 
 

Budžetske organizacije na centralnom i opštinskom nivou treba da prikažu indikatore učinka 
sažete prema odgovarajućim ciljevima i aktivnostima na nivou budžetske organizacije, na 
osnovu člana 21 Zakona br. 03/L-48 o upravljanju javnim finansijama i odgovornosti. 
Budžetske organizacije treba da predstave 1 do 5 ciljeva, koji se odnose na strategije i pokrivaju 
najvažnije programe. Zahtevi za dodatnim finansiranjem iz budžeta takođe moraju biti 
opravdani u smislu na koji način doprinose postizanju ciljeva. Budžetske organizacije treba da 
preispitaju aktivnosti u kontekstu postizanja ciljeva. Indikatori merenja aktivnosti treba da 
budu predstavljeni konkretno i jasno za svaku aktivnost. 
     
Forma pružanja ovih informacija i primer je dat u Aneksu 2. Posebno za svaku budžetsku 
organizaciju treba obezbediti ove informacije: 

 Ciljevi outputa opisuju očekivane rezultate od pružanja usluga, koji su pod kontrolom 
budžetske organizacije; 

 Indikatori outputa mere aktivnost institucije, kao što je količina ili kvalitet usluge ili 
proizvoda. 

 a) Osnovni indikator indikatora;   ; 
 b) Ciljni indikator namene; 
 Aktivnosti opisuju akcije za postizanje navedenih ciljeva. 

 
 
 
 
 

8. Rodno odgovorno budžetiranje (ROB) 
 
Postupajući u skladu sa Zakonom o rodnoj ravnopravnosti br. 05/L-020 (2015), kosovske 
institucije su odgovorne za „uključivanje rodnog budžeta u svim oblastima, kao neophodnog 
instrumenta da se osigura da se princip rodne ravnopravnosti poštuje u prikupljanju, raspodeli 
i alokaciji resursa” (član 5.1.5.). Iz tog razloga, budžetske organizacije treba da istaknu efekte 
javnih troškova na rodnu ravnopravnost u godišnjem budžetu za 2023.god. To će takođe 
doprineti povećanju efektivnosti i transparentnosti upravljanja javnim finansijama. Opštine 
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treba da uzmu u obzir ove smernice prilikom izdavanja opštinskog internog budžetskog 
cirkulara, kao osnovnog dokumenta za planiranje opštinskog budžeta za period 2023-2025. 
Ukoliko postoji neizvesnost u vezi sa tim, budžetske organizacije mogu da se konsultuju sa 
relevantnim analitičarima u okviru Odeljenja za budžet u Ministarstvu finansija. Forma 
dostavljanja ove informacije je data u Aneksu 1. Takođe, prilikom predlaganja budžeta, 
budžetska organizacija treba da pravilno adresira primedbe i predloge službenika odgovornog 
za rodnu ravnopravnost budžetske organizacije. 
 
 

9. Budžetska ograničenja za budžetske organizacije centralnog nivoa za 2023-2025 
 
Budžetske organizacije na centralnom nivou treba da uzmu u obzir budžetska ograničenja data 
u sledećoj tabeli tokom pripreme budžeta za 2023.god. i za naredne dve godine. Imajte na umu 
da se ova budžetska ograničenja mogu menjati u zavisnosti od fiskalnih kretanja ili odluka 
Vlade koje će se odraziti u narednim budžetskim cirkularima, kao i od kvaliteta budžetskih 
zahteva. Kapitalni projekti započeti prethodnih godina, koji su stvorili ugovorne obaveze, 
trebalo bi da budu uključeni u budžet za 2023-2025. 
 
 
Ispod u Tabeli 1 su budžetska ograničenja za centralne budžetske organizacije za 2023-2025. 
 
 
 



Dodatak

 1. Procene za 2023-2025 god

 Broj Zaposlenih  Plate i Dnevnice  Robe i Usluge   Troškovi Komunalija  
 Subvencije i 

Transferi 
 Kapitalni Rashodi   Rezerva  Total 2023  Operativne Troskove  Kapitalni Rashodi  Total 2024  Operativne 

Troskove  Kapitalni Rashodi  
Total 2025

101      Skupština Kosova 415                       6,941,641                  1,823,000                200,000                           70,000                     430,000                    9,464,641                    9,069,349                      200,000                 9,269,349                 9,104,231                200,000                   9,304,231                

102 Kancelarija Predsednika 83                         1,116,142                  2,246,421                6,700                              419,305                   15,000                      -                       3,803,568                    3,644,149                      15,000                   3,659,149                 3,649,757                15,000                    3,664,757                

104 Kancelarija Premijera 601                       4,494,376                  5,521,541                141,373                           3,975,687                724,000                    -                       14,856,977                  14,205,449                    424,000                 14,629,449               14,228,033              424,000                   14,652,033              

201 Ministarstvo finansija, rada i transfera 2,897                    44,094,476                36,623,495              1,329,952                        761,779,362             84,501,452                -                       928,328,737                842,032,996                  217,340,294          1,059,373,290          831,232,944             264,220,210            1,095,453,154          

203  Ministarstvo Poljoprivrede , Šumarstva i Ruralnog Razvoja 462                       3,061,006                  3,128,681                135,660                           69,477,022               4,250,000                  -                       80,052,369                  76,317,674                    4,250,000              80,567,674               77,333,056              4,250,000                81,583,056              

204  Ministarstvo industrije, preduzetništva i trgovine 296                       2,068,697                  20,540,303              158,280                           9,115,000                3,590,000                  -                       35,472,280                  20,243,081                    2,820,000              23,063,081               20,253,477              2,220,000                22,473,477              

205  Ministarstvo životne sredine, prostornog planiranja i infrastrukture 622                       4,083,931                  31,598,416              481,490                           1,643,814                232,744,192              -                       270,551,843                37,971,989                    176,552,103          214,524,092             37,992,510              173,180,763            211,173,273             

206 Ministarstvo Zdravstva 1,281                    10,791,349                37,572,583              227,348                           4,313,805                9,543,000                  -                       62,448,085                  51,143,503                    11,403,000            62,546,503               51,547,729              12,403,000              63,950,729              

220       Univerzitetske Bolničke i Kliničke Usluge Kosova  7,438                    63,071,047                53,249,346              3,603,416                        -                          14,706,500                -                       134,630,309                120,239,164                  15,706,500            135,945,664             120,556,096             16,206,500              136,762,596             

207  Ministarstvo Kulture, Omladine i Sportova 782                       5,373,105                  2,901,079                404,908                           12,366,550               29,210,000                -                       50,255,642                  21,601,429                    28,610,000            50,211,429               22,168,428              29,610,000              51,778,428              

 208  Ministarstvo prosvete, nauke, tehnologije i inovacija 2,216                    21,811,370                17,380,000              1,590,459                        6,805,360                31,212,054                -                       78,799,243                  47,566,246                    32,862,054            80,428,300               47,675,848              33,862,054              81,537,902              

211       Ministarstvo za Zajednice  i Povratak 121                       802,823                     273,517                  17,000                            300,000                   3,000,000                  -                       4,393,340                    1,444,006                      3,000,000              4,444,006                 1,454,491                3,000,000                4,454,491                

212       Ministarstvo Administracije i Lokalne Samoupraveimit  129                       923,223                     302,945                  15,500                            -                          3,950,000                  -                       5,191,668                    1,256,284                      4,050,000              5,306,284                 1,260,923                4,050,000                5,310,923                

213       Ministratsvo za Privredu  182                       1,166,122                  3,342,973                23,130                            12,702,870               21,795,514                -                       39,030,609                  18,547,636                    22,400,000            40,947,636               18,553,495              28,900,000              47,453,495              

214       Ministarstvo Unutrašnjih Poslova  11,071                  94,634,897                35,558,000              4,950,400                        2,141,367                42,939,003                -                       180,223,667                137,857,838                  43,939,003            181,796,841             138,333,379             43,939,003              182,272,382             

215       Ministarstvo Pravde  1,992                    14,090,266                8,525,000                1,070,769                        6,998,000                1,421,000                  -                       32,105,035                  31,529,486                    1,005,000              32,534,486               32,600,290              1,005,000                33,605,290              

216       Ministarstvo Spoljnih Poslova i dijaspore 389                       8,157,017                  20,250,000              890,551                           230,000                   12,895,000                -                       42,422,568                  29,818,353                    12,895,000            42,713,353               30,359,342              12,895,000              43,254,342              

217       Ministarstvo Odbrane  4,879                    32,055,042                28,532,000              1,138,000                        -                          61,438,846                -                       123,163,888                68,389,317                    74,541,260            142,930,577             68,550,394              74,541,260              143,091,654             

221       Ministarstvo za Regionalni Razvoj  54                         379,428                     247,000                  11,360                            1,580,000                2,000,000                  -                       4,217,788                    2,217,685                      2,000,000              4,217,685                 2,219,592                2,000,000                4,219,592                

230       Regulatorna Komisija za Javnu Nabavku 42                         361,947                     299,253                  5,000                              -                          200,000                    -                       866,200                      668,010                        100,000                 768,010                    669,829                   100,000                   769,829                   

231       Akademija Nauka i Umetnosti Kosova 20                         156,000                     320,000                  5,000                              715,159                   -                           -                       1,196,159                    1,251,882                      -                        1,251,882                 1,252,666                -                          1,252,666                

235       Regulativno Organ za Elektronsku i Poštansku Komunikaciju 42                         472,021                     310,000                  18,200                            -                          600,000                    -                       1,400,221                    812,581                        600,000                 1,412,581                 814,953                   600,000                   1,414,953                

236       Agencija Protiv-Korupsije 43                         415,288                     114,056                  8,500                              -                          10,000                      -                       547,844                      539,920                        -                        539,920                    542,007                   -                          542,007                   

238       Regulatorna Kancelarija za Energetiku 33                         477,524                     228,332                  22,000                            -                          72,000                      -                       799,856                      730,244                        80,800                   811,044                    732,643                   80,800                    813,443                   

240       Telo za Razmatranje Nabavke 30                         258,176                     156,355                  5,100                              -                          -                           419,631                      420,922                        -                        420,922                    422,219                   -                          422,219                   

241       Agencija za Besplatnu Pravnu Pomoć 36                         254,170                     180,000                  10,000                            -                          -                           -                       444,170                      454,550                        -                        454,550                    455,827                   -                          455,827                   

242       Universitet u Prištini 2,081                    21,302,582                3,150,000                1,370,000                        1,444,000                5,400,000                  -                       32,666,582                  27,523,095                    5,400,000              32,923,095               27,630,140              5,400,000                33,030,140              

243       Ustavni Sud Kosova  70                         1,395,781                  488,000                  4,000                              91,080                     110,000                    -                       2,088,861                    2,029,542                      110,000                 2,139,542                 2,036,556                110,000                   2,146,556                

244        Autoritet Kosova za Konkurenciju 24                         271,668                     65,000                    14,000                            -                          -                           -                       350,668                      352,026                        -                        352,026                    353,391                   -                          353,391                   

245       Kosovska Obaveštajna Agencija   140                       6,142,113                  2,395,282                45,000                            550,000                   2,920,000                  -                       12,052,395                  9,163,106                      2,920,000              12,083,106               9,693,970                2,920,000                12,613,970              

246       Kosovski Savet za Kulturno Nasleđe  18                         145,989                     81,993                    2,550                              -                          -                           -                       230,532                      231,262                        -                        231,262                    231,996                   -                          231,996                   

247       Izborni Panel za Žalbe i Predstavke  20                         140,922                     50,000                    7,820                              -                          -                           -                       198,742                      202,447                        -                        202,447                    203,155                   -                          203,155                   

249       Nezavisni Savet za Nadzor Civilne Službe Kosova 30                         272,889                     98,000                    3,825                              -                          -                           -                       374,714                      378,078                        -                        378,078                    379,450                   -                          379,450                   

250       Tužilački Savet Kosova 938                       11,240,153                2,600,000                199,630                           -                          1,509,000                  -                       15,548,783                  14,045,984                    2,354,500              16,400,484               14,102,466              2,084,500                16,186,966              

302       Nacionalna Kancelarija za Reviziju 180                       2,302,491                  688,100                  40,000                            -                          74,000                      -                       3,104,591                    3,042,103                      -                        3,042,103                 3,053,673                -                          3,053,673                

313       Regulativni Organ za Usluge Voda 21                         243,332                     125,000                  6,503                              -                          -                           -                       374,835                      378,052                        -                        378,052                    379,274                   -                          379,274                   

314       Regulativni Organ za Železnice  29                         241,932                     105,000                  6,400                              -                          -                           -                       353,332                      356,542                        -                        356,542                    357,757                   -                          357,757                   

317       Autoritet Civilnog Vazduhoplovstva 30                         768,543                     150,000                  3,738                              -                          -                           -                       922,281                      926,124                        -                        926,124                    929,986                   -                          929,986                   

318       Nezavisna Komisija za Rudnike i Minerale 77                         834,207                     369,281                  30,600                            -                          200,000                    -                       1,434,088                    1,238,259                      200,000                 1,438,259                 1,242,451                200,000                   1,442,451                

319       Nezavisna Komisija za Medije 39                         463,465                     339,883                  28,000                            -                          50,000                      -                       881,348                      833,665                        -                        833,665                    835,994                   -                          835,994                   

320       Centralna Izborna Komisija 93                         1,174,343                  748,998                  63,700                            4,200,000                -                           -                       6,187,041                    6,192,913                      -                        6,192,913                 14,198,814              -                          14,198,814              

321       Institucija Ombudsmana 78                         992,704                     289,000                  15,000                            -                          -                           -                       1,296,704                    1,271,668                      -                        1,271,668                 1,276,656                -                          1,276,656                

322       Akademija Pravde  32                         244,867                     435,000                  16,500                            -                          196,000                    -                       892,367                      707,591                        -                        707,591                    708,822                   -                          708,822                   

328       Sudski Savet Kosova 2,271                    25,211,572                4,143,000                400,000                           500,000                   2,220,000                  -                       32,474,572                  30,630,630                    2,220,000              32,850,630               30,757,318              2,220,000                32,977,318              

329      
 Kosovska agencija za poređenje i Verifikaciju Imovine 

200                       1,213,255                  841,090                  88,523                            -                          431,500                    -                       2,574,368                    1,948,934                      431,500                 2,380,434                 1,955,031                431,500                   2,386,531                

251      
 Agencija za informisanje i privatnost

34                         282,187                     130,000                  6,450                              -                          -                           -                       418,637                      425,048                        -                        425,048                    431,466                   -                          431,466                   

253      
 Agencija za upravljanje memorijalnim kompleksom

21                         158,349                     710,871                  63,000                            -                          4,830,000                  -                       5,762,220                    933,012                        4,830,000              5,763,012                 933,807                   4,830,000                5,763,807                

232       Nepredviđeni troškovi -                            -                         -                                  -                          1,930,000                  4,800,000             6,730,000                    4,800,000                      1,930,000              6,730,000                 4,800,000                1,930,000                6,730,000                

248       Radio Televizija Kosova -                       -                            -                         -                                  8,960,000                -                           -                       8,960,000                    8,960,000                      -                        8,960,000                 8,960,000                -                          8,960,000                

224       Fond Zdravstvenog Osiguranja 52                         413,806                     500,000                  25,000                            8,000,000                -                           -                       8,938,806                    9,288,012                      -                        9,288,012                 9,290,091                -                          9,290,091                

 UKUPNO 42,634                  396,968,234              329,727,794            18,910,335                      918,378,381             581,118,061              4,800,000             2,249,902,805             1,665,831,834               675,190,014          2,341,021,848          1,668,706,424          727,828,590            2,396,535,014          

239       Kosovska Agencija zaPrivatizaciju 257                       4,211,752                  1,317,204                150,000                           -                          20,000                      -                       5,698,956                    5,782,811                      20,000                   5,802,811                 5,803,975                20,000                    5,823,975                

254       Agencija za Usluge vazdušne navigacije 180                       2,811,993                  1,500,000                112,370                           -                          2,372,260                  -                       6,796,623                    4,438,423                      1,732,550              6,170,973                 4,452,553                1,732,550                6,185,103                

 Ukupni iznos sa KAP i DAVN 43,071                  403,991,979              332,544,998            19,172,705                      918,378,381             583,510,321              4,800,000             2,262,398,384             1,676,053,068               676,942,564          2,352,995,632          1,678,962,952          729,581,140            2,408,544,092          

 Kodi 
org. 

Procena za god. 2023 Procene za god.2024  Procene za god.2025 

 Ministarstva/Institucije 
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10. Faze budžetskog procesa za 2023. god. za centralni nivo 
 
Sledeći odeljak predstavlja vremenski kalendar budžeta, korake i radnje tokom budžetskog procesa za 
2022. godinu. 

 30. april – Usvajanje Srednjoročnog okvira rashoda 2023-2025 od strane Vlade i podnošenje 
SOR-a Skupštini Republike Kosovo. 

 15. maj - Izdavanje prvog budžetskog cirkulara  2023/01. Ovaj cirkular sadrži uputstva za 
budžetski proces, budžetska ograničenja i budžetski kalendar. 

 24. jun – Budžetske organizacije dostavljaju MFRT budžetske zahteve prema odgovarajućoj 
dokumentaciji, po programima i kategorijama rashoda. Budžetski zahtevi moraju biti u 
potpunosti opravdani korišćenjem BDMS i sistema PJI. 

 24. jun – Odeljenje  za makroekonomiju predstavlja novi makro-fiskalni okvir. 
 11. jul – Budžetski cirkular 2023/02 biće izdat po potrebi i adresiraće se samo konkretnim 

novim pitanjima koja su se pojavila od izdavanja prvog Budžetskog cirkulara. 
 25. jul – Ako su dodatne informacije potrebne u skladu sa Drugim budžetskim cirkularom, 

onda budžetske organizacije moraju dostaviti ovu informaciju Ministarstvu finansija, rada i 
transfera – Odeljenju za budžet do ovog datuma. 

 22. avgust - 29. avgust – Budžetske rasprave (nakon prijema materijala od budžetskih 
organizacija). Učesnici na raspravama  će biti službenici  budžetskih organizacija, osoblje 
MFRT-a, Kancelarije premijera Republike Kosovo, predstavnici Parlamentarne komisije za 
budžet, rad i transfere. Raspored budžetskih rasprava biće priložen Budžetskom cirkularu 
2023/02. Ako je moguće, na ovim raspravama će se razmotriti mogućnost postizanja 
dogovora o ukupnim iznosima budžeta vaše organizacije za 2023. godinu. 

 12. Septembra , Odeljenje za makroekonomiju predstavlja najnovije procene 
makroekonomskih indikatora, posebno indikatora koji se odnose na budžetski proces 2023-
2025. 

 16. septembar - 20. septembar, Vladine konsultacije o određivanju konačnih budžetskih 
ograničenja. 

 26. septembar, izdavanje trećeg budžetskog cirkulara sa konačnim budžetskim ograničenjima, 
koji se mogu razlikovati od prethodnog cirkulčara. 

 28. septembar-3. oktobar Žalbe budžetskih organizacija. 
 6. oktobar - 7. oktobar, Sednice Vlade za razmatranje žalbi budžetskih organizacija. 
 14. oktobar, prvi nacrt budžeta u MFT i dostavljanje ovog nacrta Vladi. 
 17. oktobar – 24. oktobar – konačno usvajanje Nacrta budžeta u Vladi. 
 28. oktobar – Podnošenje Nacrta budžeta za 2023. godinu Skupštini Republike Kosovo 

 
Budžetski zahtev od budžetske organizacije centralnog nivoa treba da sadrži: 
 

 Tabela sa prognozama do kraja realizacije budžeta za 2022. godinu, na nivou programa i 
potprograma, kao i pratećim komentarima o podizvršenju ili prekomernom izvršenju iz 
budžetskih izdvajanja za 2022.god. 

 Tabele 3.1, 3.1 A, 3.1 B kao i PCF obrasci štampani u sistem SRUB. 
 Tabele 3.2, 3.2 B i obrasci štampani u sistem  PJI. 
 Tabele opšeg rodnog budžetiranja. 
 Tabela indikatora učinka. 
 Budžetski zahtev treba da se konsoliduje na nivou budžetske organizacije uključujući izvršne 

agencije. 
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 Pismo zahteva (prateći dopis) koje je potpisao generalni sekretar ili i načelnik agencije sa svim 
budžetskim materijalima. 

 Opis zahteva u narativnoj formi, gde treba dostaviti sledeće podatke: 
 Dosadašnja dostignuća sa posebnim osvrtom na postizanje ciljeva postavljenih u 

strateškim dokumentima; 
 Šta se želi postići budžetskim izdvajanjima za 2023. god. i procenama za period 2024-

2025; 
 Budžetske organizacije treba da obaveste Ministarstvo finansija, rada i transfera ako 

budžetski zahtev pokriva nastavak postojećih politika, ili predviđa završetak pratećih 
aktivnosti i početak novih aktivnosti; 

 
Za nove aktivnosti, budžetske organizacije treba da navedu pravni osnov (koncept dokumenta, 

administrativno uputstvo, nacrt zakona, itd.), i da obaveste  da li je za ovu pravnu osnovu izvršena 
procena uticaja na budžet, u skladu sa Administrativnim uputstvom (VRK) br. 03/2015 o proceni 
uticaja na budžet za nove vladine inicijative. 

 
 

 
Aneks 1 

 
Rodno odgovorno budžetiranje 

 
Tabela 1. Broj zaposlenih u relevantnoj  budžetskoj organizaciji 
Naziv institucije / ministarstva / opštine      

Godina 
Ukupan 

broj 
zaposlenih 

Ukupan 
broj 

osoblja 
koje su  

žene 

Ukupan 
broj 

zaposlenih 
koji su 

muškarci 

Plate i 
dnevnice / 

Iznos za žene 

Plate i 
dnevnice / 
Iznos za 

muškarce 

2020           

2021           

2022           

Planiranje za  
2023.god. 

          

 
 
Tabela 2. Planiranje za 2023.god.- Nivoi plata u Budžetskoj organizaciji 
Naziv institucije / ministarstva / opštine       

Nivo plata 

Ukupan 
broj 

zaposlenih 
na ovom 

nivou 
plata 

Broj 
muškaraca 

na ovom 
nivou 

Iznos 
potrošen na 
muškarce 
na ovom 

nivou 

Broj žena na 
ovom nivou  

Iznos 
potrošen na 

žene na 
ovom nivou 

201-400           

401-600           

600+           
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Tabela 3. Broj korisnika subvencija ili usluga koje pruža budžetska organizacija relevantnih  
direkcija (gde je primenjivo) 
 
 [Naziv institucije / ministarstva / opštine: Naziv usluge / subvencije]. 

Godina 

Ukupan 
budžet 

određene 
usluge/subv

encije 

Ukupan 
broj 

korisnika 

Broj 
korisnica 

žene 

Broj 
korisnika 
muškarac

a 

Budžet 
za žene 

Budže
t za 

muška
rce 

2020             

2021             

2022             

Planiranje za  
2023.god. 

            

 
 
 
 
 
 
Aneks 2 
 
 

INDIKATORI UČINKA BUDŽETSKOG PROGRAMA 
 
Budžetske organizacije:………………………………………………………………………. 
 
Primer: 
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Cilj 1 Osnovni pokazatelji Ciljani pokazatelji 

Poboljšanje nadzora rudarskih 

aktivnosti i onih proizvodnih  Broj  licenci ili broj inspekcija Broj licenci ili broj inspekcija 

Cilj 2 Osnovni pokazatelji Ciljani pokazatelji 

 Razvoj rezimea mineralnih resursa Procenjena veličina otkrića Procenjena veličina otkrića

318 Nezavisna komisija za rudnike i minerale

 Prikupljanje podataka (izveštavanje) o privrednim aktivnostima za aktivnosti inspekcije bolje ciljane 

Hulumtime për gjetjen e burimeve të reja minerare Istraživanje za nalaženje  novih minerarnih resursa 

Održavanje katastra rudnika i baze podataka GIS koja sadrži  geografske,  geološke  i druge 

relevantne informacije

Saradnja sa univerzitetima i biznisima da poboljšaju istraživanja u korišćenju resursa

Aktivnost:

 Revidiranje procedura za smanjenje tereta interakcije sa agencijom

Sprovođenje istrage za nelegalne aktivnosti

Aktivnost:
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Opštinski Nivo 
 
 
1. Uvod 
 
Ovim dokumentom definisani su vladini grantovi za finansiranje opština za 2023. godinu i orijentacije 
za 2024-2025. godinu, na osnovu strateških prioriteta Vlade u oblasti međuvladinih fiskalnih odnosa. 
Takođe, ovim dokumentom se utvrđuje nivo sopstvenih prihoda opština za fiskalnu 2023. godinu i 
srednjoročnu prognozu 2024-2025. 
 
Principi, kriterijumi i formule koji se primenjuju za dodelu državnih grantova za finansiranje opština 
za 2023. godinu, zasnovani su na Zakonu o finansijama lokalne samouprave (ZFLS) i Tabeli 1. makro 
fiskalnih projekcija, koju je pripremilo Ministarstvo finansija, rada i transfera. kako je navedeno u 
Zakonu o upravljanju javnim finansijama i odgovornosti (ZUJFO). 
 
Opštinski budžetski proces uzima u obzir ove aspekte: 

 Budžetiranje na nivou programa i potprograma, u skladu sa postojećom strukturom 
računovodstvenog plana, 

 Poboljšanja u rezultatima i pristupu budžetiranju orijentisanom na učinak, 
 Implementacija višegodišnjeg koncepta planiranja kapitalnih projekata, kao i 
 Utvrđivanje strukture rashoda po kategorijama rashoda. 

 
Opštine su dužne da pripreme Opštinski Srednjoročni budžetski okvir za 2023.-2025. godinu, i da 
odobre u Skupštini opštine do 30.06.2022. godine kao opštinski strateški dokument, koji dokument 
odražava opšte ciljeve budžetskih prihoda i troškova kao i strukturu troškova po kategorijama 
troškova. Višegodišnji kapitalni projekti trebaju biti prijavljeni u sistemu Projekata javnih investicija 
(PJI) zasnovani na učinku. Shodno tome, od opština se zahteva da izrade okvirnu strategiju zasnovanu 
na svrhama i ciljevima orijentiranim ka rezultatima. 

 
 
 
2. Izvori finansiranja opština za 2023-2025  
 
2.1. Opšti grant 
 
Na osnovu tabele 1. predstavljene u nastavku, koju je pripremilo Odeljenje za ekonomsku politiku, 
javnu politiku i međunarodnu finansijsku saradnju Ministarstva finansija, rada i transfera u skladu sa 
ZFLS-om, Opšti grant za opštine za 2023. godinu iznosi 255,2 miliona evra. 
 
Ova podela je zasnovana na formuli navedenoj u članu 24. ZFLS-a. Prema ovom članu, 10% ukupnih 
budžetskih prihoda centralne vlade se izdvaja za opštine, isključujući: budžetsku podršku i grantove, 
prihode od poreza na imovinu, prihode od kamata, kao i poreze, naknade i ostalo od lokalne 
samouprave. 
 
Kao što je prikazano u tabeli u nastavku, na osnovu procena Odeljenja za ekonomsku, javnu politiku i 
međunarodnu finansijsku saradnju, očekuje se da će ukupan prihod vlade za 2023. biti 2,676.3 mil. 
evra. Od ovog iznosa oduzimaju se oni prihodi kako je navedeno u članu 24. ZFLS-a i dolazimo do 
osnove za dodelu opšteg granta opštinama, čiji grant za 2023. godinu iznosi 255,2 miliona evra. 
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Tabela 1: Određivanje vrednosti opšteg granta za opštine 2023-2025 (mil. evra) 

Opis
Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025

A. Opsti prihodi Vlade 2,060.5      1,921.8       2,037.1       2,676.3       2,863.7       3,047.7       

Oduzeto

Namenski prihodi

Budzetska podrska I grantovi (10.5)         (15.0)          (10.5)          (10.5)          (10.5)          (10.5)          

Porez na imovinu (33.2)         (30.0)          (41.0)          (44.6)          (45.9)          (47.4)          

Prihod od devidente

Odredjeni donatorski grantovi (12.0)          (12.0)          (12.0)          

Porezi, nameti I ostalo od Lokalne Samouprave (50.0)         (48.0)          (46.9)          (54.0)          (56.7)          (59.5)          

Jednakosti prihoda od dugova

Prihodi od kamate (4.0)           (3.0)            (3.4)            (3.1)           (2.8)           (2.8)           

B. Osnova za izracunavanje ukupnih grantova za opstine 1,962.8      1,825.8       1,935.3       2,552.1       2,735.8       2,915.5       

C. Opsti grant za opstine (10%) 196.28       182.58        193.53        255.21       273.58       291.55       

 
 

Da bi se izjednačio nizak kapacitet sopstvenih prihoda manjih opština, na osnovu ZFLS-a, svaka 
opština će dobiti ukupan fiksni iznos od 140,000 evra godišnje, umanjen sa 1 evra po glavi 
stanovnika ili 0 evra za opštine sa populacijom jednakim ili većim od 140,000 stanovnika. Nakon 
toga, raspodela izvršena po opštinama se zasniva na formuli za dodelu ukupnog granta opštinama 
prema ZFLS-u: (i) stanovništvo se procenjuje na osamdeset devet procenata (89%); (ii) geografsku 
veličinu opštine za šest procenata (6%); (iii) broj manjinskog stanovništva u opštini za tri procenta 
(3%); (iv) opštine u kojima većinu stanovništva čine manjine sa dva procenta (2%). 
 
Tabela 2: Opšta struktura grantova za 2023-2025 prema ZFLS-u (mil. evra) 
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Faktori Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025

Opsti  grant 196.28 182.58 193.53        255.21       273.58       291.55       

Formula za nepredvidenje slucajeve za korekciju (2.7%)

Fiksni iznos 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6

Stanovnisvo 1,780,021 1,780,021 1,780,021 1,780,021 1,780,021 1,780,021

     Budzet: 89% od ukupnog iznosa 171.5 159.2 169.0 223.9 240.2 256.2

Opstinska povrsina (km2) 10,901 10,901 10,901 10,901 10,901 10,901

        Budzet: 6 % od ukupnog iznosa 11.56 10.74 11.39 15.09 16.20 17.27

Manjinske zajednice u opstini 107,926 107,926 107,926 107,926 107,926 107,926

       Budzet: 3% od ukupnog iznosa 5.8 5.4 5.7 7.5 8.1 8.6

Stanovnistvo manjinskih opstina 62,031 62,031 62,031 62,031 62,031 62,031

   Budzet: 2 % od ukupnog iznosa 3.9 3.6 3.8 5.0 5.4 5.8
 

Tabela 3. u nastavku predstavlja raspodelu opšteg granta po opštinama prema formuli  predviđenoj u 
ZFLS-u. 
 
 
 



 
 

Tabela 3: Raspodela opšteg granta po opštinama 2023-2025 
 

2023.god.  2024.god.  2025.god.

2,552.1             2,735.8         2,915.5           

10% 255,210,000     273,580,000 291,550,000   

Fiksni iznos 140,000    3,636,657                3,636,657           3,636,657             

Ukupno 251,573,343           269,943,343      287,913,343         

89% 223,900,275              240,249,575         256,242,875            

6% 15,094,401                16,196,601           17,274,801              

3% 7,547,200                  8,098,300             8,637,400                

Opštine sa manjinskim stanovništvom 2% 5,031,467                  5,398,867             5,758,267                

Stanovništv

o 
89%

Geografska 

veličina
6%

Manjinsko 
stanovništvo u 

opštinama

3%

Opštine sa 

manjinskim 

stanovništvo

m

2%

1 Dečani 40,019         2.25% 297                    2.72% 551                  0.51% 0.00% 99,981          5,033,797        411,284         38,531          -              5,583,593       5,984,009     6,375,706     

2 Dragaš 33,997         1.91% 430                    3.94% 13,559              12.56% 0.00% 106,003        4,276,319        595,453         948,173        -              5,925,948       6,350,923     6,766,644     

3 Uroševac 108,610        6.10% 345                    3.17% 4,193                3.89% 0.00% 31,390          13,661,529      477,751         293,214        -              14,463,884     15,517,751   16,548,671   

4 Kosovo Polje 34,827         1.96% 83                      0.76% 4,511                4.18% 0.00% 105,173        4,380,721        115,113         315,452        -              4,916,458       5,267,780     5,611,453     

5 Đakovica 94,556         5.31% 587                    5.39% 6,679                6.19% 0.00% 45,444          11,893,744      813,018         467,058        -              13,219,265     14,181,223   15,122,235   

6 Gnjilane 90,178         5.07% 392                    3.60% 2,264                2.10% 0.00% 49,822          11,343,057      542,995         158,320        -              12,094,194     12,973,680   13,834,015   

7 Glogovac 58,531         3.29% 276                    2.53% 45                    0.04% 0.00% 81,469          7,362,333        382,366         3,147            -              7,829,315       8,395,066     8,948,498     

8 Elez Han  9,403           0.53% 83                      0.76% 44                    0.04% 0.00% 130,597        1,182,758        115,113         3,077            -              1,431,545       1,526,541     1,619,468     

9 Istok 39,289         2.21% 454                    4.17% 3,085                2.86% 0.00% 100,711        4,941,974        628,849         215,732        -              5,887,266       6,309,803     6,723,139     

10 Junik 6,084           0.34% 74                      0.68% 4                      0.00% 0.00% 133,916        765,277          102,650         280              -              1,002,123       1,065,520     1,127,536     

11 Kačanik 33,409         1.88% 211                    1.94% 36                    0.03% 0.00% 106,591        4,202,357        292,359         2,517            -              4,603,824       4,932,214     5,253,454     

12 Kamenica 36,085         2.03% 424                    3.89% 1,864                1.73% 0.00% 103,915        4,538,958        587,307         130,348        -              5,360,529       5,744,369     6,119,851     

13 Klina 38,496         2.16% 309                    2.84% 1,241                1.15% 0.00% 101,504        4,842,227        428,062         86,782          -              5,458,575       5,849,751     6,232,409     

14 Leposavić 13,773         0.77% 539                    4.95% 323                  0.30% 13,773           22.20% 126,227        1,732,439        746,551         22,587          1,117,157     3,744,962       4,009,204     4,267,691     

15 Lipjan 57,605         3.24% 338                    3.10% 3,107                2.88% 0.00% 82,395          7,245,856        468,220         217,271        -              8,013,741       8,592,891     9,159,431     

16 Malishevo 54,613         3.07% 306                    2.81% 54                    0.05% 0.00% 85,387          6,869,506        423,908         3,776            -              7,382,578       7,915,422     8,436,664     

17 Mamuša 5,507           0.31% 32                      0.29% 379                  0.35% 5,507            8.88% 134,493        692,699          44,491          26,503          446,685        1,344,871       1,433,254     1,519,712     

18 Mitrovica 71,909         4.04% 331                    3.04% 2,199                2.04% 0.00% 68,091          9,045,087        458,526         153,775        -              9,725,479       10,430,666   11,120,498   

19 Novo Brdo 6,729           0.38% 204                    1.87% 3,202                2.97% 0.00% 133,271        846,409          282,665         223,914        -              1,486,259       1,585,055     1,681,699     

20 Obilić 21,549         1.21% 105                    0.96% 1,655                1.53% 0.00% 118,451        2,710,545        145,577         115,733        -              3,090,306       3,307,312     3,519,593     

21 Peć 96,450         5.42% 603                    5.53% 8,334                7.72% 0.00% 43,550          12,131,981      835,174         582,792        -              13,593,497     14,582,920   15,550,799   

22 Podujevo 88,499         4.97% 633                    5.81% 849                  0.79% 0.00% 51,501          11,131,863      876,716         59,370          -              12,119,450     13,000,657   13,862,676   

23 Priština 198,897        11.17% 514                    4.72% 4,146                3.84% 0.00% 25,018,296      711,933         289,927        -              26,020,156     27,920,160   29,778,792   

24 Prizren 177,781        9.99% 603                    5.53% 31,682              29.36% 0.00% 22,362,216      835,174         2,215,503      -              25,412,893     27,268,554   29,083,809   

25 Orahovac 56,208         3.16% 278                    2.55% 944                  0.87% 0.00% 83,792          7,070,134        385,136         66,013          -              7,605,075       8,154,282     8,691,531     

26 Štrpce 6,949           0.39% 248                    2.28% 3,182                2.95% 0.00% 133,051        874,081          343,594         222,515        -              1,573,241       1,678,405     1,781,278     

27 Štimlje 27,324         1.54% 134                    1.23% 858                  0.79% 0.00% 112,676        3,436,954        185,734         59,999          -              3,795,364       4,064,276     4,327,332     

28 Srbica 50,858         2.86% 374                    3.43% 109                  0.10% 0.00% 89,142          6,397,183        518,070         7,622            -              7,012,017       7,517,529     8,012,033     

29 Suva Reka 59,722         3.36% 361                    3.31% 575                  0.53% 0.00% 80,278          7,512,143        500,068         40,209          -              8,132,699       8,720,690     9,295,878     

30 Vitina 46,987         2.64% 270                    2.48% 258                  0.24% 0.00% 93,013          5,910,269        374,058         18,042          -              6,395,381       6,855,583     7,305,764     

31 Vučitrn 69,870         3.93% 345                    3.17% 960                  0.89% 0.00% 70,130          8,788,611        477,913         67,132          -              9,403,786       10,085,334   10,752,041   

32 Zubin Potok 6,616           0.37% 333                    3.06% 995                  0.92% 6,616            10.67% 133,384        832,195          461,296         69,580          536,638        2,033,092       2,171,810     2,307,507     

33 Zvečan 7,481           0.42% 123                    1.13% 386                  0.36% 7,481            12.06% 132,519        940,999          170,502         26,993          606,800        1,877,813       2,005,255     2,129,922     

34 Gračanica 10,675         0.60% 131                    1.20% 3,423                3.17% 10,675           17.21% 129,325        1,342,757        181,580         239,368        865,872        2,758,902       2,950,915     3,138,747     

35 Klokot 2,556           0.14% 23                      0.21% 1,193                1.11% 0.00% 137,444        321,507          32,029          83,426          -              574,406          606,313        637,525        

36 Severna Mitrovica 12,326         0.69% 5                        0.05% 867                  0.80% 12,326           19.87% 127,674        1,550,428        7,104            60,629          999,788        2,745,623       2,936,787     3,123,788     

37 Parteš 1,787           0.10% 29                      0.27% 2                      0.00% 1,787            2.88% 138,213        224,778          40,337          140              144,947        548,416          578,369        607,670        

38 Ranilug 3,866           0.22% 69                      0.63% 168                  0.16% 3,866            6.23% 136,134        486,286          95,727          11,748          313,580        1,043,474       1,109,728     1,174,540     

1,780,021   100% 10,901              100% 107,926          100% 62,031         100% 3,636,657    223,900,275 15,094,401  7,547,200    5,031,467   255,210,000   273,580,000 291,550,000 

Stanovništvo Geografska veličina Manjinsko s tanovništvo
Opštine sa manjinskim 

stanovništvom
Fiksni iznos  

(140,000-1€)

Iznos za 

stanovništvo 
(89%)

Iznos za 

geografsku 

veličinu 

(6%)

Manjinsko stanovništvo

Opštine 

Kriterijumi za dodelu Opšteg granta(prema ZFLS)

 Opšti grant za 

2023.god.

Ukupno 

 Opšti grant 

za  2025.god.

 Opšti grant 

za 2024.god.

Iznos za 

opštine sa 

manjinskim 
stanovništvo

m (2%)

Iznos po 

manjinskom 

stanovništvu 
u opštinama 

(3%)

Geografska veličina

Opšta formula za dodelu grantova za 2023-2025 
Kriterijumi

Budžetski prihodi (mil. €)

Opštii grant (10%)

Stanovništvo 



 
 

 
Finansiranje socijalnih usluga kao nadležnost preneta sa MRSZ-a na opštine je uključeno u opšti grant 
opštine. 
 
Zaposleni u administraciji opštinskih direkcija za pred univerzitetsko obrazovanje i osnovno zdravstvo 
finansiraju se iz opšteg granta u opštinama. 
Posebni grantovi za obrazovanje i zdravstvo će takođe biti dopunjeni opštim grantovima kada je to 
potrebno. 
 
 
2.2. Dodatni grant za finansiranje glavnog grada 
 
Na osnovu Zakona br. 06/Z-012 za glavni grad Republike Kosovo, Priština, član 19. glavni grad 
Republike Kosovo Priština dobija dodatni grant od centralnog nivoa, u iznosu od najmanje 6% od 
ukupnog iznosa granta. 
Za 2023. glavni grad Priština dobija dodatni grant od 15,312,600 evra, dok za 2024. dobija 16,414,800 
evra, a za 2025.  dobija 17,493,000 evra. 
 
Tabela 4: Raspodela dodatnog granta za finansiranje glavnog grada 2023-2025 

Opis Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025

Opsti grant za opstine 196.28       182.58       193.53        255.21       273.58       291.55       

Dodatni Grant za finansiranje glavnog grada (6%) 11.78         10.95        11.61         15.31         16.41         17.49         
 
 
2.3. Posebni grant za preduniverzitetsko obrazovanje 
 
Specifični grant za pred univerzitetsko obrazovanje prema ZFLS-u, zasnovan je na otvorenom sistemu 
finansiranja, uzimajući u obzir kriterijume u formuli pred univerzitetskog obrazovanja MONT-a za 
2023-2025. 
Predlog posebnog granta za pred univerzitetsko obrazovanje MONT-a za 2023. godinu je usvojen u 
iznosu od 201.2 miliona evra kako sledi: 
 

I. Osnovni grant je usvojen u iznosu od 194.4 miliona evra i to na sledeći način: 

a) Plate i naknade u iznosu od 178.6 miliona evra 
b) Robe i usluge u iznosu od 13,4 miliona evra; 
c) Kapitalni izdaci u iznosu od 2,3 miliona evra.  

 
II. Tekuće politike predložene od Komisije Granta je usvojena u iznosu od 6.3 miliona evra kao 

što sledi: 

a) Asistent za decu sa posebnim potrebama sa troškovima plata i dodataka od 2.4 miliona evra 
i povećanjem broja zaposlenih od 300 (200 zaposlenih je odobreno od strane KG prethodnih 
godina) 

b) Izdaci za dnevne obroke za učenike od 1-5 razreda u iznosu od 4 miliona evra (2022. godine 
iznos od 4 miliona evra je odobren od strane KG). 

 
III. Nove politike predložene od Komisije Granta je usvojena u iznosu od 0.4 miliona evra kao što 

sledi:  
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a) Broj školskih karijernih savetnika od 6. do 9. razreda, povećanje osoblja za 59 i troškovi 
plata i naknada od 131,990 evra, 

b) IT specijalista, povećanje osoblja za 30 i trošak za plate i naknade od 360,000 evra, 
 

Komisija za grantove je odlučila da se upražnjena radna mesta u pojedinim opštinama na državnoj 
formuli preduniverzitetskog obrazovanja usaglase sa opštinama koje nemaju kadrove u odnosu na 
državnu formulu.  Ovo usaglašavanje se odrazilo na povećanje broja zaposlenih za 310 i novčani iznos 
od 2 miliona evra za 8 opština kao u priloženoj tabeli, dok će smanjenje radnih mesta odražavati na 
opštine koje imaju slobodna radna mesta na državnoj formuli preduniverzitetskog obrazovanja. 
 
Formula se odnosi na nivo predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja, uzimajući u obzir ove 
kriterijume: 

a) Broj upisanih studenata za 2021/2022 godinu; 
b) Odnos učenika i nastavnika za osnovno i srednje obrazovanje za većinske učenike 1: 21.3 (na 

osnovu Administrativnog uputstva br. 22/2013 MONT-a); 
c) Odnos učenika i nastavnika za osnovno i srednje obrazovanje za manjinske učenike 1:14,2; 
d) Odnos učenika i nastavnika za predškolsko vaspitanje i obrazovanje 1:12; 
e) Odnos učenika i nastavnika za srednje stručno obrazovanje za većinske učenike 1: 17,2, a za 

manjinske učenike 1: 11,5; 
f) Odnos učenika i nastavnika za planinska područja 1: 14,2; 
g) Obračun za nastavno osoblje engleskog jezika za I i II razred; 
h) Obračun tehničkog administrativnog osoblja za 630 učenika 1 osoblje u predškolskom i 

osnovnom obrazovanju; 
i) Obračun za tehničko administrativno osoblje za 470 učenika 1 osoblje u srednjem obrazovanju 
j) Obračun za pomoćno osoblje za 170 učenika 1 osoblje (čistači\) i 1 školsko osoblje (čuvar); 
k) Obračun plata i naknada vrši se na osnovu prosečne plate prema nivoima prema podacima 

dobijenim od Trezora, pomnožene sa brojem nastavnika izračunatim po formuli pred 
univerzitetskog obrazovanja; 

l) Stručna pedagoško-psihološka služba; 
m) Koordinatori kvaliteta; 
n) Obračun plata za zamene tokom porodiljskog odsustva 6%; 
o) Roba i usluge se obračunavaju prema kriterijumima po učeniku (23 evra za većinske učenike i 

25 evra za manjinske učenike) i za školu (1,500 evra za predškolsku i osnovnu školu i 3,250 
evra za srednju školu); 

p) Kapitali se obračunavaju po kriterijumu 7 evra po učeniku; 
 

Politike koje je odobrila Komisija za grantove do 2022. godine uključene su u osnovni grant kako sledi: 
a)  Obračun tri plate nakon penzionisanja u iznosu od 1,5 miliona evra; 
b)   Plata asistenta za decu sa posebnim potrebama u iznosu od 1,5 miliona evra; 
c)  Jubilarne plate po kolektivnom ugovoru za obrazovanje u iznosu od 1,25 miliona evra; 
d)  Stručna praksa u iznosu od 3,5 miliona evra; 
e)  Plata predškolskog uzrasta za škole od 2 do 5 godina, u iznosu od 1,9 miliona evra; 
f)  Plata za nastavnike sa teškim zdravstvenim stanjem, u iznosu od 1,7 miliona evra, 
g) Robe i usluge za decu (4 do 5 godina), u iznosu od 78,848 evra; 
h) Troškovi plaćanja procedura validacije i akreditacije za srednje stručne škole (8 škola), sa 
troškovima od 38,400 evra. 
 

 
Prema MONT-u, broj prijavljenih učenika je za 12,002 manji u pred univerzitetskom obrazovanju u 
poređenju sa prethodnom godinom.  



 
 

 
Tabela 5: Raspodela specifičnog granta za obrazovanje, osnovni grant za 2023-2025 

 

B
ro

j 
na

st
av

n
ik

a 
u 

sp
ec

ija
ln

o
m

 

o
b
ra

zo
v
an

ju

B
r.

 n
as

ta
v
n
ik

a 
u 

sp
ec

ija
ln

o
m

 

ob
ra

zo
v
an

ju
 n

a 
b
ol

o
v
an

ju
 i
 

p
o
ro

d
il
js

ko
m

 o
d
su

st
vu

B
ro

j 
na

st
av

n
ik

a 
pr

ed
šk

o
ls

k
o
g
 

o
br

az
. 

B
r.

 n
as

ta
v
n
ik

a 
u 

pr
ed

. 
o
br

az
. 

na
 b

o
lo

v
an

ju
 i
 p

o
ro

d
il
js

k
o
 

o
d
su

st
v
o
 

B
ro

j 
na

st
av

n
ik

a 
n
a 

os
n
o
vn

o
m

  

o
br

az
. 

B
r.

 n
as

ta
vn

ik
a 

n
a 

os
n
o
vn

o
m

 

ob
ra

zo
v
an

ju
 n

a 
b
ol

o
v
an

ju
 i
 

p
o
ro

d
il
js

ko
m

 o
d
su

st
vu

B
ro

j 
na

st
av

n
ik

a 
u 

sr
ed

nj
em

 

o
br

az
. 

B
r.

 n
as

ta
v
n
ik

a 
u 

ko
re

kt
iv

n
m

o
m

 

ce
n
tr

u 
u 

L
ip

lj
an

/ 
V

P
S

Š
 

"R
u
d
in

a"
 D

u
b
ra

v
a/

Is
to

k
 

N
as

ta
v
n
b
ic

i 
sr

.š
ko

le
 n

a 

bo
lo

b
v
an

ju
 i
 p

o
ro

d
il
js

ko
m

 

o
d
su

st
v
u 

D
o
d
at

n
i 
na

st
av

n
ic

i z
a 

ru
ra

ln
e 

zo
n
e 

B
ro

j 
na

st
av

n
ik

a 
en

gl
es

k
og

 j
ez

.

B
ro

j 
ko

rd
in

at
o
ra

 k
v
al

ite
ta

 

A
si

st
en

t z
a 

de
cu

 s
a 

po
se

b
n
im

 

p
o
tr

eb
am

a 
 

B
ro

j 
va

sp
ita

ča
  
   

 (
4
-5

) 

U
K

U
P

N
I 

B
R

O
J 

N
A

S
T

A
V

N
IK

A
 

B
ro

j 
ad

m
in

is
tr

at
iv

n
o
g
 o

so
b
lj
a 

za
 v

rt
ić

e 
i o

sn
o
v
n
e 

šk
.

B
ro

j 
ad

m
in

is
tr

at
iv

n
o
g
 o

so
b
lj
a 

za
 s

re
dn

je
 š

k
.

S
tr
u
čn

a 
pe

da
g
o
šk

o
-p

si
h
ol

o
šk

a 

sl
už

ba

B
ro

j 
os

o
b
lj
a 

za
 p

o
d
rš

ku
 

st
u
d
en

ti
m

a

336,726       433     16       2,085   141         9,067        606    3,913   11         263     2,810    305     837   200    286     20,971        1,180         301        520        3,151      26,124         29,656   28,333   (3,532)     

1 Dečani 5,212           1         0.1 39        3             174           12 53 0 4 0 6 20 6 6 322             25 4 8 54.7 414              580        547        (166)        

2 Dragaš 3,559           0         0.1 7          1             -            0 0 0 0 245 7 13 2 4 278             19 1 6 50.9 354              509        449        (155)        

3 Uroševac 22,730         32       1.1 119      8             516           34 308 0 21 289 18 47 9 18 1,420          69 20 35 191.9 1,736           1,779     1,762     (43)          

4 Kosovo Polje 10,580         5         0.2 22        2             374           25 78 0 5 0 5 12 10 7 544             23 6 14 75.0 663              507        501        156         

5 Đakovica 16,068         12       0.4 101      7             484           32 196 0 13 31 15 46 11 15 962             60 14 25 157.2 1,218           1,541     1,507     (323)        

6 Gnjilane 16,748         51       1.7 111      7             403           27 238 0 16 141 16 39 9 12 1,071          54 19 26 151.5 1,322           1,813     1,695     (491)        

7 Glogovac 11,535         10       0.4 68        5             253           17 127 0 9 196 10 31 6 11 742             47 7 18 101.3 915              939        931        (24)          

8 Elez Han 1,822           6         0.2 13        1             54             4 14 0 1 9 1 4 4 2 113             6 2 3 17.5 141              137        122        4             

9 Istok 6,767           4         0.2 38        3             123           8 69 4 5 162 6 13 6 6 447             26 5 11 71.6 561              641        622        (80)          

10 Junik 690              1         0.1 -      -         22             2 8 0 1 0 1 2 1 1 38               2 1 1 5.8 48                64          61          (16)          

11 Kačanik 5,738           16       0.6 40        3             174           12 52 0 4 28 6 14 7 5 360             21 4 9 56.8 451              540        523        (89)          

12 Kamenica 3,743           7         0.3 32        2             112           8 44 0 3 18 7 19 9 3 263             21 7 6 39.0 336              768        693        (432)        

13 Klina 7,196           12       0.5 48        3             201           13 71 0 5 56 7 19 6 8 449             28 5 11 70.7 564              649        637        (85)          

14 Leposavić 2,233           1         0.1 34        2             63             4 25 0 2 1 2 7 0 0 143             9 4 3 37.1 196              329        231        (133)        

15 Lipjan 12,236         15       0.6 63        4             267           18 125 7 8 212 11 28 6 9 776             42 8 19 126.1 971              1,059     1,030     (88)          

16 Malishevo 10,848         8         0.3 53        4             279           19 107 0 7 148 12 39 6 11 692             52 7 18 105.8 875              1,002     993        (127)        

17 Mamuša 925              1         0.1 5          0             47             3 11 0 1 0 1 2 1 1 73               3 1 1 8.3 88                67          63          21           

18 Mitrovica 15,286         22       0.8 96        6             441           30 200 0 13 45 12 33 8 14 921             48 13 24 132.3 1,138           1,282     1,182     (144)        

19 Novo Brdo 1,414           3         0.2 14        1             36             2 15 0 1 23 3 10 2 1 110             11 3 2 29.3 155              180        178        (25)          

20 Obilić 4,581           11       0.4 30        2             122           8 43 0 3 69 4 13 6 4 315             18 5 7 48.9 394              393        387        1             

21 Peć 17,426         23       0.8 114      8             536           36 203 0 14 37 14 35 12 18 1,051          51 15 27 148.4 1,293           1,514     1,403     (221)        

22 Podujevo 16,208         18       0.7 72        5             432           29 195 0 13 155 15 41 9 13 997             59 11 26 152.3 1,245           1,465     1,409     (220)        

23 Priština 44,002         69       2.4 293      20           1,334        89 509 0 34 55 29 57 27 37 2,555          105 35 66 325.4 3,086           3,081     3,051     5             

24 Prizren 28,952         43       1.5 151      10           828           55 348 0 23 257 28 60 9 28 1,841          91 20 44 252.4 2,249           2,259     2,244     (10)          

25 Orahovac 9,012           4         0.2 98        7             270           18 72 0 5 46 10 34 3 9 576             45 8 14 95.0 739              838        834        (99)          

26 Štrpce 2,269           2         0.1 10        1             50             3 34 0 2 28 4 8 0 1 143             9 3 3 26.3 184              265        198        (81)          

27 Štimlje 5,377           5         0.2 33        2             119           8 62 0 4 85 5 9 2 4 339             15 5 8 51.6 418              448        436        (30)          

28 Srbica 9,239           5         0.2 55        4             186           12 110 0 7 170 9 26 6 9 601             37 7 15 92.5 752              869        826        (117)        

29 Suva Reka 9,968           11       0.4 51        3             206           14 107 0 7 193 10 32 8 10 653             43 7 16 105.9 825              977        966        (152)        

30 Vitina 7,399           16       0.6 46        3             227           15 78 0 5 24 9 21 4 6 455             28 6 12 83.5 585              818        800        (233)        

31 Vučitrn 13,286         15       0.5 91        6             386           26 146 0 10 86 12 39 5 11 832             54 10 21 125.6 1,042           1,123     1,103     (81)          

32 Zubin Potok 1,260           -      0.0 1          0             48             3 16 0 1 0 1 6 0 0 77               6 4 2 15.4 103              202        119        (99)          

33 Zvečan 1,167           -      0.0 -      -         44             3 15 0 1 0 1 5 0 0 69               6 2 2 15.8 95                167        94          (72)          

34 Klokot 593              1         0.1 4          0             21             1 9 0 1 0 1 6 0 0 43               6 1 1 9.5 61                54          63          7             

35 Severna Mitrovica 4,874           -      0.0 55        4             89             6 131 0 9 0 3 18 0 0 316             16 12 7 46.7 397              402        283        (5)            

36 Parteš 1,001           1         0.1 5          0             27             2 20 0 1 0 1 8 0 0 66               5 7 1 15.9 95                78          79          17           

37 Ranilug 973              -      0.0 19        1             21             1 18 0 1 0 1 4 0 0 67               4 3 2 14.7 90                93          89          (3)            

38 Gračanica 3,809           1         0.1 56        4             102           7 54 0 4 0 4 17 0 0 249             17 10 6 42.4 323              224        222        99           
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Plate 

 Asistent 

za 

studente u 

preduniver

zitetskom 

obrazovanj

u

Asistent za 

decu sa 

posebnim 

potrebama  

Shpenzimet per 
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kl. 1-5Troškovi 

dnevnog 
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Broj IT 

stručnjak

a

Plate 

specijalista 

IT-a 

 Broj 

školskih 

savetnika 

karijere 

od 6 do 

9 razreda

Plate 

školskih 

savetnika 

karijere 

od 6. do 

9. razreda

UKUPNO 178,653,084 13,425,051 2,321,928 194,400,063 300         2,362,986 4,000,000       6,362,986      30         306,000     59         131,990 437,990      6,800,976      201,201,039 216,583,736 217,897,519    

Dečani 3,427,200 199,277 36,484 3,662,961 5 39,383      67,124            106,507         1 10,200 1 1,839 12,039 118,546.02    3,781,507     4,027,041     4,050,456        

Dragash 2,785,651 136,572 24,913 2,947,136 3 23,630      50,122            73,751           1 10,200 1 1,316 11,516 85,267.93      3,032,404     3,248,424     3,275,062        

Uroševac 10,994,224 915,668 158,165 12,068,057 20 157,532    272,524          430,056         1 10,200 3 7,384 17,584 447,640.11    12,515,697   13,538,996   13,622,862      

Kosovo Polje 4,206,620 324,654 67,788 4,599,063 14 110,273    158,784          269,057         1 10,200 2 3,330 13,530 282,586.64    4,881,649     5,266,262     5,294,879        

Đakovica 9,238,411 674,809 109,753 10,022,974 20 157,532    195,016          352,548         1 10,200 2 5,351 15,551 368,099.38    10,391,073   11,109,803   11,173,054      

Gnjilane 10,681,446 705,129 116,067 11,502,642 20 157,532    191,085          348,617         1 10,200 2 5,017 15,217 363,834.16    11,866,477   12,655,226   12,729,282      

Glogovac 5,802,702 448,544 80,094 6,331,340 6 47,260      146,041          193,300         1 10,200 2 3,894 14,094 207,394.23    6,538,735     7,078,023     7,124,214        

Elez Han 858,496 54,103 12,523 925,123 4 31,506      24,438            55,945           1 10,200 1 2,220 12,420 68,364.86      993,487        1,077,225     1,084,183        

Istok 3,840,044 262,494 47,075 4,149,613 5 39,383      81,308            120,691         1 10,200 1 2,400 12,600 133,291.32    4,282,905     4,616,002     4,647,709        

Junik 401,372 19,880 4,550 425,802 2 15,753      8,550              24,303           1 10,200 1 2,220 12,420 36,723.40      462,526        493,458        496,655           

Kačanik 3,353,405 205,729 40,166 3,599,300 6 47,260      75,248            122,508         1 10,200 1 2,095 12,295 134,802.23    3,734,102     4,000,574     4,024,298        

Kamenica 4,184,976 153,035 26,201 4,364,212 8 63,013      45,011            108,024         1 10,200 1 1,309 11,509 119,532.83    4,483,745     4,691,081     4,718,182        

Klina 4,010,508 276,938 49,609 4,337,055 5 39,383      92,119            131,502         1 10,200 1 2,509 12,709 144,210.64    4,481,266     4,814,899     4,844,357        

Leposavić 1,013,958 127,826 15,610 1,157,394 -          -           328                 328                0 1 2,220 2,220 2,547.59        1,159,942     1,270,712     1,278,810        

Lipjan 6,338,140 452,810 84,560 6,875,510 7 55,136      160,094          215,231         1 10,200 2 3,895 14,095 229,325.66    7,104,836     7,677,178     7,727,890        

Mališevo 6,259,775 390,418 75,936 6,726,128 6 47,260      140,439          187,699         1 10,200 2 3,918 14,118 201,816.82    6,927,945     7,445,798     7,493,501        

Mamuša 544,300 29,036 6,349 579,685 1.00        7,877        12,678            20,554           1 10,200 1 2,220 12,420 32,974.44      612,659        665,729        669,936           

Mitrovica 7,408,891 646,538 105,133 8,160,561 20 157,532    189,872          347,405         1 10,200 2 4,802 15,002 362,406.73    8,522,968     9,191,810     9,244,258        

Novo Brdo 979,294 90,050 9,884 1,079,228 3 23,630      8,845              32,475           1 10,200 1 2,220 12,420 44,894.85      1,124,123     1,214,428     1,222,944        

Obilić 2,435,563 186,390 32,067 2,654,020 6 47,260      52,841            100,100         1 10,200 1 1,472 11,672 111,772.21    2,765,793     2,996,748     3,016,495        

Peć 9,142,907 673,177 119,469 9,935,553 20 157,532    214,540          372,073         1 10,200 3 5,818 16,018 388,090.07    10,323,643   11,084,567   11,147,091      

Podujevo 8,791,084 660,237 112,259 9,563,580 10 78,766      201,273          280,039         1 10,200 3 5,789 15,989 296,027.53    9,859,607     10,594,611   10,658,639      

Priština 19,754,949 1,545,522 300,356 21,600,827 40 315,065    543,312          858,377         1 10,200 6 14,372 24,572 882,948.83    22,483,776   24,284,339   24,418,472      

Prizren 14,524,083 1,161,753 198,072 15,883,907 20 157,532    373,553          531,086         1 10,200 4 9,655 19,855 550,940.62    16,434,848   17,756,002   17,862,340      

Orahovac 5,309,212 322,964 63,084 5,695,260 6 47,260      116,525          163,784         1 10,200 1 3,000 13,200 176,984.61    5,872,245     6,305,987     6,344,134        

Štrpce 1,174,487 76,910 15,771 1,267,167 -          -           6,716              6,716             1 10,200 1 2,220 12,420 19,135.64      1,286,303     1,394,546     1,404,190        

Štimlje 2,688,232 207,383 37,583 2,933,198 4 31,506      68,336            99,842           1 10,200 1 1,764 11,964 111,806.01    3,045,004     3,293,267     3,314,692        

Srbica 5,072,278 400,856 63,693 5,536,828 9 70,890      111,185          182,074         1 10,200 1 3,124 13,324 195,397.93    5,732,226     6,177,287     6,217,620        

Suharekë 6,197,477 412,083 68,894 6,678,454 9 70,890      127,630          198,520         1 10,200 2 3,384 13,584 212,103.91    6,890,558     7,381,527     7,429,773        

Vitina 5,003,002 286,945 51,793 5,341,740 10 78,766      93,102            171,868         1 10,200 1 2,646 12,846 184,714.16    5,526,454     5,875,720     5,909,532        

Vučitrn 6,891,367 544,552 92,365 7,528,284 10 78,766      167,105          245,871         1 10,200 2 4,571 14,771 260,641.99    7,788,926     8,400,043     8,450,513        

Zubin Potok 541,265 69,771 8,820 619,855 -          -           1,540              1,540             0 1 2,220 2,220 3,759.68        623,615        683,623        688,236           

Zveçan 441,563 63,930 8,092 513,585 -          -           1,245              1,245             0 1 2,220 2,220 3,464.85        517,050        571,800        575,787           

Kllokot 363,488 37,652 4,151 405,291 1.00        7,877        1,474              9,351             0 1 2,220 2,220 11,570.79      416,862        453,397        456,703           

Mitrovic veriore 1,348,825 323,550 34,118 1,706,493 -          -           -                  -                 0 1 1,839 1,839 1,839.27        1,708,332     1,929,457     1,941,135        

Parteš 534,333 73,596 7,007 614,936 -          -           -                  -                 0 1 1,839 1,839 1,839.27        616,775        671,971        676,707           

Ranilug 429,861 65,303 6,811 501,975 -          -           -                  -                 0 1 1,839 1,839 1,839.27        503,814        555,994        559,829           

Gračanica 1,679,694 198,966 26,663 1,905,324 -          -           -                  -                 0 1 1,839 1,839 1,839.27        1,907,163     2,090,179     2,103,099        
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2.4. Posebni grant za primarno zdravstvo 
 
 
Konkretan predlog granta za primarno zdravstvo za 2023 godinu je usvojen u iznosu 70.5 miliona evra 
i to: 
 

I. Osnovni grant je usvojen u iznosu od 62,6 milion evra. 

 
II. Tekuće i nove politike je usvojena od Komisije Granda za 2023 godinu su u iznosu od 8 miliona 

evra kako sledi: 

a) Povećanje stručnog zdravstvenog: 
 Porodični lekari, Lekari hitne pomoći 299 dhe 
 Troskovi za plate i dodatak u iznosu 2.4 miliona evra. 

 
b) Kućne posete za trudnice i decu (poseta x 10 evra) u iznosu od 3.4 milion evra, i 

 
c) Posete za palijativno zbrinjavanje (poseta x 20 evra) u iznosu od 2,2 milion evra. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Tabela 7: Specifični grant za primarno zdravstvo, osnovni grant za 2023-2025 

 

1 Deçan 40,019 20     8          1       1       30          40          27          97            1 3 6        1,390,381 -                  1,767 6,124 61,240 1,080 21,600 82,840 1,473,221         1,546,882       1,624,226        

2 Dragas h 33,997 17     7          1       1       26          34          49          109          1 5 8        1,187,422 22          174,240           1,358 4,709 47,090 241 4,820 226,150 1,413,572         1,484,251       1,558,463        

3 Ferizaj 108,610 54     24        1       1       80          118        74          272          1 7 7        3,855,475 -                  6,276 21,757 217,570 7162 143,240 360,810 4,216,285         4,427,099       4,648,454        

4 Fushë Kosovë 34,827 17     7          1       1       26          34          48          108          1 5 3        1,251,487 19          150,480           2,552 8,846 88,460 0 238,940 1,490,427         1,564,948       1,643,196        

5 Gja kovë 94,556 48     19        1       1       69          94          54          217          1 12 16        3,283,258 -                  4,869 16,879 168,790 797 15,940 184,730 3,467,988         3,641,387       3,823,457        

6 Gji la n 90,178 45     18        1       1       65          90          52          207          1 5 9        3,167,054 -                  4,516 15,654 156,540 4052 81,040 237,580 3,404,634         3,574,866       3,753,609        

7 Gl logovc 58,531 30     12        1       1       44          60          71          175          1 5 7        2,052,614 24          190,080           3,653 12,664 126,640 3102 62,040 378,760 2,431,374         2,552,943       2,680,590        

8 Hani  i  Elezit 9,403 5       2          1       1       9            10          7            26            1 0 1           325,871 -                  541 1,877 18,770 996 19,920 38,690 364,561            382,789          401,929           

9 Is tog 39,285 20     8          1       1       30          40          41          111          1 4 7        1,381,862 -                  1,943 6,735 67,350 0 67,350 1,449,212         1,521,673       1,597,756        

10 Junik 6,084 3       1          1       1       6            6            8            20            1 0 0           244,547 -                  189 656 6,560 113 2,260 8,820 253,367            266,035          279,337           

11 Kaçanik 33,409 17     7          1       1       26          34          59          119          1 4 8        1,161,004 26          205,920           1,876 6,502 65,020 2112 42,240 313,180 1,474,184         1,547,893       1,625,288        

12 Kame nicë 36,085 18     7          1       1       27          36          57          120          1 3 17        1,278,384 -                  1,020 3,535 35,350 4206 84,120 119,470 1,397,854         1,467,747       1,541,134        

13 Kl inë 38,496 19     8          1       1       29          38          15          82            1 3 9        1,426,360 -                  2,423 8,400 84,000 3381 67,620 151,620 1,577,980         1,656,879       1,739,723        

14 Leposavic 13,773 7       3          1       1       12          14          15          41            1 0 1           489,198 -                  80 277 2,770 0 2,770 491,968            516,566          542,395           

15 Li pja n 57,605 29     12        1       1       43          58          65          166          1 4 7        1,996,362 -                  3,524 12,218 122,180 1087 21,740 143,920 2,140,282         2,247,296       2,359,661        

16 Mal ishevë 54,614 35     14        1       1       51          70          29          150          1 6 7        1,892,671 55          435,600           3,688 12,784 127,840 1980 39,600 603,040 2,495,711         2,620,497       2,751,521        

17 Mamushë 5,508 3       1          1       1       6            6            3            15            1 0 0           198,151 -                  323 1118 11,180 1947 38,940 50,120 248,271            260,685          273,719           

18 Mitrovicë 71,909 36     14        1       1       52          72          76          200          1 11 11        2,506,903 -                  5,103 17,690 176,900 2792 55,840 232,740 2,739,643         2,876,625       3,020,456        

19 Novob ërdë 6,730 3       1          1       1       6            7            8            21            1 1 0           239,501 -                  208 721 7,210 0 7,210 246,711            259,046          271,998           

20 Obi l iq 21,549 11     4          1       1       17          22          34          73            1 2 3           807,703 -                  1,357 4,705 47,050 6297 125,940 172,990 980,693            1,029,728       1,081,214        

21 Pejë 96,451 57     23        1       1       82          116        105        303          1 10 10        3,342,577 -                  5,420 18,788 187,880 16652 333,040 520,920 3,863,497         4,056,672       4,259,505        

22 Podujevë 88,499 44     18        1       1       64          88          68          220          1 4 18        3,073,967 -                  4,679 16,222 162,220 4729 94,580 256,800 3,330,767         3,497,305       3,672,171        

23 Prishtinë 198,897 99     40        1       1       141        198        156        495          1 15 15        6,950,006 -                  13,115 45,466 454,660 5396 107,920 562,580 7,512,586         7,888,215       8,282,626        

24 Prizre n 177,781 89     36        1       1       127        178        116        421          1 15 27        6,161,189 -                  9,747 33,790 337,900 719 14,380 352,280 6,513,469         6,839,142       7,181,099        

25 Ra hovec 56,208 28     11        1       1       41          56          77          174          1 7 7        1,951,048 69          546,480           2,957 10,251 102,510 0 648,990 2,600,038         2,730,040       2,866,542        

26 Shtërpcë 6,949 3       1          1       1       6            7            8            21            1 0 2           240,825 6            47,520             357 1238 12,380 35 700 60,600 301,425            316,496          332,321           

27 Shtime 27,324 14     5          1       1       21          28          20          69            1 4 0           967,282 8            63,360             1,565 5,425 54,250 3039 60,780 178,390 1,145,672         1,202,956       1,263,103        

28 Skenderaj 50,858 26     10        1       1       38          52          50          140          1 5 8        1,775,198 19          150,480           3,162 10,963 109,630 586 11,720 271,830 2,047,028         2,149,379       2,256,848        

29 Suharekë 59,722 30     12        1       1       44          60          38          142          1 6 11        2,091,049 40          316,800           3,296 11,425 114,250 3430 68,600 499,650 2,590,699         2,720,234       2,856,246        

30 Vi ti 46,987 23     9          1       1       34          46          25          105          1 4 7        1,628,384 6            47,520             2,127 7,372 73,720 5604 112,080 233,320 1,861,704         1,954,789       2,052,529        

31 Vushtrri 69,870 35     14        1       1       51          70          55          176          1 10 9        2,425,419 -                  4,073 14,120 141,200 26551 531,020 672,220 3,097,639         3,252,521       3,415,147        

32 Zubin Potok 6,616 3       1          1       1       6            7            -        13            1 0 1           327,004 -                  111 383 3,830 0 3,830 330,834            347,376          364,745           

33 Zve ça n 7,481 4       1          1       1       7            7            -        14            1 1 0           300,002 -                  73 254 2,540 0 2,540 302,542            317,669          333,553           

34 Graçanicë 10,675 5       2          1       1       9            11          -        20            1 3 11           462,313 -                  183 633 6,330 0 6,330 468,643            492,075          516,679           

35 Kl loko t 2,556 1       1          1       1       4            3            7            14            1 0 1           118,841 2            15,840             75 258 2,580 0 18,420 137,261            144,124          151,330           

36 Mitrovica  Veriore 12,326 6       2          1       1       10          12          10          32            1 0 0           448,111 -                  0 0 0 448,111            470,517          494,042           

37 Partes h 1,787 1       1          1       1       4            2            -        6              1 0 2             61,930 3            23,760             28 97 970 0 24,730 86,660              90,993            95,543             

38 Ra ni l lug 3,866 -    -       1       1       2            4            -        6              1 0 0           133,980 -                  29 101 1,010 0 1,010 134,990            141,740          148,826           

Total 1,780,021 905   364      38     38     1,345     1,828     1,527     4,700       38 164 256      62,595,332 299 2,368,080 98,263 340,637 3,406,370 108,086 2,161,720 7,936,170 70,531,502       74,058,077     77,760,981      
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2.5. Finansiranje sekundarnog zdravstva 
 
Finansiranje sekundarnog zdravstva za 2023. godinu je u iznosu od 2,603,077 evra kako je predloženo 
od MZ-a i projekcijama SOR-a za tri manjinske opštine, kako sledi:  

 Opština Štrpce, u iznosu od 522,371 evra, 
 Opština Severna Mitrovica, u iznosu od 989,935 evra, i 
 Opština Gračanica, u iznosu od 1,090,771 evra. 

 
 
2.6. Finansiranje stambenih usluga 
 
Predlaže se finansiranje rezidencijalnih usluga za domove zajednica za stara lica i domove za invalide 
za 2023. godinu u iznosu od 4,2 miliona evra od čega: 

IV. Finansiranje domova za stare (DZ) u iznosu od 1,5 miliona €, 
V. Finansiranje kuća za osobe sa invaliditetom (DOI) u iznosu od 1,8 miliona evra, 
VI. Finansiranje domova za dečiju zaštitu (DDZ) u iznosu od 0,9 miliona €. 

  
Tabela 9: Finansiranje stambenih usluga za 2023-2025 
 
 

Br. Opstine
Plate I 

dnevnice

Robe I 

usluge

Komunalni 

troskovi

Kapitalni 

troskovi

Ukupno 

2023

Ukupno 

2024

Ukupno 

2025

1 Srbica  DZ 94,500      75,000       8,000            5,000            182,500    175,000    175,000    

2 Gracanica DZ/DOI 179,250    150,000     16,000          15,000          360,250    360,000    360,000    

3 Istok DZ 94,500      75,000       8,000            10,000          187,500    175,000    175,000    

4 Decan DZ 90,000      75,000       8,000            10,000          183,000    185,000    185,000    

5 Urosevac DZ/DOI 90,000      70,000       8,000            190,000        358,000    360,000    360,000    

6 Kamenica DZ 90,000      75,000       8,000            10,000          183,000    185,000    185,000    

7 Vucitrn DZ 90,000      75,000       8,000            10,000          183,000    185,000    185,000    

8 Stimlje DZ 90,000      75,000       8,000            10,000          183,000    185,000    185,000    

9 Lipljan DZ 90,000      75,000       8,000            10,000          183,000    185,000    185,000    

10 Prizren DZ/DOI/DDZ 184,500    150,000     16,000          190,000        540,500    510,000    510,000    

11 Novo Brdo  DZ 89,250      75,000       8,000            -                172,250    175,000    175,000    

12 Gnjilane DZ 180,000        180,000    310,000    335,000    

13 Klina DZ 160,000        160,000    175,000    175,000    

14 Malisevo DOI 160,000        160,000    185,000    185,000    

15 Podujevo DZ 160,000        160,000    175,000    175,000    

16 Djakovica DZ 160,000        160,000    175,000    175,000    

17 Mtrovica DDZ 180,000        180,000    150,000    150,000    

18 Vitina DOI 160,000        160,000    185,000    185,000    

19 Pec DDZ 180,000        180,000    310,000    335,000    

20 Prishtina DDZ 180,000        180,000    150,000    150,000    

21 Glogovac DOI 160,000    

22 Severna Mitrovica DZ 160,000    

23 Orahovac DDZ 160,000    175,000    

1,182,000 970,000     104,000        1,980,000     4,236,000 4,655,000 5,040,000 Ukupno
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2.7. Finansiranje Istorijskog centra Prizrena, Kulturnog centra sela Zim i Saveta Velike Hoče  
 
Stupanjem na snagu Zakona br. 04/Z-066 o istorijskom centru Prizrena, zakona br. 04/Z-196 o 
istorijskom kulturnom centru sela Zim i zakona br. 04/Z-62 za selo Velika Hoča, sa planiranjem 
budžeta za 2023. godinu, finansijska sredstva su opredeljena u iznosu od 70,089 evra, za dve opštine 
na sledeći način: 

 Opština Prizren, u iznosu od 44,810 evra, i 
 Opština Orahovac, u iznosu od 25,279 evra. 

 
 

2.8. Finansiranje ekološki ugroženog područja Obilić 
 

Na osnovu Zakona br. 05/Z-044 za ekološki ugroženo područje Obilić i okolinu, član 9, Obilić dobija 
od naplate mineralnih naknada od relevantne institucije, 20% vrednosti ove zakupnine se prebacuje iz 
Centralnog budžeta za opštinski budžet opštine Obilić, namenjen posebno za investicije u razvoj 
zajednice na lokaciji poslovne jedinice u oblasti zaštite životne sredine, infrastrukture, sporta, zdravlja 
i obrazovanja. 
Za 2023. opština Obilić na osnovu planiranja naplate mineralne zakupnine dobija dodatna sredstva od 
5,000,000 evra, za 2024. dobija iznos od 5,000,000 evra, a za 2025. iznos od 5,000,000 evra. 
 
 
2.9. Finansiranje pozorišta 
 

Finansiranje pozorišta za 2023. godinu je u iznosu od 903,235 kao u tabeli u prilogu. 
 
Tabela 10: Finansiranje pozorišta za 2023. godinu 
 

Komunat Paga dhe Shtesa 
Subvencione dhe 

Transfere
Total 

Profesionalno pozorište Gnjilane 101,390                  101,390            

Profesionalno pozorište Đakovica 73,810                    42,500                          116,310            

Profesionalno pozorište Prizren 112,116                  29,750                          141,866            

Profesionalno pozorište Pec 86,067                    43,500                          129,567            

Profesionalno pozorište Urosevac 95,262                    18,700                          113,962            

Profesionalno pozorište Mitrovica 101,390                  68,500                          169,890            

Profesionalno pozorište Podujevo 80,199                    50,050                          130,249            

Ukupno 650,235                  253,000                        903,235             
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2.10. Projekcije opštinskih sopstvenih prihoda za 2023. i prognoze 2024-2025 
 

Projekcije sopstvenih prihoda opština za 2023. godinu na osnovu makro fiskalnih procena iznose 98,5 
miliona evra. Ovi prihodi se dodaju opštinskom finansiranju pored opštinskih grantova. 
Projekcija sopstvenih prihoda za svaku opštinu je zasnovana na preporukama komisije za grantove, 
uključenim u izveštaju „Procena podobnosti opštinskog finansiranja. 
Ova projekcija uzima u obzir prihode od poreza na nepokretnosti prema obračunu poreza na imovinu 
(poreska opterećenja) i prognoze opština o trendu povećanja neporeskih prihoda u poslednje tri godine.  



 
 

Tabela 11: Projekcije opštinskih sopstvenih prihoda za 2023-2025 

 

    1  Deçan 278,523      448,248     284,094     470,660     291,196      494,193      371,714      390,300     409,815     1,098,485    1,145,054    1,195,204    

    2  Dragash 200,462      150,718     204,471     158,254     209,583      166,167      148,857      156,300     164,115     500,037       519,025       539,865       

    3  Ferizaj 1,968,626    2,079,995   2,007,999  2,183,994   2,058,199   2,293,194   2,387,303   2,506,668  2,632,001   6,435,924    6,698,661    6,983,394    

    4  Fushë Kosovë 1,115,317    139,763     1,137,623  146,751     1,166,063   154,089      2,550,321   2,677,838  2,811,729   3,805,401    3,962,212    4,131,882    

    5  Gjakovë 1,756,306    947,376     1,791,432  994,745     1,836,218   1,044,482   1,500,104   1,575,109  1,653,865   4,203,787    4,361,287    4,534,565    

    6  Gjilan 1,895,404    1,042,879   1,933,312  1,095,023   1,981,645   1,149,774   2,014,303   2,115,018  2,220,769   4,952,586    5,143,353    5,352,188    

    7  Gllogoc 518,492      230,290     528,862     241,804     542,083      253,895      608,686      639,120     671,076     1,357,468    1,409,786    1,467,054    

    8  Hani i Elezit  105,326      117,411     107,433     123,281     110,119      129,445      337,384      354,253     371,966     560,121       584,968       611,530       

    9  Istog 362,783      198,633     370,038     208,564     379,289      218,993      683,173      717,331     753,198     1,244,588    1,295,934    1,351,480    

  10  Junik  71,537        30,482       72,968       32,007       74,792       33,607        57,311       60,176       63,185       159,330       165,151       171,584       

  11  Kaçanik 250,512      160,454     255,522     168,477     261,910      176,901      451,612      474,193     497,902     862,578       898,191       936,713       

  12  Kamenicë 300,583      234,463     306,595     246,187     314,259      258,496      421,725      442,811     464,952     956,771       995,593       1,037,707    

  13  Klinë 424,348      179,256     432,835     188,219     443,656      197,630      770,170      808,679     849,113     1,373,774    1,429,732    1,490,398    

  14  Leposaviq -             -            -                         -                 -                 -   80,000       84,000       88,200       80,000         84,000         88,200        

  15  Lipjan 1,226,174    175,188     1,250,697  183,947     1,281,965   193,145      936,628      983,460     1,032,633   2,337,990    2,418,104    2,507,742    

  16  Malishevë 318,438      436,885     324,807     458,729     332,927      481,665      403,280      423,444     444,616     1,158,603    1,206,980    1,259,209    

  17  Mamusha  31,138        13,998       31,761       14,697       32,555       15,432        25,284       26,548       27,875       70,419         73,006         75,862        

  18  Mitrovicë  889,194      349,372     906,978     366,840     929,653      385,182      2,434,804   2,556,545  2,684,372   3,673,370    3,830,363    3,999,207    

  19  Novobërdë 82,349        87,064       83,996       91,417       86,096       95,988        130,874      137,417     144,288     300,286       312,830       326,371       

  20  Obiliq 348,776      125,834     355,751     132,126     364,645      138,732      609,827      640,319     672,334     1,084,437    1,128,195    1,175,711    

  21  Pejë 2,091,622    1,065,750   2,133,454  1,119,037   2,186,791   1,174,989   2,043,125   2,145,281  2,252,545   5,200,497    5,397,773    5,614,325    

  22  Podujevë 438,616      319,872     447,388     335,866     458,573      352,659      1,048,005   1,100,406  1,155,426   1,806,493    1,883,659    1,966,658    

  23  Prishtinë 9,291,582    2,074,637   9,477,414  2,178,369   9,714,349   2,287,287   22,800,644 23,940,676 25,137,710 34,166,863   35,596,459   37,139,346  

  24  Prizren 2,343,838    1,153,469   2,390,715  1,211,143   2,450,482   1,271,700   4,906,251   5,151,563  5,409,141   8,403,558    8,753,420    9,131,323    

  25  Rahovec 423,250      367,264     431,715     385,627     442,508      404,909      655,089      687,844     722,236     1,445,603    1,505,186    1,569,652    

  26  Shtërpcë 290,664      180,566     296,477     189,594     303,889      199,074      29,523       31,000       32,550       500,753       517,071       535,512       

  27  Shtime 156,892      184,194     160,030     193,404     164,030      203,074      245,914      258,209     271,120     587,000       611,643       638,225       

  28  Skenderaj 236,224      173,433     240,948     182,105     246,972      191,210      908,463      953,886     1,001,580   1,318,120    1,376,939    1,439,762    

  29  Suharekë 853,409      432,043     870,477     453,645     892,239      476,327      908,217      953,628     1,001,309   2,193,669    2,277,750    2,369,875    

  30  Viti 393,292      256,913     401,158     269,759     411,187      283,247      402,613      422,744     443,881     1,052,819    1,093,661    1,138,315    

  31  Vushtrri 860,432      291,712     877,641     306,298     899,582      321,613      1,748,415   1,835,835  1,927,627   2,900,559    3,019,774    3,148,822    

  32  Zubin Potok -             -            -                         -                 -                 -   45,000       47,250       49,613       45,000         47,250         49,613        

  33  Zveçan -             -            -                         -                 -                 -   40,000       42,000       44,100       40,000         42,000         44,100        

  34  Gracanicë 958,824      235,438     978,001     247,210     1,002,451   259,571      987,360      1,036,728  1,088,564   2,181,623    2,261,939    2,350,586    

  35  Kllokot 54,711        40,456       55,805       42,479       57,200       44,603        58,633       61,564       64,643       153,800       159,848       166,446       

  36  Mitrovica veriore -             -            -                         -                 -                 -   87,550       91,928       96,524       87,550         91,928         96,524        

  37  Partesh 50,643        21,719       51,656       22,805       52,947       23,945        38,852       40,794       42,834       111,214       115,255       119,727       

  38  Ranillug  26,433        30,765       26,962       32,303       27,636       33,918        50,986       53,536       56,212       108,185       112,801       117,767       

30,614,719  13,976,540 31,227,014 14,675,367 32,007,689 15,409,135  53,928,000 56,624,400 59,455,620 98,519,259   102,526,781 106,872,444 

 Projeksionet 

për vitin 

2023 

 Të hyrat tatimore 

 Viti 2024  Viti 2025 

 Gjithsej 

Viti 2023
  Tatimi në 

tokë 2024 

  Tatimi në 

pronë  2025 

  Tatimi në 

tokë 2025 

 Nr.  Komuna 

 Të hyrat jo tatimore 

  Tatimi në 

pronë  2023 

  Tatimi në 

tokë 2023 

  Tatimi në 

pronë  

2024 

 Projeksionet 

për vitin 

2024 

 

Projeksionet 

për vitin 

2025 
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2.11. Rezime opštinskog finansiranja za 2023-2025 
 
Za raspodelu državnih grantova po opštinama za 2023. godinu primenjeni su osnovni kriterijumi i 
formule utvrđeni Zakonom o finansijama lokalne samouprave i drugim relevantnim zakonima, kao i 
na osnovu makro fiskalnih projekcija i podataka resornih ministarstava: 
 
Tabela 12: Rezime opštinskog finansiranja za godinu 2023-2025 (mil. evra) 

Opis Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 
Buxheti  

2022

Parashikimi 

për 2023

Parashikim

i për 2024

Parashikim

i për 2025

1. Vladini grantovi 419.09 463.54        439.99         457.62          526.91        563.88     586.45     

1.1 Opšti grant 180.69 196.28        182.58         193.53          255.21        273.58     291.55     

Opšti grant 175.79 182.58          193.53           255.21         273.58       291.55       

Kontigencija za korekciju formulepër korrektim të formulës 4.9

1.2  Specifični zdravstveni grant 53.4 61.7 62.6 62.6              70.5 74.1 77.8

Osnovni grant 61.7 62.6               62.6

Nove politike 0.9 7.9

1.3 Specifični grant za obrazovanje 185 205.56        194.81 201.5 201.2          216.2 217.1

Osnovni grant 191.97 195 194.4           216.2        217.1        

Nove tekuće politike 2.85 6.5 6.8              

2. Finansiranje  za sekundarno zdravstvo 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6

3. Stambene usluge 1.62 2.04 2.3 2.3 4.2 4.7 5

4. Finansiranje za QHP, QKHFZ i KHM 0.06 0.06 0.069 0.07 0.07 0.07 0.07

5. Grant za glavni grad - Prishtinu 10.84 11.77 11.0 11.6 15.3 16.4 17.5

6. Finansiranje za Obilić 4.97 4.2 4.6 5.0                5.0              5.0           5.0           

7. Sopstveni opštinski prihodi 87 83.1 78 87.4 98.5            102.5       106.9       

8. Finansiranje za pozorišta 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9

9. Finansiuranje  od pozajmljivanja 4.8 0 0 0 0 0 0

10. Investiciona klauzula 23.07 11.53 7.4               0 0 0 0

Ukupno opštinsko finansiranje 554.05 579.74        546.80         567.50          653.51        696.09     724.38     

 
2.12. Vremenski okvir za opštinski nivo 
 
Budžetske organizacije na lokalnom nivou trebale bi se pridržavati ovog vremenskog okvira u 
pripremi predloga budžeta: 
• 30. jun: Odobrenje srednjoročnog okvira opštinskog budžeta, 
• 30. septembar: Skupština opštine usvaja predlog opštinskog budžeta za 2023-2025, 
• 30. septembar: nakon usvajanja predloga budžeta od strane Skupštine opštine, opštine su 
dužne da dostave Ministarstvu finansija, rada i transfera sledeće dokumente:  
o Propratno pismo zasnovano na usvajanju predloga budžeta od strane Skupštine opštine 
(potpisano od strane gradonačelnika). 
o Odluka Skupštine opštine o usvajanju predloga opštinskog budžeta za 2023-2025, uključujući 
višegodišnje kapitalne projekte. 
o Tabele opštinskih budžeta (BDMS i PIP): 
� Tabela 4.1 - plan budžetskih izdvajanja za rashode za 2023.-2025. (štampana kopija BDMS-a, 
overena pečatom i potpisom gradonačelnika i finansijskog direktora), 
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� Tabela 4.2 - Finansiranje kapitalnih projekata za 2023. godinu i višegodišnjih kapitalnih 
projekata za 2024.-2025. (Štampano PIP sistemom, overena pečatom i potpisom gradonačelnika i 
finansijskog direktora), 
� Tabela 4.3 - srednjoročni plan ukupnih prihoda opštinskog budžeta od državnih grantova i 
vlastitih prihoda (štampano od strane BDMS-a, overeno pečatom i potpisom od strane gradonačelnika 
i finansijskog direktora), 
� Tabele budžeta prema učinku 
� Tabele rodno odgovornog budžetiranja. 
 
Odeljenje za budžet u MFLT-u, u zavisnosti od okolnosti pandemije, organizovaće forume sa 
opštinskim organima u vezi sa razvojem procesa opštinskog budžeta za 2023-2025. Takođe, održaće 
se konsultativni sastanci sa finansijskim službenicima opština kako bi se utvrdila struktura po 
kategorijama troškova, a po potrebi će se pružiti i konkretnija uputstva u vezi sa postupkom i 
kriterijumima za izradu budžeta za 2023. i projekcije za 2024- 2025. 
 



                                        KËRKESAT E QYTETARËVE TË KOMUNËS SË ISTOGUT NË DEGJIME PUBLIKE PËR (KAB) 2023-2025

NR. EMRI  MBIEMRI KOMUNA/FSHATI KONTAKTI PROPOZIMET

                                                                                                                 BASHKËSIT LOKALE TË VRELLËS (KALIQAN, PRIGODË, STUDENICË)

1 SAMI BINAKAJ ISTOG/ VRELLË RREGULLIMI I RRUGES BEKË BALI, STUPE
2 BAJRAM SEJDIJAJ ISTOG/ STUDENICË 049-766-538 RREGULLIMI I PRROJIT LAGJJA SEJDIJAJ- SEKLLA 
3 ALI GORQAJ ISTOG/ STUDENICË 049-695-277 KËRKESË PËR SHTËPI TË HALIT M. GORQAJ
4 ISMET UKAJ ISTOG/ KALIQAN 045-678-227 RREGULLIMI I KANALIZIMIT TË MBETUR NË LAGJEN E HOXHAJVE
5 HASAN METAJ ISTOG/ KALIQAN 044-972-068 RREGULLIMI I KANALIZIMIT DHE RRUGËS PËR BJESHKË
6 HAKIU RR.KOSHARES 049-766-565 RREGULLIMI I KANALEVE TË UJITJES DHE RRUGA QERIM BELI
7 DEMË OSMANAJ ISTOG/ KALIQAN 044-156-507 NDERTIMI I URËS SË FSHATIT NË LAGJEN OSMANAJ

 NDRIQIMIN DHE SHTRIRJEN E KANALIZIMIT 
8 ARGZON DRESHAJ ISTOG/ VRELLË RREGULLIMI I RRETHOJAVE  TË VORREZAVE DHE MIRËMBAJTJA

9 VINTOR ZEQIRAJ ISTOG/ STUDENICË 044-394-908 1.NDRIQIMI NGA VRELLA TE XHAMIJA 2. TROTUARI STUDENICË-HAKAJ 

3. ASFALLTIMI I RRUGES BEKË BALI DHE QERIM BELAJ

 4. FUSHA E FUTBOLLIT NË STUDENICË

5.RREGULLIMI I PRROIT NGA SEKLLA TE URA E SHAFRANIT

10 SYLË ZEQIRAJ ISTOG- STUDENICË 044-644-974 ASFALLTIMI I DY RRUGËVE TË LAGJES ZEQIRAJ AFËR RRUGES SE KISHËS

11 REXHË ARIFAJ ISTOG-KALIQAN 044-196-573 KANALIZIMI (VAZHDIM), RRUGA E BJESHKËS, TROTUARI KALIQAN-SHKOLLË

12 BERAT UKAJ ISTOG-KALIQAN 044-463-474 VAZHDIMI I KANALIZIMIT PREJ LAGJES MIRANAJ-UKAJ, KALIQAN, 

NDRIQIMI I FSHATIT, ASFALLTIMI I RRUGËVE NE LAGJE, RRUGA E BJESHKES

13 JETON RUGOVAJ ISTOG-VRELLË 045-984-350 NDËRRIMI I FUSHË SË FUTBOLLIT NGA ASFALLTI NË BARI  ARTIFICIAL

NDRIQIMI I FUSHËS SË NJEJT "SHFMU HYSNI ZJAMI" VRELLË

14 SADIK BLAKAJ ISTOG- VRELLË 049-642-092 PROJEKTI PER VARREZAT, NDRIQIMI DHE KANALI I UJITJES 

                                                                                                                                                                                                                                                                             BASHKËSIT LOKALE TË BANJËS (KASHICË, LUBOVË, ORROBERDË, BAJICË, CARALLUKË, DUBOVË E VOGËL)

15 FLORIM KASTRATI ISTOG-BAJICË UJI I PIJSHËM PËR FSHATIN BAICË, KASHIC

16 SADIK DEMAJ ISTOG-DUBOVË E VOGËL 049-766-613 ASFALLTIMI I RRUGËS DUBOVË E VOGËL - DUBOVË MADHE

17 SHABAN ADEMAJ ISTOG-LUBOVË 044-223-693 TROTUARI BANJË-LUBOVË ME NDRIQIM

18 VISAR RAMQAJ ISTOG-LUBOVË 044-723-403 ASFALLTIMI I RRUGES 340 METRA

19 ZEKË MIRANAJ ISTOG-ORROBERDË 044-326-753 FUSHA FUTBOLLI NË BANJË

20 XHEVAT CAMAJ ISTOG-BANJË 044-348-033 RRUGA "AHMET RUGOVA", NDRIQIMI I RRUGËS "REXHEP PODRIMAJ" 



                                                  DHE RRETHI TE RRUGA E BANJËS

21 BRAHIM HETEMAJ ISTOG-ORROBERDË 049-766-502 NDERTIMI I KANALIZIMIT NE LAGJEN HAZIRAJ-TURKAJ

22 MIHDIN FERATI ISTOG-BANJË 044-213-881 FUSHA FUTBOLLI NË BANJË

23 FISNIK RUGOVA ISTOG-CARALLUKË 044-134-901 RREGULLIMI I PARKUT NË FSHATIN CARALLUKË

                                                                BASHKËSIT LOKALE TË STARADRANIT (TRUBUHOC, PREKALLË, DOBRUSHË)

24 ARSIM BERISHA ISTOG-STARADRAN 044-248-509 ASFALLTIMI I RRUGËS "MILAZIM MAVRAJ", RRETHOJA E VARREZAVE TË FSHATIT

25 DHE SIGURIMI I NJE PARCELLE TE RE PER VARREZA

26 SADIK MEHMETAJ ISTOG-TRUBUHOC 049-616-502 RRETHIMI DHE MIREMBAJTJA E VARREZAVE NE FSHATIN TRUBUHOC

27 MUSTAFË MAVRAJ ISTOG-STARADRAN 049-142-674 ASFALLTIMI I RRUGES 100 METRA-(VESHTERSI ME HY NE SHTEPI SEZONA DIMER)

28 AGON ÇETAJ ISTOG-TRUBUHOC 045-461-482 ISH-PROJEKTI I QENDRES SPORTIVE

29 DEMË ÇETA ISTOG-TRUBUHOC RRUGET E LAGJEVE, NDRIQIMI I FSHATIT, KANALET E UJITJES, 

DHE RREGULLIMI I VARREZAVE TË TRUBUHOCIT

30 SMAJL CAMAJ ISTOG-STARADRAN 044-145-569 NDRIQIMI I RRUGES GURI I BARDHE-LLUGA, 

ASFALLTIMI I RRUGES GURI I BARDHE-DRINI I BARDHE

PUNIMI I RRUGES SARADRAN - RUHOT DHE NDERTIMI I URES

31 RIFATI ISTOG-STARADRAN 044-634-159 RRUGA UKË IMERI TE ASFALTOHET DHE TE BEHET NDRIQIMI I RRUGES

32 AVDI REXHAJ ISTOG-STARADRAN 049-569-499 NDRIQIMI I LAGJES "UKË IMERI"

                                                                                                                                                                                                                                                              BASHKËSIT LOKALE TË GURRAKOCIT (KOVRAGË, TOMOC, VERIQ, ZALLQ, ZABLLAQ, KOSH, DREJË)

33 AVNI ISUFAJ ISTOG-KOVRAGË 044-271-809 NDRIQIMI, KANALIZIMI DHE NJE SHTEPI E FSHATIT (KOVRAGË)

34 RRAHMAN ISUFAJ ISTOG-KOVRAGË 044-617-529 NDRIQIMI, KANALIZIMI, TROTUARI DHE NJE SHTEPI E FSHATIT (KOVRAGË)

35 SHPETIM ISUFAJ ISTOG-KOVRAGË 044-547-059 NDRIQIMI, KANALIZIMI DHE NJE SHTEPI E FSHATIT (KOVRAGË)

36 TOMË FRROKAJ ISTOG-KOSH 049-219-631 ASFALLTIMI I RRUGES KRYESORE ME GJAESI ( 1KM)

37 BERAT KABASHI ISTOG-GURAKOC 044-283-339 TË MIRËMBAHEN TROTUARET

38 EGZON HAXHIAJ ISTOG-KOVRAGË 045-387-303 KANALIZIMI NE LAGJEN HAXHIAJ

39 GJERGJ PALOKAJ ISTOG-GURRAKOC 044-277-379 KANALI I UJITJES (JAZI GOGES) DHE RRJETI ELEKTRIK NE LAGJEN PALOKAJ

                                                                                                                                                                                                                                                                                          BASHKËSIT LOKALE TË RAKOSHIT (UÇË, KËRRNINAT, SYRUGANË, CERKOLEZ, ZHAKOVË, PADALISHT, SHUSHICË E EPËRME DHE E ULËT)

40 HAXHI KAMBERAJ RR.NEXHMEDIN KAJTAZAJ 044-485-490 NDERTIMI I MURIT MBROJTES NE LAGJEN MYRTAJ

41 MUHAMET HAXHIAJ ISTOG-RAKOSH NDRIQIMI PUBLIK, TROTUARI, UJI I PIJES I PA PASTER, RREGULLIMI I SHTRATIT 400M

42 ARMEND HAJZERAJ ISTOG- SYRIGANË 045-882-595 KANALIZIMIN, RRUGËT DHE RRJETI ELEKTRIK

43 IMER VESELAJ ISTOG-SUHOGERLLË 044-466-746 KANALIZIMIN, RRUGËT DHE RRJETI ELEKTRIK



44 ZEQIR SADRIJAJ ISTOG-CERKOLEZ 049-440-715 RRUGË, KANALIZIM DHE UJËSJELLËS (RR.KRONI I BLINIT)

45 NEXHMEDIN HAJRIZAJ ISTOG-ZHAKOV 044-151-973 ASFALLTIMI I RR "HAJRIZ MYRTA", KANALIZIMI DHE MURET MBROJTESE NE LAGJE

46 BESNIK MURTEZAJ ISTOG-SHUSHICË E EPËRME 049-577-904 ASFALLTIMI I RRUGICES  E LAGJEN "MURTEZAJ" 

DHE NDRIQIMI NGAHYRJA E RRUGËS "KADRI HAJDARI"

47 KUSHTRIM SADIKAJ ISTOG-SHUSHICË E EPËRME 044-412-737 1.NDERTIMI I KANALIT TW UJRAVE TE ZEZA "LAGJEJA BRAHIMAJ"

2.NDERTIMI I TROTUARIT, 3.NDRIQMI PUBLIK, 4.ASFALLTIMI I RRUGICAVE LEGJEVE

5.ZGJERIMI I RRUGES SALIJAJ

48 SHEFQET IMERAJ ISTOG-PADALISHTË 044-223-933 RRUGICAT TE LAGJJA IMERAJ "RR BEKE IMERAJ" DHE "RR. AVDI UKA"

49 ABEDIN HAXHIAJ ISTOG-RAKOSH 044-748-198 UJI I PIJES, MIREMBAJTJA E NDRIQIMIT PUBLIK DHE PARKUT TE FSHATIT

TROTUARE BRENDA FSHATIT SI DHE RRUGEN 17 SHKURTI

VAZHDIMI MBI RRUGICEN "ZENUN MUSTAFA"

SI DHE PREJ XHAMIS DERI NE LAGJEN METAJ NE SHUSHICË TË ULËT

50 FRASHËR BRAHIMAJ ISTOG-RAKOSH 049-771-370 ASFALLTIMI I RRUGICAVE NE LAGJEN BRAHIMAJ, VENDOSJA E NDRIQIMIT PUBLIK  

DHE RREGULLIMI I MINIQENDRES SE LAGJES BRAHIMAJ

51 LIRIDON HAXHIAJ ISTOG-RAKOSH 044-440-179 MIRMBAJTJA E RRUGES SE BJESHKES

52 ENVER HAJRIZAJ ISTOG-RAKOSH 044-145-144 ASFALLTIMI I RRUGES "HAJRIZ METAJ" KERRNINË

53 FIDAN JAHAJ ISTOG-RAKOHS 044-567-018 ASFALLTIMI I RRUGES RAKOSH ZHAKOV, NDRIQIMI LAGJJA JAHAJ DERI TE IDRIZAJT

54 NYSRET HAXHIAJ ISTOG-RAKOSH 049-881-986 UJE TE PIJES DHE UJË PER UJITJE

55 IMER IDRIZAJ ASFALLTIMI I RRUGES NGA LAGJJA JAHAJ DERI TE IDRIZAJ

56 AGIM HAXHIU ISTOG-RAKOSH ASFALLTIMI I RRUGES NE LAGJEN HAJRIZAJ

57 JAHIR JAHAJ 044-333-309  KANALIZIMI NE LAGJET(JAHAJ,HAJRIZAJ DHE KA XHAMIA NDRIQIMI I LAGJES JAHAJ

58 EGZON HAXHIAJ ISTOG-RAKOSH 045-351-871 KANALIZIMI NE LAGJEN JAHAJ, RREGULLIMI I URES AFER SHKOLLES DHE 

TREKENDESHIN TEK HYRJA

59 ALI TAFILAJ ISTOG-RAKOSH NDERTIMI I KANALIZIMIT NE LAGJEN "TAFILAJ"

60 GEZIM METAJ ISTOG-SHUSHICË E ULËT 044-133-617 ASFALLTIMI I RRUGES "IDRIZ NEKAJ"

61 SHABAN JAHAJ ISTOG-RAKOSH NDRIQIMI PUBLIK NE LAGJEN JAHAJ, KANALIZIMI DHE TROTUARI

62 FADIL ARIFAJ ISTOG-PADALISHTË 044-125-071 ASFALLTIMI I RRUGES SE LAGJES ARIFAJ-SELMANAJ DHE LARGIMI I DEPONIS SE EGER

63 NAIM SELMANAJ ISTOG-PADALISHTË 044-639-487 ASFALLTIMI I RRUGES " SELMAN SELMANAJ"

64 BEQIR IBRAHIMAJ ISTOG-ZHAKOVË 044-639-534 KANALIZIMI I UJRAVE TE ZEZANE LAGJEN HAJRIZAJ DHE LAGJEVE TJERA

                                                                                                                                                                                                                                                                                               BASHKËSIT LOKALE TË ISTOGUT (ISTOG I POSHTËM, DUBRAVË, SYNAJË, MOJSTIR, MUZHEVINË, LLUGA-LLUKAFC, CERRCË, LUBOZHDË)

65 ARDIJAN HASKAJ ISTOG-DROGOLEC 044-917-401 PERFUNDIMI I KANALIZIMIT NE DROGOLEC, KANALI I UJITJES  ISTOG-TOMOC

66 BEKIM SYLAJ ISTOG KANALET E UJITJES QE DALIN NGA ISTOGU(QYTETI)



67 ALI KURTI ISTOG-MUZHEVINË 044-232-133 1.KANALIZIMI NE NJE PJESE KU NUK KA, 2.ASFALLTIMI I RRUGEVE TE LAGJES

3.TROTUARI PER KEMBESOR ISTOG-GURRAKOC

4.RREGULLIMI I KANALIT TE UJITJES ( TE GEGOLLT)

68 BESIM HASKAJ ISTOG-DROGOLEC 044-276-587 NDERTIMI I KANALIZIMIT

69 LENDITA HASKAJ ISTOG-DROGOLEC 044-483-905 ASFALLTIMI NGA RRUGA KRYESORE PER NE HYRJE TE SHTEPIVE

70 MUJË KURTAJ ISTOG-ISTOG I POSHTËM 044-138-997 NDERTIMI I KANALIZIMIT NE LAGJEN KURTAJ

71 ALBERT DERVISHAJ ISTOG-DUBRAVË 044-293-815 NDRRIMI I SHTYLLAVE DHE KABLLOVE ELEKTRIKE NE DUBRAVË

DHE KANALIZIMI I UJRAVE TE ZEZA 

72 VESEL BUJUPAJ ISTOG-ISTOG 049-766-528 BETONIMI I KANALIT TE UJITJES PER LAGJET BUJUPAJ-DEMIRAJ

73 ADEM BUJUPAJ ISTOG-ISTOG BETONIMI I KANALIT TE UJITJES PER LAGJET BUJUPAJ-DEMIRAJ

74 MALUSH ABAZAJ ISTOG-MOJSTIR 044-768-477 NDERTIMI I NJE OBJEKTI PER AKTIVITETE NE FSHATIN MOJSTIR

75 NAIM MUSAJ ISTOG-MOJSTIR 044-622-946 KANALIZIMI I UJRAVE TE ZEZA, NDERTIMI I QENDRES RINORE 

DHE REHABILITIMI I RRUGEVE ANESORE

76 FAZLI BYTYQI ISTOG-ISTOG 044-138-603 RREGULLIMI I SHTETITORES NGA TROFTA DERI TE BURIMI

77 BERATI ISTOG 044-326-870 INFRASTRUKTURA E NEVOJSHME PER QASJEN E PERSONAVE ME AFTESI TE KUFIZUAR

78 REXHEP RUGOVA ISTOG-LLUKAC I BEGUT 044-406-816 KANALI I UJTJES (VAZHDIMI DERI NE FUND) 

DHE KANALI I UJITJES PER PENDE DERI TE BERISHT

79 ARLIND BALAJ ISTOG-LLUGA 044-964-541 NDRIQIMI NE FSHATIN LLUGA DHE LLUKAC I BEGUT

80 ARIANIT BALAJ ISTOG-LLUGA 044-569-081 KANALIZIMI PER FSHATRAT LLUGA DHE LLUKAC I BEGUT

81 FEIM SADIKAJ ISTOG-ISTOG 044-276-379 NDRIQIMI I RRUGES "BEKIM FEHMIU"

82 ADEM OSMANAJ ISTOG-CERRCË 044-347-685 ASFALLTIMI I RRUGES DRUSHTIMI CERRCË LAGJEJA OSMANAJ 350METRA

                                                                                                                                                                                                                                                          Propozimet e Qytetareve per KABK 2023-2025 te dates 17.06.2022                                                                                                                                                                                                                          

83 SADUSH KABASHI ISTOG-GURRAKOC BETONIMI I KANALIT GURRA NË GURRAKOC

84 SHERIF LOSHAJ ISTOG-VERIQ 044-666-301 ASFALLTIMI I RRUGES "KAMER LOSHI" 200M

85 FLORIM TAFILAJ ISTOG-DOBRUSH 045-560-865 ASFALLTIMI I RRUGES "BEKE TAFILI" DOBRUSH

86 FIDAN MAHAJ ISTOG-DUBOVË E VOGËL 049-769-349 BETONIMI I KANALIT PER UJITJE 1800 METRA GJATESI

87 NDRIQIMI I FSHATIT DUBOVË E VOGËL

88 NDERTIMI I SHTEPISE SE KULTURES

89 RRETHIMI DHE DRENAZHIMI E VARREZAVE NE FSHATIN DUBOVË E VOGËL

90 NEZIR RUGOVAJ ISTOG-LLUKAC I BEGUT 044-406-636 ASFALLTIMI I RRUGES NE LAGJEN RUGOVAJ NE LLUKAC TE BEGUT RR.OSË DAUTI

91 ISTOG-GURRAKOC 044-124-921 NDRIQIMI I RRUGES "HASAN PODRIMAJ" - GURRAKOC

92 ARDITA IDRIZAJ ISTOG - KPF NDERTIMI I RRUGES " LEDINAT" NGA FSH LUBOZHDË 



DERI TE MEMORIALI I DESHMOREVE



Kod. Komuna

Kod.i 
programit
/nenprogr

amit

Program
Nën-

progra
m

Përshkrimi  Stafi 2022  Pagat dhe mëditjet  Mallrat dhe 
shërbimet 

 Shpenzimet 
komunale 

 Subvencionet dhe 
transferet  Shpenzimet kapitale  Total 

633 TOTAL SHPENZIMET 972       6,852,429.00      1,656,580.00     200,000.00     319,000.00     4,023,462.00        13,051,471.00     

Grantet Qeveritare 972           6,818,429.00              1,532,360.00            200,000.00            -                         3,256,094.00                11,808,883.00              
Të hyrat vetanake 34,000.00                   124,220.00               -                         319,000.00            767,368.00                   1,244,588.00                
Financimi i jashtëm -                             -                            -                         -                         14,102,500.00              14,102,500.00              

1.1 160 14             138,000.00                 51,000.00                 -                         20,000.00              -                                209,000.00                   
Grantet Qeveritare 138,000.00                 51,000.00                 -                         -                         -                                189,000.00                   
Të hyrat vetanake -                              -                            -                         20,000.00              -                                20,000.00                     
Financimi i jashtëm -                              -                            -                         -                         -                                -                                

1.1.1 16017 12             105,000.00                 50,000.00                 -                         20,000.00              -                                175,000.00                   
Grantet Qeveritare 12             105,000.00                 50,000.00                 155,000.00                   
Të hyrat vetanake 20,000.00              20,000.00                     
Financimi i jashtëm -                              -                                -                                

1.1.2 16097 2               33,000.00                   1,000.00                   -                         -                         -                                34,000.00                     
Grantet Qeveritare 2               33,000.00                   1,000.00                   34,000.00                     
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.2 169 -           179,487.00                 15,000.00                 -                         -                         -                                194,487.00                   
Grantet Qeveritare 179,487.00                 15,000.00                 194,487.00                   
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.3 163 43             294,000.00                 80,000.00                 53,000.00              2,000.00                330,368.00                   759,368.00                   
Grantet Qeveritare 43             294,000.00                 80,000.00                 53,000.00              -                         295,000.00                   722,000.00                   
Të hyrat vetanake -                              -                            -                         20,368.00                     22,368.00                     
Financimi i jashtëm -                              -                            -                         -                         15,000.00                     15,000.00                     

1.3.1 16317 43             294,000.00                 80,000.00                 53,000.00              -                         330,368.00                   757,368.00                   
Grantet Qeveritare 43             294,000.00                 80,000.00                 53,000.00              295,000.00                   722,000.00                   
Të hyrat vetanake 20,368.00                     20,368.00                     
Financimi i jashtëm -                              15,000.00                     15,000.00                     

1.3.2 16357 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.3.3. 16397 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                
Të hyrat vetanake -                         -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.3.4 16437 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                

Procesi   buxhetor për vitin 2023-2025

Administrata

Burimet njerëzore

Çështjet ligjore 

Regjistrimi civil 

Istog

Zyra e Kryetarit

Zyra e Kryetarit

Auditimi I brendshëm 

Zyra e Kuvendit Komunal 

Administrata dhe personeli



Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.3.5 16477 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.3.6 16517 -           -                             -                            -                         2,000.00                -                                2,000.00                       
Grantet Qeveritare -                                
Të hyrat vetanake 2,000.00                2,000.00                       
Financimi i jashtëm -                                

1.3.7 16557 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.4 166 8               70,000.00                   16,000.00                 -                         -                         -                                86,000.00                     
Grantet Qeveritare 8               70,000.00                   16,000.00                 86,000.00                     
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                -                                

1.5 167 4               33,000.00                   2,000.00                   -                         -                         -                                35,000.00                     
Grantet Qeveritare 4               33,000.00                   2,000.00                   35,000.00                     
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.6 175 21             150,000.00                 20,000.00                 -                         -                         430,000.00                   600,000.00                   
Grantet Qeveritare 150,000.00                 20,000.00                 -                         -                         -                                170,000.00                   
Të hyrat vetanake -                              -                            -                         -                         430,000.00                   430,000.00                   
Financimi i jashtëm -                              -                            -                         -                         -                                -                                

1.6.1 17517 21             150,000.00                 20,000.00                 -                         -                         430,000.00                   600,000.00                   
Grantet Qeveritare 21             150,000.00                 20,000.00                 -                                170,000.00                   
Të hyrat vetanake 430,000.00                   430,000.00                   
Financimi i jashtëm -                                -                                

1.6.2 17557 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.7 180 22             190,000.00                 340,000.00               45,046.00              10,000.00              2,372,000.00                2,957,046.00                
Grantet Qeveritare 22             190,000.00                 340,000.00               45,046.00              -                         657,000.00                   1,232,046.00                
Të hyrat vetanake -                              -                            -                         10,000.00              45,000.00                     55,000.00                     
Financimi i jashtëm -                              -                            -                         -                         1,670,000.00                1,670,000.00                

1.7.1 18017 22             190,000.00                 300,000.00               45,046.00              10,000.00              2,372,000.00                2,917,046.00                
Grantet Qeveritare 22             190,000.00                 300,000.00               45,046.00              657,000.00                   1,192,046.00                
Të hyrat vetanake 10,000.00              45,000.00                     55,000.00                     
Financimi i jashtëm 1,670,000.00                1,670,000.00                

1.7.2 18057 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.7.3 18097 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                

Shërbimet publike, mbrojtja civile, emergjenca

Infrastruktura rrugore 

Menaxhimi i mbeturinave

Menaxhimi I ujit

Integrimet Evropiane 

Inspektimet 

Prokurimi

Buxheti dhe financat

Buxhetimi 

Administrimi dhe mbledhja e tatimit në pronë 

Komunikimi

Çështjet gjinore 



Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.7.4 18137 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.7.5 18177 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.7.6 18421 -           -                             40,000.00                 -                         -                         -                                40,000.00                     
Grantet Qeveritare 40,000.00                 40,000.00                     
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                -                                

1.7.7 18461 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.8 195 8               66,000.00                   25,000.00                 -                         5,000.00                992,611.00                   1,088,611.00                
Grantet Qeveritare 8               66,000.00                   25,000.00                 377,611.00                   468,611.00                   
Të hyrat vetanake 5,000.00                -                                5,000.00                       
Financimi i jashtëm 615,000.00                   615,000.00                   

1.9 470 20             160,000.00                 120,000.00               -                         60,000.00              2,325,000.00                2,665,000.00                
Grantet Qeveritare 20             160,000.00                 120,000.00               -                         -                         230,000.00                   510,000.00                   
Të hyrat vetanake -                              -                            -                         60,000.00              75,000.00                     135,000.00                   
Financimi i jashtëm -                              -                            -                         -                         2,020,000.00                2,020,000.00                

1.9.1 47017 20             160,000.00                 120,000.00               -                         60,000.00              2,325,000.00                2,665,000.00                
Grantet Qeveritare 20             160,000.00                 120,000.00               230,000.00                   510,000.00                   
Të hyrat vetanake 60,000.00              75,000.00                     135,000.00                   
Financimi i jashtëm 2,020,000.00                2,020,000.00                

1.9.2 47057 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.9.3 47097 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.10 480 6               58,000.00                   50,000.00                 -                         -                         9,419,500.00                9,527,500.00                
Grantet Qeveritare 6               58,000.00                   50,000.00                 -                         -                         837,000.00                   945,000.00                   
Të hyrat vetanake -                              -                            -                         -                         50,000.00                     50,000.00                     
Financimi i jashtëm -                              -                            -                         -                         8,532,500.00                8,532,500.00                

1.10.1 48017 6               58,000.00                   50,000.00                 -                         -                         9,419,500.00                9,527,500.00                
Grantet Qeveritare 6               58,000.00                   50,000.00                 837,000.00                   945,000.00                   
Të hyrat vetanake 50,000.00                     50,000.00                     
Financimi i jashtëm 8,532,500.00                8,532,500.00                

1.10.2 48057 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                

Pylltaria dhe inspeksioni 

Zhvillimi ekonomik

Planifikimi I zhvillimit ekonomik 

Turizmi 

Zjarrëfikësit dhe inspektimet

Menaxhimi I katastrofave natyrore 

Zyra komunale për komunitete dhe kthim

Bujqësia, Pylltaria dhe Zhvillimi rural

Bujqësia

Zhvillimi dhe inspektimi bujqësor

Ngrohja qendrore 

Infrastruktura publike 



Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.10.3 48097 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.11 650 10             75,000.00                   5,000.00                   -                         -                         30,000.00                     110,000.00                   
Grantet Qeveritare 10             75,000.00                   5,000.00                   -                         -                         30,000.00                     110,000.00                   
Të hyrat vetanake -                              -                            -                         -                         -                                -                                
Financimi i jashtëm -                              -                            -                         -                         -                                -                                

1.11.1 65085 10             75,000.00                   5,000.00                   -                         -                         30,000.00                     110,000.00                   
Grantet Qeveritare 10             75,000.00                   5,000.00                   30,000.00                     110,000.00                   
Të hyrat vetanake -                                -                                
Financimi i jashtëm -                                -                                

1.11.2 65285 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.11.3 65485 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.14 660 5               55,000.00                   30,000.00                 -                         -                         310,000.00                   395,000.00                   
Grantet Qeveritare 5               55,000.00                   30,000.00                 -                         -                         230,000.00                   315,000.00                   
Të hyrat vetanake -                              -                            -                         -                         80,000.00                     80,000.00                     
Financimi i jashtëm -                              -                            -                         -                         -                                -                                

1.14.1 66390 5               55,000.00                   30,000.00                 -                         -                         310,000.00                   395,000.00                   
Grantet Qeveritare 5               55,000.00                   30,000.00                 230,000.00                   315,000.00                   
Të hyrat vetanake 80,000.00                     80,000.00                     
Financimi i jashtëm -                                -                                

1.14.2 66590 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -            -                                
Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.15 730 154           1,204,500.00              425,212.00               55,000.00              122,000.00            170,000.00                   1,976,712.00                
Grantet Qeveritare 154           1,184,500.00              390,212.00               55,000.00              170,000.00                   1,801,712.00                
Të hyrat vetanake 20,000.00                   35,000.00                 -                         2,000.00                175,000.00                   
Financimi i jashtëm -                              -                            -                         -                         -                                -                                

1.15.1 73026 3               35,000.00                   20,000.00                 -                         120,000.00            -                                175,000.00                   
Grantet Qeveritare 3               35,000.00                   20,000.00                 55,000.00                     
Të hyrat vetanake 120,000.00            -                                120,000.00                   
Financimi i jashtëm -                                -                                

1.15.2 74000 126           990,000.00                 319,212.00               45,000.00              -                         150,000.00                   1,504,212.00                
Grantet Qeveritare 126           970,000.00                 284,212.00               45,000.00              150,000.00                   1,449,212.00                
Të hyrat vetanake 20,000.00                   35,000.00                 -                                55,000.00                     
Financimi i jashtëm -                                -                                

1.15.3 75581 12             85,000.00                   11,000.00                 2,000.00                2,000.00                -                                100,000.00                   
Grantet Qeveritare 12             85,000.00                   11,000.00                 2,000.00                2,000.00                100,000.00                   

Shëndetësia dhe mirëqenia sociale 

Administrata 

Shërbimet e shëndetësisë primare

Shërbimet sociale

Shërbimet kadastrale 

Shërbimet e gjeodezisë 

Çështjet ligjore 

Planifikimi urban dhe mjedisi

Planifikimi urban dhe inspeksioni 

Planifikimi mjedisor dhe inspeksioni 

Licencimi 

Kadastra dhe gjeodezia



Të hyrat vetanake -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.15.4 75580 13             94,500.00                   75,000.00                 8,000.00                -                         20,000.00                     197,500.00                   
Grantet Qeveritare 13             94,500.00                   75,000.00                 8,000.00                20,000.00                     197,500.00                   
Të hyrat vetanake -                                -                                
Financimi i jashtëm -                                -                                

1.16 760 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                -                                
Të hyrat vetanake -                                -                                
Financimi i jashtëm -                                -                                

1.17 850 9               80,000.00                   50,000.00                 -                         50,000.00              274,483.00                   454,483.00                   
Grantet Qeveritare 9               80,000.00                   50,000.00                 -                         -                         159,483.00                   289,483.00                   
Të hyrat vetanake -                              -                            -                         50,000.00              5,000.00                       55,000.00                     
Financimi i jashtëm -                              -                            -                         -                         110,000.00                   110,000.00                   

1.17.1 85017 9               80,000.00                   50,000.00                 -                         50,000.00              120,000.00                   300,000.00                   
Grantet Qeveritare 9               80,000.00                   50,000.00                 30,000.00                     160,000.00                   
Të hyrat vetanake 50,000.00              -                                50,000.00                     
Financimi i jashtëm 90,000.00                     90,000.00                     

1.17.2 85057 -           -                             -                            -                         -                         -                                -                               
Grantet Qeveritare -                                -                                
Të hyrat vetanake -                                -                                
Financimi i jashtëm -                                

1.17.3 85097 -           -                             -                            -                         -                         154,483.00                   154,483.00                   
Grantet Qeveritare 129,483.00                   129,483.00                   
Të hyrat vetanake 5,000.00                       5,000.00                       
Financimi i jashtëm 20,000.00                     20,000.00                     

1.18 920 648           4,099,442.00              427,368.00               46,954.00              50,000.00              1,472,000.00                6,095,764.00                
Grantet Qeveritare 648           4,085,442.00              338,148.00               46,954.00              -                         270,000.00                   4,740,544.00                
Të hyrat vetanake 14,000.00                   89,220.00                 -                         50,000.00              62,000.00                     215,220.00                   
Financimi i jashtëm -                              -                            -                         -                         1,140,000.00                1,140,000.00                

1.18.1 92085 8               70,875.00                   45,000.00                 -                         50,000.00              -                                165,875.00                   
Grantet Qeveritare 8               70,875.00                   30,000.00                 100,875.00                   
Të hyrat vetanake 15,000.00                 50,000.00              65,000.00                     
Financimi i jashtëm -                                -                                

1.18.2 92530 44             241,346.00                 88,148.00                 11,000.00              -                         60,000.00                     400,494.00                   
Grantet Qeveritare 44             241,346.00                      20,148.00                      11,000.00                   60,000.00                     332,494.00                   
Të hyrat vetanake 68,000.00                      -                                68,000.00                     
Financimi i jashtëm -                                -                                

1.18.3 93480 468           2,877,560.00              193,720.00               28,000.00              -                         1,252,000.00                4,351,280.00                
Grantet Qeveritare 468           2,877,560.00                   193,000.00                    28,000.00                   130,000.00                   3,228,560.00                
Të hyrat vetanake 720.00                            62,000.00                     62,720.00                     
Financimi i jashtëm 1,060,000.00                1,060,000.00                

1.18.4 94680 128           909,661.00                 100,500.00               7,954.00                -                         160,000.00                   1,178,115.00                
Grantet Qeveritare 128           895,661.00                               95,000.00                      7,954.00                     80,000.00                     1,078,615.00                
Të hyrat vetanake 14,000.00                        5,500.00                        -                                19,500.00                     
Financimi i jashtëm 80,000.00                     80,000.00                     

1.18.5 95960 -           
Grantet Qeveritare 

Arsimi parashkollor dhe qerdhet 

Arsimi fillor

Arsimi I mesëm 

Inspektoriati arsimor

Kultura, rinia dhe sportet

Shërbimet kulturore 

Përkrahja e rinisë 

Sporti dhe rekreacioni 

Arsimi dhe shkenca 

Administrata 

Shërbimet rezidenciale

Pagesat për performancë në shërbimet shëndetësore 



Të hyrat vetanake
Financimi i jashtëm

1.18.5 95990 -           
Grantet Qeveritare 
Të hyrat vetanake
Financimi i jashtëm

Inspektoriati arsimor



Kod. Komuna

Kod.i 
programi
t/nenprog

ramit

Progra
m

Nën-
program Përshkrimi  stafi 2023  Pagat dhe mëditjet  Mallrat dhe 

shërbimet 
 Shpenzimet 

komunale 
 Subvencionet dhe 

transferet 
 Shpenzimet 

kapitale  Total 

633 TOTAL SHPENZIMET 972        7,242,559.00     1,608,538.00     200,000.00    314,000.00     4,567,795.00     13,932,892.00     

Grantet Qeveritare 972             7,208,559.00            1,519,318.00            200,000.00           -                         3,754,081.00            12,681,958.00             
Të hyrat vetanake 34,000.00                 89,220.00                 -                       314,000.00            858,714.00               1,295,934.00               
Financimi i jashtëm -                            -                            -                       -                         1,916,452.00               

1.1 160 14               138,000.00               51,000.00                 -                       20,000.00              -                            209,000.00                  
Grantet Qeveritare 138,000.00               51,000.00                 -                       -                         -                            189,000.00                  
Të hyrat vetanake -                            -                            -                       20,000.00              -                            20,000.00                    
Financimi i jashtëm -                            -                            -                       -                         -                            -                               

1.1.1 16017 12               105,000.00               50,000.00                 -                       20,000.00              -                            175,000.00                  
Grantet Qeveritare 12               105,000.00               50,000.00                 155,000.00                  
Të hyrat vetanake 20,000.00              20,000.00                    
Financimi i jashtëm -                            -                            -                               

1.1.2 16097 2                 33,000.00                 1,000.00                   -                       -                         -                            34,000.00                    
Grantet Qeveritare 2                 33,000.00                 1,000.00                   34,000.00                    
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.2 169 -              179,487.00               15,000.00                 -                       -                         -                            194,487.00                  
Grantet Qeveritare 179,487.00               15,000.00                 194,487.00                  
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.3 163 43               294,000.00               78,000.00                 53,000.00             2,000.00                230,000.00               657,000.00                  
Grantet Qeveritare 43               294,000.00               78,000.00                 53,000.00             -                         165,000.00               590,000.00                  
Të hyrat vetanake -                            -                            -                       50,000.00                 52,000.00                    
Financimi i jashtëm -                            -                            -                       -                         15,000.00                 15,000.00                    

1.3.1 16317 43               294,000.00               78,000.00                 53,000.00             -                         230,000.00               655,000.00                  
Grantet Qeveritare 43               294,000.00               78,000.00                 53,000.00             165,000.00               590,000.00                  
Të hyrat vetanake 50,000.00                 50,000.00                    
Financimi i jashtëm -                            15,000.00                 15,000.00                    

1.3.2 16357 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.3.3. 16397 -              -                            -                            -                       2,000.00                -                            2,000.00                      
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake 2,000.00                2,000.00                      
Financimi i jashtëm -                               

1.3.4 16437 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

Administrata dhe personeli

Administrata

Burimet njerëzore

Çështjet ligjore 

Regjistrimi civil 

Procesi   buxhetor për vitin 2023-2025

Istog

Zyra e Kryetarit

Zyra e Kryetarit

Auditimi I brendshëm 

Zyra e Kuvendit Komunal 



1.3.5 16477 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.3.6 16517 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.3.7 16557 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.4 166 8                 70,000.00                 16,000.00                 -                       -                         -                            86,000.00                    
Grantet Qeveritare 8                 70,000.00                 16,000.00                 86,000.00                    
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                            -                               

1.5 167 4                 33,000.00                 2,000.00                   -                       -                         -                            35,000.00                    
Grantet Qeveritare 4                 33,000.00                 2,000.00                   35,000.00                    
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.6 175 21               150,000.00               20,000.00                 -                       -                         340,000.00               510,000.00                  
Grantet Qeveritare 150,000.00               20,000.00                 -                       -                         70,000.00                 170,000.00                  
Të hyrat vetanake -                            -                            -                       -                         330,000.00               340,000.00                  
Financimi i jashtëm -                            -                            -                       -                         -                            -                               

1.6.1 17517 21               150,000.00               20,000.00                 -                       -                         340,000.00               510,000.00                  
Grantet Qeveritare 21               150,000.00               20,000.00                 170,000.00                  
Të hyrat vetanake 340,000.00               340,000.00                  
Financimi i jashtëm -                               

1.6.2 17557 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.7 180 22               190,000.00               380,000.00               45,046.00             10,000.00              1,300,184.00            1,925,230.00               
Grantet Qeveritare 22               190,000.00               380,000.00               45,046.00             -                         1,017,470.00            1,632,516.00               
Të hyrat vetanake -                            -                            -                       10,000.00              282,714.00               292,714.00                  
Financimi i jashtëm -                            -                            -                       -                         481,452.00               481,452.00                  

1.7.1 18017 22               190,000.00               300,000.00               45,046.00             10,000.00              1,300,184.00            1,845,230.00               
Grantet Qeveritare 22               190,000.00               300,000.00               45,046.00             1,017,470.00            1,552,516.00               
Të hyrat vetanake -                            10,000.00              282,714.00               292,714.00                  
Financimi i jashtëm 481,452.00               481,452.00                  

1.7.2 18057 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.7.3 18097 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

Administrimi dhe mbledhja e tatimit në pronë 

Shërbimet publike, mbrojtja civile, 

Infrastruktura rrugore 

Menaxhimi i mbeturinave

Menaxhimi I ujit

Çështjet gjinore 

Integrimet Evropiane 

Inspektimet 

Prokurimi

Buxheti dhe financat

Buxhetimi 

Komunikimi



1.7.4 18137 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.7.5 18177 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.7.6 18421 -              -                            80,000.00                 -                       -                         -                            80,000.00                    
Grantet Qeveritare 80,000.00                 80,000.00                    
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                            -                               

1.7.7 18461 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.8 195 8                 66,000.00                 25,000.00                 -                       5,000.00                441,000.00               537,000.00                  
Grantet Qeveritare 8                 66,000.00                 25,000.00                 415,000.00               506,000.00                  
Të hyrat vetanake 5,000.00                26,000.00                 31,000.00                    
Financimi i jashtëm 220,000.00               220,000.00                  

1.9 470 20               160,000.00               100,000.00               -                       60,000.00              555,000.00               875,000.00                  
Grantet Qeveritare 20               160,000.00               100,000.00               -                       -                         555,000.00               815,000.00                  
Të hyrat vetanake -                            -                            -                       60,000.00              -                            60,000.00                    
Financimi i jashtëm -                            -                            -                       -                         425,000.00               425,000.00                  

1.9.1 47017 20               160,000.00               100,000.00               -                       60,000.00              555,000.00               875,000.00                  
Grantet Qeveritare 20               160,000.00               100,000.00               555,000.00               815,000.00                  
Të hyrat vetanake 60,000.00              -                            60,000.00                    
Financimi i jashtëm 425,000.00               425,000.00                  

1.9.2 47057 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.9.3 47097 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.10 480 6                 58,000.00                 60,000.00                 -                       -                         1,065,611.00            1,183,611.00               
Grantet Qeveritare 6                 58,000.00                 60,000.00                 -                       -                         995,611.00               1,113,611.00               
Të hyrat vetanake -                            -                            -                       -                         70,000.00                 70,000.00                    
Financimi i jashtëm -                            -                            -                       -                         525,000.00               525,000.00                  

1.10.1 48017 6                 58,000.00                 60,000.00                 -                       -                         1,065,611.00            1,183,611.00               
Grantet Qeveritare 6                 58,000.00                 60,000.00                 995,611.00               1,113,611.00               
Të hyrat vetanake 70,000.00                 70,000.00                    
Financimi i jashtëm 525,000.00               525,000.00                  

1.10.2 48057 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

Zhvillimi dhe inspektimi bujqësor

Pylltaria dhe inspeksioni 

Zhvillimi ekonomik

Planifikimi I zhvillimit ekonomik 

Turizmi 

Infrastruktura publike 

Zjarrëfikësit dhe inspektimet

Menaxhimi I katastrofave natyrore 

Zyra komunale për komunitete dhe kthim

Bujqësia, Pylltaria dhe Zhvillimi rural

Bujqësia

Ngrohja qendrore 



1.10.3 48097 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.11 650 10               75,000.00                 8,000.00                   -                       -                         -                            83,000.00                    
Grantet Qeveritare 10               75,000.00                 8,000.00                   -                       -                         -                            83,000.00                    
Të hyrat vetanake -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Financimi i jashtëm -                            -                            -                       -                         -                            -                               

1.11.1 65085 10               75,000.00                 8,000.00                   -                       -                         -                            83,000.00                    
Grantet Qeveritare 10               75,000.00                 8,000.00                   -                            83,000.00                    
Të hyrat vetanake -                            -                               
Financimi i jashtëm -                            -                               

1.11.2 65285 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.11.3 65485 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.14 660 5                 55,000.00                 7,000.00                   -                       -                         70,000.00                 132,000.00                  
Grantet Qeveritare 5                 55,000.00                 7,000.00                   -                       -                         20,000.00                 82,000.00                    
Të hyrat vetanake -                            -                            -                       -                         50,000.00                 50,000.00                    
Financimi i jashtëm -                            -                            -                       -                         -                            -                               

1.14.1 66390 5                 55,000.00                 7,000.00                   -                       -                         70,000.00                 132,000.00                  
Grantet Qeveritare 5                 55,000.00                 7,000.00                   20,000.00                 82,000.00                    
Të hyrat vetanake 50,000.00                 50,000.00                    
Financimi i jashtëm -                            -                               

1.14.2 66590 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -              -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.15 730 154             1,254,500.00            452,393.00               55,000.00             122,000.00            235,000.00               2,118,893.00               
Grantet Qeveritare 154             1,234,500.00            452,393.00               55,000.00             -                         235,000.00               1,976,893.00               
Të hyrat vetanake 20,000.00                 -                            -                       122,000.00            -                            142,000.00                  
Financimi i jashtëm -                            -                            -                       -                         -                            -                               

1.15.1 73026 3                 35,000.00                 20,000.00                 -                       120,000.00            -                            175,000.00                  
Grantet Qeveritare 3                 35,000.00                 20,000.00                 -                            55,000.00                    
Të hyrat vetanake 120,000.00            -                            120,000.00                  
Financimi i jashtëm -                            -                               

1.15.2 74000 126             1,040,000.00            352,893.00               45,000.00             -                         230,000.00               1,667,893.00               
Grantet Qeveritare 126             1,020,000.00            352,893.00               45,000.00             230,000.00               1,647,893.00               
Të hyrat vetanake 20,000.00                 -                            20,000.00                    
Financimi i jashtëm -                            -                               

1.15.3 75581 12               85,000.00                 12,000.00                 2,000.00               2,000.00                -                            101,000.00                  
Grantet Qeveritare 12               85,000.00                 12,000.00                 2,000.00               99,000.00                    
Të hyrat vetanake 2,000.00                2,000.00                      
Financimi i jashtëm -                               

Planifikimi mjedisor dhe inspeksioni 

Shëndetësia dhe mirëqenia sociale 

Administrata 

Shërbimet e shëndetësisë primare

Shërbimet sociale

Kadastra dhe gjeodezia

Shërbimet kadastrale 

Shërbimet e gjeodezisë 

Çështjet ligjore 

Planifikimi urban dhe mjedisi

Planifikimi urban dhe inspeksioni 

Licencimi 



1.15.4 75580 13               94,500.00                 67,500.00                 8,000.00               -                         5,000.00                   175,000.00                  
Grantet Qeveritare 13               94,500.00                 67,500.00                 8,000.00               5,000.00                   175,000.00                  
Të hyrat vetanake -                            -                               
Financimi i jashtëm -                            -                               

1.16 760 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                            -                               
Të hyrat vetanake -                            -                               
Financimi i jashtëm -                            -                               

1.17 850 9                 80,000.00                 60,000.00                 -                       50,000.00              151,000.00               341,000.00                  
Grantet Qeveritare 9                 80,000.00                 60,000.00                 -                       -                         151,000.00               291,000.00                  
Të hyrat vetanake -                            -                            -                       50,000.00              -                            50,000.00                    
Financimi i jashtëm -                            -                            -                       -                         -                            -                               

1.17.1 85017 9                 80,000.00                 60,000.00                 -                       50,000.00              85,000.00                 275,000.00                  
Grantet Qeveritare 9                 80,000.00                 60,000.00                 85,000.00                 225,000.00                  
Të hyrat vetanake -                            50,000.00              -                            50,000.00                    
Financimi i jashtëm -                            -                               

1.17.2 85057 -              -                            -                            -                       -                         -                            -                               
Grantet Qeveritare -                            -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.17.3 85097 -              -                            -                            -                       -                         66,000.00                 66,000.00                    
Grantet Qeveritare 66,000.00                 66,000.00                    
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.18 920 648             4,439,572.00            334,145.00               46,954.00             45,000.00              180,000.00               5,045,671.00               
Grantet Qeveritare 648             4,425,572.00            244,925.00               46,954.00             -                         130,000.00               4,847,451.00               
Të hyrat vetanake 14,000.00                 89,220.00                 -                       45,000.00              50,000.00                 198,220.00                  
Financimi i jashtëm -                            -                            -                       -                         250,000.00               250,000.00                  

1.18.1 92085 8                 70,875.00                 45,000.00                 -                       45,000.00              -                            160,875.00                  
Grantet Qeveritare 8                 70,875.00                 30,000.00                 100,875.00                  
Të hyrat vetanake 15,000.00                 45,000.00              60,000.00                    
Financimi i jashtëm -                            -                               

1.18.2 92530 44               221,440.00               84,925.00                 11,000.00             -                         18,000.00                 335,365.00                  
Grantet Qeveritare 44               221,440.00                  16,925.00                    11,000.00               18,000.00                 267,365.00                  
Të hyrat vetanake 68,000.00                    68,000.00                    
Financimi i jashtëm -                            -                               

1.18.3 93480 469             3,237,596.00            163,720.00               28,000.00             -                         150,000.00               3,579,316.00               
Grantet Qeveritare 469             3,237,596.00                163,000.00                  28,000.00               100,000.00               3,528,596.00               
Të hyrat vetanake 720.00                         50,000.00                 50,720.00                    
Financimi i jashtëm 250,000.00               250,000.00                  

1.18.4 94680 127             909,661.00               40,500.00                 7,954.00               -                         12,000.00                 970,115.00                  
Grantet Qeveritare 127             895,661.00                            35,000.00                    7,954.00                 12,000.00                 950,615.00                  
Të hyrat vetanake 14,000.00                    5,500.00                      -                            19,500.00                    
Financimi i jashtëm -                            -                               

1.18.5 95960 -              
Grantet Qeveritare 
Të hyrat vetanake
Financimi i jashtëm

Administrata 

Arsimi parashkollor dhe qerdhet 

Arsimi fillor

Arsimi I mesëm 

Inspektoriati arsimor

Pagesat për performancë në shërbimet shëndetësore 

Kultura, rinia dhe sportet

Shërbimet kulturore 

Përkrahja e rinisë 

Sporti dhe rekreacioni 

Arsimi dhe shkenca 

Shërbimet rezidenciale



1.18.5 95990 -              
Grantet Qeveritare 
Të hyrat vetanake
Financimi i jashtëm

Inspektoriati arsimor



13,932,892.00      Totali i buxhetit

1,295,934.00        Te Hyrat Vetanake

-                              













Kod. Komuna

Kod.i 
progra
mit/ne
nprogr

amit

Progra
m

Nën-
program Përshkrimi  stafi 2024  Pagat dhe mëditjet  Mallrat dhe 

shërbimet 
 Shpenzimet 

komunale 
 Subvencionet dhe 

transferet  Shpenzimet kapitale  Total 

633 TOTAL SHPENZIMET 972         7,507,364.00      1,855,724.00     200,000.00      309,750.00      4,598,706.00      14,471,544.00     14,471,544.00   Totali i buxhetit

1,351,480.00      Te Hyrat Vetanake
Grantet Qeveritare 972             7,473,364.00              1,766,504.00            200,000.00            -                         3,680,196.00              13,120,064.00             
Të hyrat vetanake 34,000.00                   89,220.00                 -                         309,750.00            918,510.00                 1,351,480.00               
Financimi i jashtëm -                             -                            -                         -                         160,000.00                  

1.1 160 14               138,000.00                 51,000.00                 -                         20,000.00              -                             209,000.00                  
Grantet Qeveritare 138,000.00                 51,000.00                 -                         -                         -                             189,000.00                  
Të hyrat vetanake -                             -                            -                         20,000.00              -                             20,000.00                    
Financimi i jashtëm -                             -                            -                         -                         -                             -                               

1.1.1 16017 12               105,000.00                 50,000.00                 -                         20,000.00              -                             175,000.00                  
Grantet Qeveritare 12               105,000.00                 50,000.00                 155,000.00                  
Të hyrat vetanake 20,000.00              20,000.00                    
Financimi i jashtëm -                             -                             -                               

1.1.2 16097 2                 33,000.00                   1,000.00                   -                         -                         -                             34,000.00                    
Grantet Qeveritare 2                 33,000.00                   1,000.00                   34,000.00                    
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.2 169 -              179,487.00                 15,000.00                 -                         -                         -                             194,487.00                  
Grantet Qeveritare 179,487.00                 15,000.00                 194,487.00                  
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.3 163 43               294,000.00                 82,000.00                 53,000.00              2,000.00                205,000.00                 636,000.00                  
Grantet Qeveritare 43               294,000.00                 82,000.00                 53,000.00              -                         205,000.00                 634,000.00                  
Të hyrat vetanake -                             -                            -                         -                             2,000.00                      
Financimi i jashtëm -                             -                            -                         -                         -                             -                               

1.3.1 16317 43               294,000.00                 82,000.00                 53,000.00              -                         205,000.00                 634,000.00                  
Grantet Qeveritare 43               294,000.00                 82,000.00                 53,000.00              205,000.00                 634,000.00                  
Të hyrat vetanake -                             -                             -                               
Financimi i jashtëm -                             -                             -                               

1.3.2 16357 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.3.3. 16397 -              -                             -                            -                         2,000.00                -                             2,000.00                      
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake 2,000.00                2,000.00                      
Financimi i jashtëm -                               

1.3.4 16437 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.3.5 16477 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.3.6 16517 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.3.7 16557 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               

Çështjet gjinore 

Integrimet Evropiane 

Administrata dhe personeli

Administrata

Burimet njerëzore

Çështjet ligjore 

Regjistrimi civil 

Komunikimi

Procesi   buxhetor për vitin 2023-2025

Istog

Zyra e Kryetarit

Zyra e Kryetarit

Auditimi I brendshëm 

Zyra e Kuvendit Komunal 



Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.4 166 8                 70,000.00                   16,000.00                 -                         -                         -                             86,000.00                    
Grantet Qeveritare 8                 70,000.00                   16,000.00                 86,000.00                    
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                             -                               

1.5 167 4                 33,000.00                   2,000.00                   -                         -                         -                             35,000.00                    
Grantet Qeveritare 4                 33,000.00                   2,000.00                   35,000.00                    
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.6 175 21               150,000.00                 80,000.00                 -                         -                         350,000.00                 580,000.00                  
Grantet Qeveritare 150,000.00                 80,000.00                 -                         -                         70,000.00                   300,000.00                  
Të hyrat vetanake -                             -                            -                         -                         280,000.00                 280,000.00                  
Financimi i jashtëm -                             -                            -                         -                         -                             -                               

1.6.1 17517 21               150,000.00                 80,000.00                 -                         -                         350,000.00                 580,000.00                  
Grantet Qeveritare 21               150,000.00                 80,000.00                 70,000.00                   300,000.00                  
Të hyrat vetanake 280,000.00                 280,000.00                  
Financimi i jashtëm -                             -                               

1.6.2 17557 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.7 180 22               190,000.00                 380,000.00               45,046.00              7,000.00                990,553.00                 1,612,599.00               
Grantet Qeveritare 22               190,000.00                 380,000.00               45,046.00              -                         638,043.00                 1,253,089.00               
Të hyrat vetanake -                             -                            -                         7,000.00                352,510.00                 359,510.00                  
Financimi i jashtëm -                             -                            -                         -                         160,000.00                 160,000.00                  

1.7.1 18017 22               190,000.00                 300,000.00               45,046.00              7,000.00                990,553.00                 1,532,599.00               
Grantet Qeveritare 22               190,000.00                 300,000.00               45,046.00              638,043.00                 1,173,089.00               
Të hyrat vetanake 7,000.00                352,510.00                 359,510.00                  
Financimi i jashtëm 160,000.00                 160,000.00                  

1.7.2 18057 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.7.3 18097 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.7.4 18137 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.7.5 18177 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.7.6 18421 -              -                             80,000.00                 -                         -                         -                             80,000.00                    
Grantet Qeveritare 80,000.00                 80,000.00                    
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                             -                               

1.7.7 18461 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.8 195 8                 66,000.00                   25,000.00                 -                         5,000.00                436,000.00                 532,000.00                  
Grantet Qeveritare 8                 66,000.00                   25,000.00                 365,000.00                 456,000.00                  
Të hyrat vetanake 5,000.00                71,000.00                   76,000.00                    
Financimi i jashtëm -                               

1.9 470 20               160,000.00                 100,000.00               -                         60,000.00              342,000.00                 662,000.00                  

Infrastruktura publike 

Zjarrëfikësit dhe inspektimet

Menaxhimi I katastrofave natyrore 

Zyra komunale për komunitete dhe kthim

Bujqësia, Pylltaria dhe Zhvillimi rural

Administrimi dhe mbledhja e tatimit në pronë 

Shërbimet publike, mbrojtja civile, 

Infrastruktura rrugore 

Menaxhimi i mbeturinave

Menaxhimi I ujit

Ngrohja qendrore 

Inspektimet 

Prokurimi

Buxheti dhe financat

Buxhetimi 



Grantet Qeveritare 20               160,000.00                 100,000.00               -                         -                         222,000.00                 482,000.00                  
Të hyrat vetanake -                             -                            -                         60,000.00              120,000.00                 180,000.00                  
Financimi i jashtëm -                             -                            -                         -                         -                             -                               

1.9.1 47017 20               160,000.00                 100,000.00               -                         60,000.00              342,000.00                 662,000.00                  
Grantet Qeveritare 20               160,000.00                 100,000.00               222,000.00                 482,000.00                  
Të hyrat vetanake 60,000.00              120,000.00                 180,000.00                  
Financimi i jashtëm -                             -                               

1.9.2 47057 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.9.3 47097 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.10 480 6                 58,000.00                   80,000.00                 -                         -                         1,708,153.00              1,846,153.00               
Grantet Qeveritare 6                 58,000.00                   80,000.00                 -                         -                         1,678,153.00              1,816,153.00               
Të hyrat vetanake -                             -                            -                         -                         30,000.00                   30,000.00                    
Financimi i jashtëm -                             -                            -                         -                         -                             -                               

1.10.1 48017 6                 58,000.00                   80,000.00                 -                         -                         1,708,153.00              1,846,153.00               
Grantet Qeveritare 6                 58,000.00                   80,000.00                 1,678,153.00              1,816,153.00               
Të hyrat vetanake 30,000.00                   30,000.00                    
Financimi i jashtëm -                             -                               

1.10.2 48057 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.10.3 48097 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.11 650 10               75,000.00                   8,000.00                   -                         -                         -                             83,000.00                    
Grantet Qeveritare 10               75,000.00                   8,000.00                   -                         -                         -                             83,000.00                    
Të hyrat vetanake -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Financimi i jashtëm -                             -                            -                         -                         -                             -                               

1.11.1 65085 10               75,000.00                   8,000.00                   -                         -                         -                             83,000.00                    
Grantet Qeveritare 10               75,000.00                   8,000.00                   -                             83,000.00                    
Të hyrat vetanake -                             -                               
Financimi i jashtëm -                             -                               

1.11.2 65285 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.11.3 65485 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.14 660 5                 55,000.00                   7,000.00                   -                         -                         70,000.00                   132,000.00                  
Grantet Qeveritare 5                 55,000.00                   7,000.00                   -                         -                         20,000.00                   82,000.00                    
Të hyrat vetanake -                             -                            -                         -                         50,000.00                   50,000.00                    
Financimi i jashtëm -                             -                            -                         -                         -                             -                               

1.14.1 66390 5                 55,000.00                   7,000.00                   -                         -                         70,000.00                   132,000.00                  
Grantet Qeveritare 5                 55,000.00                   7,000.00                   20,000.00                   82,000.00                    
Të hyrat vetanake 50,000.00                   50,000.00                    
Financimi i jashtëm -                             -                               

1.14.2 66590 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -              -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.15 730 154             1,264,500.00              487,256.00               55,000.00              122,000.00            135,000.00                 2,063,756.00               

Planifikimi mjedisor dhe inspeksioni 

Shëndetësia dhe mirëqenia sociale 

Kadastra dhe gjeodezia

Shërbimet kadastrale 

Shërbimet e gjeodezisë 

Çështjet ligjore 

Planifikimi urban dhe mjedisi

Planifikimi urban dhe inspeksioni 

Zhvillimi dhe inspektimi bujqësor

Pylltaria dhe inspeksioni 

Zhvillimi ekonomik

Planifikimi I zhvillimit ekonomik 

Turizmi 

Licencimi 

Bujqësia



Grantet Qeveritare 154             1,244,500.00              487,256.00               55,000.00              -                         135,000.00                 1,921,756.00               
Të hyrat vetanake 20,000.00                   -                            -                         -                             142,000.00                  
Financimi i jashtëm -                             -                            -                         -                         -                             -                               

1.15.1 73026 3                 35,000.00                   15,000.00                 -                         120,000.00            -                             170,000.00                  
Grantet Qeveritare 3                 35,000.00                   15,000.00                 -                             50,000.00                    
Të hyrat vetanake 120,000.00            -                             120,000.00                  
Financimi i jashtëm -                             -                               

1.15.2 74000 126             1,050,000.00              392,756.00               45,000.00              -                         130,000.00                 1,617,756.00               
Grantet Qeveritare 126             1,030,000.00              392,756.00               45,000.00              130,000.00                 1,597,756.00               
Të hyrat vetanake 20,000.00                   -                             20,000.00                    
Financimi i jashtëm -                             -                               

1.15.3 75581 12               85,000.00                   12,000.00                 2,000.00                2,000.00                -                             101,000.00                  
Grantet Qeveritare 12               85,000.00                   12,000.00                 2,000.00                99,000.00                    
Të hyrat vetanake 2,000.00                2,000.00                      
Financimi i jashtëm -                               

1.15.4 75580 13               94,500.00                   67,500.00                 8,000.00                -                         5,000.00                     175,000.00                  
Grantet Qeveritare 13               94,500.00                   67,500.00                 8,000.00                5,000.00                     175,000.00                  
Të hyrat vetanake -                             -                               
Financimi i jashtëm -                             -                               

1.16 760 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -                             -                               
Të hyrat vetanake -                             -                               
Financimi i jashtëm -                             -                               

1.17 850 9                 80,000.00                   188,323.00               -                         50,000.00              310,000.00                 628,323.00                  
Grantet Qeveritare 9                 80,000.00                   188,323.00               -                         -                         310,000.00                 578,323.00                  
Të hyrat vetanake -                             -                            -                         50,000.00              -                             50,000.00                    
Financimi i jashtëm -                             -                            -                         -                         -                             -                               

1.17.1 85017 9                 80,000.00                   188,323.00               -                         50,000.00              85,000.00                   403,323.00                  
Grantet Qeveritare 9                 80,000.00                   188,323.00               85,000.00                   353,323.00                  
Të hyrat vetanake 50,000.00              -                             50,000.00                    
Financimi i jashtëm -                             -                               

1.17.2 85057 -              -                             -                            -                         -                         -                             -                               
Grantet Qeveritare -                             -                               
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.17.3 85097 -              -                             -                            -                         -                         225,000.00                 225,000.00                  
Grantet Qeveritare 225,000.00                 225,000.00                  
Të hyrat vetanake -                               
Financimi i jashtëm -                               

1.18 920 648             4,694,377.00              334,145.00               46,954.00              43,750.00              52,000.00                   5,171,226.00               
Grantet Qeveritare 648             4,680,377.00              244,925.00               46,954.00              -                         37,000.00                   5,009,256.00               
Të hyrat vetanake 14,000.00                   89,220.00                 -                         43,750.00              15,000.00                   161,970.00                  
Financimi i jashtëm -                             -                            -                         -                         -                             -                               

1.18.1 92085 8                 70,875.00                   45,000.00                 -                         43,750.00              -                             159,625.00                  
Grantet Qeveritare 8                 70,875.00                   30,000.00                 100,875.00                  
Të hyrat vetanake 15,000.00                 43,750.00              58,750.00                    
Financimi i jashtëm -                             -                               

1.18.2 92530 44               221,440.00                 84,925.00                 11,000.00              -                         47,000.00                   364,365.00                  
Grantet Qeveritare 44               221,440.00                    16,925.00                     11,000.00                 37,000.00                   286,365.00                  
Të hyrat vetanake 68,000.00                     10,000.00                   78,000.00                    
Financimi i jashtëm -                             -                               

1.18.3 93480 469             3,500,000.00              163,720.00               28,000.00              -                         5,000.00                     3,696,720.00               
Grantet Qeveritare 469             3,500,000.00                 163,000.00                   28,000.00                 -                             3,691,000.00               
Të hyrat vetanake 720.00                          5,000.00                     5,720.00                      
Financimi i jashtëm -                             -                               

1.18.4 94680 127             902,062.00                 40,500.00                 7,954.00                -                         -                             950,516.00                  
Grantet Qeveritare 127             888,062.00                              35,000.00                     7,954.00                   -                             931,016.00                  
Të hyrat vetanake 14,000.00                      5,500.00                       -                             19,500.00                    
Financimi i jashtëm -                               

1.18.5 95960 -              

Administrata 

Arsimi parashkollor dhe qerdhet 

Arsimi fillor

Arsimi I mesëm 

Inspektoriati arsimor

Pagesat për performancë në shërbimet shëndetësore 

Kultura, rinia dhe sportet

Shërbimet kulturore 

Përkrahja e rinisë 

Sporti dhe rekreacioni 

Arsimi dhe shkenca 

Administrata 

Shërbimet e shëndetësisë primare

Shërbimet sociale

Shërbimet rezidenciale



Grantet Qeveritare 
Të hyrat vetanake
Financimi i jashtëm

1.18.5 95990 -              
Grantet Qeveritare 
Të hyrat vetanake
Financimi i jashtëm

Inspektoriati arsimor



2023 2024 2025

 Kostoja totale  Transferet 
qeveritare 

 Të hyrat 
vetanake 

 Nga burimet  
tjera të 

financimit 
 Kostoja totale  Transferet 

qeveritare 
 Të hyrat 
vetanake 

 Nga burimet  
tjera të 

financimit 
 Kostoja totale  Transferet 

qeveritare 
 Të hyrat 
vetanake 

 Nga burimet  
tjera të financimit 

633 TOTALE SHPENZIMET KAPITALE 4,023,462.00           3,256,094.00         717,368.00         5,620,000.00       5,022,795.00       4,144,081.00     878,714.00        1,916,452.00       5,118,706.00        3,880,196.00       1,038,510.00    170,000.00             
-                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         

160 16017 0111 -                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
-                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     -                       -                       -                    -                         
-                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     -                       -                       -                    -                         
-                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     -                       -                       -                    -                         

315,368.00              295,000.00            20,368.00           15,000.00            215,000.00          165,000.00        50,000.00          15,000.00            205,000.00           205,000.00          -                    -                         
163 16317 0133 315,368.00              295,000.00            20,368.00           15,000.00            215,000.00          165,000.00        50,000.00          15,000.00            205,000.00           205,000.00          -                    -                         

 Instalimi I kamerave të sigurisë në Istog 20,000.00                20,000.00              -                      -                      20,000.00            20,000.00          -                     15,000.00            20,000.00             20,000.00            -                    -                         
 Digjitalizimi i shërbimeve në administratën komunale 20,000.00                20,000.00              20,000.00            20,000.00          20,000.00             20,000.00            
 Blerja e veturave për nevojat e Administratës komunale 120,000.00              120,000.00            -                       -                       
 Ndërtimi i arkives së Qytetit 10,000.00                10,000.00              10,000.00            10,000.00          -                       
 Smart City  140,368.00              120,000.00            20,368.00           150,000.00          100,000.00        50,000.00          150,000.00           150,000.00          
 Blerja e pajisjeve të teknologjisë informative 5,000.00                  5,000.00                -                      15,000.00            15,000.00            15,000.00          -                     -                      15,000.00             15,000.00            -                    -                         

430,000.00              -                        430,000.00         -                      400,000.00          70,000.00          330,000.00        -                      350,000.00           70,000.00            280,000.00       -                         
175 17517 0122 430,000.00              -                        430,000.00         -                      400,000.00          70,000.00          330,000.00        -                      350,000.00           70,000.00            280,000.00       -                         

 Projekti me participim te Komunitetetit ,ministrive te linjes,Donatoret e 
jashtem 350,000.00              -                        350,000.00         -                      300,000.00          50,000.00          250,000.00        -                      250,000.00           50,000.00            200,000.00       -                         
Participim për projektet e IPA Fondit 50,000.00                -                        50,000.00           -                      60,000.00            10,000.00          50,000.00          -                      60,000.00             10,000.00            50,000.00         -                         
Participim për projektet pe Efiçencë të Energjisë 30,000.00                -                        30,000.00           -                      40,000.00            10,000.00          30,000.00          -                      40,000.00             10,000.00            30,000.00         -                         

702,000.00              657,000.00            45,000.00           1,670,000.00       1,300,184.00       1,017,470.00     282,714.00        481,452.00          990,553.00           638,043.00          352,510.00       160,000.00             
180 18017 0451 702,000.00              657,000.00            45,000.00           1,670,000.00       1,300,184.00       1,017,470.00     282,714.00        481,452.00          990,553.00           638,043.00          352,510.00       160,000.00             

 Sanimi i gjendjes nga fatëkeqësit natyrore  40,000.00                40,000.00              -                      -                      40,000.00            40,000.00          -                     -                      40,000.00             40,000.00            -                    -                         
 Trasimi i rrugës Orroberdë-Banje lagja Muzlijaj 15,000.00                15,000.00              15,000.00            15,000.00          15,000.00             15,000.00            
 Sinjalizimi horizontal dhe vertikal 30,000.00                30,000.00              -                      -                      30,000.00            30,000.00          -                     -                      30,000.00             30,000.00            -                    -                         
 Ndërtimi i trotuarit Bajicë-Kashicë-Staradran 70,000.00                70,000.00              142,714.00          70,000.00          72,714.00          70,000.00             70,000.00            -                        
 Ndërtimi i ndriçimit publik në Istog të Poshtëm 20,000.00                20,000.00              20,000.00            20,000.00          50,000.00             50,000.00            
 Ndërtimi i infrastrukturës në varrezat e fsahtit Staradran 30,000.00                30,000.00              30,000.00             30,000.00            
 Ndërtim i kanalizimit në Staradran lagja Mavraj 30,000.00                30,000.00              50,000.00             50,000.00            
 Ndërtimi i kanalizimit në rrugën "Kuvendi i Arbërit" në Istog të Poshtëm 

10,000.00                10,000.00              20,000.00             20,000.00            
 Rregullimi i shtratit të lumit Shushica Shushucë- Kovragë-Tomoc-Gurrakoc 

35,000.00                35,000.00              -                      -                      35,000.00            35,000.00          -                     -                      35,000.00             35,000.00            -                    -                         
 Ndërtimi i ndriçimit publik ne Istog 30,000.00                30,000.00              -                      -                      15,000.00            10,000.00          5,000.00            -                      20,000.00             10,000.00            10,000.00         -                         
 Ndertimi i ures në Kovragë, Kaliqan dhe Shushicë 50,000.00                40,000.00              10,000.00           -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndertimi i kanalizimit Prigodë 30,000.00                20,000.00              10,000.00           -                      15,000.00            15,000.00          -                     -                      15,000.00             15,000.00            -                    -                         
 Nd;rtimi I kanalizimit në Kosh faza e dytë 15,000.00                15,000.00              -                       
 Ndertimi i tregut të ri në Istog 155,000.00              135,000.00            20,000.00           -                      200,000.00          -                    200,000.00        -                      50,000.00             50,000.00            -                    -                         
 Riparimi i bus-stacioneve 5,000.00                  5,000.00                -                      -                      -                       -                    -                     -                      5,000.00               5,000.00              -                    -                         
 Ndërtimi i deponisë në Tyçep  25,000.00                20,000.00              5,000.00             20,000.00            20,000.00            15,000.00          5,000.00            -                      -                       -                       -                    60,000.00               
 Ndërtimi i kanalizimit në Istog rruga e Burimit dhe Pishat në Istog 50,000.00                50,000.00              -                       100,000.00           100,000.00          
 Ndërtimi i kanalizimit në Tyçep 15,000.00                15,000.00              15,000.00            15,000.00          -                       
 Ndërtimi i kanalizimit në Drejë 20,000.00                20,000.00              -                       -                       
 Ndërtimi i kanalizimit në Kamenicë lagja Lipaj 7,000.00                  7,000.00                -                       -                       
 Ndërtimi i kanalizimit në Lluga 20,000.00                20,000.00              50,000.00            50,000.00          50,000.00             50,000.00            
 Ndërtimi i kanalizimit në Mojstir 50,000.00            50,000.00          -                       
 Rregullimi i rruges Shushicë-Shushicë e Ulet -                           -                        -                      15,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i kanalizimit në fshatin Dubravë-Kovragë -                           -                        -                      -                      200,000.00          200,000.00        -                     171,452.00          171,452.00           171,452.00       100,000.00             
Ndërtimi i trotuarit Lubozhd -  Vrellë -                           -                        -                      250,000.00          -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         

 Ndertimi i trotuareve në Shushicë te shkolla -                           -                        -                      20,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                    -                         
Ndërtimi i kanalizimit në rrugen Rexhep Shatri dhe Bregu neTomoc -                           -                        -                      35,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         

 Ndërtimi i ndriçimit publik në Uçë -                           -                        -                      20,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndertimi i trotuareve në Uçë  -                           -                        -                      30,000.00            -                       -                    -                     -                      53,043.00             53,043.00            -                    -                         
 Ndertimi i trotuarit Istog-Gurrakoc- vazhdim -                           -                        -                      80,000.00            -                       -                    -                     40,000.00            -                       -                       -                    -                         
 Rregullimi i prrojit vershues lagja Haskaj-Rexhaj Cerrcë -                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     -                      20,000.00             15,000.00            5,000.00           -                         
 Ndertimi i kanalizimit Kaliqan-Orroberrdë-Studenicë, Faza III -                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     250,000.00          -                       -                       -                    -                         
 Ndertimi i kanalizimit Lubovë-Llukavc-Lluga  -                           -                        -                      75,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndertimi i kanalizimit Istog i Poshtem - Dragolevc -                           -                        -                      40,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndertimi I kanalizimit Mojstir-Syne -                           -                        -                      80,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndertimi I  kater (4) pikave mbushese per autovetura  elektrike  -                           -                        -                      20,000.00            -                       -                    -                     20,000.00            -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i kanalizimit ne lagjen Seferaj në Syriganë -                           -                        -                      20,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Ndërtimi i trotuarit në Istog të Poshtëm rruga “Mustafë Blakaj” -                           -                        -                      25,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         

 Kanalizimit në lagjen Metaj, Salihaj, Alidemi, Nekaj dhe Nimanaj dhe Alijaj 
Shushicë e Ulët -                           -                        -                      350,000.00          452,470.00          452,470.00           -                     -                      166,058.00           -                       166,058.00          -                         
Kanalizimi në lagjen “Selman Shaban Shatri” Tomoc -                           -                        -                      20,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Kanalizimin në lagjen “Hajrizaj" Zhakove -                           -                        -                      30,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Kanalizimi për lagjet Morina dhe Lipaj-Baicë -                           -                        -                      25,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Ndërtimi i Trotuarit Gurrakoc – Serbobran -                           -                        -                      250,000.00          -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         

 Ndërtimi i ndriçimit në Gurrakoc lagja “Nimon Kabashi” deri të Gegajt -                           -                        -                      35,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i urës në fshaitn Padalishtë 30,000.00            
 Kanalizimi në fshatin Veriq ku janë të përfshira lagjet “Haxhiaj” “Loshaj”, 
“Musollaj”, “Kajtazaj”, lagjia e boshnjakëve. “Cokoviç”, “Mahmutoviç”, 
“Shipboroviç”, e deri në fshatin Llukafc i Thatë -                           -                        -                      200,000.00          -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         

377,611.00              377,611.00            -                      615,000.00          441,000.00          415,000.00        26,000.00          220,000.00          436,000.00           365,000.00          71,000.00         -                         
195 19858 1090 Zyra komunale për komunitete dhe kthim

Propozimet për prioritet e projekteve kapitale per vitet 2023-2025
Tabela 4.2   Financimi vjetor i investimeve kapitale komunale për vitiet 2023-2025

Kodi i 
Organizates 
Buxhetore

Kodi i 
Programit 

Kodi i 
Nënprogramit

Kodi 
Funksional

Kodi i 
projektit Emri i Projektit 

Prioritetet e projekteve për vitin fiskal 2023 nga 
burimetn e sigurta të financimit

Prioritetet e projekteve për vitin fiskal 2024 nga 
burimetn e sigurta të financimit

Prioritetet e projekteve për vitin fiskal 2025 nga 
burimetn e sigurta të financimit

 Zyra e Kryetarit 

 Administrata dhe personeli 

 Buxhet dhe financa 

 Shërbimet publike, mbrojtja civile, emergjenca 

Zyra e Kryetarit

Administrata

Buxhetimi

Infrastruktura rrugore 

 Zyra komunale për komunitete dhe kthim 



 Participimi në projektet kapitale të OJQ-ve, komuniteteve dhe donatorëve 
të tjer 15,000.00                15,000.00              -                      -                      25,000.00            25,000.00          -                     -                      15,000.00             15,000.00            -                    -                         
 Asfaltimi i rrugës "Sarajeva" Dobrusha   90,000.00                90,000.00              -                      -                      50,000.00            50,000.00          -                     -                      50,000.00             50,000.00            -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës Dobrushë-Prigodë 75,000.00                75,000.00              
 Ndërtimi i rrugës "Verbica" në Cerkolez 80,000.00                80,000.00              
 Ndërtimi i kanalizimit në Dobrushë të Tuzi 7,000.00                  7,000.00                
 Ndërtimi i kanalizimit në Banje lagja Ramic dhe Durovic 25,000.00                25,000.00              -                      400,000.00          -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës në lagjën "Delijaj dhe Frrokaj" në Kosh 25,000.00                25,000.00              
 Asfaltimi I rrugës Dobrusha-Ljubovo 60,611.00                60,611.00              -                      155,000.00          -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Kanalizacija Shalinovica -                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     -                      40,000.00             -                       40,000.00         -                         
 Kanalizacija  Kompres -                           -                        -                      60,000.00            66,000.00            40,000.00          26,000.00          -                      11,000.00             -                       11,000.00         -                         
 Kanal za navodnjavanje Dobrusa -                           -                        -                      -                      50,000.00            50,000.00          -                     100,000.00          70,000.00             50,000.00            20,000.00         -                         
 Asvaltiranje puta Srbobran-Osojane 5 km -                           -                        -                      -                      250,000.00          250,000.00        -                     120,000.00          250,000.00           250,000.00          -                    -                         

305,000.00              230,000.00            75,000.00           2,020,000.00       555,000.00          555,000.00        -                     425,000.00          342,000.00           222,000.00          120,000.00       -                         
470 47017 0421 305,000.00              230,000.00            75,000.00           2,020,000.00       555,000.00          555,000.00        -                     425,000.00          342,000.00           222,000.00          120,000.00       -                         

Harta zonale për Bujqësi 25,000.00                25,000.00              
Blerja e pajisjeve teknike për pemë dhe perime 75,000.00                15,000.00              60,000.00           -                      20,000.00            20,000.00          -                     -                      20,000.00             20,000.00            -                    -                         

 Betonimi i kanalit të ujitjes në Prigodë lagja Gashi dhe Lubozhdë lagja 
Januzaj 30,000.00                30,000.00              30,000.00            30,000.00          -                       
Betonimit i kanalit vërshues në Baijcë lagja Morinaj 15,000.00                15,000.00              15,000.00            15,000.00          52,000.00             52,000.00            
Beonomi i kanalit të ujitjes në Istog të Poshtëm 20,000.00                20,000.00              -                       -                       
Betonimi i kanalit të ujitjes në Istog, lagja Bujupi 40,000.00                40,000.00              40,000.00            40,000.00          50,000.00             50,000.00            
Ndërtimi i lkeneve arificiale në bjeshkët e Istogut 20,000.00                20,000.00              -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Rregullimi I rruges malore Vojdulle-Javor 20,000.00                5,000.00                15,000.00           -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Perkrahje fermerve me Laktofriza per fermat qumshtore 60,000.00                60,000.00              -                       
Betonomi I Kanalit te ujitjes ne Lluga te Drinit -                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Betonimi I kanalit te ujitjes nga Jazi I Goges te ura e Duqeve -                           -                        -                      45,000.00            100,000.00          100,000.00        -                     -                      100,000.00           100,000.00          -                    -                         
Betonimi I kanalit te ujitjes Prekalle-Zabllaq -                           -                        -                      -                      300,000.00          300,000.00        -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Betonimi I kanalit te ujitjes te rruga "Shaban Sadikaj"Studenice -                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Betonimi ikanalit te ujitjes Corrolluke-Saradran -                           -                        -                      250,000.00          -                       -                    -                     250,000.00          -                       -                       -                    -                         
Betonimi i kanalit vërshues në Gurrakoc -                           -                        -                      50,000.00            50,000.00            50,000.00          -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Betonimi I kanalit Kuqishtes-Tomoc -                           -                        -                      30,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Betonimi I kanalit te ujitjes Stupe-Gollopola ne Vrelle -                           -                        -                      15,000.00            -                       -                    -                     40,000.00            -                       -                       -                    -                         
Rregullimi I perroit Vershues te Bicit -                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     15,000.00            -                       -                       -                    -                         
Betonimi I Kanalit ETC-Tomoc -                           -                        -                      30,000.00            -                       -                    -                     120,000.00          -                       -                       -                    -                         
Rregullimi I rruges malore Lipe-Baqevishte -                           -                        -                      20,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Betonimi i kanalit te ujeitjes kanali I "Ahmet Ages" -                           -                        -                      80,000.00            -                       -                    -                     -                      120,000.00           -                       120,000.00       -                         
Vazhdimi i kanalit të ujitjes në fshatin Trubuhoc 120,000.00          
Ndërtimi i digës për akumulimin e ujit për ujitje në fshatin Shushicë 1,200,000.00       
Betoni I kanalit te ujitjes  Uqe-Rakosh -                           -                        -                      180,000.00          -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         

Planifikimi i zhvillimit ekonomik 887,000.00              837,000.00            50,000.00           8,532,500.00       1,065,611.00       995,611.00        70,000.00          525,000.00          1,708,153.00        1,678,153.00       30,000.00         -                         
480 48017 0411 Zhvillimi ekonomik

 Ndërtimi i rrugëve ne Istog 80,000.00                80,000.00              -                      -                      80,000.00            80,000.00          -                     -                      100,000.00           80,000.00            20,000.00         -                         
 Ndërtimi i rrugëve ne Banje 40,000.00                40,000.00              -                      -                      40,000.00            40,000.00          -                     -                      80,000.00             80,000.00            -                    -                         
 Ndërtimi i shtegut "Rranza" për çiklizëm dhe ecje 35,000.00                35,000.00              35,000.00            35,000.00          -                       
 Ndërtimi i rrugëve ne Gurrakoc 25,000.00                25,000.00              -                      -                      45,000.00            25,000.00          20,000.00          -                      80,000.00             70,000.00            10,000.00         -                         

 Ndërtimi i rrugës "Bajram Hasani" - vazhdim 22,000.00                22,000.00              40,000.00            40,000.00          50,000.00             50,000.00            

 Ndërtimi i rrugëve lagja Imeraj në Padalishtë 75,000.00                75,000.00              -                       -                       

 Ndërimi i rrugës "Kuvendi i Arbërit" në Istog të poshtëm  30,000.00                30,000.00              -                       -                       

 Ndërtimi i rrugës në Lagjen "Muzlijaj dhe Maksutaj" në Orroberdë 30,000.00                30,000.00              -                       -                       

 Ndërtimi i Rrugëve në Rakosh rruga " Hajriz Metaj" 20,000.00                20,000.00           -                       -                       

 Ndërtimi i rrugëve në Gurrakoc lagja "Osmanaj" 35,000.00                35,000.00              -                       -                       
 Ndërtimi i rruëve në Suriganë lagja "Murtaj, Mahmutaj, Zeqiraj, Veselaj dhe 
Seferaj" 40,000.00                40,000.00              -                       -                       

 Ndërtimi i rrugëve "Tahir Bajrami dhe Rexhë Kastrati" në Bajicë 30,000.00                30,000.00           -                       -                       

 Ndërtimi i rrugës " Idriz Nekaj" në Shushicë 120,000.00              120,000.00            120,000.00          120,000.00        120,000.00           120,000.00          

 Ndërtimi i rrugëve në Prigodë 30,000.00                30,000.00              50,000.00            50,000.00          50,000.00             50,000.00            

 Ndërtimi i rrugës në lagjen Cakutaj në Kaliqan rruga " Tre Dëshmoret" 12,000.00                12,000.00              -                       -                       

 Ndërtimi i rrugëve në Cerrcë lagja " Osmanaj, Rexhaj, Haskaj, dhe Blakaj 
50,000.00                50,000.00              100,000.00          100,000.00        100,000.00           100,000.00          

 Ndërtimi i rrugëve në Lubozhdë lagja "Idrizaj, Pepaj" 
20,000.00                20,000.00              50,000.00            50,000.00          50,000.00             50,000.00            

 Ndërtimi i rrugëve në Trubohoc lagja Osmanaj, Bajraktari dhe Çetaj 25,000.00                25,000.00              -                       -                       
 Ndërtimi i rrugës në lagjen Hoxhaj në Prekallë 10,000.00                10,000.00              -                       -                       
 Ndërtimi i rrugëve ne Vrelle 100,000.00              100,000.00            -                      -                      250,000.00          250,000.00        -                     -                      100,000.00           100,000.00          -                    -                         
 Ndërimi i rrugës së Blegtorëve në Gusarë 58,000.00                58,000.00              -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Ndërtimi i rrugës "Mehmet Ejupi" në Dubravë -                           450,000.00          130,611.00          130,611.00        130,611.00           130,611.00          
Ndërtimi i rrugëve në Drejë  75,000.00            75,000.00            75,000.00          -                       
Ndërtimi i rrugës “Bekë Bali” Sudenicë -                           70,000.00            -                       -                       

 Ndërtimi i rrugës në lagjen Hajrizaj, në Zhakovë -                           -                        -                      60,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi I krahëve të rrugës "Sylë Qeta" Trubuhovc -                           -                        -                      30,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Rregullimi i argjinaturave të lumit Istog -                           -                        -                      1,500,000.00       -                       -                    -                     500,000.00          200,000.00           200,000.00          -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës "Liridona", në Dubravë -                           -                        -                      60,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugëve në Lluga të Staradranit -                           -                        30,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Mirëmbajta (qëndrueshmëria) e projekteve Turistike  -                           -                        -                      50,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugëve në fshatin Kërrninë e Ulët, rruga "Hajriz Metaj" -                           -                        40,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugëve në Uçë -                           -                        -                      25,000.00            -                       -                    -                     25,000.00            -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës "Djemtë e Vrellës" Vrellë -                           -                        -                      60,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës "Shaban Hajzeraj" ne  Veriq -                           -                        -                      138,000.00          -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës "Bekë Salihi" në Dubravë -                           -                        -                      22,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugëve në Zabllaq -                           -                        -                      50,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës në lagjen Ukaj ne Zallq -                           -                        -                      30,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës "Unazore" në Istog -                           -                        -                      2,000,000.00       -                       -                    -                     -                      597,542.00           597,542.00          -                    -                         

Bujqësia 
 Bujqësia, Pylltaria dhe Zhvillimi rural 



 Ndërtimi  i rrugës "Ramë Tahiri" në Cerrcë -                           -                        -                      25,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi  i rrugës "Drushtimi" dy krahët, në Cerrcë -                           -                        -                      35,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi  i rrugës "Xhavit Rexhaj" në Cerrcë -                           -                        -                      20,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Rregullimi i zonës turistike në bjeshkën Mokna -                           -                        -                      1,500,000.00       -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës  ne Lagjet Rexhaj- Miftaraj, në Saradran -                           -                        -                      40,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës "Rusolia", ne Dobrushe -                           -                        -                      150,000.00          -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugëve ne Kërrninë  -                           -                        -                      40,000.00            20,000.00            20,000.00          -                     -                      20,000.00             20,000.00            -                    -                         
 Ndërtimi i rrugëve në Drejë -                           -                        -                      30,000.00            30,000.00          -                     -                      30,000.00             30,000.00            -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës Dubovë e Madhe-Dubovë e Vogël -                           -                        -                      50,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugëve Kashicë  -                           -                        -                      20,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës në lagjen e Sadikrexhëve-Llukavc i Begut -                           -                        -                      30,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugëve në Rakosh -                           -                        -                      30,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës  Oprashkë- Shalinovicë -                           -                        -                      70,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës  "Rexhë Kastrati", në Baicë Vazhdimi -                           -                        -                      32,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës Llukafc i Thatë-Osojan -                           -                        -                      400,000.00          -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi I rrugës "Rrapi" Dubravë -                           -                        -                      40,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugëve-lagja Hasaj, Mahaj, Demaj Dubovë -                           -                        -                      35,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugëve në Trubuhoc -                           -                        -                      35,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës "Tahir Bajrami", në Baicë -                           -                        -                      30,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës "Lëndinat e Mojstirit" në Shushicë -                           -                        -                      25,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtim i rrugëve në Tomoc -                           -                        -                      20,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës "Smajl Kabashi" Gurrakoc -                           -                        -                      40,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i Rrugës "Livadhet e Buta" Cerrëc -                           -                        -                      30,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës në Lagjen ''Bajramaj'' Bajicë  -                           -                        -                      60,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës Osojan-Poljanë -                           -                        -                      535,000.00          -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës "Skënder Gërguri" Llukavc I Begut -                           -                        -                      50,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës lagja imeraj dhe "Ahmet Cani" Lluga -                           -                        -                      60,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës lagja morinaj dhe nuraj Llukavc I Begut -                           -                        -                      20,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës në lagjen curraj, rugova dhe visoqi Llukavc I Begut -                           -                        -                      20,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës "Ibrahim Kukleci" dhe lagjen sejdaj Lluga -                           -                        -                      15,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës "Bekë Tafili" Dobrushë -                           -                        -                      15,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës lagja arifaj Uçë -                           -                        -                      22,500.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës Mursel Igrishtaj", Bollopojë -                           -                        -                      30,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës lagja fejzaj Bollopojë -                           -                        -                      7,000.00              -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugëve lagja kajtazaj Syrigonë -                           -                        -                      7,000.00              -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës "Jakup Balaj" Lluga -                           -                        -                      48,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës "Idriz Dauti" Trubuhoc -                           -                        -                      35,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës në "Ahmet Maxharraj" Cerrce -                           -                        -                      18,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugës në lagjen mavraj Saradran -                           -                        -                      20,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërtimi i rrugëve në Lubozhdë rruga "Arif Pepaj, Sejdi Zenun" -                           -                        -                      30,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Asfaltimi i rrugës" Isa Rexhaj" në Cerrcë -                           -                        -                      20,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Asfaltimi i rrugës “Izlamaj” Mositir -                           -                        -                      20,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Ndërtimi i rrugës “Halil Osmani” Vrellë -                           -                        -                      20,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Ndërtimi i rrugës në lagjen “Beqiraj” në Saradran -                           -                        -                      25,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Asfaltimin e rrugës “Fehmi Demiri” Uçë -                           -                        -                      20,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Asfaltimi I rrugës “Haki Hoti”. -                           -                        -                      15,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Asfaltimin e rrugës në Syriganë, rruga “Januz Seferaj” -                           -                        -                      10,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Ndërtimi i rrugës "Dëshmorët Salihaj" në Shushicë të Ulët

 Ndërtimi i rrugës "Sadik Musa "-Lubozhdë -                           -                        -                      23,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
30,000.00                30,000.00              -                      -                      100,000.00          100,000.00        -                     -                      100,000.00           -                       -                    -                         

650 65095 0610 30,000.00                30,000.00              -                      -                      100,000.00          100,000.00        -                      100,000.00           -                       -                         
Digjitalizimi i elaboratit kadastral 30,000.00                30,000.00              -                      100,000.00          100,000.00        100,000.00           100,000.00          

310,000.00              230,000.00            80,000.00           -                      70,000.00            20,000.00          50,000.00          -                      170,000.00           20,000.00            50,000.00         -                         
660 66390 0620 310,000.00              230,000.00            80,000.00           -                      70,000.00            20,000.00          50,000.00          -                      170,000.00           20,000.00            50,000.00         -                         

 Rregullimi i shtratit të lumit të Istogut, prej burimit te ujit e deri te ura e 
Hotel Troftes  ( faza e dytë) 180,000.00              150,000.00            30,000.00           -                      200,000.00          150,000.00        50,000.00          -                      100,000.00           50,000.00            50,000.00         -                         
 Ndërtimi i parkut pushues dhe rekreativ në Gurrakoc 60,000.00                60,000.00              60,000.00            60,000.00          -                       
 Ndërtimi i hapësirave të gjelbërta në zonat urbane 20,000.00                20,000.00              50,000.00            20,000.00          30,000.00          -                       
 Rregullimi I trotuareve ne zonat urbane te komunes të Komunës 50,000.00                -                        50,000.00             -                      70,000.00            20,000.00          50,000.00          -                      70,000.00             20,000.00            50,000.00         -                         

170,000.00              170,000.00            -                      -                      235,000.00          235,000.00        -                     -                      235,000.00           235,000.00          -                    -                         
730 74000 0721 150,000.00              150,000.00            -                      -                      230,000.00          230,000.00        -                     -                      230,000.00           230,000.00          -                    -                         

Paisje Mjekësore 30,000.00                30,000.00              -                      -                      50,000.00            50,000.00          -                     -                      50,000.00             50,000.00            -                    -                         
Automjet për Hemodializë 40,000.00                40,000.00              -                      -                      50,000.00            50,000.00          -                     -                      50,000.00             50,000.00            -                    -                         

 Ndërtimi I rrethojës dhe rregullimi I oborrit  ne ambulancën e fshatit Zallq 35,000.00                35,000.00              -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Ndërtimi I kulmit të Depos në QKMF 5,000.00                  5,000.00                -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         

 Blerja dhe montimi I pompëave  termike në QMF Banjë ambulancën në 
Zallq dhe amb. në Dobrushë 15,000.00                15,000.00              -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Ndërtimi I rrethojës në amb. E fshatit Veriq 25,000.00                25,000.00              -                      -                      -                       -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Mirëmbajtja e objekteve shëndetësore -                           -                        -                      -                      25,000.00            25,000.00          -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Auto ambulancë për sherbimin e Emergjencës -                           -                        -                      -                      50,000.00            50,000.00          -                     -                      -                       -                       -                    -                         

 Paisje tjera (paisje të teknikës së bardhë, paisje për punë, gjenerator etj) -                           -                      -                      20,000.00            20,000.00          -                     -                      20,000.00             20,000.00            -                    -                         
Paisje Mjekësore -                           -                        -                      -                      20,000.00            20,000.00          -                     -                      60,000.00             60,000.00            -                    -                         
Mirëmbajtja e objekteve shëndetësore -                           -                        -                      -                      15,000.00            15,000.00          -                     -                      50,000.00             50,000.00            -                    -                         

-                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

755 75581 1040 Shërbimet  sociale
-                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
-                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         

20,000.00                20,000.00              -                      -                      5,000.00              5,000.00            -                     -                      5,000.00               5,000.00              -                    -                         
755 75582 1060 Shërbimet  rezidenciale

Renovimi dhe mirëmbajtja e  objektit 10,000.00                10,000.00              -                      -                      5,000.00              5,000.00            -                     -                      5,000.00               5,000.00              -                    -                         
 Ndërtimi i kalesave për persona me aftësi të kufizuara në Institucionet 
publike 10,000.00                10,000.00              -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         

-                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
-                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         

164,483.00              159,483.00            5,000.00             160,000.00          461,000.00          441,000.00        20,000.00          -                      530,000.00           410,000.00          120,000.00       -                         

Planifikimi urban dhe mjedisi

Shërbimet  rezidenciale

Shërbimet  sociale

 Planifikimi urban dhe Mjedisi 

 Kadastra dhe Gjeodezia 
Shërbimet kadastrale

 Shëndetësia dhe mirëqenia sociale  

Kultura, rinia dhe sporti

Shërbimet e shëndetësisë primare



850 85017 0820 30,000.00                30,000.00              -                      90,000.00            105,000.00          85,000.00          20,000.00          -                      85,000.00             85,000.00            -                    -                         
 Ndërtimi i hapësirës për lexim për studentët e komunës së Istogut 10,000.00                10,000.00              -                      30,000.00            40,000.00            20,000.00          20,000.00          -                      20,000.00             20,000.00            -                    -                         
Digjitalizimi i bibliotekës dhe muzeut te qytetit 5,000.00                  5,000.00                50,000.00            50,000.00          50,000.00             50,000.00            

 Restaurimi dhe konzervimi i monumenteve arkelogjike në komunën e 
Istogut 15,000.00                15,000.00              15,000.00            15,000.00          15,000.00             15,000.00            
 Inventarizimi i Muzeut të Qytetit  -                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Ndërtimi i shtëpisë së Kulturës në Gurrakoc -                           -                        -                      50,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Ndërtimi i shtegut për këmbësor nga view point në Qungulla 20,000.00                20,000.00              -                       -                       
Renovimi i Qendres Rinore në Rakosh -                           -                        -                      10,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         

850 85057 0820 -                           -                        -                      50,000.00            100,000.00          100,000.00        -                     -                      150,000.00           100,000.00          50,000.00         -                         
 Ndertimi I qendres rinore ne fshatin Vrellë -                           -                        -                      50,000.00            100,000.00          100,000.00        -                     -                      150,000.00           100,000.00          50,000.00         -                         
 Ndertimi I kendeve te lojrave ne zonat urbane  -                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         

-                           -                        -                      -                      -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
850 85097 0820 134,483.00              129,483.00            5,000.00             20,000.00            256,000.00          256,000.00        -                     -                      295,000.00           225,000.00          70,000.00         -                         

 Ndertimi I mureve pas portave dhe nderti I zhveshtorev faza3 ne 
stadiumin e futbollit "Demush Mavraj"  

                 90,000.00 
90,000.00              -                      -                      100,000.00          100,000.00        -                     -                      120,000.00           100,000.00          20,000.00         -                         

 Rregullimi i brendshem, i jashtem i Shtepise se Kultures( rregullimi i salles 
se madhe,me ulese, bine dhe dysheme) 

                             -   
100,000.00          100,000.00        150,000.00           100,000.00          50,000.00         

 Ndërtimi i "Via Ferrata" në Mokën                  25,000.00 25,000.00              -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndertimi I rrethojes ne poligonin sportiv ne Gurrakoc                     5,000.00 -                        5,000.00             -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndertimi I rrethojes ne poligonin sportiv ne Uçë                    5,000.00 5,000.00                -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Mirembajtja e infrastruktures sportive ne inst shkollore                    9,483.00 9,483.00                -                      -                      6,000.00              6,000.00            -                     -                      15,000.00             15,000.00            -                    -                         
 Rregullimi i poligonit sportiv me tartam ne Zallq                              -   -                        -                      -                      30,000.00            30,000.00          -                     -                      10,000.00             10,000.00            -                    -                         
 Rregullimi dhe rrethimi i poligonit sportiv  ne Kaliqan                               -   -                        -                      20,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Rregullimi dhe rrethimi i poligonit sportiv  ne Lluga                              -   -                        -                      -                      20,000.00            20,000.00          -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndertimi i stadiumit ndihmes te futbollit me bari sintetik se bashku me 
staza te athletikes 

                             -   
-                    -                      -                  200,000.00          200,000.00   -                     -                  -                       -                       -                    -                         

Përkrahja e rinisë 

Sporti dhe rekreacioni 

Shërbimet kulturore 



332,000.00              270,000.00            62,000.00           1,140,000.00       180,000.00          130,000.00        50,000.00          250,000.00          52,000.00             37,000.00            15,000.00         10,000.00               
920 92530 0911 60,000.00                60,000.00              -                      -                      18,000.00            18,000.00          -                     -                      47,000.00             37,000.00            10,000.00         -                         

 Instalimi i kamerave,Instituc.shkollore-Komuna,Istog 15,000.00                15,000.00              
 Platforma digjitale E-ditari për qasje të prindërve në Gjimnazin '' Haxhi 
Zeka'' 25,000.00                25,000.00              -                      -                      6,000.00              6,000.00            -                     -                      20,000.00             20,000.00            -                    -                         
 Pajisja me mjete të sallave ed.fizike të 3 qerdheve  10,000.00                10,000.00              -                      -                      12,000.00            12,000.00          -                     -                      20,000.00             10,000.00            10,000.00         -                         
 Renovimi i kulmit- P.Ardhmërisë 10,000.00                10,000.00              -                      -                      -                       -                    -                     -                      7,000.00               7,000.00              -                    -                         

920 93480 0912 192,000.00              130,000.00            62,000.00           1,060,000.00       150,000.00          100,000.00        50,000.00          250,000.00          5,000.00               -                       5,000.00           10,000.00               
 Renovimi I tavanit-çatisë të obj.shk.B.Curri Istog 40,000.00                40,000.00              -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndrrimi I kalldas ne shfmu Bajram Curri ne Cerrcë  20,000.00                -                        20,000.00           -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Renovimi I nyjeve sanitare në obj.shkollore  20,000.00                20,000.00              -                      -                      5,000.00              -                    5,000.00            -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndrrimi I kalldas ne shfmu Zymer Zeka ne Kaliqan  20,000.00                -                        20,000.00           -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Instalimi I ngrohjes qendrore- shf+mu"I.Qemali" -                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Instalimi i kamerave,Instituc.shkollore-Komuna,Istog 10,000.00                -                        10,000.00           -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Pajisje kab.fiz,kimi,biol.hist,gjeo.muz-Inst. shk. K.Istog 20,000.00                20,000.00              -                      -                      5,000.00              -                    5,000.00            -                      5,000.00               -                       5,000.00           -                         
 Ndërtimi I depove te druve / 3 Institucione shk.K.Istog 12,000.00                -                        12,000.00           -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndërrimi  dyer, dritare,izolimi, fasad. 2 shk.Mehmet Ak -                           -                        -                      -                      25,000.00            25,000.00          -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndertimi i  salles se sportit  Shfmu-N.Mjeda,Rakosh -                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     250,000.00          -                       -                       -                    -                         
 Ndertimi i  salles se sportit  Shml -Mit'hat Frasheri'' Gurrakoc  -                           -                        -                      250,000.00          -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndertimi i  salles se sportit  Shfmu -A.Rrustemi,Zallq -                           -                        -                      250,000.00          -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndertimi i  salles se sportit  Shfmu "Trepça"Banjë -                           -                        -                      250,000.00          -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndertimi i  salles se sportit  Shml -''Haxhi Zeka '' Istog   -                           -                        -                      250,000.00          -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Digjitalizimi I klasave ne shkolla  50,000.00                50,000.00              -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndertimi i polig. sportive Shfmu Zymer Zeka Kaliqan                 -                           -                        -                      20,000.00            20,000.00            -                    20,000.00          -                      -                       -                       -                    -                         
 Ndertimi i polig. sportive Shfmu Fan Noli  Dobrushë                 -                           -                        -                      20,000.00            50,000.00            50,000.00          -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Rregullimi-Infrastruktures   Shfmu Bajram Curri ne Dubrave  -                           -                        -                      -                      25,000.00            25,000.00          -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Renovimi I objektit shkollor ''Mehmet Akif'' shushic e ulet -                           -                        -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
Renovimi I objektit shkollor ''Mehmet Akif'' shushicë -                           -                        -                      20,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    10,000.00               

 Rregullimi-Infrastruktures   Shfmu Hysni Zajmi Vrellë -                           -                        -                      -                      20,000.00            -                    20,000.00          -                      -                       -                       -                    -                         
920 94680 0922 80,000.00                80,000.00              -                      80,000.00            12,000.00            12,000.00          -                     -                      -                       -                       -                    -                         

 Ndërtimi i infrastrukturës në shkollën "Mih-hat Frashëri "në Gurrakoc 70,000.00                70,000.00              -                      -                      -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Renovimi I kabineteve  dhe shkolles në "M. Frashëri"Gurrakoc -                           -                        -                      80,000.00            -                       -                    -                     -                      -                       -                       -                    -                         
 Pajisja e Kabinetit te infermjeris -M.Frasheri-Gurrakoc 10,000.00                10,000.00              -                      -                      12,000.00            12,000.00          -                     -                      -                       -                       -                    -                         

Arsimi I mesëm 

Arsimi dhe shkenca 

Arsimi fillor

Arsimi Parafillor



3.2 Tendenca e të hyrave komunale dhe parashikimi afat-mesëm 2023-2025

Komuna e Istogut
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T
H  THVK -2023  THVK -2024  THVK -2025

Taksa certifikatat e lindjes 34,500.00 30,500.00 40,000.00
Taksa certifikatat e kurorëzimit 8,400.00 7,400.00 8,500.00
taksat certifikatat e vdekjes 1,115.00 1,000.00 1,000.00
taksa certifikata tjera ofiqarie 15,000.00 12,000.00 15,000.00
taksa për verifikim të dokumentacionit të ndryshëm 3,000.00 3,000.00 3,000.00
taksa administrative për fletëkërkesë 1,200.00 1,200.00 1,200.00
taksa për pjesëmarrje në tender                    -                    -                    -                    -                    -                    -   
Shitja e mallrave 3,600.00 3,600.00 3,600.00
Denimet e regjistrimit me vonese 3,500.00 3,500.00 3,500.00
Regjistrimi I martesave dhe lindjeve qe ndodhin jasht R.Se Kosoves 1,500.00 1,500.00 1,500.00
TOTAL DREJTORATI PER ADMINISTRATË DHE PERSONEL 71,815.00 63,700.00 77,300.00
taksa komunale për leje ndërtimi 174,000.00 147,815.00 150,850.00

nderrimi dhe destinimi i tokes 5000 3000

taksa komunale per leje mjedisore 16,000.00              15,000.00                15,000.00                

shfrytëzimi i pronës publike 20,000.00 45,000.00 45,000.00

Inspektimi .aktiv në teren, që bëjnë matjen e vendit 75,000.00 45,000.00 40,640.00
TOTAL DREJTORIA PËR URBANIZEM KADASTER DHE MBROJTJE TË 
MJEDISIT 285,000.00 257,815.00 254,490.00
tatimi në pronë 362,787.00 370,038.00 379,289.00
Tatimi nëtokë dhe mbledhja e borxheve 198,633.00 208,564.00 218,993.00
taksa administrative për fletëkërkesë 0.00 2,000.00 2,000.00
qiraja nga objektet publike 10,000.00 10,000.00 15,000.00

tax regjistrim i automjeteve 73,357.00 66,317.00 65,000.00

TOTAL DREJTORIA PËR BUXHET DHE FINANCA 644,777.00 656,919.00 680,282.00
licenca shitje në rrugë, kioske & shërbim
licencë shërbime  profesionale

licencë për lojëra

licencë për dyqane të mëdhaja

licencë shitje me pakicë, naftë dhe derivate

shërbime të pijeve alkoolike



licencë objekteve hoteliere 

licenca tjera për afarizëm 

licenca aktive individuale&të lira

Ngarkesa vjetore per afarizem(borxhet e viteve 2005-2012_                    -   0 0 0

Ngarkesa vjetore per lejimin e perdorimit te pijeve alkoolike- 3,500.00 3,500.00 3,500.00

Ngarkesa vjetore per zgjatjen e orarit te punes per subjekte afariste- 500 500 500

TOTAL DREJTORIA PËR EKONOMI DHE ZHVILLIM 4,000.00 4,000.00 4,000.00
Licenca tjera per Afarizem

Nderrimi dhe destinimi I Tokes bujqesore 20000 25000 25000
Inspektimi Veterinar mbrenda vendit

Taksa per dhenjen e lejeve per prerje te pyjeve private 1,500.00 2,000.00 5,500.00

Qeraja per toka bujqesore ne pronesi te Komunes 20,000.00 20,000.00 22,000.00

TOTAL DREJTORIA PËR BUJQËSI, HIDROEKONOMI DHE PYLLTARI 41,500.00 47,000.00 52,500.00
participim nga arsimi  parafillor - qerdhet 99,996.00 115,000.00 120,000.00
participim nga arsimi  fillor 1,000.00 1,000.00 1,000.00
participim  nga arsimi  i mesem 25,000.00 25,000.00 30,000.00

qiraja nga objektet publike 3,000.00 3,000.00 3,000.00

TOTAL DREJTORIA PËR ARSIM, KULTURË, RINI DHE SPORT 128,996.00 144,000.00 154,000.00
Shitja e mallrave 500 500 500
Taksa administrative per flete kerkese 300 300 300

Dhenja e qertifikatave per ekskumimin e kufomave 200 200 200
Qertifikata qe nuk I eshte hequr zotesia,qertifikata per shlyerje dhe marrje te 
nenshtetsise 2000 3500 3140

participim nga shëndetësia 55,000.00 60,000.00 60,000.00

TOTAL DREJTORIA PËR SHENDETËSI DHE MIRËQENIE SOCIALE 58,000.00 64,500.00 64,140.00
leje tjera për afarizëm-taksi dhe autobus 3,500.00 6,000.00 6,000.00

Leje per demtim te infrasteruktures 2,000.00 5,000.00 5,000.00

                   -   

TOTAL DREJTORIA PER SHËRBIME PUBLIKE,MBROJTJE DHE SHPETIM 5,500.00 11,000.00 11,000.00
TOTAL DREJTORIA E INSPEKTORATIT 5,000.00 5,000.00 5,000.00
TE HYRAT NE F.B. fondi 21 1,244,588.00 1,253,934.00 1,302,712.00
Gjobat e trafikut (Policia) 0.00 25,000.00 30,000.00
Agjencioni I pyjeve te Kosoves 0.00 5,000.00 5,000.00



Gjobat e trafikut (Gjykatat) 0.00 12,000.00 13,768.00
DONACIONET(FONDI 67)
DONACIONET(FONDI 41)
TOTAL PLANIFIKIMIT I TE HV 1,244,588.00 1,295,934.00 1,351,480.00



QARKORJA BUXHETORE 2023-2024
2023 2024 2025

GRANTI I PERGJITHSHEM 5,887,266.00       6,309,803.00       6,723,139.00       

GRANTI SPECIFIK I ARSIMIT 4,282,905.00       4,604,262.00       4,624,169.00       

GRANTI SPECIFIK I SHENDETSISE 1,449,212.00       1,547,893.00       1,597,756.00       

SHERBIMET REZIDENCIALE 187,500.00           175,000.00           175,000.00           

TE HYRAT VETANAKE PROJEKSIONET 1,244,588.00       1,295,934.00       1,351,480.00       

TOTAL 13,051,471.00     13,932,892.00     14,471,544.00     
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